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64 LIBRI | BETEJAVE

1 KREU
LUFTA E EL-USHEJRES OSEE EL- USEJRES

Ibni Is’haku ka théné: | !
“Beteja e par€ g€ e zhvilloi Pejgamberi s.a.v.s. ishte lufta né
Ebvag, pastaj né Buvat, pasta; né el-Ushejrete”

3949. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka treguar
Vehbi na ka treguar Shubetu nga Iben Is’haku se ky ka qené
pran€ Zejd bin Erkamit. (Ibén Erkamin) e pyetén: “Sa beteja ka
luftuar Pejgamberi s.a.v.s?” U pérgjigj:

“Néntémbédhjeté.

“NE sa luftéra ke marré€ pjesé ti me t€?”, e pyeti.

U pérgjigj:’Shtatémbédhjeté.”

- “Cilaishte e para?”’, thashé.
Tha: “el-Ushejr ose el-Usejrete.”
KEéte ia pérmenda Katades e ai u pérgjigj: “ el-Ushejrete.”

2 KREU

Pérmendja e Pejgamberit s.a.v.s. se kush vritet né Bedér

3950. ME ka treguar Ahmed bin Uthmani, t& ciliti ka treguar
Shurejh bin Meslemete, kétij i ka treguar Ibrahim bin Jusuf, ky ngai
ati i tij,e ky nga Ebi Is’haku se ai ka théné:

“Umejje bin Halefi ka patur nj€ shok e kur Umejje kalonte
népér Medine, €shté€ ndalur te Sa’di ndérsa kur Sa*di kalonte
népér Mekké, éshté ndalur te Umejje. Kur arriti Pejgamberi
s.a.v.s. né Medine, Sa’di shkoi n€ Umre. U ndal te Umejje né
Mekké dhe 1 tha Umejjes:
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. Sahihu- I-Buhari
“ME gjej njé kohé mé té liré g€ té b&j€ Qaben tavaf.”
Késhtu dolén sé bashku afér mesdités, me ¢’rast u takuan me

Ebu Xhehlini cili pyeti:

“O Eba Safvan kush éshté ky?”

“Ky éshté Sa’di”, iu pérgjigj.

Ebu Xhel-11tha:

“Té shoh se tavafin né Mekké je duke e béré né siguri, edhe
pse keni kaluar prej feje me déshiré gé t’i ndihmoni dhe t’ju
jepni mbéshtetje. Pasha Zotin, po t€ mos ishe me Ebi Safvanin,
nuk do t& ktheheshe té familjai shéndoshé.”

Sa’di i tha me njé z& t€ larté:

“Po, pér All llahun, po qe se mé pengon nga kjo, uné do t&
pengoj até qé pér ty éshté shumé mé e vlefshme: rrugén perné
Medine.”

Umejje tha:
“ O Sa’d, mos e ¢o zérin ndaj Ebi Hakemit sunduesit t€

popullit t€ luginés.”
Sa’di tha:
“Mbylle dhe mjer€ pér ty, o Umejje. Pér All-llahun, e kam
dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. se ka théné se kéta ju kané luftuar.”
“Né Mekke?”, pyeti.
“Nukedi!”,1tha.

Kjo e shgetésoi dhe e friké€soi shum& Umejjen dhe kur u

kthye né shtépi tha:

“Oj Ummi Safvane, a din cka mé€ ka thén€ Ebi Sa’di?”

“E cka té ka théné”, pyeti. Sa’di u p€rgjigjur:

“Pretendon se Muhammedi 1 ka lajméruar se ata mé kané
luftuar.” E pyeta: “Né Mekk&?” Tha: “Nuk e di.” Umejje tha:
“Pasha All-1lahun, nuk dal prej Mekkés. Dhe kur ndodhi dita e
Bedrit, Ebu Xhehli i pérgatiti njerézit (ushtring) dhe tha:"Gjeje
karvanin tuaj!” Umejje refuzoi qé t& dalé, andaj i erdh Ebu Xhehli
dhe i tha:

16
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“O Eba Safvan, ti para njerézve tregohesh se nuk na
bashkohesh, edhe pse ti je i zoti i luginés, atéheré edhe tjerét nuk
do t€ na bashkohen. Dhe késhtu mé né fund Ebu Xhehli i tha:

“Po ge se fiton, pér Zotin do t& blejé deven mé t& miré né
Mekke”. Umejje u pérgjigj:

“0) Umme Safvan mé& pérgatit (deven).”' Ajoiaktheu:

“O Eba Safvan si duket ke harruar ¢ka t& tha véllau yt
jathribas?”

“Jo,(i tha ai) nuk dua q& t& géndroj me ta (sepse sé shpeiti do
shkoj).

Kur doli Umejja nga shtépia e lidhi deven vazhdoi késhtu derisa
vrau All llahu a.xh né Bedegr.”2

3 KREU

RREFIMI PER BETEJEN E BEDRIT

Dhe rreth Fjalés sé All-llahut xh.sh. (123 126. Ali Imran):

“All-llahu u ndihmoi juve né Bedér kur ishit pak né numér, e
per t€ gen€ mirénjohés, keni friké nga Zoti. Kur ti u thoshe
besimtarve: “A nuk €shté mjaft pér ju & Zoti juaj t’ju vazhdojé
ndihmé&n me tre mij€ engjéjt e zbritur?” Po, nése jeni t&
- géndrueshém e t€ matur, € ata (armiqté) t’ju vijné tash né kéte
moment, Zoti juaj ua vazhdon juve ndihmén me pesé mijé pre;
engjéjve t€ ushtruar (pér lufté) ose t& shénuar. E até (ndihmg)
All-llahu nuk e béri pér tjetér, por vetém pér t’ju gézuar dhe me
(€ 1€ getésoj€ zemrat tuaja, pérndryshe ndihma vjen vetém pre;
Allllahut, ngadhénjyesit, t€ urtit.” (u ndihmoi) Q& t& képusin njé

P—

'NE tekstin e hadithit nénkuptohet se Eba Xhehli ia ka bleré deven me
qéllim qé t& iké pér né Medine, me géllim qé& t& shpétojé. Kjo kuptohet
edhe nga kekesa e Umejjes qé t’ia shalojné deven.

*Kétu fjala éshté pér vrasjen e Eba Xh el-it, i cili u vra nga muslimanét né
betején e Bedrit. Pér kété ndodhi do t& lexojmé mé gjérésisht n€ kapitullin

e betejés sé Bedrit.
_— e —— —— — —
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numeér nga ata g€ nuk besuan (duke i mbytur a z&€né robér), ose
pér t’i demoralizuar dhe ashtu t€ kthehen t€ déshpruar.”
Vahshiu ka théné: “Hamzén e ka vraré Taimete bin Adijj bin
el-Hijar né ditén e Bedrit.
Dhe Fjala e t&€ Lartémadhérishmit (7. El-Enfal): “Pérkujtoni
kur All--llahu ju premtoi njérén prej dy grupeve se &shté e

juaja,...)

3951. ME ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el -
Lejthu nga Ukaijli, ky nga Ibn Shehabi, ky nga Abdurrahmani bin
Abdullahi ibn Ka’bi se Abdullah bin Ka’bi ka théné:

“E kam dégjuar Ka’b bin Malikun r.a. i cili thoshte: “Nuk
kam munguar nga asnjé lufté gé zhvilloi Pejgamberi a.s v.s, perveg
luftés s& Tebukut, gjithashtu uné kam munguar’® edhe nga beteja
e Bedrit dhe askush nuk u gortua, pse nuk morén pjesé n€ t€
Pejgamberi s.a.v s. ia mésyu (Bedrit) me g€llim g€ t€ merr
karvanin e Kurejshitéve dhe késhtu Alillahu xh.sh. i ndeshi me

armikun deri né njé kohé. ¢

4 KREU
Rreth fjalés sé té Lartmadhérishmit (9-12, el-Enfal):

“Pérkujtoni kur kérkuat ndihmé prej Zotit tuaj, € Ai ju €shté
pérgjigjur.

«“Uné do t’ju ndihmoj me njémijé engjéj g€ vijné njé pas
njé ( grup pas grupi). All-llahu nuke bén até ( ndihmén) pér
tjetér, vetém qé t’ju gézojé ( t’ju japé myzhde) dhe per t’i

3Kabi vegon mungesén e pjesémarries né Luftén e Bedrit nga luftérat
tjera, sepse sipas disa t& dhénave ai né Bedér nuk ka shkuar me leje nga
Pejgamberi a.s., andaj edhe nuk i ka qortuar Pejgamberi a.s.
‘Pejgamberi a.s., kur doli né Bedér, kishte pér qéllim q& t& marré vetem
pasuriné e karvanai t& Eba Sufjanit e nuk kishte pér qéllim luftén. Mé
gjérésisht do béjmé fjalé né temén rreth betejés sé Bedrit.
——
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forcuar ( getésuar) me té zemrat tuaja, pse ndihma né realitet
éshte vetém prej All-llahut. All-llahu éshté mbizotérues dhe
i urté. Dhe kur ai ju kaploi me njé kotje ( gjumé) ,qé ishte
siguri per ju nga ana e Tij, ju léshoi shi nga qgielli pér t’ju
pastruar me t€, largoi prej jush té shtimet e shejtanit, e qé
té fuqgizojé bindjen né zemrat tuaja dhe gé t’ju pérforcojé me
té (me shi) kémbét tuaja. Edhe kur Zoti yt u kumtoi engjéve
se: “Uné jam me ju, pra, inkurajoni ata qé besuan! Uné do
té hedh friké né zemrat e atyre qé nuk besuan, e ju goditni
né gafe e larté, méshonju atyre né ¢do gjymtyré (gishtérinj),
kété (ndéshkim e béri pér ta),ngase kandérshtuan All- llahan
dhe té dérguarin e Tij, e kush kundérshton All-llahan dhe té

dérguarin e Tij, nuk ka dyshim se All-llahu éshté
ndéshkimforté. 5,

3952. Na ka treguar Ebu Naimi na ka treguar Israili nga
Muhariki, ky nga Tarik bin Shihabi se ka théné: Kam dégjuar
Ibn Mesudin duke théné:

Isha me el- Mik bin el- Esvedin né nj€ vend dhe pretendonte
g€ shokun e tij e donte mé shumé se mua. Shkuam te Pejgamberi
s.a.v.s. 1cili1 thirrte politeistét dhe tha:

“Ne nuk themi sikur ata g€ 1 than€ populli i Musait: “Shko ti
dhe Zoti yt luftoni...” pérkundrazi ne do luftojmé nga e djathta yte
nga e majta, para dhe prapa teje. E pashé Pejgamberin s.a.v.s. me
fytyré€ t&€ buzégeshur dhe shumé t€ gézuar. “

3953.Na ka treguar Muhamed bin Abdullah bin Heusheb, na
ka treguar Abdulvehabi, na ka treguar Halidi nga Ikrimete, e Ky

ngaibn Abasi, i cili ka théné: “Ka théné Pejgamberi s.a.v.s. né
ditén e Bedrit: '

°NE& tekstin origjinal mungon ajeti i fundit né numeér, ndérkaq né tekst
vazhdohet deri n€ fund t€ ajetit t& 13. Kjo ndodh shpesh né versionin e
Buhariut, prandaj né t& ardhmen nuk do t& pérsérisim vérejtjen.
w__n——__—__“—
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«() Z.ot uné té lutem né beslidhjen ténde dhe premtimin
ténd. O Zot po té duash té mos adhurohesh. Ebu Bekri e mori
pér dore dhei tha: “Mbaje veten”’. U nis duke théné: “Grupi
do té pésojé disfaté dhe ata do té kéthehen prapa. “

5 KREU

3954.Na ka treguar Ibrahim bin Musai, kétij 1 ka treguar
Hishatni se Ibn Xhurejxhi i ka lajméruar duke théné:

Na ka treguar Abdulkerimi se Ky ka dégjuar Miksemen, zotriun
e Abdilah bin el- Harith, i cili thoshte: «“Kam dégjuar ibn Abasin

duke théné:”"?
“Nuk jané té barabarté besimtarct gé nuk dalinn€ Bedér me ata

qé dalin né Bedér. “’

6 KREU
PERGADITJA ESAHABEVE PiiR NEE BEDER

3955. Naka treguar Muslim bin Ibrahimi, na ka treguar Shu’be
~ ngaEbi Is’haki, ky nga el- Berrai i cili ka théné:
“U zvogluamuné dhe ibn Umeri...”

3956.Na ka treguar Mahmudi, na ka treguar Vehbi nga Shu’be,
ky nga bi Is’haki, e Ky nga el- Berraii cili ka théné:

“U zvoglova uné dhé ibn Umeri né ditén e Bedrit, kurse
Muhaxhirét né ditén e Bedrit ishin mbi gjashtédhjete, ndérkaq

Ensarét ishin mbi dygind e dyzete”.

3957. Na ka treguar Amér bin Halid, na ka treguar Zuhejti,
na ka tregnar Ebu Is’haki i cili ka thén€: «“Kam dégjuar el-

6. El- Kamerr, 45
. Shpjegimi i kétij hadithi vijon né komentin e sures En Nisa.
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Berraun duke théné se i ka treguar njé sahab i Muhamedit s.a.v.s.,
i cili ka prezentuar ne Bedér se ata kané gené disa sahabe t&
Talutut, t€ cilét kan€ kaluar lumin, mbi treqind e dhjeté. el- Berrau
ka théné:

“Jo, pér Zotin, nuk e ka kaluar lumin me até pérveg njé
besimtari.”

3958.Na ka treguar Abdullah bin Rexhai, kétij Israili, ky nga
Ebi Is’haki,ndérsa ky nga el- Berrai se ka théné:

“Ne shokét e Muhamedit s.a.v.s. bisedoshim se numri i
shokéve t€ Bedrit ishte sa numri i shokéve t& Talutit, t€ cilét kaluan
bashkérisht lumin dhe me t& nuk ka kaluar vet¢ém njé besimtar,
por (ata ishin) mbi treqind e dhjeté veté.”

3959.Na ka treguar Abdullah bin Ebi Shejbe, na ka treguar
Jahja prej Sufjanit, ky nga Ebi Is’haki, ky nga el- Berrai dhe na
ka treguar Muhamed bin Kethiri, na ka treguar Sufjani nga Ebi

Is’haki,e ky nga el- Berrai r.a. se ka théné€:

“Ishim duke biseduar se shokét e Bedrit kané gené mbi treqind
e dhjeté veté, g€ pérputhet me shokét e Talutit, té cilét kaluan
lumin bashkérisht, e nuk kaloi me ta vet€ém nj€ besimtar.”

7 KREU

DUAJA E PEJGAMBERIT S.A.V.S. PER PA

BESIMTARET E KUREJSHITEVE: SHEJBE, UTBE,
EL- VEL-ID, EBI XHEHL BIN HISHAM

DHE ZHDUKJA E TYRE

3960. Na ka treguar Amér bin Halidi, naka treguar Zuhejri,
na ka treguar Ebu Is’haku nga Amér bin Mejmuni, ky nga
Abdullah bin Mesudi r.a., i cili ka théné se Pejgamberi s.a.v.s. u
drejtua kah gabeja dhe u lut pér njé grup t€ kurejshitéve:
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“ Per Shejbe bin Rebia, pér Utbe ibn Rebia, pér el- V el-id bi,
Utbe, pér Ebi Xhehl bin Hisham. Betohem n€ All-llahun se i pashg
ata t& nénshtruar né fytyrén e tyre (t&€ nxir€), dhe dita ishte shumg e
nxehte.”

8 KREU
VRASJA E EBI XHEHLIT

3961. Na ka treguar Ibn Numejre, na ka trepuar Ebu Usame, na
ka treguar Ismaili, na ka lajméruar Kaisi nga Abdilahi r.a. se ai ka
ardhé te Eba Xhehli i hypur né kali, né ditén e Bedrit. Eba Xhehlie
pyeti: ““A t& mbéshtetem né njeriun téciline keni vrar€!”

3962. Na ka treguar Ahmed bin Junusi, na ka treguar Zuhejri, na
ka treguar Sulejman Et’tejmiju se Enest juka treguar duke théné:
“K a théné Pejgamberi s.a.v.s.... Dhe mé ka treguar Amer bin
Halidi, na ka treguar Zuhejri prej Sulejman Et’tejmuje, ky nga Enesi
r.a.,icili ka théné:
¢«Ka théné Pejgamberi s.a.v.s.: kush shikon se cka ka béré
Ebu Xhehli?”
Dhe shkoi Ibn Mesudi dhe e gjeti se si € Kishin vraré dy veté.te
trupi i tij, ishte ftohur dhe 1 tha:
“A ti je Ebu Xhehli?”
Tha dhe e kapi pér mjekre dhe e pyeti:
“A giendem mbi njeriun t& cilin e keni vraré ose mbi njeriun
qé e ka vraré populli vet.”” Ahmed bin Jonusi ka théné: “Ti je Ebu
Xhehli.”
3963. Na ka treguar Muhamed bin el- Muthenna, na ka
treguar Ibn Eba Adiji nga Sulejman Et’tejmiji, Ky nga Enesi r.a.
se ka théné: “Pejgamberi s.a.v.s. né ditén e Bedrit ka théné::

8. Aludohet né Muadhin dhe Ma’vedhin dy véllezér. Se si ka ndodhur

kjo do té shpjegojm né vijim.
bt bt bl L . o
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- “Ka théné Pejgamberi s.a.v.s.: kush shikon se ¢ka ka

béré Ebu Xhehli?”’

Dhe shkoi Ibn Mesudi dhe e gjeti se si e kishin vraré dy veté
e trupi i ti ishte ftohur dhe tha: “A ti je Ebu Xhehli?” Tha dhe e
kapi p&r mjekre dhe e pyeti: “A gjendem mbi njoriun t& cilin e
keni vrar€ ose njeriun qé e ka vraré populli vet.”

Na ka treguar Ibn el- Muthenna, na ka treguar Muadh bin
Muadili. na ka treguar Sulejmani, na ka treguar Enes bin
Maliku...si¢ u pérmend mé larté.

3964. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, se ka théné se e ka
shkruar nga Jusuf bin el- Maxhishuni nga Salih bin Ibrahimi,
ngaiatiitij, nga gjyshiitij né Bedér. E ka fjalén pér hadithin e
lart€pérmendur.

3965. ME ka treguar Muhamed bin Abdillah er Rekashiju, na
ka treguar Mu’temiri, i cili ka théné se ka dégjuar ngai ati i tij qé
thoshte se iu ka treguar Ebu Mexhlizi, ky nga Kajs bin Ubadi,e
kynga Ali bin Ebi Talibi r.a., i cili ka théné:

“Une jam1 pari i cili do t€ ulem para t& Ghithméshirshmi (dhe
do té dua) t€ kemé kondérshtar né ditén e Kijametit.’

Kajs bin Ubade thot€ se béhet fjalé pér “Kéta jané dy
kandérshtaré (grupe kundérshtarésh: besimtaré dhe
jobesimtaré€)qé jané zéné rreth Zotit té tyre...”'° dhe” Ata t&
cilét nxitnin dhe inkurajonin né Luftén e Bedrit ishin: Hamza, Aliu,
Ubejdeja ose Ebu Ubejdej bin Harithi, Shejbe bin Rebi’a, Utbe
bin Rebi’a dhe el-V el-id bin Utbe.”

?Kérkesa e Aliutr.a. ka pér qéllim nxitjen pér né lufté t& All-llahut xh.sh.
per t&€ ngrit Fjalén e All-llahut kundér besimeve tjera qofshin ato t&
shpallura apo ideologji té ndryshme té lindura nga njeriu. Kjo nxitje t&
cilén e inkurajon Aliu r.a. &shté e para nxitje né& historing Islame.
'YEl-Haxhxh:, 19.

__.-_'""-._'__————————uu—_______—____—______-—“‘-_—;—
23



Sahihu- I-Buhari

3966. ME ka treguar Kabise, na ka treguar Sufjani nga Ebj
Hishami, ky nga Ebi Mixhlezi, ky nga Kajs bin Ubadi, e ky nga
Ebi Dherri r.a., i cili ka théné:

“Kéta jané dy kundérshtaré (grupe kundérshtarésh:
besimtaré dhe jobesimtar€) gé jan€ zén€ rreth Zotit té tyre...”’(
iu kushtohet gjashté vetéve nga kurejshitét: Aliut, Hamzgs,
Ubejde bin el-harithit, Shejbe bin Rebi’a, Utbe bin Rebi’a dhe
el-V el-id bin Utbe).

3967. Na ka treguar Is’hak bin Ibrahim es-Savvafi, na ka
treguar Jusuf bin Jakubi se ka vizituar Beni Dubejai cili ishte zotriu
i Beni Sedusit, na ka treguar Sulejman et Tejmiu nga Ebi Mixhlez,
Ky nga Kajs bin Ubadi se ka théné:

“Alju r.a. ka théné: “Ky ajet na kushtohet neve: “Kéta jane dy
kandérshtaré (grupe kundérshtarésh: besimtare dhe jobesimtar€)
qé jané zéné rreth Zotit té tyre...” ( el-Haxhxh, 19)

3968. Na ka treguar Jahja bin Xhaferi, na ka lajméruar Veku
ky nga Sufjan, ky nga Ebi Hashimi, ky nga Ebi Mixhlizi, e ky nga
Kajs bin Ubadi i cili ka théné:

“Kam dégjuar Eba Dherrin r.a. duke u betuar se kéta ajete 1u
kushtohen grupit prej gjashté vetéve pér ditén e Bednt.. ™

3969. Na ka treguar Jakub bin Ibrahimi, na ka treguar Hush
jmi, na ka treguar Ebu Hashimi nga Ebi Mixhlizi, ky nga Kajs bin
Ubadi se ka thén€: |

“Kam dégjuar Eba Dherrin i cili betohej se ajeti: “Kéta jane
dy kundérshtaré (grupe kundérshtarésh: besimtaré dhe
jobesimtaré) qé jané zéné rreth Zotit té tyre...”(kjo thénje)
u dedikohet atyre t& cilét inkurajonin pér lufté né ditén e Bedrt
Hamzés, Alint, Ubejde bin el- Harithit, Utbes, Shejbe Ibmni Rebia
dhe el-V el-id bin Utbe.”




3970. Mékatreguar Ahmed bin Seid Ebu Abdillahi, na ka treguar
Is’hak bin Mnesur es S el-uli, na ka treguar Ibrahim bin Jusuf nga i
atii tij, e Ky nga Ebi Is’haku se dikushi e ka pyetur el-Berraun e uné
e dégjoja duke pyetur se a ka marré pjesé Aliu né Bedér? U
pérgjig):"Nxiste dhe luftonte.” 1!

3971. Naka treguar Abdulaziz bin Abdillahi, i cili thoté se i ka
treguar Jusuf bin el-Maxhishuni nga Salih bin Ibrahim bin
Abdirrahman bin Auf, ngaji ati i tij, ky na gjyshi i tij Abdurrahmant, i
cili ka théné:

“I shkrova Umejje bin Halefit dhe kur ishte dita e Bedrit, ia
pérmenda vrasjen e tij dhe vrasjen e birit té tij dhe atéheré Bilali tth -
“Nuk do shpétoja, po t& shpétonte Umejja.”

3972. Naka treguar Abdan bin Uthmani i cili ka théné se i ka
treguar Ubejje nga Shu’beja, ky nga Ebi Is’haku, ky nga el- Esvedi,
ky nga Abdil-lahi r.a., ky nga Pejgamberi s.a.v.s. i cili ka lexuar
“ven—Nethi” dhe ra nE': sexhde dhe bashké me té rané edhe atagé
dhe e coi den te balli 1 vet dhe tha: M afton vetém kjo. Abdullahu
tha: “ME voné e pashé se u vra si pabesimtar (qafir).”

3973. ME ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka treguar Hisham
bin Jusufi nga Mamerr, ky nga Hishami, € ky nga Urveti, i cili ka
théné:

“Zubejrit i kishin réné tri her€ me shpaté, njéra nga té rénat
ishte né qafé dhe tha kisha mundési q& né té (plagén) t’i fusi
gishtat e mi. (Ai) tha: dy veté ishin t& vraré né ditén e Bedrit dhe
nié né ditén e el- Jermukit!

'Kété hadith Berrai e ka marré nga sahabet sepse ai vet nuk ka marré
pjes€ né Bedér. Nga teksti kuptohet se Aliu ka luftuar guximshém dhe ka
inkurajuar pa ndérpre luftétarét né luftén e bedrit. Transmetimin e béné
nga sahabet ose ka mundési ta keté dégjuar gojarisht nga Pejgamberi
5.4.V.S

i e
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Urvete ka théné:
“Mua mé éshté drejtuar el-M el-ik bin Merrvani, kur u vra

Abdullah bin ez Zubjeri (i cili ) tha: O Urvete a e njeh shpatén e
ez Zubejrit?”

“Po”, iu pérgjigja.

“Cka kané t€?”, pyeti.

“Nj& copé té cilén e theu né ditén e Bedrit.”

“Ia qéllove”,u pérgjigj.” Né t& ka patur copa nga heronjté e
bataljonit. Pastaj ia ktheu Urvetes:

Hishami ka théné: “N& mesin toné ishin tre mij€ veté. Ate
(shpatén) e morrén disa, do déshiroja q€ edhe uné ta marr.”

3974. Na ka treguar Ferve nga Aliu, ky nga Hishami, ky
ngaiatiitijicili ka théné:

“Shpata e ez Zubejrit ka gené e zbukuruar me argjend.

Hishami ka théné:

“Shpata e Urves ka gené e zbukuruar me argjend.

3975. Na ka treguar Ahmed bin Muhammedi, na ka treguar
Abdullahi, na ka lajmé&ruar Hishami bin Urve ngai ati i tij se
sahabet e Resulullahit s.a.v.s., n€ dit€n e Jermukut, Zubejrit i
kané théné:

“A nuk sulmon ty g€ t€ sulmojmé edhe ne me ty?”’ U pérgjigj:
“Po ge se sulmoj uné ju do t€ génjeni.” Thané: “Atéheré nuk do
sulmojmé.” At€her€ ky filloi g€ t&€ pércajé rradhét e tyre. Pasi e
tejkaloi, edhe pse ishte i vet€m, u kthye pérséri. Atae kapén e i
ran€ dy heré€ né€ gafé n€ mes té cilave kishte shenjén e té
rénes s€ Bedrit. Urve ka théné: “N& shenjat e t& rénave

'?Emrat e vendeve té cilat kané& el-in shques né tekst do t’i pérdorim né
origjinal me qéllim q& t& ruajmé origjinalitetin. Jermuk &shté emér vendi 1
cili ndodhet né Palestiné. Thuhet se &sht& edhe emér lumi. Pérndryshe,
Lufta e Jermukut &shté zhvilluar né fillim té kalifatit t&8 Umerrit. Lufta
éshté zhvilluar né mes myslimané&ve dhe romakéve né vitin e 13 ose 15

—Y—————
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mundesha ti fus gishtat e t& luaj kur uné isha si fémijé.” Pastaj

vazhdoi: “Até€ dit€ bashké me até ka gené edhe Abdullah bin
Zubejri, i cili kishte dhjeté vjeté q& e shaloi né kalé dhe ia
besoi nj€ burri.”

3976. Na ka treguar Abdullah bin Muhamedi se ka dégjuar
nga Reuh bin Ubade, na ka tregur Seid bin Ebi Arube nga
Katade, i cili ka théné:

“Enes bin Maliki nga Ebi Talha na ka pérmendé se Pejgamberi
s.a.v.s. n€ ditén e Bedrit urdhéroi qé njézet e katér burra trima
t& kurejshit€ve t€ cilét i vrané té gjuhen né nj&rén nga gropat e
Bedrit. Dhe kur paragitej para popullit i vendoste né shesh tre
neté. Ndérkaq, né ditén e treté t& dités sé Bedrit urdhéroi qé
t’ia pé€rgatitn karvanin, pastaj u nis dhe bashké me t& u nisén
edhe shokét e tij dhe thané: «“ Me sa duket léshoi vendin vetém
pé€rnevoja t€ veta.” Kur arriti te pusi er Rekij filloi t’i thérrasé
n€ emrat e tyre dhe n€ emrat e etérve té tyre:

“O filan i biri i filanit dhe o filan i biri i filanit, a u kénaqét
se ju s’e keni rrespektuar All-llahun dhe Pejgamberin e
Tij? Ne, vérteté morém até g€ na e premtoi Zoti i joné, e
jua e gjetét até qé ua premtoi zoti i juaj?!”

Tha se Umerri i tha: “O Pejgamber i All-llahut! Mos iu fol
trupave t€ pashpirté.” |

Pejgamberi s.a.v.s. u pérgjigj:

‘“Pasha Até qé ka shpirtin e Muhammedit n€ duar té
veta. Ju nuk dégjoni se cka u them atyre.”

Katadeja ka théné: “All-llahu (xh.sh.) 1 ka ngjall€ ata pér ta
dégjuar fjalén e tij (Pejgamberit a.s.) g€ t€ ndjehen t& néngmuar, t&
poshtéruar, t&€ humbur, hasret¢i.”

3977. Naka treguar el-Humejdiu, na ka treguar Sufiani, naka
treguar Ameéri nga Ata, ky nga Ibn Abbasi r.a. (se né lidhje me
ajetin kur’anor):” A nuk i vérejte ata qé dhuntiné e All-llahut e
ndérruan me mosbesim...””’ ka théné:
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“Ata pér Zotin jan€ pabesimtarét e kurejshitéve.”
Umerri tha: “Ata jan€ kurejshitét, Muhammedis.a.vs. Eshta

dhunti e All llahut.” “... dhe popullin e vet e sollén né vendip e
shkatérrimit.’’*Ka théné: zjarri i dités sé Bedrit.!

3978. M€ ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu Usame
nga Hishami, ky ngai atii tiji cili ka théné: “Né prezencén e Aishes
r.a. u pérmend se Ibn Umerri €sht& ankuar t€ Pejgamberi s.a.vs,
pse 1 vdekuri n€ varrin e tij ndéshkohet nga té garit e té aferméve
t€ vet. Aisheja u pérgjigj: “Gabim éshté.”

NE t€ vérteté Pejgamberi s.a.v.s ka théné:

““Ai do té ndéshkohet né bazé té gabimeve dhe gjynaheve
té veta. Ndérkaq té aférmit e tij e gajné tani.”

3979. Ka théné: “Kjo éshté si fjala e tij, se Pejgamberi s.a.v.s.

mbi gropé ku ishin t& vrarét e Bedrit nga pala e politeistéve dhe
tha até ¢gka ju tha:

“Ata dégjojné cka ju them.”

NE t€ vérteté tha:

“Tani do ta dijné se até qé u thosha ishte e vérteté.”
Pastaj lexoi:

“TI'i nuk mund t’i bésh té dégjojné té vdekurit... e ti

nuk mund ta bésh t€ dégjojé ai qé éshté né varr.””’¢ Duke

13- Katadeja sikur deshi té komentojé kundérshtimin ndaj Pejgamberit a.s.
se t€ vdekurit nuk dégiojné. Mirépo po ge se kemi para sysh mu’xhizet
(mrekullit€), té cilat iu paragiten pejgamberéve e né kété rast Muhamedit
a.s., at€heré€ nuk ka vend pér t&€ dyshuar se “trimat” e kurejshtitéve kan¢
dégjuar thirrjen e Pejgamberit a.s. Kjo ¢eshtje do shpjegohet mé gjérésisht
né€ vijimin e haditheve.

14Kétu béhet fjalé rreth dedikimit apo se kujt i kushtohet ajeti kur’anor:
Ibrahim, 28.

'"Zjarri i dités s€ Bedrit, si shtojcé né fund té ajetit, ka kuptlmm se luftén
qé e zhvilluan né Bedér.Paria mekase béri qé njé numér i madh i
pabesimtaréve ta pérjetoiné zjarrin e Xhehennemit si shpérblim t€ luftés-

#wg’
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théné(késhtu) se ata kané pérgatitur vendet e tyre né
Xhehennem.

3980,3981. Na ka treguar Uthmani, na ka treguar Abde
nga Hishami, Ky nga i ati i tij,e ky nga Ibn Umerri r.a., i cili ka
théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. u ndal mbi gropén e Bedrit dhe tha:

“A e gjetét até ¢cka ju premtoi zoti, juaj dhe sa éshté e vértets?
Pastaj vazhdoi: ata vérteté mé dégjojné cka them.”

Két€ 1a p€rmendén Aishes e cila tha: “Né té vérteté
Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Né té vérteté tani do té dijné se até cka ju thosha
éshté e vértet€.” Pastaj (Aisheja) lexoi: “Ti nuk mund t'i bésh t&
dégjojné t€ vdekurit...” deri sa pérfundoi ajeti.

9 KREU

VLERA E ATYRE QE RANE SHEHID NE BEDER

3982. Na ka treguar Abdullah bin Muhamedi, na ka treguar
Muavije bin Amér, na ka treguar Ebu Is’haki nga Humejdi, i cili
ka théné se e ka dégjuar Enesin r.a. duke théné:

“Harithi u vra n€ ditén e Bedrit edhe pse ishte fémijé. Nénae
tij erdh te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e pyeti: “O Pejgamberi All-
llahut, ti e dije se ¢far€ vendi kishte Haritheja te ung. Nése hyjné
n€ Xhennet, do t€ duroj dhe do t€ p€&rmbahem. E nése shkon né
tjetrén ta merr mendja se ¢ka béj.

Pejgamberi u pérgjigj: “Mjeré pér ty! A té ka léné mendja
(e) mendon se ka vetém njé Xhennet? Ata jané shumé
Xhennete e ai ndodhet né Xhenneti Firdeus.”

' Pjesa e ajetit”Ti nuk mund t& bésh t& dégjojné t& vdekurit...” ndodhet

ne suren En Neml, ajeti 80, ndérkaq pjesa tejtér e fjalisé siduket ésht&

vazhdim i ajetit: “...e ti nuk mund ta bésh t& dégjojé ai q€ éshté né varr.”

Ajeti nr. 22 i sures Fatir.

%
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3983. Na ka treguar Is’hak bin Ibrahimi, na ka lajméruar
Abdullah bin Idrisi i cili ka théné se ka dégjuar Husein bin
Abdirahmanin, ky nga Seid bin Ubejde, ky nga Ebi Abdurahman
es Sulemij, e ky nga Aliur.a., i cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. mé dérgoi mua dhe Eba Merrthedin dhe
Zubejrin e t& tre ne ishim kalorés té€ miré dhe tha:

“Shkoni deri sa té arrini te pusi Hah, aty do té gjeni njé
grua nga politeistet e cila ka njé letér t€ Hatib bin Ebi B
el-tea qé duhet tua dérgojé politeistéve.” E arritém at€ e
cila udhétonte né deve sikur na tha Pejgamberi s.a.v.s.. I thame:
na jep letrén. U pérgjigj: nuk kam letér. E kontrolluam dhe nuk
gjetém letér te ajo. Thamé nuk ka mundési t€ na génjejé i Dérguari
i All-llahut,(ndaj) ose do ta nxjerrrte letrén ose do xhveshim.
Kur pa seriozitetin tong, mori torbén e saj € cila ishte mbuluar
dhe e nxori letrén. U kthyem bashké me até te i Dérguari 1 All-
llahut. Umerri tha: “O i Dérguari i All-llahut, kjo tradhé&toi All
llahun, t& dérguarin e tij dhe besimtarét mé lejo g€ tia hek kokén.”

Pejgamberi s.a.v.s. e pyeti: “Kush té tha té veprosh
késhtu?”

Hatibi tha; “Pér Zotin as kush nuk mé ndalon g t& mos besoj
né All-llahun dhe né té Dérguarin e tij. Desha t€ kem njé
mbéshtetje te populli e t& mé ruajé Zoti familjen dhe pasurine
time. Shokét tu kané familjen e tyre g€ Zoti tua mbrojé€ atyre
familjen dhe pasuriné.”

Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Tha té vértetén, pér te thoni
vetém té mirén.”

Umerri tha: “Ai tradhetoi All-llahun dhe besimtarét andaj me
lejo gé t’1a hek kokén.”

(Pejgamberi a.s.) Pyeti: ““A nuk éshte nga p jesémarrésit €
Bedrit? Dhe vazhdoi, dhashté All llahu e i ndihmon
pjesémarrésit e Bedrit. Béni cka té doni ju e keni borxh
Xhennetin ose ju jeni té falur.”

m-——-:_::—_——l—-—-’_‘_
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Umerri filloi t€ qajé dhe tha: “All-llahu dhe 1 Dérguari i tij dijné
mé mirg.”

10 KREU

3984. ME ka treguar Abdullah bin Muhamed el- Xhafiju, na
ka treguar Ebu Ahmed Ezubejri, na ka treguar Abdurahman bin
el- Gasili nga Hamza bin Ebi Useidi dhe Ezubejrbin el- Mundhir
bin Ebi Useidi, ky nga Ebi Useidi r.a., i cili ka théné:

NE ditén e Bedrit i Dérguari i All llahut s.a.v.s. na tha:

“Nése ju afrohen ata, gjuani dhe pérqéndrohuni né
sulm!”’

3985. M€ ka treguar Muhamed bin Abdirahimi, na ka treguar
Ebu Ahmed Ezubeiri, na ka treguar Abdurahman bin el-
Gasili nga Hamza Ibn Ebi Useidi dhe el- Mundhir bin Ebi Useidi
nga Ebi Useidi r.a., i cili ka théné:

NE ditén e Bedrit1 Dérguari i All-llahut s.a.v.s. na tha:

“Nése iu afrohen ata do t€ thoté shumica prej tyre gjuani ata
dhe pérgéndrohuni n€ sulm.”

3986. Na ka treguar Amér bin Halidi, na ka treguar Zuhejri,
na ka treguar Ebu Is’haki i cili thot& se e ka dégjuar el- Bera bin
Azibin r.a. se ka théné:

“Ditén e Uhudit Pejgamberi s.a.v.s e caktoi Abdullah bin
Xhubejrin pér shigjetar. Nga pala jon€ u plagosén shtatédhjeté
vet&, kurse Pejgamberi s.a.v.s. bashké€ me shokéte tijnga palae
politeistve né ditén e Bedrit plagosén njéqindedyzeté veta,
shtatédhjeté robér dhe shtatédhjeté t€ vraré.” Ebu Sufjani ka
théné: “Njé dité pér ditén e Bedrit, kurse lufta ishte dhuraté.”

3987. Na ka treguar Muhamed bin el- Alai, na ka treguar
Ebu Usame nga Burejdi, ky nga gjyshi i tij Ebi Burde, ky nga
Ebi Musa,e ky nga Pejgamberi s.a.v.s., i cili ka théné:
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“Mirési éshté ajo cka té jep All-llahu ndérkaq sevapi
éshté premtimi gé na e dha pas dités sé Bedrit.”3988.
Mé ka treguar Jakub bin Ibrahimi, na ka treguar Ibrahim bin
Seidi ngai atii tij, ainga gjyshi i tij i cili ka théné:

Abdurahman bin Aufi ka thén€:

“Uné isha né rresht né ditén € Bedrit. Kur ktheva kokén
nga e djathta dhe e majta pashé dy t€ rinj. Nuk mé besohe;
até cka shihja. Njéri prej tyre né péshpéritje mé tha:

0 xhaxha ma trego Eba Xhehlin.”

“ O djali i véllaut tim, ¢ka do t’i bésh atij?” iu pérgjigja.

M’ u pérgjigj se i kam dhéne besén All-llahut se kur ta shoh
do ta vras ose do t& vdes. Tjetri péshpériti gjithashtu fshehurazi
nga shoku i tij sikur 1 pari. Shumé u ge€zova s gjendem ne
mes dy burrave, sa g€ déshirova té jem né vendin € tyre,
andaj ua tregova até. Iu gjuajtén sikur dy skifteré deri sae
goditén. Ataishin dy djemt€ € Akrasé.”

3989. Na ka treguar Musa bin [smaili, na ka treguar
Ibrahimi, na ka laymeruar Ibn Shihabi, i cili ka thénése ¢ ka

lajméruar Amér bin Xharije Ethekafiju Halifu Beni Zure g€ ka

qené njéri prej shokéve té Ebi Hurejres se Eba Hure] rejar.a. ka

théné:

«] Dérguari i All llahut dérgoi gjashté veta dhe per udhéheq€s
té tyre caktoi Asim bin Athid el- Ensarij, gjyshin e Asim bin
Umerr bin el- Hatab. Dhe kur arrit€én n€ vendin e quajtur Hide,
vend né mes Usfanit dhe Mekes, € pérmendén njé lagje t€
Hudhejlit té quajtur Benu el- Hajjan né mesin € € ciléve
péraférsisht kishte mbi njéqind burra té plagosur dhe pasi ua
pastruan plagét u vendosén né njé shtépi, ku pér ushqim gjetén
vetém hurma. Thané: hurma té& Jethribit. Vazhduan pas gjurmeve
t& hurmave. Asimi dhe shokét e tij, pasi g€ hetuan gjurmet,
vazhduan deri te vendi ku gjetén nj€ grup njerie’:zish té ciléve u
thané: “Dorézohuni vet e pér kété keni besén dhe u japin fjalen

k do f6 yras e
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Asim bin Thabiti tha: “O popull uné nuk pranoj t& zbres né
besén e pabesimtaréve.” Pastaj vazhdoi:

“O Zot layméroje pér kété Pejgamberin s.a.v.s..”

Kundérshtar€t gjuajtén me shigjeté dhe e vrané Asimin, pastaj
tre veta u drejtuan né€ emér t&€ besés dhe fjalés sé dhéné e ata
ishin: Hubejbi, Zejd bin Ed Dethine dhe njé tjetér. Pasi q& i zuné
ata, i lidhén fort€. Burri i treté tha:

“Kly €shté€ shkaku i paré q& uné té largohem. Pasha Zotin nuk
do t’ju shog€roj, sepse ndaj tyre duhet t& sillem niré.” Sikurse
(g€ ai) déshironte i vriste e plagosén até, pastaj e shéruan, por
pér kunder késaj ai nuk deshi t'i shogérojé mé tutje. Késhtu u
largua me Hubejbin dhe Zejd Ibn ed Dethine, té cilét i shiti pas
ndodhis€ s€ Bedrit. Benu el- Harith bin Amir bin Neuf el-
Hubejbin e shitén Hubejben. Ndérkaq, Hubejbi né ditén e Bedrit
e vrau el-Harith bin Amirin dhe pér kété Hubejbi ng el-i i robéruar
deri sa u morén vesh pér vrasjen e tij. Disa nga vajzat e Harithit
kérkuan nga Musa qé ta marrin né mbrojtje até, pérkundér
déshirés sé tyre. Fshehurazi ma mbéshtollén njé djalé dhe ia sollén
asaj dhe kur rastésisht u gjet prané saj atéheré tha: “U shgetésova
shumé, e sa g€ shgetésimin tim e kuptoi edhe Hubejbi, i cili pyeti:
“Mos po frikésobesh se po e vras? Jo nuk do ta vras.”

Ajo tha: “Pér Zotin nuk kam par€ rob mé t& miré se Hubejbi.
Pér Zotin nj€ dité e gjeta duke héngér njé kalavesh rushi, edhe
pse kishte ngjeshur njé hekur e né Meké nuk kishte as hurma
dhe thoshte se ky ishte furnizim i Hubejbit té cilin ia fali All llahu.
Kur e nxorén nga Haremi me qéllim gé ta vrasin, Hubejbi u lut:

“ME lejoni qé té fal dy reqat namaz.” |

Ilejuan dhe pasi fali dy reqat namaz tha:

“Pér Zotin sikur t& mos mendonit se uné nuk frikésohem do t&
vazhdoja namazin. Pastaj vazhdoi duke u lutur:

"0 Zot pakésoji né numér, shkatéroji ata fizikisht dhe t& mos I&
asnjé nga ata” Vazhdoi mé tutje duke théné:

Nuk mérzitem kur vritem si mysliman
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kur ajo éshté né emér té€ All-llahut

Allllahu &shté i Gjithfugishém dhe mund t€ bekojé

Trupin i cili Eshté cop€ me cope.

Pastaj u cua Ebu Sirvea Ukbetu bin el- Harithi dhe e vrau.
Hubejbi éshté i pari mysliman i cili e béri tradité g€ ¢do mysliman
para se té vritet té fal dy reqat namaz. Pér kété e lajméruan
Pejgamberin s.a.v.s. dhe shokét e tij, andaj dérgoi nj€ grup t&
kurejshitéve te Asim bin Sabiti g& t'i sj el-lin njé shenj&, pér mes t&
cilés do té bindeshin se e kan vraré. E kishte vrar€ nj€ burré nga
pariae tyre, pér kété All-llallu xh.sh. Asimit i l€shoi njé mjegull, e
cilaipengoi gé t&€ mos e masakrojné mé tutje.

Ka’b bin Maliki ka théné: “Kété ndodhi e kan€ pérmendur Ibn
el- -Amérij dhe Hilal Ibn Umejre el- Vakifij, dy burra t€ mir€ té
cilét déshmuan Luftén e Bednt.

3990. Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Leithi nga Jahja,
ky rga Nafi se Ibn Umerrit r.a. ia ka pérmendur dikush se Said Ibn
Zejd bin Amér bin Nufejl i cili ka gen€ pjes€émarr€s 1 Bedrt. Eshté
sémuré ditén e premte. Shkoi te ai kur u afrua xhumaja dhe nuk e
fal até.

3991. Ka théné el- Lejthi, mé€ ka treguar Junusi nga Ibn
Shihabi, icili ka théné se 1 ka treguar Ubejdullah bin Abdilah bin
Utbete se 1 ati i tij 1 ka shkruar Umerr bin Abdilah bin el- Erkam
Ezuherij dhe e ka urdhéruar t€ shkojé te Subejate, e bijae el-
Harithi el- Eslemije dhe ta pyes pér hadithin e saj dhe se ¢kai
ka théné i Dérguari i All-llahut kur e ka pyetur. Amér Ibn Abdilah
bin el- Erkami i shkroi Abdilah bin Utbete dhe i tregoi se
Subejate, e bija e el- Harithit, e ka lajméruar se ajo kagen€e
martuar pér Said bin Haule, i cili i takonte Beni Amir bin Luejit
q€ ka marré pjesé né Bedér dhe i ka vdekur né haxhin €
lamtumirés e ajo ka gen& me baré dhe sikur nuk donte gé té
lindé fémijén pas vdekjes sé tij. Kur i kaloi nifasi deshti t& martohet
me Hatabin dhe pér kété shkoi te ajo Ebu es Senabil bin Bakek,
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“Me sa duket je zbukuruar pér Hutabin mos déshiron t&
martohesh me t&€? Pasha All llahun ti nuk do t& martohesh deri sa
té kalojn€ katér muaj e dhjeté dité.” Kur ma tha kEtg, thoté
Subeja, 1 mblodha plagkat e mia dhe né& mbrémje vajta te i
Dérguari 1 All-llahut s.a.v.s. dhe e pyeta pér kété. M’u pérgjigj
se pé€r mua €shté hallall prej kur e Iéshova barén time dhe mé
urdhéroi se po t€ dua mund t& martohem. Té njejtén e transmeton
Ibn Vehbi nga Jonusi.

El- Lejthi ka théné se i ka treguar Jonusi nga Ibn Shihabi, i
cili né pyetjen toné tha:

“ME ka lajméruar Muhamed bin Abdirahman bin Thauban
zotéria i Beni Amir bin Luej se e ka lajméruar Muhamed bin Jjas
bin el- Bukejr, i ati i t& cilit ka marré pjesé né Bedér.

11 KREU
PJESEMARRJA E M EL-EKEVE NE BEDER

3992. ME ka treguar Is’hak bin Ibrahimi, na ka lajméruar
Xheriri nga Jahja bin Seidi, ky nga Muadh bin Rifa’a bin Rafi ez-
Zurekijj, ky ngai ati i tij, babai i té€ cilit ka gené pjesémarrés né
Bedér se ka théné:

“Pejgamberit a.s.v.s. i erdhi Xhibrili dhe i tha:

“Kush jané (cilét i konsideroni ) pjesémarrés nga pala
e juaj né Bedér?

Muslimanét mé té vlefshém ose ngjashém me kété fjalé,
iu pérgjigj.”’

Ai tha: ““Té tillé jané edhe pala e m el-ekéve q€ marrin
pjesé né Bedér.”

3993. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Hammadi nga Jahja, ky nga Muadh bin Rifa’a bin Rafi. Rifai
ishte pjesmarrés i Bedrit, kurse Rafiu &sht& nga popullii el-
Akabe, 1 cili 1 thoshte té birit:




“Nuk do té mé kénaqte sikur t& merrja pjes€ né Bedér né
krahasim me el-Akabenj dhe se ka vazhduar: Xhibrili e pyeti

Pejgamberins.a.v.s....”

3994 Na ka treguar Is’hak bin Mensuri, na ka lajméruar Jezidi,
na ka lajméruar Jahja, i cili ka dégjuar Rifa’ase njé mel-ek e ka
pyetur Pejgamberin s.a.v.s. dhe nga Jahja (esht& kumtuar)se Jezid
bin el- Hadi e ka lajméruar se ai ka gene bashké me até ditén,
kur i ka treguar Muadhi kété hadith dhe Jezidi ka théné se Muadhi

ka théné se m el-eku qé e ka pyetur (Pej gamberin a.s.) ka gené
Xhibrili a.s.

3095. Mé ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar
Abdulvehabi, naka treguar Halidi nga Ikrimete, Ky nga Ibn Abbasi
ra. se né ditén e Bedrit Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Ky éshté Xhibrili, mbahet pér kryen e kalit té vet dhe
ka mjete pér té lufuar.”"

12. KREU

3996. Mé ka teguar Halit’e, na ka treguar Muhamed bin
Abdullah el- Emsarij, naka treguar Saidi nga Katade, ky nga
Enesir.a., i cili ka théné: “Vdiq Ebu Zejdi dhe pas veti nuk la
trashigmtarg; ka gené pjesémarrés i bedrit.”

3997. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, na ka treguar el-
Leijth, i cili ka théné se i ka treguar Jahja bin Seid nga el- Kasim
bin Muhamed, ky nga Ibn Habab se Eba Seid bin Malik el-
Hudrij r.a. u kthye nga udhétimi dhe familja e tij i ofruan mish ng
mishi i kurbanéve e ai tha: “Nuk do t& ha deri sa té pyes per t8.”
Shkoi te véllai i tij nga néna, i cili kishte marré pjesé né luftén €
Bedrit Katade bin en Nu’man, pasi e pyeti, i rréfeu per nje

17. Dinc : .
?JeSETaTJﬂ em EI?ckE‘:ve né betején e Bedrit ka pasur pér qéllim g€ te
ndihmojé edhe praktikisht Pejgamberin a.s. dhe muslimanét né pérhapic’
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céshtje e cila1 ndalonte t&€ han& nga ushgimi i kurbanéve pas tre
ditéve.

3998. M€ ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hisham bin Urvete ky, nga i ati i tiji cili ka théné:

“Zubejri ka théné:

Né ditén e Bedrit e kam takuar Ubejde bin Seid bin el- As,
1 njohur me nofkén Eba Dhantil-Kershi, i cili ishte armatosur aq
shumé, sa g€ 1 shiheshin vetém syté dhe i cili ka théné: Uné jam
Ebu Dhatil Kershi e gjuajta me shigjeté né sy e ai vdiq.

Hishami ka théné: Mé lajméruan se Zubejri ka théné: vura
kémbén mbi t€ dhe gati sae dhunova, késhtu & u detyrova pérséri
ta heq kémbén dhe e térhoga anésh.

Urve ka théné: Kérkoje até nga Pejgamberi a.s., t€ cilén ia dha.
Ndérkaq kurulodh, i Dérguari i All llahut s.a.v.s. ia mori até, pastaj
e kérkoi Ebu Bekri, té cilin ia dha, kur u lodh Ebu Bekritia kérkoi
Umerri t€ cilin ia dha, kur ulodh Umerri ia kérkoi Uthmani té cilin
1a dha, ndérkaq kuru vra Uthmani ndodhi te familjae Al Aliji té cilin
1a kérkoi Abdullah bin Zubejri. Ai e mbajti deri sau vra.”

3999. Na ka treguar Ebu el- Jemani, naka treguar Shuajbi nga
Ez--Zuhejni, 1 cili ka théné se e ka layméruar Ebu Idris Abdullah bin

Abidullah se Ubade bines Samid qé ishte shehid i Bedrit, se i
Dérguari i All-llahut ka théné: “Baji Uni.”” (M€ uroni).

dhe shtrirjen e misionit. Se ato kané marrré pjesé vértetojné edhe shumé
ajete kur’anore, ndérkaq edhe shumé hadithe tjera q& pér kété rast nuk
do t€ ndalemi né vecanti t’i pérmendim. Njehérit edhe sahabet e
Pejgamberit a.s., té cilét morén pjesé né betején e Bedrit, kané paré
ndihmén qé ua dhané m el-ekét né ményré konkrete. P.sh. Aliu r.a. ka
treguar se para tij kundérshtarét binin té vraré dhe kur dégjoi Pejgamberin
a.s. se kané marré pjesé m el-ekét, atéheré u bind né até gé e shihte.

—_—_— e
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4000. Na ka treguar Jahja bin Bukejti, naka treguar el- Lejthi
nga Ukajl, ky ngaIbn Shibabi se i ka treguar Urvete bin Ez Zubejr,
ky nga Aishjar.a., gruajae Pejgamberits.a.v.s..

“Eba Hudhejfe, i cili ka marré pjesé n€ Bedér bashké me t&
Dérguarin e All llahut s.a.v.s. ka adoptuar Salemin pér bir t€ vetin
ashtu si e adoptoi Zejdini Dérguari i All-llahut s.a.v.s. dhe martoi me
vajzén e véllait & tij Hindin, té bijén e el- V el-id bin Utbete, icili
ishte zotria i njé gruaje nga ensarét. Ndérkaq n€ kohén e
xhahilijetit (injorancés)'® femijén e adobtuare thirmin n€ eméer té
prindit q& e ka adoptuar dhe ai kishte t& drejté n€ trashigimi.
Késhtu vazhduan deri sa All-llahu xh.sh. shpalli:

“Ju thirrni (mbéshtetni) ata né etérit e vérteté té tyre...”?
kjo lehtésoi Pejgamberin s.a.v.s..”

4001. Na ka treguar Aliu, na ka treguar Bisher bin el-
Mufaddal, na ka treguar Halid bin Dhekvani, ky ngaE’ Rrubeji
. bijae Muavidhit ,e cilaka théné:

“Hyri te Pejgamberi s.a.v.s. Gadate Bune] Alij, uul mbi dyshek
sikur ulesha uné. Disa robéresha i binin defit né€ shenj€ zie per
vrasjen e etérve t€ tyre né luftén e Bedrit, ndérkaq njéranga
robéreshat tha:”

“Me ne &shté Pejgamberi i cili din se ¢ka do t&€ ndodh nesér.”

Pejgamberi s.a.v.s tha:

“Mos thuaj késhtu, por thuaj até cka thoshe.”

4002. Na ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar
Hishami nga Mamerr, ky nga Ez Zahiri. Dhe na ka treguar Ismaili,
i cili ka théné se i ka treguari v el-lai i tij nga Sulejmani, Ky nga
Muhamed bin Ebi Atiki, ky nga Ibn Shihabi, € ky nga Ubedullah
bin Abdilah bin Utbete bin Mesudi se Ibn abasi r.a. ka thén€:

'8: Kohén para ardhjes sé Isimit arabét e kan quajtur koha e injorances
ose xhahilijetit.

'Y Eel- Ahzab, 5

e = S
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MEé ka trguar Ebu Talhar.a., shoku i t¢ Dérguarit t& All-llahut,
i cili ka marré pjesé né luftén e Bedrit bashké me t&€ Dérguarin e

All-llahut s.a.v.s. se ka théné:
“M el-ekét nuk do t& hyjné né shtépiné e cilamban gen dhe

fotografi. Kétu ka pér géllim fotografité té cilat mbajné
shpirtéra.”

4003. Na ka treguar Abdani, na ka treguar Abdillahi, na ka
treguar Junusi. Dhe na ka treguar Ahmed bin Salih, na ka treguar
Anbesetu, na ka treguar Junusi nga Ez Zuheriji, na ka treguar Ali
bin Husejni se Husejn bin Ali a.s. e ka Jajméruar se Aliu ka théné:

“Kam pasur njé deve qé ishte e vjetér. Até e moranga ajo qé
mé takonte prej presé sé njé lufte t& zhvilluar para luftés s€ Bedrit.
Até dité Pejgamberi s.a.v.s. mé dha njé deve tjetér nga e pesta €
presé sé luftés. Kur vendosa t& martohem me Fathnen, bijéne
Pejgamberit s.a.v.s., shkova né treg bashké me njé argjendar
pre;j fisit Kajnuka’a, ku donin té shisnim drunjt€ (¢catme) nga druri
i hurmés dhe me mijetet e fituara do t& b&ja dasmén time. Pér sa
uné tubova devet, samarét, litarét dhe sendeté tjera me vleré,
ato i lidha prané shtépisé sé njé Ensariu. Tubova ¢ka tubova, kur
rastésisht pashé se gungat e deveve u prené, u coptuan né dy
pjesé, ua morén mushkeérite e tyre. Kjo ishte shumé e véshtiré ta

duroj, prandaj fillova t€ gaj dhe pyeta:

“Kush & béri kété?”
“E béri Hamza, i biri i Abdul Mutalibit g€ ndodhej né€ njé€

shtépi té& njé Ensariu ku po pin€,” u pérgjigjén.”

Aty kéndonte njé kéngétare me grupin e saj dhe né mes tjerash

kéndoi: “O Hamza, cohu dhe ndaje mishin e deveve.
Hamzai mori shpatén, preu gungat € tyre, i p€rgjysmoi dhe u

mori mushkérité e tyre. Atéher€ Aliu tha:
“U nisa pér te Pejgamberi s.a.v.s. ku ishte Zejd bin Harithi.

Pejgamberi s.a.v.s. sikur hetoi até€ ¢ mé ndodhi dhe pyett:
“Cka ke?”
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“O Resulullah, nuk kam par€ deri mé sot sesi Hamza sulmoi
devet e mia. Va preu gungat dhe i pérgjysmoi. Ai gjendet njé
shtépi ku ping,” iu pergjigja.

Pejgamberi s.a.V.S. kérkoi xhiben, e veshi, pastaj u nis. Pas tij
shkuam uné dhe Zejd bin Harithe. Armtém te shtépia ku ishte
Hamza. Mori leje té& hyjé, pastaj, si hyri, kritikoi Hamzén pér
veprimin gé béri. Hamza me sy t€ skuqur shikoi Pejgamberin
s.a.v.s., pastaj ngriti shikimin duke véshtruar prej gjunjéve deri
né fytyré. Hamza tha:

“Ju jeni vetém robérit e babait tim! ?”

Pejgamberis.a.v.s. e hetoi se éshté i dehur, uli kokén dhe

doli i déshpéruar. Me até dolém edhe ne.”

4004. Mé ka treguar Muhamed bin Abbad, na ka lajmeruar
Ibn Ujejne i cili ka théné:

“E paté dérguar te ne Ibn el- Esbehani i cili kishte dégjuar
nga Ibn Ma’kili se Aliur.a. e pat falenderuar Sehl bin Hunejfin

duke théné se ai éshté pjesmarrés i Bedrit.”

4005. Na ka treguar Ebu el- Jemani, na ka lajm€ruar Shuajbi,
nga Bz Zuherij, i cili ka thén€ se e ka laymeruar Salim bin Abdilahi
i cili ka dégjuar Abdallah bin Umerrin r.a. duke treguar se Umerr
bin el- Hatabi kur ngel-i pa burt€ (vejane), Hafsaebijae Umerrit
do t& thoté kishte vdekur burri i saj Hunejs bin Hudhaje es
Suhemij, i cili ka gené njéri nga sahabét e t€ Dérguarit té All
llahut s.a.v.s. dhe pjesémarrés i Bedrit g€ kishte vdekur né
Medine.

Umerri ka théné: “E takova Uthman bin Aff anin, ia ofrova
Haf sén e i thashé: po t& duash ta jap pér grua Haf sén, bjéne
Umemit.”

Ai u pérgjigj: “Mé jep kohé qé t&¢ mendohem.”

Pas disa (kohésh) vendosa gé t& mos e martoj até. Takova
Eba Bekrin t€ cilit i thashé:




“Po t&€ duash martoje Hafsén bijén e Umerrit.” Ebu Bekri
heshti dhe nuk mu pérgjegj kurgjé ,(ai) i ka dhéné pérparési
Uthmanit. M€ né fund e fejoi (Hafsén) i Dérguari i All-llahut s.a.v.s.
dhe e martoi.

Me takoi Ebu Bekri, i cili tha: Sikur t&€ mé kishe takuar pasi
mé ofrove Hafsén nuk do ta kthejsha prap?!

Po,iu pérgjigja. Mirépo nuk mé pengon asgjé qé té ta kthej,
porse kam dégjuar se i Dérguari i All-llahut s.a.v.s. e ka pérmend
k&t€, andaj nuk dua qé té shpaloj fshehtésiné e t& Dérguarit té

All-llahuts.a.v.s., por nése ai e léshon uné do té pranosha.”

4006. Na ka treguar Muslimi, na ka hajméruar Shu’be nga
Adiji ,ky nga Abdilah bin Zejdi i cili ka dégjuar nga Eba Mesud
el- Bedrij, ky nga Pejgamberi s.a.v.s. i cili ka théné:

“Mirémbajtja e familjes pér burrin éshté sadaka.”

4007. Naka treguar Ebu el- Jemani, na ka lajméruar Shuajbi,
ky nga ez Zuhriji, i cili thot€ se ka dégjuar Urvete bin ez Zubejri
duke rréfyer Umerr bin Abdilazizin, i cili gjaté sundimit té tij, ka
treguar se el- Mugire bin Shu’be ka vonuar namazin e iqindisé e
a1 ishte emir i Kufé€s. Ebu Mesudi hyni te Ukbe bin Amér el-
Ensarij, gjyshi i Zejd bin Hasanit, i cili ka marr€ pjesé né luftén e
Bedrit dhe e pyeti:

“Ti e din se Zbriti Xhibrili dhe u fal. Edhe i Dérguari i All-lahut
fali pes¢ namazet dhe tha: “Késhtu jam urdhéruar.” Té njejtin
rréfim e ka treguar edhe Beshir bin Ebi Mesudi nga i ati i tij.”

4008. Na ka treguar Musa, na ka treguar Ebu Avane nga el-
A’meshi, ky nga Ibrahimi, ky nga Abdirahman bin Jezidi, ky nga
Alkame,e ky nga Ebi Mesud el- Bedrijr.a., i cili ka théné:

“IDérguari i All llahut s.a.v.s. ka théné:

Kush1ilexon dy ajetet e fundit nga sureja el- Bekare brenda

natés i mjaftojné.”
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Abdurahmani ka théné: ‘‘E takova Eba Mesudin duke bé tavaf
Qaben e pyeta pér kété dhe mé rréfeu t€ njejtén.”

4009. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-
Lejthu nga Ukaili, ky nga ibn Shihabi, t€ cilin e ka lajm&ruar
Mahmud bin er Rebija se Itban bin Maliki, njéri nga sahabét e
Pejgamberit s.a.v.s. qé ka réné shehid né€ Bedér prej ensaréve,
ka ardhé te i Dérguari i All-llahut s.a.v.s....

4010. Na ka treguar Ahmedi, ky nga Ibn Salihi, na ka treguar
Anbesé, na ka treguar Junusi se Ibn Shihabi ka théné: pastaj e
pyeta el- Husain Ibn Muhammed, i cili ishte njéri nga fisi Beni
Salem dhe i cili ka pasur autoritet, ky nga rréfimi 1 Mahmud bin
er Rebija, ky nga Utban bin Malik i cili ka déshmuar pér
transmetimin.

4011. Naka treguar Ebu el- Jemani, na ka treguar Shuajbi
nga ez--Zuherij, i cili ka théné se e ka lajméruar Abdullah bin
Amir bin Rebija gé ka gené nga mé t€ médhenjét e Beni Adijt,
ndérkaq i ati i tij ka marré pjesé né Bedér me Pejgamberin s.a.v.s.,
se Umerri ¢ ka shfrytézuar Kudame bin Medhulin kundér
Babrejnit i cili ka marré pjes€ né Beder e ai Eshté Halid Abdilah
bin Umerr dhe Hafsar.a..

4012, 4013. Na ka treguar Abdullah bin Muhamed bin Esmae,
na ka treguar Xhuvejrije nga Maliki, ky ngaez Zuherij s Salim
bin Abdilahi e ka lajméruar duke théné:

“E ka lajméruar Rafi bin Hadixh Abdallah bin Umerr se dy
mixhallarét e tij, pjesémarrés t& Bedrit, i kan€ layméruar s¢ 1
Dérguari i All-llahut s.a.v.s. ka ndaluar girané né bujgési. I thashé
Salimit: “Ti i jep me qira?” U pérgjigj: “Po”, Rafiu ia ka shtuar
vetvetes.”
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4014. Naka treguar Ademi, naka treguar Shu’be nga Husain

bin Abdirahmani cili ka théné se ka dégjuar Abdallah bin Sheddad
bin el- Hadi el- Lejthi se ka théng:

“E pashé Rifa’a bin Rafi el- Ensari J duke marré pjesé né
Bedér.”

4015. Na ka treguar Abdani, na ka layméruar Abdullahi, na
ka lajméruar Ma’merri dhe Junusi nga ez Zuhrij, ky nga Urve
binez Zubejr se kété e ka lajméruar se el- Misver bin Mahreme
e ka njohtuar pér Amér bin Auf, i cili ka gené aleati Beni Amir
bin Luej se ka marré pjesé né Bedgr bashké me Pejgamberin
s.a.v.s.dhe se i Dérguari i Allahuts.a.v.s. ka dérguar Eba Ubejde
bin el- Xherrah ng Bahrejn g& t& marré xhizjen. Pér populline
Bahrejnit i Dérguari i All-llahut ka qené 1 dashur, andej atje e
d€rgoi pér emir el- Alae bin el- Hadremij. Ebu Abide solli
pasurin€ nga Bahrejoi e kur dégjuan Ensarijté pér ardhjen e Ebi
Ubejdes, falén namazin e sabahut bashké me Pejgamberin s.a.v.s.,
pastaj iu ofruan atij. Kuri pai Dérguari i All llahut s.a.v.s. buzégeshi
dhe tha:

“Kujtoj se keni dégjuar se Eba Ubejde ka sj el-1 dicka?”

“Po,01Dérguari i All-llahut”, u pérgjigjén.

A1utha: “Pérgézoni dhe shpresoni né gézimin tuaj. Pasha
All- llahon fukaralléku i juaj mé frikéson. Frikésohem qé mos
e doni dynjané si¢ e donin ata g€ jetuan para jush, té garoni
pér té arritur até, sic garonin ata e té shkatérroheni (té béheni
h el-aq) si ata.”

4016. Na ka treguar Ebuen Nu’mani, na ka treguar Xherir bin
Hazimi nga Nafi se Ibn Umerri r.a. i ka vraré gjarpérinjté pa dallim.

4017. Deri kur Ebu Lubabe el-Bedrij njoftoi: ““ Pejgamberi s.a.v.s.
kandaluar vrasjen e gjarpinjéve té shtépisg”, atéheré u ndal.
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4018. Mé ka treguar Ibrahim el-Mundhiri, na ka treguar
Muhammed bin Fulejhi nga Musa bin Ukbete se Ibn Shihabi ka
théné se na treguar Enes bin Maliku se njé burr€ nga Ensarijté
kérkoi leje ngai Dérguari i All-llahuts.a.v.s. (atagé ishin prezent)
1 thané:

“ Kérkoi leje edhe pér ne, e birin t€ motrés sone Abbasin do
t’alémé té sakrifikohet.”

Tha: “Pasha All llahun, nga sakrifica nuk do t€ I&shoni as sa
nj€ dirhem”

4019. Na ka treguar Ebu Ashni nga Ibn Xhurej xhi, Ky ngaez
Zuhrijji, ky nga Ata’ bin Jezidi, ky nga Abedulla bin Adijji,e Ky
nga el-Mikdad bin el--Esved. Dhe mé ka treguar Is’haku,
na ka treguar Jakub bin Ibrahim bin Seid, na ka treguar djali
i véllaut tim Ibn Shihabi nga mixha tij, i cili ka théné se e ka
lajméruar Ata’ bin Jezid el-Ljethijju, pastaj el-Xhundeajju
se Ubejdullah bin Adijj bin el-Hijar e ka lajmé&ruar se el-
Mikdad bin Amér el-Kindijj, i cili ka gen€ aleat 1 (fisit) Beni
Zuhre dhe ka marré pjesé né Bedér me t& Dérguarin e All
llahut s.a.v.s. € ka lajmé&ruar se 1 Dérguari 1 All-llahut s.a.v.s.
ka théné:

“Po takoj njé burré nga pabesimtarét dhe luftojmé. Ai ma
pret njérén doré me shpaté, pastaj pérpiqet g€ t€ me
émbélsojé (plagén) me ndonj€ deg€ dhe tha se i Eshté dorézuar
(kundershtari) All-llahut (xh.sh.).

A ta vrasé o i Dérguari All-llahut pasi t& ma thoté kéte?

I dérguari i All- llahuts.a.v.s. u pérgjigj:

“Mos e vra.”

“OiDérguari All llahut, ai ma preu njérén nga duart dhe tha
até(mbeshtetjen te All llahu) pasi ma preu dorén?!” iaktheu ai.

I Dérguari i All -llahut iu pégjig;:

“Mos e vra. Po qe se e vret ai éshté né té njejtén pozité

si tl para se ta vrasésh, gjithashtu edhe ti ishe né pozitén ¢
atij para se ta thoté fjalén qé ta tha.”




—
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4020. Mé ka treguar Jakub bin Ibrahimi, na ka treguar Ibn
Ulejje, nakatreguar Sulejman e Tejmiju, na ka treguar Enesi r.a.,
i cili ka thén€ se 1 Dérguari 1 All llahut né ditén e Bedrit ka pyetur:

“Kush do té mé tregojé se cka ka béré Ebu Xhehli?”’

Ebu Mes’udi nisi ta kérkoj€ dhe e gjeti kur ai kishte vrarg bijté
e Afrae, trupi 1 t€ cilve ishte ftohur. Dhe pyeti: “A ti je Eba Xhehii?”

Ibn Alijje ka thén€ se Sulejmani ka treguar se Enesi késhtuka
théné: “A ti je Eba Xhehli? Tha: “Edhe mbi burrinté cilin e vraté.”

Sulejmani ka théné: E vrau populli i vet. Ebu Mixhlezi tregoi
se Ebu Xhehli ka théné: “Po t& ishte dikush tjetér do t& mé vriste.”

4021. Na ka treguar Musa, na ka treguar Abdul Vahidi, na
ka treguar Ma’amerri nga ez Zuhriju, ky nga Ubejdilah bin
Abdullah; na ka treguar Ibn Abasi nga Umerri r.a.:

“Kur ndérroi jeté Pejgamberi s.a.v.s. i thash& Ebi Beh it t€
shkojmé bashké te véllezérit tané Ensarét. Aty takuam dy burra
t& miré té cilét kishin marré pjesé né Bedér. K&t 1a tregova
Urvete bin, ez Zubejriti cili tha:”

“Ata jan& Uvejm bin Saide dhe Ma'nu bin Adi;.”

4022. Na ka treguar Is’hak bin Ibrahimi 1 ciki ka dégjuar
Muhammed bin Fudejl ky ngaIsmaili ky nga Kajsi:

“eol- Bedrijejnét jepshin nga pes¢ mijé.” Umo ri ka théné:
‘“Pjesémarrésve t& Bedrit u jepte nga pes€ mij€.” Umerri tha
kéta do t'i vecojé nga ata g€ do t€ vijn€ pas tyre?

4023. Mé ka treguar Is’hal bin Mensuri, na ka treguar
Ahdurrezak na ka treguar Ma’merri Ky nga €z Zuhrijji ky nga
Muhammed bin Xhubejre ky ngaiatiitijicili ka théné:

- “Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. se né namazin e akshamit
e lexonte et —Tur?. Kjo mé pérforcoi besimin né zemrén time”
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4024. Dhe nga ez Zuherij, ky nga Muhammed bin Xhubejri
bin Mut’imi nga i jati i tij se Pejgamberi s.a.v.s. n€ lidhje me

robérit e Bedrit ka théné:
“Po té ishte i gjallé el- Mut’in bin Adij e t€ mé fliste pér ata,

do ti I€shoja.”

Dhe ka théné el- Lejthu nga Jahja bin Seidi, ky nga Seid bin
el- Musejjebr:

“Ndodhi fitneja e paré do té thoté vrasja e Uthmanit dhe nuk
ng el-i asnjé nga sahabet e Bedrit, pastaj ndodhi fitnejae dyté
do té& thoté el-Hurre?> dhe nuk ng el-i asnjé nga sahabét e
Hudejbijes, pastaj ndodhi e treta” dhe nuk ngel-1n€ mesin e

njerézve asnjé i forté.”

4025. Na ka treguar el-Haxhaxhu bin Minhali, na ka treguar
Abdullah binen Numerrijju, na ka treguar Junus bin Jezid, i cili
thoté se ka dégjuar ez Zuhrij té thoté se ka dégjuar Urvete bin
ez Zubejrdhe Seid bin el- Musejeb dhe Alkamete bin Vekkasin
dhe Ubejdullah bin abdilah, ky nga hadithi i Aishes r.a., gruae
Pejgamberit s.a.v.s. t& gjithé mé kané treguar pjesén e hadithit

g€ ka théné:
““(J takuam uné dhe Umi Mistahi Fu’thert Umu Mistahi né njé

vend, ku tha: “Mistahi i gjoré.”
Mijoré ti ¢faré thua”, i thashg, e fyen burrin g€ ka marr€ pjese
né Bedér dhe e pérmendi hadithin e Ifki’t.”

4026.Na ka treguar Ibrahim bin el- Mundbhir, na ka treguar
Muhammed bin Kulej bin Sulejman nga Musa bin Ukbe, Ky nga

Ibn Shihabi se ka théné:
“Kéto luftéra jané t& t& Dérguarit t& All-llahut s.a.v.s.” dhe e
pérmendi hadithin. I Dérguari i Zotit né takimin e tyre tha:
“A e gJetét até cka ua premtoi zoti juaj.”
- Umerri r.a. gjaté kalifatit t& veté pjesémarrésve t& Bedrit u jepte nga
pes€ mijé, ndihmé si pjesémarrés lufte
*" Emri i kaptinés et Tur, sureja 52 e Kur’ani Kerimit.
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Musa ka théné se Nafiu dhe Abdullahi kané théné:

“Thané disanga sahabéte tij: O Dérguari i All-llahut ju drejtohesh
njerézve t€ vdekur?”

I Dérguari i All llahut tha: “Ju nuk dégjuat se cka ju thash
atyre.”

Ebu Abidullahi tha: “Numri i pérgjithshémi atyre € morén pjese
né Bedér nga pala Kurejshite e & u vrané me shigjetat e tyre Eshté
tetédhjetée njé burre”,

Urvebinez Zubejr thoté se ez Zubejri ka théné U thyen shigjetat
e tyre € armtén né njéqind”’. All-llahu e din mé mur€.

4027. ME ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar
Hishaami nga Ma’merri, ky nga hisham bin Urve ngai ati i tij, Ky
nga ez Zubejricili ka thén€:

“N& ditén e Bedrit Muhaxhirinét luftuan me njéqind shigjeta.”

13 KREU

LISTA E EMRAVE QE MOREN PJESE BEDER
TE CILEN E VENDOI NE XHAMI EBU
ABDILLAHI SIPAS RADHITJES SE ABC:

Pejgamberi Muhammed AbdiLlah el-Hashimij s.a.v.s., Ijas
bin el--Bukejr, Bilal bin Rebah vazal i Ebi Bekr el-Kureshijj,
Hamza Ibn el-Mutallib el-Hashimi;, Hatib bin Betta aleat1
Kurejshitéve, Ebu Hudhejfe bin Utbete bin Rebi’a el-
Kureshijj, Harithe Ibn Er Rebi’ el-Ensarij, i cili ra déshmor
né ditén e Bedrit e ai éshté Harithe bin Suraka, i cili ishte né

2Emér vendi ku ndodhi njé lufté né mes myslimanévedhe pabesimtaréve.
Lufta ndodhi né& kohén e Jezid bin Muaviut kur u vra edhe plesémarrési
i fundit i betejés sé Bedrit. Mg gjérésisht pér kété né librin el- Fiten
shpifjet t&€ Buharilut.

BMe fitnen e treté mendohet fitnja e Zarikéve e cila ndodhi pas sundimit
té Jezidit.

w
R ———
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vendin e vé€zhgimit, Hubejb bin Adij el-Ensarij, Huneis .
T, . : ’ ]S bin
Hudhafe el-Sehmij, Rikae bin Rafi’ el-Ensarij, Rifa’, bi
Abdul Mundhir Ebu Lubabe el-Ensarij, Ez-Zubejr bin f:ln
Av vam el-Kureshij, Zejd bin Sehl Ebu Talha el-Ensar;-
Ebu Zejd el-Ensarij, Send bin Malik ez-Zu k
Berij, Sead bh, Heule el-Kureshi;, Seid bin Zejd bin Amér
bin Nutejl el-Kureshij, Sehl bin Hunejl el-Ensarij, Dhuhejr bin
Rafi’ el-Ensan; dhe véllaui tij, Abdullah bin Uthman Ebu Bekér
es Siddik el-Kureshij, Abdullah binMes’ud el-Hudhali’ Utbete
binMes’ud el-Hudhalij, Abdurrahman binAuf ez Zuherij,
Ubejdete bin el-L Harith el-Kureshij, Ubadetu bin Es Samit
el-Ensari;, Umerr bin el-hattab el--Adevij, Uthman bin Affan
el-Kureshi;( kété Pejgamberi s.a.v.s. e angazhoi g€ t€ kujdeset
pér vajzén e tij ku edhe u godit me shigjet€), Alij bin Ebi Talib
el-Hashimij, Amér bin Auf aleati Beni Amir bin Luejj, Ukbete
bin Amérel- Ensarijj, Amir bin Rebi’a el-Anzijj, Asim bin Thabit
el-Ensarijj, Muadh bin, Amér bin el-Xhemuh, Muav vidh bin
Afra’e me véllaun e tij, Malik bin Rebi’a Ebu Esid el-Ensarij,
Mirare Ibn er Rebi’a el-Ensarij, Ma’nu bin Adij el-Ensarij,
Mistah bin Uthathe bin Ub bade bin el-Mutalib bin Abdi Menaf,
Mikdad bin Amér el-Kindij aleati Beni Zehre, Hilal bin Umejje
el-Ensari; r.a. (Kénagésia e All llahut qofté€ mbi ata).

14 KREU

mbi hadithin e Beni en Nedir? dhe veprimi i té Dérguarit
té All llahut s.a.v.s rreth dijes sé dy burrave dhe si deshén
té veprojné me té Dérguarin e All llahut s.a.v.s.

Ka théné Ez Zuheriji nga Urvete: “Ndodhi né krye € gjasht€
muajve pas betejés s€ Bedrit dhe para ndodhisé s€ Uhudit. Dhe
Fjalae All llahut t€ Lartémadhérishém:

““Ai éshté qé né débimin e paré i nxori prej shtépive t€
tyre ata nga ithtarét e librit, té cilét nuk besuan...” kurse
Ibn Is’haku e béri pas ndodhisé s& Bi’r Meune® dhe Uhudit.
==—€====“m=_===.======f
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4028. Naka treguarIs’hak bin Nasri, na ka treguar Abdurrezaki,
naka treguar Ibn Xhurejxhi nga Musa bin Ukbete, ky nga Nafi’, ky
ngalbn Umerri r.a., i cili ka théné:

“Luftova® Kurejdhat dhe en Nedirét. Beni Nedirét ishin mé té
dukshém (n€ luft€) ndérkaq Kurejdha ishin mé t& pérmbaijtur. Pér
derisai luftuam Kurejdhat, vrame burrat e tyre, graté, fémijét dhe
pasurin€ ua ndamé muslimanéve, né pérjashtim té njé numri té
vogél t€ cilét iu bashkuan Pejgamberit s.a.v.s., t& cilét besuan dhe
pranuan Islamin. Nd&rkaq hebrenjté e Medinés vazhduan si mé paré
t€ githe: Beni Kajnuka’a té ciléti pérkasin Abdil lah bin Sel-amit,
hebrenjt€ e Beni Harithe dhe té gjithé hebrenité e Medinés.”

4029. ME Kka treguar el-Hasen bin Mudriki, na ka treguar Jahja
bin Hammadi, na ka lajméruar Ebu Avane nga Ebi Bishri, ky nga
Seid bin Xhubejri, i cili ka théné: “I thashé Ibn Abbasit: Surejael-
Hashér, mé tha thuaj sureja en Nedir.” Kété transmetim e mbéshtet
edhe Hushejmi nga Ebi Bishji.

4030. Na ka treguar Abdullah bin Ebi el-Esved, na ka treguar
Mu’temiri nga i ati i tij i cili ka dégjuar Enes bin Malikun r.a. se
ka théné: “Njé burré i regullonte hurmat pér Pejgamberin s.a.v.s.,
deri sa u hapén Kurejdha dhe Nedirét, kurse mé pastaj ua

refuzonte atyre.”

4031. Na ka treguar Ademi, na ka treguar el-Lejthu nga
Nafi’, ky nga ibn Umerri r.a., i cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s i preu dhe i dogji hurmat e Beni en Nedint
né el-Buvejre® dheu shpall ( el-Hashér, 5):

“Ju nuk képutét asnjé nga hurmat e buta (fidanét) ose
até e keni léné té ngritur né rrénjét e tyre, vetém se me
lejen e All-llahut e pér t’i shtypur kundérshtarét.””*

2% Njé nga fiset e médha té hebrenjéve té cilét jetonin né Jethrib
Medinen e sotme. Pér kété fis u bé fjalé gierésisht né hadithet ku flitet
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4032. Na ka treguar 1s’haku, na ka treguar Habbani, na ks
treguar Xhuvejrije bin Esmae nga nafi’, ky nga Ibn Umerrira. se
Pejgamberi s.a.v.s. e ka djegur hurmén e Beni el-Nedirit dhe kg
théné€ se Hassan bin Thabiti pér két€ ka théné:

I gjor€ ngeli kryetari i Beni Luejjit

Nga zjan 1 rumbullakté t&€ Buvejrit.

Ka théné se pér kété i1 éshté pérgjigjur Ebu Sufjan bin el-
Harithi: E shtoft& Zoti két€ veprim

Dhe e dogji pérreth ferri
Do ta dish cili prej nesh do t& keté mé tepér dobi
Dhe do t& dijsh se cili prej nesh do t€ keté mé tepér dém.

4033. Na ka treguar Ebu el-Jemani, na ka treguar Shnajbi
nga ez-Zuhnjicili ka théné:

“ME ka lajméruar Malik bin Evsi bin el-Hadthan en Nasranij
se Umerr bin el-Hattabi r.a.e ka thirr€, e kuri arriti rojtari i tij, me
kujdesin mé t€ madh i tha:

A mund t’1 marish leje (g€ t€ hyjé te ata) Uthmanit,
Abdirahmanit, ez Zubejrit dhe Seadit? U pergjigj: “Po, hyn te
ata.”

Pasi ndejti pak te ata u kthye dhe tha:

rreth Hixhretit migrimit t€ Pejgamberit a.s. prej Mekkés né Medine. Pasi
migroi Muhammedi a.s. pabesimtarét u ndané né tre grupe. Grupi i cili dhané
besén se nuk do ta luftojné Pejgamberin a.s. e as do té mbéshtetin
kundérshtarét e tij. 1. N& kété grup bénin pjesé hebrenijté e fiseve: Kurejdha,
Nedir dhe Kainuka’ 2. Grupiicili e lultonin Pejgamberin dhe mbéshtetnin
kundérshtarét tjeré si Kurejshitét. 3. Grupi i cili pritnin se kah do t& merr ana.
Kur takoheshin me Pejgamberin thonin se jané me até kurse fshehurazi e
kundérshtonin. Kéta ishin hipokritét munafikét nga disa fise arabe

- el-Hashér, 2

** ME gjérésisht pér ndodhiné e Bi’r Meune do té lexoni kur do té& béhet
fjalé rreth ndodhisé né fjalé.

*’. Né tekst nuk pércaktohet se kush ka luftuar por sipas tekstit kuptohet
se ka luftuar Pejgamberi
a.s. Pérndryshe deri te lufta vjené sepse dy fiset né fjalé nuk i pémbahen
marréveshjes s& nénshkruar nga Muhammedi a.s. dhe krerét e fiseve.
%
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«A mund t& marrésh leje (ge té hyj ) te Abbasi dhe Aliju?”
Tha: “Po.” Kur hyné, Abbasi tha:

“O emir 1 besimtaréve, gjyko mes meje dhe kétij.

Ata té dy kontestonin prené e luftés qé ia fali All-llahu té
Dérguarit t€ all llahut s.a.v.s. prej Beni en Nedir ia falén Aliu dhe
Abbast.”

Grupi i njerézve thané:

“O emir 1 besimtar€ve gjyko mes atyre dyve g€ t€ get€sohet
njéri prej tyre.”

Umerri tha: “Dégjoni, ju betohem né All-llahun me lejene te
cilit ngritet Qielli! dhe Toka, a e dini se i Dérguari 1 all-llahut
s.a.v.s. ka théng:

“Ne nuk 1émé miras, até cka e 1émé pas nesh éshte
sadaka, duke patur pér qéllim vetveten.”

Thané: “Me siguri e ka théné kété.” Pastaj Umerri iu drejtua
Abbasit dhe Allut duke iu théné: “Ju betohem n€ All-llahunae
dini se i Dérguari i All llahut s.a.v.s. e ka théné két€?” Thané:
“Po.” (Umerti tha: “Po ua tregoj uné pér kété ¢éshtje. All-llahu
i Lartémadhérishém me té vérteté e vegoi t&€ Dérguarin e Tij
s.a.v.s. pér kété pre (t& luftés), vegim té cilin nuk ia dha askujt.
All llahu xh.sh. thoté (El-Hashér, 6):

“E até (pasuri) qé prej tyre All-llahu ia ktheu te
Dérguarit té vet, ju pér té nuk i keni ngaré as kuajt, as
deveté, por All-llahu i bén mbizotérues té dérguarit e vet
kundér kujt té dojé, All-llahu ka fuqi mbi ¢do send.”

Kjo ishte e vecanté per t€ Dérguarin e All llahut s.a.v.s..
Pastaj, pasha All llahun, nuk u pérjashtoi juve, por ju dha dhe
e ndau mes jush gjer aq sa nga pasuria ngeli kjo, té cilén 1
Dérguari i All-llahut s.a.v.s. ia dha familjes s€ vet ¢ka ju takonte

3 Emér vendi i njohur né mes Medines dhe Tejmasé né drejtim (€ Mesxhidi

Kubasé.

2. Piesén e Ajetit: “...e pér t'i shtypur kundérshtarét” n€ origjinal nuk e
pérmend, por pér hiré té lexuarit un€ € pérfundova deri né fund t€ ajetit.
Njéherit né origjinal €shté shénuar gabimisht numri i ajetit 59, ndérkaq fjala
&shté pér ajetin nr. 5 t& sures el-Hashér.




=__Salgfhu_— I-B UE{T =

nga kjo pasuri, ndérkaq njé pjesé€ ia dha Bejtl Malit* . I Dérguari
i All- llahut s.a.v.s. késhtu veproi gjaté jetés sé tij derisa ndérroi
jete.

Ebu Bekri tha:

“Uné jam vazal i t€ Dérguarit t€ All-llahut s.a.v.s. dhe do t&
veproj sikur veproi i Dérguari i All-llahu s.a.v.s.” Pastaj iu drejtua
Aliut dhe Abbasit dhe iu tha:

“A ju kujtohet se Eba beki1 veproi si¢ pérmendet. All-llahue

di se ai né mesin tuaj ka gené i drejté dhe ka pasuar (€ vértetén.
Késhtu ndérroi jeté Eba Bekri dhe thashé se uné jam vazal i té
Dérguarit té€ All-llahut s.a.v.s. dhe i Eba bekrit, pasoj dy tradita
gjaté sundimit tim dhe do t€ veproj si¢ veproi i Dérguari i All
llahut s.a.v.s. dhe Ebu Bekri. All-llahu e di se un€ do té jem i
drejté dhe se do té pasoj té vérteten. Tani mé keni ardhé ju té€ dy
me njé fjalé dhe me njé géllim; ti mé erdhe ka pér géllim Abbasin
e uné té dyve ju pérgjigja se i Dérguari i All-llahut s.a.v.s. ka
théné se ne nuk 1émé miras e até ¢ka e 1ém¢ pas nesh &shté
sadaka. E kur desha t’jua jap juve, thashé po t€ doni ua japi, por
dijeni se ua jap né emér t& All llahut dhe besén e Tij dhe se edhe
judo té& veproni si veproi i Dérguari i All-llahut s.a.v.s:,Eba Bekrn
dhe si veprova ung gjaté sundimit tim, pérndryshe mos mé flitni.
Kérkuat nga uné g€ t’ua japi at€ e un€ ua dhashé, vall€ mos
déshironi gé té gjykoj ndryshe? Pasha All llahun me lejene t€
cilit ngrihet Qielli dhe Toka, nuk do t& vendos né gjykimet e mia
jashta késaj deri né Ditén e Kijametit. Enése jeni t& pamundshém,
atéheré ma ktheni mua e uné do t’ua plotésoj.”

4034. Ka théné na ka treguar kété hadith Urvete bin €z
Zubejri, i cili ka théné: :

“Malik bin Evsi tha t& vértetén, uné kam dégjuar Aishen r.a.,
gruan e Pejgamberit s.a.v.s. duke théng: “Graté e Pej gamberil
s.a.v.s. e dérguan Uthmanin te Eba Bekri q& t’i pyesin pr prené
qé ia dha All-llahu t& Dérguarit té tij s.a.v.s.,(ndérsa) uné 1
refuzova ato dhe u thané:

—_—
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A nuk frikésoheni nga All 1lahu? A nuk dini se Pejgamberi
sa.v.s. thoshte: “Ne nuk 1émé miras pas nesh e ajo ¢cka ngel
sshté sadaka duke patur pér géllim vetéveten porse familja
e Muhammedit s.a.v.s. ushgehej nga kjo pasuri.”

Graté e Pejgamberit s.a.v.s. pranuan kété gé€ u kumtova.”

Ka théné (Zubejri): “Kjo sadaka ka gené n€ duart e Aliut, t€
ciléniandaloi Abasit. Pastaj kaloi né duarét e Hasan bin Alij, pastaj
né duaret e Husejn bin Ali,e pastaj né duart e Alij bin Husejn dhe
Hasan bin Hasani t&€ dy kéta e kané pasur bashkérisht e mé& von€n¢

duar e Zejd bin Hasan, e cila sadaka ka gené vérteté nga Resulullahi
s.a.V.s..”

4035. Naka treguar Ibrahim bin Musa, naka lajméruar Hishami,
na ka treguar Ma’merri ky nga ez Zuhriji, ky nga Urvete, ky
nga Aisheja se: ‘Fatimeja a.s. dhe Abasi kan vajtur te EbaBekn

qé t& kérkojné mirash, e tyre: tokén gé u takonte dhe shigjetat
nga Hajberi.”!

4036. Eba Bekri ka théné:

“Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:

“Ne nuk lémé miras pas nesh e ajo cka ngel éshté sadaka
porse familja e Muhammedit s.a.vss. ushqehej ngakjo pasuri.”

Pasha Zotin t& aférmit e Resulullahits.a.v.s. 1 dua mé tepCrse sa
farefisintim.”

15 KREU
VRASJA E:KA’BBIN EL- ESHREFIT
4037.Na ka treguar Ali bin Abdilah, na ka treguar Sufjani
nga Améri, i cili ka dégjuar Xhabir bin Abdilah r.a. duke théné se
Resulullahi s.a.v.s. ka théné:

%. Bejtul Mali né kohén e Pejgamberit a.s. dhe sahabeve té tij luante
rolin e ministris€ s€ finansave.

_——________—-_'_______-_—__—__.;_-—-———-—*——-"—“___—_—_
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Sahihu- I-Buhari

“Kush (do ta vret) Ka’b bin el- Eshrefin? Ai ka munduq:
Al- llahan dhe té Dérguarin e Tij”.

U ¢ua Muhammed bin Mesleme dhe tha:

“O1Deérguari i All llahut a don gé ta vras uné at&?”

“Po”,1tha

“ME lejo g€ té them digcka”

Thuayj, 1 tha. At€heré Muhammed bin Mesleme tha:

“Pér kété njeri kemi kérkuar sadaka se vérteté na ka lodhur
dhe uné erdha qé té lidhi kontratén. Pér Zotin, tha, pérséri do ta
vrasim. Ne e kemi pércjellur até dhe nuk kemi dashur gé ta vrasim
deri sa ta shohim se ku do t& arrijé autoriteti i tij dhe kemi dashur
t€ lidhim kontraté pér té na paguar njé vesak ose dy vesaka®.
Két€ na ka treguar Améri mé tepér se njé heré dhe nuk ka
p€rmendur “Njé vesak ose dy Vesaka”, prandaj e pyeta pér
k&t€ ai m’u pérgjigj se me sa duket ka gené “Njé vesak ose dy
vesaka”. Tha:” po”. Cka mé& premtoni pér hipoteké? U pérgjigjén:
“Ckadéshiron ti?” Tha: “ME jepni pér Hipoteké graté e juaja”.
U pérgjigjén: “Si t’i Iémé graté tona pér hipoteké kur ti je arabi
me i bukur?!” Tha: “M’i jepni pér hipoteké bijté tuaj”. Thané:
““S1t’1 japim pér hipoteké bijté tané€ kur dikush mund té na shajé
e t€ thot€ kérkoi pér hipoteké njé vesak ose dy vesaka, ky &shté
turp pér ne. Ne t€ japim pér hipoteké armatimin?*". Sufjani ka
théné: “Do té thot€ armatimin”.

Premtoi se do t€ vijé. Nj& naté erdhi bashké me Ebu Nailen
ky &shté véllai i Ka’abit nga gjiri dhe e thirén el- Hisnin, i cili
zbriti te ata. Gruaja e tij i tha:

“Ku del né kété kohé&?”

“Ky éshté Muhammed bin Mesleme dhe véllau im Ebu Naile”,
1u pégjigj.

Améri ka théné: “Ka théné (ajo) se dégjonin njé z& sikur pikonin
pika t€ gjakut. Ka théné se ky éshté véllau im Muhammed bin
Mesleme dhe véllau im nga gjiri Ebu Naile. Fisniku po té thirret
edhe natén duhet t€ pérgjigjet. Ka théné: “Hyjni Muhammed bin

3 Kétu éshté fjala pér shi gjetat e nxéna pre té lultés né luftén e Hajberit.




Mesleme dhe dy t€ tjeré- thuhet Sufjani t€ cilin e patén quajtu
Ameér tha se késhtu e kané quajtur disa”. -

Ameéri( ka vazhduar) té€ thoté:

“Me té erdhén dy burra. Dikush, pérve¢ Amérit, tha se ata
kané gen& Ebu Abez bin Xheber, el- Harith bin Evsij dhe Ubade
bin Bishri. Améri ka théné se me té kan€ ardhé edhe dy burra
dhe tha se kur u afruan te uné dégjova erén e flokéve té tij dhe
kur mé pané mora pozitén drejt kokés sé tij g€ t’i bie. Herén
tjetér, tha, i mermin er€ dhe zbnti te atame floké té zbukuruarae
duke nuhatur aromén e bukur dhe tha:

“Nuk kam ndjeré aromé si kjo e sodit aromé t€ kéndshme
I”“Te ne aromén e véné grate” tha dikush pérveg Amérit.

Amérii tha: “A mé lejon gé t& nuhas kokén ténde?” Tha:”
Po”. Dhe e nuhati. Pastaj nuhatén edhe shokét e tij. Pasta, tha:”
A mé lejon edhe mua?” Tha:” Po”.

Kur morén pozicionin miré e vrané. Pastaj vajtén te Pej gamberl
s.a.v.s. dhe e lajméruan”.

16 KREU
VRASJA E EBI RAF’I LAH BIN EBI EL- HUKEJKI

Ose thuj se e ka patur emrin Sel’lam bin Ebi el- Hukejk 1 cili
ka jetuar né Hajber ose né fortifikaten e tij né tokén e el- Hixhazit.
Ez Zuheriju ka théné: “Ai (Esht€ yraré) pas Ka’bbin el- Eshrefit

 4038.Mé ka treguar Is’hak bin Nasri, na ka treguar Jahja bin
Ademi, na ka treguar Ibn Ebi Zaide nga1i ati i tij, ky nga Ebi
Is’hak, ky nga el- Berrai bin Azibr.a.icilika théné:

32 Vesak &shté masé pér matjen e peshes. Njé vesak &shté e barabarté me
60 sa’a, kurse njé sa’a éshté e barabart€ me 320 ratla.

3. Ne kété armatim kané patur pér qéllim edhe parzmaret, kurse né t
dytin vetém armeét.

M—-—_—”ﬂ———-
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Sahihu- I-Buhari

“Ka dérguar Resulullahi s.a.v.s. nj€ grup te Eb1 Rafi’] 3¢,
Abdullah bin Atiki hyri n€ shtépiné e tij natén kur ai flente dhe e

3

vrau .

4039.Na ka treguar Jusuf bin Musa, na ka treguar Ubejdullah
bin Musa nga Israili, ky nga Ebi Is’haki, ky nga el- BerraIbn
Azib se ka théng:

“Resulullahi s.a.v.s. dérgoi te Ebi Rafi’i hebrej burra nga
Ensarét. Grupin e udh&hiqte Abdallah bin Atiki, ndérkaq Ebu
Rafi’i e mundonte Resulullahin dhe vepronte kundé€ ishte i
vendosur né fortifikatén e tij né tokén e el- Hixhazit. Kuru afruan
afér tij dielli kishte perénduar e njerézit kishin shkuar né€ gjumé.
Abdullahi iu tha shokéve té tij: “Merrni vendet e juaja, kurse uné
do t& shkojé te rojtari dhe do t& pérpigem qgé t€ hyjé Kur u afrua
afér derés u mbulua me teshat e veta dhe u bé sikur kryente
ndonjé nevojé, né kété rast t€ tjerét hyjné kurse rojtari e thirri: O
Abdallah po t€ duash hyj se uné€ dua ta mbyll derén. Hyra dhe u
msheli e pasi g€ hyné€ njerézit e mbylli derén dhe 1 vam ¢elésat né
nj€ gozhdé. Shkova deri te ¢celésat 1 mora dhe e ¢ela derén, kurse
Ebu Rafi 1 bisedonte me t€ né dhomén e tij. Kur u larguan njerézit
nga ai hypém lart€ dhe ¢elém derén dhe pasi hymé, mbyllém
derén. Thashé se njerézit e dinin se nuk duhet t& largohen prej
meje deri sa ta vras até. Arrita te ai, e ai ishte né mesin e familjes

s€ tij, nuk mé kujtohet se né cilén ané ishte. Thirra Eba Rafi’ri,(ai)
u pérgjigj: “Kush éshté ky?”’ U nisa drejt zérit gé t’i méshojé
me shpaté, edhe pse uné isha i shqetsuar, por nuk arrita gjésend.

Pasi g€ mé hetoi dola jasht€ dhe pushova. Pastaj hyra pérséri t€
ai dhe e pyeta:

“Ckaéshté ky zé o Eba Rafi’?”

“Mjeré pér nénén ténde!”’, m’u pérgjigj. Njé burré hyri né
dhomén time dhe mé ra me shpaté dhe nuk mé vrau. Atéhere
ngula shpatén né barkun e tij deri sa doli nga shpina e tani e dit2
se e vrava. Cela dyert njéra pas tjetrés, derisa arrita né fund t€
shkalléve. Pashé se rashé né toké. Nata ishte me héné. (Uné) €

w
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kisha thyer kémbén té cilén e mbéshtolla me shami dhe ika derisa
u ula né deré dhe thashé nuk do t& dal sonte derisatédise ae
kam vraré. Kur kéndoi gjeli, nga muri u dégjua zéri i laymétarit
pér vdekje, i cili tha: “Lajméroj vdekjen e Eba Rafi’it, tregtari
Ehli el-Hixhizit”. Shkova te shokét e mi dhe u dhashé myzhde.
All-Ilahu e vrau Eba Rafi’in. Pastaj shkova te Pejgamberi s.a.v.s.
dhe i tregova A1 mé tha:

“Shtrije kémbén. E shtriva kémbén té cilén e preku me
doré. Mé erdhi sikur nuk mé dhembi aspak”.

4040.Na ka treguar Ahmed bin Uthmani, na ka treguar Shurejhi
ky Ibn Mesleme, na ka treguar Ibrahim bin Jusuf ngai ati i tij, Ky
nga Ebi Ih’saki i cili ka théné se ka dégjuar el- Berabin Azibna,
i cili ka théné: “Resulullahi s.a.v.s. e dérgoi te Ebi Rafi’i Abdallah
bin Atikin, Abdallah bin Utben bashké me disa t& tjeré. Kur
arritén te fortifikata Abdullah bin Atiki u tha: “Qéndroni kétu sa
t& shoh uné cka ka”. U pérpoqa gé t& hyjé né fortifikaté. Gjat€
rrugés kishin humbur njé gomar, andaj u kthyen g€ ta gjejné. U
frikova gé t& mos mé hetojné, andaj e mbéshltolla kokén dhe
kémbén sikur kryej ndonjé nevojé. Pastaj thirri rojtari i derés:
«“Kush déshiron té hyjé le té hyjé para se tambylli derén”. Uné
hyra dhe u fsheha, ku e lidhnin gomarin afér der€s s& fortifikatés.
Héngrén darké dhe pas njé bisede t€ gjaté u b€ voné e u kthyen
né shtépité e tyre. Pasi u getésuan zérat dhe nuk dégjohej asnjé
lévizje pashé se rojtari i derésiki sh véné ¢elésat e fortifikatés né€
njé gozhdé. I mora dhe e gela derén e fortifikates dhe thashé sa
t& kuptojné grupi do t& nisen ngadalé. lamésyva dyerve t€ sht€pive
sé tyre dhe pas meje i mbyllja. Hypa lart€ te ebi Rafiti dhoma
ishte né terrr, pasi gé e kishte fikur kandilin dhe nuk e dija se ku

éshté. Thirra:
“OEbaRafiti!”

34 Fjala rehtun né tekstin origjinal i pérkthyer grup, n€ gjuhén arabe
pérfshin grupin e njerézve qé e pérbéjné 10 ose 40 veta. N¢g ké&té grup

marin pjesé vetém burra e asnjé grua.
M
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Sahihu- I-Buhari

“Kush &shté ky?” tha.

U nisa drejt zérit me qéllim g€ ta g€lloj. M€ hetoi dhe nyj
arrita dot. U ktheva pérséri sikur deshta ta ngushélloj dhe i thaghg:

“O EbaRafi’, ckake?” M’u ndérua z€r. E ai mu pérgjig;:

“A nuk t& vjen cudi mjeré pér nénén ténde! Pak mé paré hyr;
njé njeri dhe mé ra me shpaté”. Ia mésova g€ t'i bie pér herén e
dyté, nuk arrita dot. Mg hetuan dhe u zgjuan edhe familjae tjj,
Hyra péréri dhe ndrova zérin tim. E pashé se ai kishte réné ng
shpiné. I ngula shpatén né bark deri sa dégjova z€rin e eshtrave.
I shqetésuar, dola jashté dhe arrita te shkallét me géllim gé t&
zbres. Rashé dhe e theva kémbén e mbéshtolla pastaj shkovate
shokét e mi dhe ju thashé:

“Ikni dhe pérgézojeni Resulullabin s.a.v.s. € un€ nuk do t€ vij
deri sa té dégjoj lajmétarin e vdekjes. Kur agoi mé€ngjezi hypi
lajmétari i vdekjes dhe tha: “Lajméroj vdekjen e Eba Rafi’it".
Atéheré u cova dhe u nisa me zernrén ploté. Arrita shokét e mi

para se t& shkojné te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e pérgézova
até”.

%

17 KREU

LUFTA E UHUDIT
Fjala e All llahut té Larté Madhérishém (Ali Imran,
121):

“Pérkujto (o 1 dérguar) kur dole nga familja jote gé& t'ua
pércaktosh besimtaréve vendet pér lufté, e All-llahu éshté &
dégjon (fjalét) dhe g€ kupton (géllimet)”.

Dhe fjala e t€ Larté Madhérishmit (Ali Imran,140 143):

“Né gofté se juve u preku cka u dhemb (né Uhud), edhe
até popull (armikun) e paté prekur dhembje si kjo e juaja (
né Bedér). Ne, kéto dité i ndérrojmé (u japin né pérdorim)
mes njerézve pér t’u ditur tek All-llahu ata qé besuan dhe
pér t’i zgjedhur disa prej jush pér déshmoré (ose déshmues)

Wf
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Allllabu nuk i do zollumgqarét. Dhe gé All-llahu tﬁast;jié_
besimtarét, ndérsa gradualisht t’i shkatérojé
mosbesimtarét. A mos menduat ju se do té hyni né Xhennet
e All-llahu pa i ditur (pa u vértetua né praktiké) se cilét prej
jush kané luftuar dhe pa u ditur cilét prej jush ishin té
durueshém. Ju ishit ata qe deshironit vdekjen para se te
ballafaqoseshit me te. Ja pra, ate e pate dhe e shikuat me
syte tuaj”.

Dhe fjala e Tij (Ali Imran, 152):

“All-llahu permbushi premtimin e vet ndaj jush, ngase
me vullnetin e tij i korret ata (me shpata) deri kur u dobesuat
dhe u percate ndermjet vete, ne ceshtjen e vendit ge u pat
caktuar pejgamberi dhe pasi verejtet ate ge e dheshironit
(prene e luftes), e atehere kundershtuat (urdherin e
pejgamberit). Pati prej jush ge e deshen kete jete (ata ge u
nguten pas prese) e pati prej jush ge e deshten boten tjeter.
Pastaj per tu sprovuar j’u smbrapsi juve nga ata. Po All-
llahu ju fali juve, All-llahu eshte dhurues i madh ndaj
besimtareve...Kurresesi te mosmendoni se jane te vdekur,
ata ge rane deshmore ne rrugen e All-llahur...””%

4042.Na ka treguar Muhammed bin Abdirrahimi, na ka
treguar Zekerija bin Adijj, naka treguar Ibn el-Mubareki nga
Hajvete, ky nga Jezid Ibn Ebi Hubejbi, ky nga Ukbe bin Amir, i
cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s ua fali namazin e xhenazes t€ rénéve shehid
né Uhud pas teté viteve n€ shenjé lamtumire pér t€ gjallét dhe
pér t€ vdekurit. Pastaj u ngjit n€ minder*® dhe tha:

“Uné jam para largimit nga ju. Pér ju uné do té déshmoj.
Juve ju pret kroni té cilin e shoh nga ky vend. Nuk
frikésohem se ju do té kaloni né politeizém, porse
frikésohem se ju do té garoni me dynjané’””’

Ka théné (Ukbe bin Amiri): “Kly ishte takimi im 1 fundit me
Resulullahins.a.v.s”.

— -— —-
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4043. Na ka treguar Abdullah bin Musa nga Israili, ky nga Ep;

Is’haku, ky nga el-Berrair.a., icili ka théné:

“Até dité i takuam (luftuam) politeistét e Pejgamberi.s.a.vs.
urdhéroi g€ t& ulen shigjetarét té ciléve pér emir (udhéheqés) ya
caktoi Abdullahin dhe tha:

“Mos na ndihmoni edhe nése shihni se ngadhnjejmg
Jju mos na ndihmoni. Nése shihni se ata ngadhnjejné mos
na ndihmoni”.

Kur filloi lufta, ata ikén sa g€ pashé grat€ duke ia mésyer
malit. E lan€ tregun duke mjeruar pasuring q€ e léné. Dikushi
bértiti: plackén, plackén! Abdullahi tha: “I premtova Pejgamberit
s.a.v.s. se nuk do t€ pérfitojmé”. Atéheré refuzuan, por fytyrate
tyre u zverdhén. N¢€ kété lufté u vrané shtatédhjeté veta (nga
pala e muslimanéve). Atéheré Ebu Sufjani: “N& kété popull a
gjendet Muhammedi’ 7" lu thashé: “Mos pérgjigjuni™”’. Ai vazhdoi:
“Né kété popull a gjendet Ebnu Ebi Kuhrate ?” Tu thashé: “Mos
peérgjigjuni . Ai vazhdoi: “Né kété popull a gjendet Ibnul
Hattabi?’Tha: “Ata jané vraré. Po té ishin gjallé do té
pérgjigjeshin!”

Umerri nuk e mbajti veten dhe tha: “Rren, o armik i All-
llahut. All--llahui shpétoi ata t€ cilét do t& mposhtin ty”.

Ebu Sufjani tha: “Lartésoj Hub el-in 3!”

Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Pérgjigjuni “. Pyetém ckat'i
themi. U pérgjigjén:

“Thuani All llahu €sht€ mé i Larté dhe mé i Madhérishém”.

Ebu Sufjani tha: “Ne kemi Uzzané*- e ju nuk e keni”.
Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Pérgjigjuni”. Pyetém cka t’i themi.
Tha:

“Thuani All llahu &shté aleat i joné dhe ne nuk kemi aleat
tjetér’”.

» Pjesa e fundit e ajetit pas tre pikave eshte vazhdim i ajetit numer
169 ne te njejten sure.
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Ka théné Ebu Sufjani n€ ditén e Bedrit se lufta &shté
ndeshje, do té gjeni t& vrar€ pér té cilét nuk kam urdhéruar
uné, por té cilétnuk 1 mohoj”.

4044.Mé ka lajméruar Abdullah bin Muhammedi, ra ka
treguar Sufjan nga Améri, ky nga Xhabiri, 1 cili ka théné:
«Né& ditén e Bedrit u zgjuan té dehur pastaj rané shehid”.*

4045 .Na ka treguar Abdani, na ka treguar Abdullahi, na
ka treguar Shu’be nga Send bin Ibrahimi, ky ngai ati i tij Ibrahimi
se Abdurahman bin Aufi ka sjellur ushqim, nérsa ai ka agjéruar
dhe ka théné:

“U vra Mus’ab bin Umejri edhe pse ishte mé 1 mir€ se une.
E mbéshtollém né njé gefin sa qé kur ia mblonim kokeén, i
shpaloheshin kémbét, kur ia mbolonim kémbét 1 shpaloheshte
koka”. Dhe vazhdoi: “U vra Hamza edhe pse ishte mé 1 mir€ se
une e neve na u ofrua jeta e késaj bote me ¢ka kané t€. Ose ka
théné na u fal nga jeta e késaj bote ¢ka na u fal. Vérteté€ kemi
friké q& t& mirat tona mos na kan€ vonuar até. Pastaj filloi t€
qajé aq shumé sa gé e laushgimin™.

4046.Na ka treguar Abdullah bin Muhammed, na ka treguar
Sufjani nga Amér i cili ka dégjuar Xhabir bin Abdullahinr.a., icili
ka theng: “Né ditén e Uhudit njé burré€ Pejgamberit s.a.v.s. 1 tha:
“Po t& vritesha, ku do t& isha uné?” “Né Xhennet”, i tha.
I gjuajti hurmat g€ i paté né dor€ dhe luftoi deri sau vra™.

. Vend i cuar larte me shkallé i venduar né€ xhami ku mbahet jutbeja
e dités sé xhuma.

¥ Pérndryshe Pejgamberi a.s. minberin e ka shfrytézuar edhe me
raste tjera kur iu &shté drejtuar muslimanéve me ndonjé urdhér t€
réndésishém. Ka pér géllim jetén e késaj bote e cila njeriun do ta térhjek
dhe ka mundési qé& jetén e Ahiretit si dhe punén pér Islam ta leré pas
dore edhe até duke u dhéné pas késaj bote.

o e e e e —————————— e —
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4047. Na ka treguar Ahmed bin Jonusi, na ka treguar Zuhejri,
na ka treguar el-A’meshi nga Shekiki, ky nga Habab bin el-
Ereti r.a. se ka théné:

“Migruam bashké me Resulull-llahins.a.V.s. pér hir t€ All-
llahut, pér kété All llahu duhet t€ na shpérblejé. Disa nga ne
kané shkuar pa mos héngér nga shpérblimi, njé prej tyre ishte
Mus:ab bin Umejriicili u vrané diténe Uhudit, i cili nuk la pas
veti kurgjé. pérveg njé copé€ t€ gefinit sa & kur ia mbulonim
kokén i shpalosehin kémishét e kur ija mbulonin k€mbét i

shpalohej koka. Atéheré Pejgamberi s.a.V.S. Na tha:
“Mbulonja kokén, kurse kémbét mbulonja me

gjeshtér aromatike”. Ose ka theéné: “gjuani mbi kémbét e ti]
gieshtér aromatike”. Dikushi prej nesh i morém hurmat e t]

dhe i dhamé pér sadaka™.

4048.Na ka treguar Hassan bin Hassani, na ka treguar
Muhammed bin Tallha, na ka treguar Humejdi nga Enesir.a.se
mixha i tij mungoi né Bedér dhe ka théneé:

“Mungova nga lufta e par€ e Pejgamberit s.2.V.s.. Sikur All-
llahu te mé mundésonte bashké me Pejgamberin t€ marr pjese
do té shihte se sa miré di t& luftoj. N& ditén e Uhudit kur njerézit
filluan te ikin ka théné€:

“0 Zot uné kérkoj ndjesén ténde pér até g€ vepruan ata-
do t& thoté myslimanét- dhe mallkoj pér at€ cka béné politeistét™.
U nis me shpatén e tij me ¢’rast e takoi Sead bin Muadhin té cilin
e pyeti: “Ku je nis o Sead?,, Un€ e ndjej erén e Xhennetit kétu
né Uhud. Dhe ai vazhdoi deri sa u vra.

Askush nuk e njofti xhenazen e tij pérve¢ motrés sé tij, € cila
e njofti pérmes gishtit t€ tij. Atij 1 kishin rén€ ose e kishin shpuar
ose e kishin gjuajtur me shigjeté tetédhjete e sa here...

3. Emér i idhujve té politeistéve t& cilét i adhuronin pér zotéra.
- Emér idhulli i politeistéve té cilét i adhuronin pér zotéra.
‘0. Pirjen e verés - alkoolit All llahu xh.sh.e ndaloi pas lultés s€ Uhudit.
M_.—-—
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4049.Na ka treguar Musa bin Ismaili na ka treguar Ibrahim
bin Seadi, na ka treguar bin Shihabi, mé ka lajmeruar Harixhe
bin Zejd Ibn Thabiti se ka dégjuar Zejd bin Thabitinr.a..icili ka
théne:

“E humba ajetin € kaptiné&s El-Ahzab kur bémé kodifikimin
e Mus’hafit, t& cilin e dégjojshim duke e lexuar Resulul-llahin
s a.v.s.; e kérkuam até dhe e gjetém te Hazime bin Thabit el-
Ensarij (Prej besimtaréve kishte burra qé vértetuan besen
e dhéné All-llahut, e disa prej tyre e realizuan premtimin
duke dhéné jetén, dhe ka prej tyre gé jané duke pritur...)*
E vumé até né kaptinén gjegjése né Mus’haf.

4050.Na ka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Shu’be nga
adij bin Thabiti se ka dégjuar Abdullah bin Jezidin duke treguar
nga Zejd bin Thabiti r.a. i cili ka théné:

“Kur Pejgamberi s.a.v.s. doli né luftén e Uhudit, disanga ata
qé dolén me t& u kthyen késhtu g€ sahabet e Pe; gamberit s.a.v.s.
undané né dy grupe: grupi gé pretendonte t& luftojné dhe grupi
qé ishte kundér luftés. Pér kété u shpall ajeti Kur’anor:

“E cka éshté me ju g€ né ¢éshtjene munafitkéve jeni
dy grupe; derisa pér até g€ béné, All-llahu i pérmbysi
ata?...’,* Dhe tha:

“Ajo éshté e mire. I lan€ gjynahet si¢ e lané zjarri argjendin”.

"""" 18 KREU

“Kur dy grupe prej jush gati u treguan té dobéta, po
All-llahu ishte qé u ndihmoi atyre (g€ t€ mos largoheshin),
andaj besimtarét le t’i mbéshteten vetém All-llahut”.#

4051 .Na ka treguar Muhammed bin J usufi, na ka treguar Ibn
Ujejne nga Améri, ky nga Xhabiri r.a., i cili ka thén€:

“Ky ajet na kushtohet neve (Ali Imran,122): “Kur dy grupe
prej jush gati u treguan té dobéta...”” Beni Seleme dhe Beni
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Harithe. Nuk kisha déshiré gé t& mos zbres€ edhe pse All-llahu
thoté “...po All llahu ishte gé u ndihmoi atyre...”

4052.Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Sufjani, na ka
treguar Améri nga Xhabiriicili ka théné:

“Resulull llahi s.a.v.s. mé pyeti: “A je martuar o Xhabir?” U
pérgiigja: “po”. ME tha: “Beqare ose vejane?” U pérgjigja:
‘jo, por vejane”. Tha: “A nuk e more njé xharije té té
ledhatojé”.

O Resulall llah, i thashe, babai im u vra né ditén e Uhudit dhe
pas veti la nénté vajza g€ do t€ thoté se uné kam nént€ motra.
Nuk desha gé né mesin e tyre t€ futi njé xharie t€ paafté sikur
ato. Por sikur ajo té jeté grua e cilado t€ ishte mbi ato do té

kisha pranuar. Tha: “Ke té drejté”.

4053.Mé ka treguar Ahmed bin Ebi Surejxhi, na ka lajméruar
Ubejdullah bin Musa, na ka treguar Shejbani nga Firasi, ky nga
E’shabiji i cili ka thén€:

‘M ka treguar Xhabir bin Abdilahir.a. seiati1 tij ra shehid
né ditén e Uhudit dhe i la njé borxh dhe gjashté vajza. Kuru
afrua koha e rregullimit t€ hurmave shkovate Resulull llahi s.a.v.s.
dhe i thashé: “Ti e din se i ati im ka réné shehid né ditén e Uhudit
dhe se mé ka 1éné shumé borxh & uné dua gé t& mos jem borxhl.
Mé tha: “Shko dhe menjano anash ¢do hurmé”. Veprova
késhtu dhe pastaj e thirra gé t€ vij€ edhe ai. Kure pané ate,
sikur u befasuan né até moment, por kur pané se ¢ka b&jme aiu
soll rreth drujve t& hurmave tre heré pastaj u ul dhe tha: “Thirri
shokét tu”’. (Ka pér géllim borxhlinjt€). Ai vazhdoi t&€ mas€ dhe
t& shpérndajé hurma deri sa shpagoi amanetine babait thn. Un€
u gézova shumé kur pérmbush&m emanetin e babait tim, ndérkaq
motrave t& mia nuk ju lashé asnjé hurmé. All-llahu shéroi deget®

*_El-Ahzab, 23
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hurmave sa g€ pash€ se edhe degés, né té cilén ishte ulur
Pejgamberi s.a.v.s. nuk i mungonte asnjé kokér hurmé*".

4054. Na ka treguar Abdulaziz bin Abdilahi, na ka treguar
Ibrahim bin Seadi ngai ati i tij, ky nga gjyshi i tij, ky nga Sead bin
Ebi Vekasir.a.,1cili ka théné: “Pashé Resulull llahin s.a.v.s. né
ditén e Uhudit me t€ cilin luftonin dy burra t& veshur me tesha té

bardha. Luftonin shumé fort; ata nuk i kam paré mé paré mé
vong”.

4055. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka treguar
Merrvan bin Muaviu, na ka treguar Hashim bin hashim es Sa’diji,
i cili ka théné se ka dégjuar Seid bin el Musejjebin duke théné
se ka dégjuar Sead bin Ebi Vekasin duke théné: “Né ditén e
Uhudit, Pejgamberi s.a.v.s. ma dha mbulesén e vet dhe mé tha:
“Gjuaj pér nderé té babait dhe nénés sime”*

4056. Na ka treguar Museddidi, na ka treguar Jahja nga Jahja
bin Seidi i cili ka théné se ka dégjuar Seid bin el-Musejjebini cili
ka théné: “Kam dégjuar Seadin duke théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. né ditén e Uhudit 1 bashkoi prindérit e

tif”.

4057. Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Lejthi nga Jahja,
ky ngalIbn el-Musejjebii cili ka thén€ se Sead bin Vekasir.a. ka
théng: | .
“Pejgamberi s.a.v.s. né ditén e Uhudit 1 bashkoi prindérit e tij,
té dy- kur e tha két€ sikur deshi t€ thot€: pér nder€ t€ babait dhe
nénés time ai ishte duke luftuar”.

“-En nisa¢, 88
 Ali Imran, 122. Lufta qé u pérmend né kéto ajete ishte ajo n€ “Uhud”

g€ ndodhi né vitin e 3 té Hixhres.
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4058 Na ka treguar Ebu Naimi, na ka treguar MIS aringa
Saidi, ky nga Ibn Shiddadi i cili ka théné se ka dégjuar Aliur.a.
duke théné:

“Nuk e kam dégjuar Pejgamberin asnjéhere t’i pérmendé
prindérit e tij bashkérisht, pérveg se Seadin”.

4059.Na ka treguar Jesrete bin Safvani, na ka treguar Ibrahimi
ngai atii tij, ky nga Abdilah bin Shejadi, ky nga Aliura,,icilika
théné se nuk e kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. t1 pérmendé
prindérit e tij bashkérisht, pérveg Sead bin Malikit. NE diténe
Uhudit e dégjova duke 1 théné:

“Q Sead, gjuaj pér nderé té babait dhe nénés sime”’.

4060,4061. Na ka treguar Musa bin Ismaili nga Mu’temiri,
ky ngai atii tij i cili ka théné: “Ebu Uthmani pretendoi se nuk do
té jeté bashké me Pejgamberin s.a.v.s. pas ditéve né t€ cilat
luftuan né pérjashtim té Tallhas dhe Seadid t€ cilét nuk e
transmetojné né hadithet e tyre”.

4062.Na ka treguar Abdullah bin Ebi el- Esvedi, na ka treguar
Hatim bin Ismaili nga Muhammed bin Jusufi i cili thot€ se ka
dégjuar es Saib bin Jezibin, i1 cili ka théné se e shogérova
Abdurahman bin Aufin, Tallha bin Ubejdilahin, el- Mikdadin
dhe Seadin r.a.. Asnjérin prej tyre nuk kam dégjuar té tregoj€

nga Pejgamberi s.a.v.s., né pérjashtim se kam dégjuar Tallhan, 1
cili tregonte pér dité€n e Uhudit”.

4063. ME ka treguar Abdullah bin Ebi Shejbe, na ka tregat

Veki’i nga Ismaili, ky nga Kajsi i cili thoté se ka paré dorén©

Tallhas t& paralizuar t€ cilén ia mbronte Pejgamberi s.a.V.S. né
ditén e Uhudit.

“Ky veprim i Pejgamberit a.s. paraget njé nga mrekullité muxhizet te

cilat argumentojné pejgamberllékun e tij. _—
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4064 .Na ka treguar Ebu Ma’amerri’ n=a kaTreg?ar Abdul
Varithi, na ka treguar Abdul Azizi nga Enesi r.a., i cili ka théné:

“Ditén e Uhudit déshtuan njerézit nga Pejgamberi s.a.v.s.. Ebu
Tallha ndodhej para Pejgamberit s.a.v.s. i mbrojtur me njé mbulojé
prej lekure sepse Tallha ishte né pozitén e gjuajtésit dhe até dité
theu nj€ ose tre shigjeta. Dikushi kaloi prané tij, i cili me veti
kishte ca shigjeta dhe i tha t”ia japin Eba Tallhas. Téré kété e
pércjellte Pejgamberi s.a.v.s. e Ebu Tallha i thoshte pér nder€ té
babait dhe nénés s& time po t€ mos na véshtronte ai me siguri do
té€ na godaste ndonjé nga shigjetat e armikut. Uné jam i gatshém
té sakrifikoj veten né vend ténd. Pashé Aishen, bijén e Ebi Bekrit
dhe Umi Sulejmen se si dy shérbétorét e tyre i nxitnin gé té bajné
uj€ n€p€r sht€mba t€ cilat pastaj iu jepnin popullit g€ t& piné. Pérséri
ktheheshin, i mbushnin dhe ktheheshin te populli dhe iu jepnin té
pin€. Késhtu Ebi Tallhas nga lodhja i ra shpata prej dore dy heré
ose tri heré.”

4065.Mé ka treguar Ubejdullah bin Seidi, na ka treguar Ebu
Usame nga Hisham bin Urvete, ky ngai ati i tij, ky nga Aisheja
r.a. e cila ka théné:

“NEé ditén e Uhudit politeistét pesuan disfaté. Iblisi** mallkimi
i All--1lahit qofté mbi t& filloi t€ bértas€: « O robér té€ Zotit, té
tjerét ». Késhtu filluan t€ par€t t€ pérzihen me t€ tjerét. Kur
Hudhejteja pa t€ atin e vet el--Jemanin para vetes dhe tha:

“O robér té All llahut, babai im, babai im!” Tha se ajo ka
théné: “Pér All llahun, nuk u ndalén deri sa e vrang”.4’

Hudhejfeja tha: “All llahu ju béft€ magfiret”.

Urveja tha: “Pér All llahun, Hudhejfeja vazhdimisht bértitte
pEr t€ mire, derisa u takua me All llahun”.#

. Arabét né ményré té vecanté respektojné prindérit andaj edhe
Pejgamberi a.s. duke i pérmendé prindérit ka pér qéllim qé té nxisé lultétarin
kundér armikut.
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19 KREU
RRETH FJALES SE TE LARTMADHERISHMIT

“Vérteté, ata & u zmbrapsén pre;j jush ditén e ndeshjes sg dy
grupeve (besimtaré dhe idhujtaré né Uhud) ata vetém djalli i shtyrj
té rréshqasin me disa puné té atyre g€ i bén€, po All-llahu ua fali
atyre gabimin; All llahu &shté mékatfalés dhe i but€”™

4066. Na ka treguar Abdani, na ka lajméruar Ebu Hamza
nga Uthman bin Mauhejbi i cili ka théné:

“Erdh njé burré né haxh, ku pa njé grup t€ ulur dhe tha: “Kush
jané ata ulur?” U pérgjigjén: ““Ata jang kurejshite”. Pyeti kush
&shté plakui tyre?” U pérgjigjén: “Ibn Umerri”. Ia sollén dhei
tha: “Do t& pyes pér digka cka mé kané rréfyer. T€ betohem né
nderin e késaj shtépie a e di se Uthman bin Afanni ka ikur ditén
e Uhudit?” Tha: “Po”. Tha: “A e di se ka munguar né Bedér dhe
se nuk ka marré pjesé né t€?” Tha: “Po”. Tha: “A e di se aika
munguar né beslidhjen e Ridvanit dhe nuk ka marré€ pjesé n€
t€’?” Tha: “Po.”

Tha: “Filloi t€ merr tekbiret®. Ibni Umerri tha: “Eja té t& tregoj
dhe té té shpjegoj pér até cka mé pyete, sa i pérket ikjes s€ ti]
nga dita e Uhudit déshmoj se All llahu e ka falur at&, pérsai
perket mungesés sé tij né Bedér ai e mbante vajzén e Pejgamberit
s.a.v.s. e cilaishte e sémur€ pér cka Pejgamberi s.a.v.s. i tha:

“Tj ke shpérblimin e njé burrii cili merr pjesé né Bedér”-

Pér sai pérket mungesés sé tij né besélidhjen e Ridvanit sikur
t& gjendej ndonjé tjetér mé i dashur né Meké se sa Uthman bin
Alfanni, do ta kishte dérguar n€ vend té€ tij, andaj € dérgol
Uthmanin. Ndérkaq besélidhja e Ridvanit ndodhi pasi gé Uthman
shkoi né Meké, pér cka Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Dora e djathté-
Kjo doré éshté pér Uthmanin. I ra dorés sé tij dhe pérséri
tha kj _|0 éshté e Uthmanit. Shko tani me até”.
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20 KREU

“Dhe kur largoheshit e nuk pérfillnit as njéri tjetrin, ndérsa
Dérguari ju thérriste pas. Atéher€ u goditi pér déshpérimin (qé i
shkaktuat Pejgamberit) ashtu g& t€ mos pikélloheni pér ate gé u
shpétoi (preja e luftés) e as pér até qé u goditi. All-llahu éshté i
njohur holl€sisht me até& & veproi”. (Ali Imram. 153)

4067 ME ka treguar Amér bin Halidi, na ka treguar Zuhejri
na ka treguar Ebu Is’haki i cili ka théné se ka degjuar el-Berra
bin Azibin r.a. se ka théné&: “Pejgamberi s.a v.s. mbi burrat né
ditén e Uhudit e caktoi Abdullah bin Xhubejrin. Ata u kthyen té
thyer (kur1 thir1 Resulullahi me t€ gjerét).

21 KREU

“Mandej, pas asaj tronditjeje t€ rénd€, A1 u l€shoisa pér
getésim, njé kotje (gjumi t& leht€) q€ 1 kaploi nj€ grup prej jush,
kurse njé grup i kishte preokupuar vetém ¢éshtja e vetvetes. Ata
formuan bindje té€ padrejté ndaj All llahut, bindje injorante, e
thonin: ‘“Ne nuk kemi n€ dor€ asgj€ nga kjo ¢cé€shtje!”

Thuaj: “E téré ¢éshtja €shté vetém né duar t€ Allahut!” Ata
fshehin né vetvete até g€ ty nuk ta shprehin. Thonin: “Sikur ne t&

“. Njéri nga emrat e djallit qé¢ pérmendet né Kur’an dhe né& hadithet e
Pejgamberit a.s.

47- Sipas transmetimit t& Ibn Is’ hakut, Hudhejfeja iu ka térhiequr vérejtjen
se ia vrané babané. Ndérkaq shokét iu pérgjigien se kinse nuk e kané
njohur. Pér kété dhané sadaka sipas

rregullave té€ parabara. Hudhejfeja, gjakun e babait, ua fali shokéve té
veté dhe vazhdoi lultén me guxim shumé té madh deri sa ra shehid.
“-Nga teksti nénkuptohet se Hudhejfeja né kété lufté ka réné shehid.
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kishim né doré né kété céshtje, ne nuk do t€ mbyteshim kétu,
thuaj: “edhe sikur té& ishit né shtépité tuaja, atyre gé u &shté caktuar
mbytjet (vdekja), do t€ dilnin né vendin e flijimit t€ tyre!” Ng
ményre qé All-llahu té provojé até gé éshté né zemrat tuaja
(singeritetin ose hipokrizine) dhe g€ t€ pastroj€ at€ g€ €shté ng
zemrat tuaja. All-llahu i di shumé mire té fshehtat né zemra”,
(Ali Imran, 154)

4068.ME ka théné Halife, na ka treguar Jezid bin Zurej i, na
ka treguar Seldi nga Katade, Ky nga Enesi, ky nga Ebi Tallhar.
a.,1cili ka théné:

9. Ali Imran 155. Né fillim t& luftés né Uhud, Besimtarét € ndjekén
armikun nga fushébeteja, duke vraré 24 armiq, mirépo, aty lind e keqja,
ngase nga 50 besimtaré qé ishin né€ roje, dyzet sish nuk respektuan as
urdhérin e Pejgamberit e as t&€ komandantit t€ tyre, € u léshuan pas
presé, qé e la armiku né fushén e betejés. Armiku shfrytézoi zbrazétiné e
rojes dhe u vérsul nga prapa dhe me ate rast shumé besimtaré rané
shehid, e shumé té tjeré u frikésuan dhe u larguan nga fusha e betejés,
duke u ngjitur lart né breg, edhe pse Pejgamberi a.s. 1 thérriste té
tuboheshin. Pasi u tubuan besimtarét, armiku iku nga vendbeteja, All-
llahu xh.sh. besimtaréve u léshon njé gjum té lehté ashtu qé t& getésohen
e té forcohen pér ndonjé sulm tjetér eventual t€ armikut. Ata g€ ishin té
luhatshém nga frika, nuk i zuri gjumi dhe menduan se mori fund epokae
fesé Islame. Munafikét thonin se sikur té ishin pyetur ata, nuk do €
dilnin n& Uhud pér lufté dhe nuk do té kishin rén€ aq shumé viktima All-
llahu xh sh. u sqaron hesimtaréve se afati i vdekjes éshté i pash mangshém
dhe se rrjedhimi i luftés pati pér g€llim t€ zbulojé€ até bindje t€ luhatéshme
te disa, edhe té forcojé edhe mé shumé zemrat e besimtaréve t& sinqerte.
Né vlimin e luftés plagoset paké edhe veté Pejgamberi a.s., € armiku
shfrytézon rrastin dhe hap propagandén se u vra Muhammedi, ashtu qé
disa besimtaré u hutuan. Al-llahu xh.sh. i porosité besimtaret, ¢, f-'rdhff
nése vritet e vdes Pejgamberi a.s. ata duhet ta vazhdojné luftén ne
rrugén e Tij. Ashtu béné besimtarét e méparshém me pejgamberet € tyre
né raste té tilla, sepse vdekja &shté caktuar né afatin e veté, ajo nuk vjen

as me€ par€, as me€ vone.
Fﬁj
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“Ishané mesine njerézve t€ cilét u génjyen né ditén e Uhudit,
sa g€ nga turr mé ra shpata nga dora, mé binte e uné e merrja,
mé binte e uné e merrja’.

21 KREU®

“Ty nuk t€ takon asgjé rreth ¢éshtjes se a do t’u pranojé
Ai pendimin apo do t’i dénojé ata; né té vérteté ata jané
zollumqaré”. (Ali Imran, 128).

Ka thén€ Humejdi dhe Thabiti nga Enesi: U plagos pejgamberi
s.a.v.s. n€ dit€n e uhudit dhe tha:

“Si mund té shpétojé njé popull qé e plagosin
pejgamberin e tyre?”’. Dhe u shpall: “Ty nuk té takon asgjé
rreth ¢éshtjes...”

4069.Na ka treguar Jahja bin Abdilah el-Sulemij, na ka
layméruar Abdullahi, na ka layméruar Ma’merri nga ez Zuheriji,
me ka treguar salemi nga1 ati1ti), 1 cili ka dégjuar Resulullahin
s.a.v.s. kur e gconte kokén nga rukui né rekatin e fundit t€ namazit
t€ sabahut thoshte:

“O Zot mallkoje filanin, filanin dhe filanin, pasiqé thonte
semia All llahu limen hamidehu rabena ve lekel-hamd.”?
Atéheré u shpall: “Ty nuk té takon asgjé rreth ¢éshtjes... deri

te fjala, né té vértet ata jané zullumqare”.

4070. Dhe nga Handhale bin Ebi Sufjani i cili ka dégjuar Salem
bin Abdilahin duke théné: “Resulullahi s.a.v.s. Lutej pér Safvan
bin Umeje, Suhejl bin Amérin dhe el-harith bin Hishamin ande;
u shpall:

“Ty nuk té takon asgjé rreth ¢éshtjes... deri te fjala:.. né
té vértet ata jané zullumqaré”.

** Tekbirin e merrr né shenjé habie duke dashur qé t’i lutet All-l1lahut
xh.sh.

_— e e
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22 KREU

PERMENDJA E UMMI SULEJTIT

4071. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-
Lejthi nga Junusi, ky nga Ibn Shihabi dhe ka thén€ Ta’lebe bin
Ehi Maliki se Umerr bin el-Hatabi r.a. ka ndaré stofin grave né
mesin e grave t& Medines, prej t€ cilit i ngeli nj€ cop€ e mir€.
Dikush nga ato q& ishin prezent i than€:

O Emirul mu’minin jepja k&€ vajzes s Resulullallits.a.v.s. g¢
&shte te ty”, duke patur pér géllim Umi Kelthunin, vajzén e Aliut.
Umerri tha: “Umu Sulejtit i takon mé paré”. Umu Sulejti ishte njé
nga graté e ensarijve g€ lidhi beshdhjen me Resulullahuins.a.v.s..dhe

vazhdoi: “Ajo na ka ndihmuarn€ parabregadit jet tonané ditene
Uhudit”.

23 KREU
VRASJA EHAMZABIN EL-MUTALIBIT R.A.

4072. M ka treguar Ebu Xhafer Muhammed bin Abdilahi, na
ka tregur Huxhejn bin el-Muthenna, naka treguar Abdulaziz bin
Abdilah bin Ebi Selame nga Abdilah bin el-Fadli, ky nga Sulejman
bin Jesari, ky nga Xhafer bin Amér bin Umejje ed-Damériji i cil
ka théné: “Dola me Ubejdilah bin Adij bin el-Hajja dhe kur amitem
né Hums, Abidullah bin Adiji mé tha:

“A ke dicka kundér qé ta pyesim Vahshijun rreth vrasjes s¢
Hamzés? I thashé: “Jo”.

Vahshiju banonte né Hums dhe e pyetém atéi cili na tregol:

5'*_Kreu 21 pérséritet dy heré né tekstin origjinal. Nuk €sht€ fjala per
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“Ai ishte ulur nén hijen e shtepisé sé tij, iu afruam nga anae
majté dhe 1 dhamé selam. Na ktheu selamin. Abdullahi ishte
mbéshtjellur me shaming e tij sa qé Vahshiu nuk shihte, pérveg
syve dhe kémbéve t€ tij. Ubejdullahu pyeti: “O Vahshi a nuk mé
njeh mua” Shikoi nga ai dhe tha: “Jo pasha All- llahun”.

Uné e di se Adij bin el-Hijari ka martuar njé grua e cila quhet
Umi Kitali, vajza e Ebi el-Ijsi, té cilés i ka lindur njé djalé né
Meke e uné i kérkoja kush t’i jep gji. E mora fémijén dhe té
émén dhe 1 cova atje. Uné e shikova nga kémbét e tij, ateheré
Ubejdullahi e shpaloi edhe fytyrén dhe tha:

“A nuk na tregon pér vrasjen e Hamzés?” Thashé:
“Po”.Hamzén e ka vraré Tuajme bin Adij bin el-Hijari né Bedér.

Vazali im Xhubejr bin Mut’imi mé tha:

“Nése e vret Hamzén me mixhén tim ti do t€ jeshé i lire”.

Tha: Kur dolén né vitin e Ajnejnit-Ajnejn éshté nj€ nga kodrate
Uhudit, né mes té cilave paraqitet njé luging (ku) dola me njerézit né
lufté. Dhe kur u ndané pér lufté doli Sibai, i cili tha: “A ka ndonjé
luftétar?” Atijidoli Hamzaicili tha:

“O Sibata, o bir i nénés e cila bén sunnet, a kundérshton All-
llahun dhe Resulull llabin s a.v.s 7" Pastaj iu vérsul me géllim gé ta
shkatérojé. Ai ka théné se iu mshefa Hamzgs pas nj€ shk€mbi e kur
mu afrua e gjjuajta shtizén time me € cilén 1 rashé n€ anen e djathté
deri saidoli né anén e kundért t€ kofshés. Ky ishte premtimi ndaj tij.
Kur u kthyen njeréit u ktheva edhe un€ me ata dhe jetova né Mekeé
deri sa u pérhap Islami. Pastaj shkova n€ Taif prej ku te Resulull-
llahi dérguan njé grup t& njerézve. Dikush pérmua tha: Ainuk do
t& ngjallé kureshtjen. Thoté: “U nisa bashké me ata derisa arritém

te Resulull [1ahi s.a.v.s.. Kur mé pa pyett:
“Mos je ti Vahshiu?”’

» Shprehje e cila pérdoret gjat faljes s€ nam: azit e né momentin kur gohesh
prej rukui né kémbg, qé né shgip d.m.th.: “All-llahu e dégjor até qe [
falenderohet, o Zot vetém Ty té falenderohemi”.

S e ————
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“Po”, thashe.

“Ti e vrave Hamzén ?”’pyeti pErseri.

“Puna ishte ashtu si té ka arritur”’, thashé. At€her€ tha:

“A mund té shporesh e gé té mos té shoh une?!”

Atgheré uné dola. E kur e kindapuan Resulull llahin s.a.v.s,
dhe u paraqit Musejleme el-Kedhabi e tha do t€ shkojé te
Musejlemeja, ndoshta do ta vrasé e me at€ do t€ shpagua;
Hamzén. Dola bashké me njerézit tjeré dhe u bé ¢ka u bé, kur
para meje pashé njé njeri i cili rrinte né€ kémbé, kokengritur, i
mbéshtetur pér muri, sikur ndonjé deve e kugéremte. Pasta;
vazhdon: “E gjuajta me shtizén time, e cila i ra né mes t€ gjoksit
dhe i doli pas shpatullave. Atéheré kérceu nj€ burr€ nga ensaret

dhe i ra mé shpatén e tij né koke”.
Thoté se Abdullah bin el-Fadli ka théné: “M¢ ka lajméruar

Sulejman bin Jesarii cili ka dégjuar Abdullah bin Umerrin duke
théné: “Njé xharije pas shtépisé thoshte: “Mjeré péremirine
besimtaréve e vraurobiizi’.

24 KREU

CILAT PLAGE E GODITEN PEJGAMBERIN S.A.VS.
Ni DITEN E UHUDIT

4073. Na ka treguar Is’hak bin Nasri, na ka treguar
Abdurrezaki nga Ma’merri, ky nga Hemmanmi, i cili ka dégjuar
Eba Hurejrejar.a. se ka théné: Resulull llahi s.a.v.s. ka thén€:

“U shtua hidhérimi i All-llahut ndaj popullit cka béné
me Pejgamberin e tyre duke dhéné shenjén né dhémbine
paré ushtua hidhérimii All llahut ndaj burrit té cilin deshten
ta vrasin né rrugén e All llahut (pér hakmarrje ndaj)
Resulull-llahit s.a.v.s.>

-—
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4074. Mé ka treguar Mahied bin Maliki, Na ka treguar Jahia
bin Seid el-Emevijj, na ka treguar ibn Xhurejxhi nga Ameér bin
Dinari, ky nga Ikrime, ky nga Ibn Abasi r.a., i cili ka théné:

“U shtua hidhérimi i All-llahut ndaj atij g€ (deshi) ta vrasé
Pejgamberin s.a.v.s. n€ rrugén e All llahut. U shtua hidhé&rimi i
All-llahut ndaj popullit g€ e gjakosén fytyrén e Pejgamberit
s.a.v.s.”.

4075.Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar Jakubi
nga Ebi Hazimi se ka dégjuar Sehl bin Seudin, té cilin e pyetnin
pér plagén e Resulull llahit s.a.v.s. e ai u pérgjigj:

“ Pasha All llahun uné e di se kush ia lante plagén Resulull-
llahit s.a.v.s. dhe kush i shtinte ujé dhe me cka e shéruan” cile
vazhdoi: “Fatimeja a.s., e bija e Resulull llahit s.a.v.s. e lante.
Aliu shtinte ujé me gjygim. Kur pa Fatimeja se uji ia shton gjakun
mori nj€ copé prej hasrés e dogji até, hirin e saj ia ngjiti pér plage
késhtu iu ndal gjaku. Até dité ia thyen dhémbin e paré, ia varrosén
fytyrén, ia thyen (shenjén) e bardhé gé e kishte né kok&”.

4076. M€ ka treguar Amér bin Aliu, na ka treguar Ebu Ashni,
na ka treguar Ibn Xhurejxhi nga Amér bin Dinari, ky nga Ikrime,
ky nga Ibn Abasi se ka théné:

“U shtua hidhérimi i All-llahut ndaj ati & deshi ta vrasé
Pejgamberin, dhe ushtua hidhérimi i All llahut ndaj ati q& e gjakosi
fytyrén e Resulull- llahits.a.v.s.”.

25 KREU
“Té cilét edhe pasi i goditi plaga iu pérgjigjén All-lahut
dhe té Dérguarit...” (Ali Imran, 172)

»Sibai &shté nofka e Ibn Abdil Azijit

_— ——— e
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4077. Na ka treguar Muhammedi, na ka treguar Eby
Muavije nga Hijshami, ky nga i ati i tij, ai nga Aishejar.a.

“Té cilét edhe pasi i goditi plaga iu pérgjigjén All-
llahut dhe té Dérguarit. E pér ata, prej tyre qé béng
miré dhe u ruajtén, éshté njé shpérblim i madh”;%

I ka théné Urvetes: “O biri i motrés sime, baballarét tu pre;
tyre: ez-Zubejri dhe Ebu Bekri. Kure goditi Resulull-llahins.a.vs.,
ajo ckae goditi né ditén e Uhudit, kurikén politeistet dheu frikésuan
t& kthehen tha: “Kush do t’ju vihet pas tyre? Dhe u zgjodhén
shtatédhjeté burra né mesin e té ciléve ishte edhe Ebu Bekri dhe
Zubejni”.

26 KREU

KUSH U VRA NGA MUSLIMANET NE DITEN E
UHUDIT
Ndér ata(ishin): Hamza bin Abdil Mutalibi, el-Jemani, Enes
bin en-Nadri dhe Mus’ab bin Umejri.

4078. Na ka treguar Amér bin Aliu, na ka treguar Muadh bin
Hishami, ky thoté se i ka treguar i ati i tij nga Katadejai cili ka thén€:

“Nuk njohim asnjé nga té gjallét e arabéve, nga té& gjithé shehidet
se né ditén e Kiametit mé t€ mburshém do té jené Ensarét. Katadeja
ka théné dhe na ka treguar Enes bin Maliki se ai ka vraré nga atan€
ditén e Uhudit shtatédhjeté, né ditén e Bi’r Meune shtatédhjete, né
ditén e el-Jemame shtatédhjeté. Dhe vazhdoi: Bi’r Meune ndodhej
né kohén e Resulullahits.a.v.s., né ditén e el-Jemames né kohén €
Ebi Bekrit, n€ ditén e Musejleme el-Kedhdhabit™.

* NE ditén e Uhudit Pejgamberit a.s. ia thyen dy dhémbét e paré. Filloit'l
rrjedh gjaku e ai shpejtoi gé té mos bie né toké, sepse sipas disa hadithm
t€ tjera po t'i kishte ra njé piké gjaku né toké do té zbritte edhe dénimi
All llahut xh.sh. nga gielli. Peigamberi a.s. né kété rast u lut: “O Zot, fale
popullin tim se ata nuk dijné”.

w
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4079. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar el-
Lejthi ngaIbn Shihabi, ky nga Abdirrahman bin Kea’b bin Maliki
se Xhabir bin Abdilahi r.a. e ka lajméruar se Resulullahi s.a.v.s.1
bashkonte dy burra nga té vrarit ¢ Uhudit né njé tesh€, pastaj
thoshte:

«Cili prej tyre ka nxéné mé tepér nga Kur’ani? E kur i
jepej shenja pér diké, até e vendonte té parin né varr dhe
thoshte: N& ditén e Kijametit uné do té déshmoj pér kéta.
Urdhéroi gjakun e tyre 5. Nuk ua fali xhenazen asnjérit e
as qé i lau”.

4080. Dhe ka théné Ebu el-V el-idi nga Shu’be, ky ngaIbn
el-Munkediri se ka théné: Kam dégjuar Xhabirin duke théné:

“ Kur u vra im até qaja dhe ia shpaloja fytyrén. Shokét €
Pejgamberit s.a.v.s. nuk mé lejonin, kurse Pejgamberi s.a.v.s. nuk
mé ndalonte dhe mé tha:

“Mos e qaj sepse melekté ende e mbulojne até me krahet

e tyre derisa e cuan’.

4081 .Na ka treguar Muhammed bin el-Alai, na ka treguar
Ebu Usame nga Burejd bin Abdillah bin Ebi Burde nga gjyshiitij
Ebi Burde, ky nga Ebi Musar.a. (mendoj se e kané transmetuar)
nga Pejgamberi s.a.v.s., i cili ka théné:

«Pashé né éndérr si uné e léviza shpatén me té cilén ia
cava gjoksin. Kjo ishte pér ata besimtaré g€ u vrané ne diten
e Uhadit. E léviza pérséri e u kthye mé miré se sa ishte. Kjo
ishte ajo cka All-llahu na solli né ditén e Fet’hit dhe bashkimin
e besimtaréve. Pashé njé lopé, pér Zotin sa mé miré. Kjo
ishte pér besimtarét né ditén e Uhudit”.

4082.Na ka treguar Ahmed bin Junusi, na ka treguar Zuhejr,
naka treguar el-A’meshi nga Shekiki, ky nga Habbabir.a., 1cili

ka théné;
e ———————
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“Migruam bashké me Pejgamberin s.a.v.s. dhe ne kérkoshim
fytyrén e All llahut, e All llahut iu bé borxh gé té€ na shpérblejg.
Dikush nga ne vazhdoi, ose shkoi pa héngér nga shpérblimi i tij
asgjé. Nga ata ishte Mus’ab bin Umejri; u vra né dit€én e Uhudit
dhe nuk la pas veti asgjé, pérveg gunés s€ tij me t€ cilén, kuria
mbulonim kokén i shpaloheshin k&émbét, kur ia mbulonim k€mbgt
1 shpalohej koka. Pejgamberi s.a.v.s. na tha:

“Mbulojani kokén e kémbét me gjethé me arome”.Ose ka théné:
‘“Mbi kémbét e tij gjuani gjethé me aromé€’’. Dhe disa nga ne
morém ato pak hurma qé i kishte 1&né& dhe i jepnin hedije”.

27 KREU

“Uhudi kodriné qé na do neve dhe ne e dum até”, ka
théné Abbas bin Sehli nga Ebi Humejdim, Ky nga
Pejgamberi s.a.v.s.

4083. MEé ka treguar Nasér bin Aliu, i cili thot€ se e ka
lajméruari ati I tij nga Kurre bin Halidi, ky nga Katadeja se ka
dégjuar Enesin r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “Kjo éshté
kodrina e cila na do neve dhe ne e duam até”’.

4084. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, na ka lajméruar
Maliku nga Amri vazal i el-Mutalibit, ky nga Enes bin Malikura.
se Resulullahi s.a.v.s. kur e pa Uhudin tha:

“Kjo éshté kodrina e cila na do neve dhe ne e duam até.
O Zot, Ibrahimi e nderoi Mekkén e uné e nderoj ¢ka ka né
mes kétyre (kodrinave)’.%’

¥ Zoti i favorizoi besimtarét, ngase nga veté mesi i tyre u dergo!

pejgamber, & cilit ia njihnin virtytet e larta t& moralit & i posedonte, _1.0111

u fliste me gjuhén e tyre, dhe u shérbente si shembull praktik né t€ g]{lha

poret e jetés s€ tyre, andaj lipsej bindur atij, duhe respektuar urdhérin €

ti).

_—
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4085. Mg ka treguar Amér bin Halidi, na ka treguar el-
Lejthi nga Jezid bin Ebi Habibi, ky nga Eba el-Hajri, ky nga Ukbe
se Pejgamberi s.a.v.s. nj€ dit€ doli dhe fali namazin e t€ vdekurit
pér té rénit né Uhud, pastaj hypi né minder* dhe tha:

“Uné jam para jush dhe uné do té jem déshmitar pér
ju. Uné sikur e shoh kronin tim, mua mé jané dhéné celésat
e depove té Tokés -ose celésat e Tokés pér Zotin nuk ju
frikésohem juve se mund té kaloni né politeizém pas meje,
por ju frikésohem se do té béni gara né té”.

28 KREU

Lufta e er Rexhi’é, Ri’li, dhe Kvani, Bi’r Meure, ndodhiae
Adlit, el Kare, Asim bin Thabit, Hubejb dhe shokéve t€ tij. Ibn
Is’haku ka théné: Na ka treguar Asim bin Umerri se ajo ka
ndodhur pas Uhadit.

4086. ME& ka treguar Ibrahim bin Musai na ka lajméruar
Hisham bin Jusufi nga Ma’merri. ky ngaez Zuherijji, ky nga Ameér
bin Ebi Sufjan eth Thekafij, ky nga Eba Hurejrejar.a.icili ka
théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. d€rgoi njé grup vézhguesish gjaté nates,
udhéheqés té tyre caktoi Asim bin Thabitin, pémdryshe ky ishte
giyshi i Asim bin Umerr bin el Hattabit. Gjaté udhétimit, kur arritén
né mes Usfanit dhe Mekkés, iu kujtua njé lagje e Hudhejlit, g€
quhej Benu Lihjan. Hasén né gjurmét e njé grupi prej rreth njéqind
shigjetaréve té ciléve iu vuné€ pas. Arritén te nj€ banes€ ku u
vendosén. Aty gjetén ca mbeturina t€ hurmave té cilat hetoheshin
se jané nga hurmat e Medinés. Than€ kéto jan& hurma @ Jethribit.
Vazhduan pas gjurméve té tyre deri sa i arritén. Pastaj Ashni

5. Shehidéve nuk iu lahet xhenazja e as iu higen teshat por si t& tillé

varrosen dhe iu falet xhenazja
W
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bashke me shokét e tij u strehuan te njé - kodring kur pa pritmag

armtén kundérshtarét té cilét thané:

“Jukeni fjalén dhe besén tone. Po g€ se zbrisni te ne nuk do
t€ vrasim asnjérin nga ju.

Asimi tha: “Uné nuk do té zbres n€ mbrojtjen e pa besimtarit,
O Zot, pér gjendjen toné lajméroje Pejgamberin ténd ». Ataj
luftuan dhe e vrané Asimin me shtizé. Ngeli Hubejbi, Zejdi dhe
njé tjetér, té ciléve iu dhané besén dhe fjalén pér ¢ka kéta pranuan
t& béjné tek ata. Pasi u vendosén, i lidhén ata me disa fije té forta
pér cka shoku i treté tha se uné mé nuk do t’ju shogéroj. Atéhere
e lénduan dhe pastaj e shéruan. Kjo ishte per vérejtje gé t’i
shogérojné edhe mé tutje, mirépo ai nuk pranoi pér ckaedhee
vrané: Pastaj vazhduan me Hubejbin dhe Zejdin deri sai shitén
n& Meké. Hubejbin e bleu el Harith bin Amir bin Neufel, ndérsa
Hubejbi e paté vraré el-Harithin né ditén e Bedrit, dhe ndejti te
ata i rrobéruar deri sa deshén ta vrasin. At€heré€ Musai e bleu
prej vajzave té el Harithit té cilat donin g€ ta néngmojné e aie
bleu. Mé& pastaj ajo shkoi te ai, e mori e pasi e véndoi né kofshén
e tij (un€) u shgetésova shumé, sa g€ e kuptoi edhe ai. Musai tha
mos po frikésoheni se po e vras€, inshallah nuk do ta b&jé ket
Dhe thoshte se nuk kam paré rob mé t€ miré prej Hubejbit. Ai
hante kalaveshé té rrushit, kur n€ Meké& nuk kishte hurma.
Edhe kurishte i lidhur né hekura i vjente risku nga All llahu. Kur
e nxorén nga haremi gé ta vrasin tha:

“MEé lejoni té fal dy reqaté namaz. pastaj do té kthehem
te ata...

Sikur t& mos frikésohesha nga vdekja do t€ zgjatsha namazin.
I pari g€ e béri sunnet gé€ t€ fali dy reqaté namazpara vrasjes
€shté€ ky. Pastaj filloi t€ lutet:

“O Zot zhduki ata nga toka”. Dhe vazhdot:

Nuk mérzitem kur vritem si mysliman

—Agmé pak se né cilén ané mé vjen vdekja

*" Sipas disa transmetimeve Pejgamber, a.s. duke u kthyer nga haxhxhi,
kur e pa Uhudin e tha hadithin né fjalé gé& sipas shkencétar€ve ka tre

Kuptime: 1. Hadithi ka pér géllim banorét e Uhudit duke u mbéshtetur n€
w
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kur ajo €shté n€ emér t& All-llahut
All llahu éshté i Gjithfugishém dhe mund t€ bekojé
Trupin i cili €sht€ cop€ mé copé.

Pastaj Ukbe bin el-Harithie vrau. Kurejshitét nga Asimi
kérkuan ndonjé pjesé té trupit pér ta njohur, pér gka Asimi né
ditén e Bedrit nga ata vrau njé njeri me autoritet. All-llahu mbi t&
dérgoi njé mjegull e cila e mbrojti nga ata dhe nuk mundeshin t'i
béjné kurgje”.

4087. Naka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka treguar
Sufjani nga Amri, i cili ka dégjuar Xhabirin duke théné: “Aigée
vrau Hubejbin ishte Ebu Sirvea™.

4088. Na ka treguar Ebu Ma’merri, na ka treguar Abdulvarithi,
na ka treguar Abdulazizi nga Enesi r.a. i cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. dérgoi shtatédhjeté burra per dickag€e
quanin el-Kurrau, té cilét i kundérshtuan njé grup nga Beni
Sulejmi; Ri’lu dhe Dhekvang® te pusi té cilin e quanin Bi’ruMeune
& cilét thané: “Pér Zotin juve ju kérkonim, sepse ne kemi pasur
njé nevojé te Pejgamberi s.a.v.s. dhe i vrané. Pér kéta Pejgamben
s a.v.s. filloi t& lutet né namazin e sabalut. Kétu filloi t€ lexohet
duaja e kunutit, té cilén mé pare nuk e léxonin”*;Abdulazizi ka
théné se dikush e pyeti Enesin se kur lexohet duaja e kunutit; pas
rukuit ose pasi té kryesh leximin. U pérgji gj: “Jo’ por pasi té
kryesh leximin™.

ndihmén q& i dhané Ensarét; 2. q€ e ka théné kété kur iu afrua Medines
respektivisht familjes s€ tij; 3, Dashuria shprehet né ményré reciproke,
sepse Uhudi paraqet kodrén e Xhennetit sipas transmetimit t& Ebt Abes
bin Xhebrit:"Kodra e Uhudit na don neve dhe ne ¢ duam até dhe ajo
gshté nga kodrat e Xhennetit”.

% Minber &shté vendi né xhami ku imami Peigamberi a.s. i dr¢jtohe;
xhematit, sidomos né namazin e dités s¢ premte mbahet fjalimi javor.

e e ——— )
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4089 Na ka treguar Muslimi. na ka treguar Hishami? na kg
treguar Katadeja nga Enesi i cili ka théné:

“Resulull-1lahi s.a.v.s. e praktikoi kunutin njé muaj pas rukuit
kur lutej né shenjé pérkujtimi pér t€ vdekurit e arabéve”.

4090. ME ka treguar Abdul A’ala bin Hammadi, na ka treguar
Jezid bin Zurej’i, na ka treguar Seidi nga Katadeja, ky nga Enes
bin Maliki r.a. se Ri’la, Dhekvani, Usejje dhe Beni Lehjani kérkuan
ndihmé nga Resulull-llahi s.a.v.s. kundér armikut t€ tyre e ai iu
ndihmoi me shtatédhjeté vetanga Ensarét, t€ cilét atéheré i quanin
el-Kurrue. Ata gjaté dités shkonin pér dru, kurse gjat€ natés
faleshin. Késhtu vepruan deri né (luftén) e Bir’'meune, kur edhe i
vrané. Pér kété e, lajméruan Pejgamberin s.a.v.s. € ai nj€ muaj
lexo1 duané e kunutit né€ namazin e sabahut, né shenjé t€ pérkujtimit
pér t€ vdekurit e arabéve: Ri’lit, Dhekvanit, Usejjes dhe Beni
Lihjanit.”!

Enesi ka théné: “Lexonim pér ta Kur’an deri sa na tregoi dikush
se ata kan€ takuar Zotin e tyre i cili €sht€ 1 kénaqur me ta dhe ata
jané t€ kénaqur me Até. Dhe nga Katadeja, ky nga Enes bin
Maliki, i cili katreguar se Pejgamberi s.a.v.s.ne namazin e sabahut
nj€ muaj kalexuar duhané e kunutiting€ shenjé pérkujtimi té
vdekurveté arabéve: Ri’li, Dhekvané, Useje dhe Beni
Lihjan&.Halifeja shton: “Na ka treguar Seidi nga Katadeja, na
ka treguar Enesi se ata shtat€édhjet vet& nga Ensarét u vrané te
Bi1’n1 Meune sikur g€ upérmend mé lart&”.

4091. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar
Hemmami nga Is’hak bin Abdillah bin Ebi Talha i cili thoté seika
treguar Enes se Pejgamberi s.a.v.s. ka dérguar dajén e tij, v€llaun
¢ Ummi Sulejmit me shtatédhjeté kalorés, kur kryetari politeistéve
ishte Amir bin el- Tufejli, t& ciliti ofroi tri sende e i tha:

“Ti € mbash banorét e es Sehlit; uné do t&€ mbaj populline
el-Mederit; uné té€ jemé kalif i yti ose do t& luftojé bashke me
popullin e Gatfanit me nj€ mijé e njé mij&”. Pér kété Amiriral
—
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sémur€ nga murtaja né€ sht€pin€ e Ummi Fulanit dhe ka théné:
“Sémundje sikur sémundja e devese s€ vogél, né shtéping e gruas
nga famlja € Beni Fulanit. Ma sillni kalin”. Vdiq né kalé.

Harami véllaui Ummi S el-emes dhe A’rexhi, u nisén bashkeé
me nj€ burr€ nga Beni fulani duke théné: “Me rrini afér deri sat’i
arrijé ata.N€se mé€ marrin né mbrojtje, do té€ jeni afér meje e
nése me vrasin do t'1 sillni shokét tuaj”. Dhe pérséri tha: “A mé
besoni g€ t'ua pércjelli misionin e Resulullahit s.a.v.s.?” Dhe
vazhdoi t’ju flas€. Ata fshehurazii dhané shenjé njéri, i cili iu
afrua nga shpina dhe e vrau. Hemmami thot€ se kujtoj se e ka
shpuar me shigjeté. At€her€ tha (Harami):”. Pér Zotin e Kabes,
shpétova”.®2

Shkoi burri dhe ké€shtu u vrané t€ gjith€ né€ pérjashtim t&
A'rexhiti cili ndodhej né maje t€ kodrés. Pér kété All-llahu shpall;
nj€ ajet kur’anor, i cili pastaj u dérgua:

“Ne e takuam Zotin toné i cili éshté i kénaqur me ne
dhe ne jemi té kénaqur me Até”.

Pejgamberi s.a.v.s. u lut né tridhjet€ (namaze) t€ sabahut pér
Ri’lin, Dhekvanin, Beni Lihjanin dhe Usejjen, t€ cilét béné gjynahe
ndaj All-llahut dhe t& Dérguarit t€ Tij”.

4092. Mé ka treguar Hibbani, na ka treguar Abdullahi, na
ka treguar Ma’merri i cili thot€ se 1 ka treguar Thumame bin
Abdillah bin Enesi i cili ka dégjuar Enes bin Malikin r.a. duke
théné: “Kur u vra Haram bin Milhani,i cili ishte daja1 tij- n€ ditén
e Bi’r Meunes,i shkonte gjaku késhtu, ialau kokén e fytyrén e ai
thoshte: “Shpétova pasha zotin e Kabes™.

4093.Na ka treguar Ubejd bin Ismaili,na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami,ky ngai ati i tij,ky nga Aishejar.a. e cilaka
théne;”

Ebu Bekrideshtyi t'i merrte leje pigamberit s.a.v.s. gé t€ dalin

% Emra té fiseve.
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__Sahihu- I-Buhari _

63. pasi q€iu shtuan shumémundimet. Ai u pérgjigj: “Shko”. Ky i

tha:
“O Resulullah, déshironi qé t& t& jepet leje (nga All-llahu

xh.sh.)!?”
Resulullahi s.a.v.s. tha: “Po, uné e pres até”’. (Aisheja)

vazhdon:
Ebu Bekri e priti. Njé dité né dreké Resulullahi s.a.v.s. shkoi
te a1 dhe e thirm:

“Del prej aty!”

“Kéto té dyja jané bija t€ mia”.

Al iu pérgjigj:

“A nuk e kupton se m’u dha leja gé té dal!, Iu pérgjigj
Ai.

“O Resulullah, tha, t& t& shogéroj?”

“Mé shoqéro”, iu pérgjigj Pejgameri s.a.v.s..

Atéheré i tha: “O Resulullah, uné kam dy deveté cilati kam
pérgatitur pér t€ dale” dhe njérénia dha Pejgamberit s.a.v.s.,
por ajo ishte e gjymté.* I shaluan dhe udhétuan deri sa arritén te
shpella e quajtur Theur, ku u fshehén. Amir bin Fuhbere ishte
shérbétori Abdullah bin el-Tufejl bin Sehbere; véllau i Aishes
nga néna. Ebu Bekri ka pasur nj€ deve tjerame t€ cilat ai luante
pér ¢do méngjez, i lazronte dhe nuk i lejonte barinjté t’i ngucin
ato. Kur doli, bashké me té dolén edhe ato deri sa arritén n€
Medine.

Amir bin Fuhejre u vra né ditén e Bi’r Metme. Dhe nga Eb!
Usame i cili ka théné se Hisham bin Urven e ka lajméruari ati

cili ka théné:

®- Duaja e kunutit sipas disa shkollave juridiNe lexohet n€ reqatin €
dylé té namazit té€ sabahut pasi té pérfundosh leximin e sures 0S€ ajeteve
dhe para se té shkosh né ruku. Ndérkaq te hanefijté duaja ¢ hunut!t
lexohet né namazin e vitrit i cili falet pas namazit t& jacis¢. Pér kete me
gjérésisht lexo né librin e Buhariut i cili i pérkushtohet namazeve.

6l Emra té fiseve arabe.
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“Kur u vran€ ata g€ 1shin n€ Bi'r Meune dhe kur u zu rob
Amér bin Umejje ed Damerrijj, Amir bin et Tutejli pyeti: “Kush
sshté ky?” duke dhéné shenjén kah i vrari. Amér bin Umejje iu
pergjigj: “Ky €sht€ Amir bin Fuhejre”. Tha: “Kur u vrae pashé
se si trupi i tij u ¢ua lart n€ giell, mé dukej se ndodhej né mes
tokés dhe giellit dhe pastaj pérésri ra (n€ tok€). Ky lajmi arriti
Pejgamberit s.a.v.s. icili pérgézoi dhe tha:

“Shokét tuaj, vérteté u vrané. Ata iu lutén Zotit té tyre
eithané: O i Zoti joné, lajméroj pér gjendjen toné véllezerit
tané, pér até se ne jemi té kénaqur prej Teje dhe se Ty je
i kénaqur me ne, dhe i lajméroi pér ata”.

Até dité nga ata u vra Urve bin Esmaé bin es Salt, andaj
Urveja morr kété emér dhe Mundhir bin Amér, me t€ cilinu
emértua Mundhin™.

4094. Na ka treguar Muhammedi, na ka treguar Abdullahi,
na ka treguar Sulejman et Tejmiju nga Ebi Mixhlizi, ky nga Enesi
r.a. se ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. Iexoi duané e kunutit pas rukuti njw muaj
me té cilén lutej pér Ri’lin dhe Dhekvanin dhe thoshte: “Té€
padwgjueshém, treguan padwgjueshméri ndaj All-llahut dhe
té Dérguarit té Tij”.

4095. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar Maliku
nga Is’hak bin Abdil lah bin Ebi Talha nga Enes bin Maliku, i cili
kathéné:

“Pejgamberi s.a.v.s. u lut pér ata € cilét u vrané€ né€ Bi'r
Meune tridhjeté sabahe dhe lutej pér Ri'lin, Lihjanin dhe Usejje,

%2 Sipas shplegimit t& Askalanit i cili n€ komentin e veté pérmend edhe
hadithe tiera té cilat transmetohen né kété kontekst, kuptohet se: Né
7otin e Kabes betohet Harami i cili ka kger misionin e vet me nder, ose né
Zotin e Kabes betohet vrasési i Haramit né shenjé térbimi dhe duke
dashur qé& politeistéve t’ju tregojé burrériné e vete, andaj edhe né veté
tekstin origjinai mund kuptohen t& dy versionet.

W—_ =::==#'
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té cilétishin t& padégjueshém ndaj All-llahut dhe t€ Dérguarit t&
Tijs.a.v.s. Enesi ka théné se pérkété All-llahu i shpalli Pejgamberit
t& Tij (ajet t&) Kur’anit t& cilat ua kushtoi t€ vrar€ve né Bi’r Meune
dhe shokéve té tyre, t& cilén i lexonin deri sa u dérguan, e q¢

te:
“K omunikoni popullit toné se e takuam Zotin toné i Cili
éshté i kénaqur me ne dhe ne jemi té kénaqur me Ate”,

4096. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar
Abdulvahidi, na ka treguar Ashn el-Ehveli, i cili thot€ se e ka
pyetur Enes bin Malikun r.a. pér duan€e kunutit n€ namaz, 1 cili
ka théné: ‘Pot’. Pyeta se a ka gené para rukuit ose pas. Tha:
“Para”. I thashé se fulani mé ka lajméruar se ti ke thén€ se e ka
bé pas (rukuit). Tha: “Karrejt€ sepse Resulullahi s.a.v.s. kunutin
e ka bé pas rukuit njé mua;”. Ai pat dérguar disa vetate ciléve iu
thonim el- Kurraé ata ishin shtatédhjeté burra te njé grup 1
politeistéve, né mes t& ciléve dhe t€ Dérguarit (€ All-llahuts.a.v.s.
ishte nénshkruar beslidhja. Kundérshtuan ata té cilét nénshkruan
beslidhjen me Resulullahin s.a.v.s., andaj Resulullahi s.a.v.s. Lexol
duané e kunutit pas rukuit nj& muaj, me té cilén lutej pér ata”.

29 KREU

LUFTA E HENDEKUT® AHZABIT %
Musa bin Ukbe ka théné: ndodhi né Shevval té vitit té

kateér.

4097. Na ka treguar Jakub bin Ibrahimi, na ka treguat
Jahja bin Seidi nga Ubejdil lahi i cili ka théné se e ka lajmeruat
Nafiu nga Ibn Umerri r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. (ushtris€) i

%Sipas disa transmetive deveja qe ka shaluar Pejgamberi a.:

ka patur nié vesh té preré. Ndérkaq fjala Ahadhe’aka mund té jete
edhe emri i deves gé nénkuptonse nuk ka gené e gjymte.




——

béri rivistén né ditén e Uhudit, kur ai kisha katérmbédhjeté
vjet dhe nuk mé€ lejoi. N& rivistén e dités s€ Hendekut kur
kisha pesmbédhjeté vjet me lejoi.

4098. ME ka treguar Kutejbe, na ka treguar Abdulazizi
nga Ebi Hazimi nga Sehl bin Seidi r.a., i cili ka théné:

“Ishim me Pejgamberin s.a.v.s. né Hendek, ata e gérmonin
kurse ne e bartnim dheun né& shpiné. Atéheré Resulullahi
s.a.v.s. tha:”O Zot nuk ka jeté pérvec jetés sé Ahiretit,
béni magfiret Muhaxhirinét dhe Ensarét”.

4099. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka
treguar Muavi bin Amri, na ka treguar Ebu Is’haku nga
Humejdi i cili ka dégjuar Enesin r.a. 1 cili ka théné:

“Resulullahi s.a.v.s doli né Hendek. Muhaxhirét dhe Ensarét
e gérmonin gé nga méngjezi i ftohté. Ata nuk kishin robér té
cilét do punonin né vend té tyre. Kur pa se sa t€ urét dhe té
etshém jané (Pejgamberi a.s.) tha:

“O Zot jeté e vetme éshté jeta e A’hiretit, béni
magfiret Ensarét dhe Muhaxhirét”. Ata u pérgjigjén:

“Ne kemi dhéné bes€, Muhammedit

Kundér xhihadit nuk kemi gené asnjéheré”.

4100. Na ka treguar Ebu Ma’merri, na ka treguar
Abdulvarithi nga Abdulazizi, ky nga Enesir.a., i cili ka théné:

“Filluan Muhaxhirét dhe Ensarét ta celin Hendekun pér rreth
Medinés. E bartnin dheun mbi shpiné dhe thonin:

Ne kemi dhéné besén Muhammedit
Kundér Islamit nuk kemi gené asnjéher€”.
Thoté se Pejgamberi s.a.v.s duke u pérgjigjur ua ktheu:

“0 Zot nuk ka mirési né pérjashtim té mirésisé se
Ahiretit. Léshoe beregetin Ténd mbi Ensarét dhe
Muhaxhirét”.

———— e ———————————————
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Thoté: “Merrmin paké miell dhe pérgatitnin nga pak ushqim
me shumé paké yndyré dhe ua jepnin popullit ta han€. Ataishn
shumé té urét, por e fshinin edhe pse kishte eré t€ keqe™.

4101.Na ka treguar Halad bin Jahja, na ka treguar Abdulvahid
bin Ejmeni ngai ati i tij se ka théné: “Vajta t€ Xhabinr.a.icili tha:

Ditén e Hendekut uné punoja kur m’u paragit njé copé (toke)
e forté. Ia dérguam Pejgamberit s.a.v.s. dhe i thamé se ajona
€shté paraqitur né Hendek. Aiu pérgjigj: “Do té zbresé ung”,
Hyri e pér barku e kishte sht€érnguar njé gur. Késhtu ndejtém tri
dité pa héngér e pa pi. Pejgamberi s.a.v.s. € mori shatin, ira
copés dhe e coptoi.

“O Resulullah,i thash&, mé lejo gé t& shkoj né€ sht€pi™.

Shkova dhe i thashé gruas sime se te Pejgamberi s.a.v.s. pashé
dicka & uné nuk mund ta durojé. A ke digka? Ajo mu prgjigj:
“Uné kam vetém gruré dhe dhiné e vogél”. E preva dhing, e
bluajta grurin dhe e zimé mishin me miellin. Shkova te Pejgambern
s.a.v.s. € ena gjaté rrugés gati m’u thye, mirépo ushqimi ishte
ngjitur pér ene. Thashé: Uné€ kam paké ushqim, ¢ohu ti o
Resulullah dhe nj€ ose dy burra.

Ai pyeti: “Sa ka?’ I tregova e ai tha:

‘“Paska shumé, miré”’.Dhe vazhdoi: ‘“Thuaj asaj g€ te mos
e shprazé ushqimin deri sa té vi uné”.Pastaj thirri: “Cohoni!”

U ¢uan Muhaxhirét dhe Ensarét. Kur hymé te gruajaime!

thashé “Mjeré pér ty! Erdhi Pejgamberi s.a.v.s. bashké me
Muhaxhirét dhe Ensarét dhe kush ishte me ata”.

®-Lufta e Hendekut morri emrin sipas hendekut té cilin Pejgﬂﬂﬂfc‘:

a.s. dha urdher qé t& hapet pér rreth Medinés me géllim g€ t& mbrojne
qytetin nga sulmet té cilat i pérgatitnin poluiteistet. N& hapjen € hendeku!
punoi edhe veté Pejgamberi a.s. me qéllim q& té nxisé besimtaret ne
hapjen e tij. ‘
* Lufta e hendekut u quajté edhe Lufta e Ahzabit, sepse né ket lufte
pala politeiste kishte bashkuar disa fise arabe si dhe hebrenjté P! o
luftuar kundér muslimanéve. Késaj ndodhie All-llahu xh.sh. 12 kushto!
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__Ajo_tha: “Ati pﬁi?”
U pérgjigja: “Po”.
Tha: “Hyni dhe mos u ngushtoni”.

Filloi ta ndajé€ bukén dhe u vuri nga njé copé mish. Né vorbé
fute nga paké tharmé dhe vazhdonte t& shpérndajé népér shoké.

Késhtu vazhdoi deni sa u nging sa g€ ng el-i dickadhe tha:
Ha edhe ti e tjetrén ndaje se vérteté njerézit i ka godité

uriaﬂ.ﬁ?

4102. Na ka treguar Amér binAliu, na ka treguar Ebu Ashni,
na ka treguar Handhale bin Ebi Sufjani, na ka lajméruar Seid
bin, Minai, i cili ka théné se ka dégjuar Xhabir bin Abdillahin r.a.
se ka théné:

“Kur u gérmua Hendeku te Pejgamberi s.a.v.s. pashé uri shumé
t€ madhe. Shkova te gruaja the dhe i thashé: A ke dicka? Te
Resulullahi s.a.v.s. pashé uri shumé té€ madhe”. Ma dha njé
janxhik, ku kishte njé sa’a 68 gruré dhe njé kafshé té cilén e
premé. E bluajta grurin, e shpraza nj€ qyp dhe e coptova (mishin)
e mora dhe u nisa pér te Pejgamberi s.a.v.s. Ajo mé porositi t&
mos mé turpérohem me Resulullahin s.a.v.s dhe kush éshté me
at€. Vajta dhe fshehurazi 1 thashé:

“O Resulullah, e premé njé€ kafshé t€ vogél dhe bluam njé
sa’ame grur€ g€ e kishim. Eja ti bashké& me grupin e shokéve qé
cke”.

Pejgamberi s.a.v.s. u gézua dhe tha:

“O popull i Hendekut! Xhabiri ka ndértuar njé muré,
andaj urdhéroni”’.

Pastaj Pejgamberi s.a.v.s. vazhdoi:

“Mos e zbritni qypin tuaj e as ushqimin tuaj deri sa té
vijuné!?

Erdhi dhe filloi t’ju shkepé njerézve, deri sa erdhi edhe gruaja
ime e cila tha: “I mjeri ti”. I thashé se veprova ashtu si mé the. Ia
nxora brumin. Ai sikur e péshtyu pak dhe e bekoi. Pastaj u kthya
kah qypi t& cilin gjithashtu sikur e péshtyu dhe e bekoi pastaj tha:
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“Thirre njé maxhetore qé ta zémé bukén bashkeérisht,
Nxjerr nga qypi por mos e shprazé krejte”.

Ataishin njémijé. Betohem né All-llah, héngrén t€ gjith€ sa gg
ngeli dicka e ata shkuan, kurse qypi Jone ngeli sikur ishte(plot)
dhe brumi joné qé e kishim pér buké ngeli siishte”.

4103. M& ka treguar Uthman bin Ebi Shejbe, na ka treguar
Abdetu nga Hishami, ky nga1 ati i tij, ky nga Aishejar.a. (se kur
u shpall)”’Kur ata u erdhén juve edhe prej sé larti edhe
prej sé poshti, dhe kur shikimet u shtangén, e zemrat arritén
né fyt,...”” © ka thené: “Ajo dité ishte dita e Hendekut”.

4104. Na ka treguar Muslim bin Ibrahimi, na ka treguar Shu’be
bga Ebi Isthaki, ky nga el-Berrai r.a., i cili ka théné:
“Pejgamberi s.a.v.s. né ditén € Hendekut bante dheun deri sa

u gropua barku i tij dhe thoshte:
Pér All llahan, sikur mos deshte All-llahu nuk do té na

udhézonte,
Ne as do té jepnim sadaka e as nuk do te faleshim,

Ai né zemrat tona na e zbriti getésing,

Na i forcoi kémbét kur na dridheshin,

Té parét (polit el-stét) na mohuan neve,

Kur déshironim té futnin shpifjen ne i kandérshtonim”,

Duke e cuar zérin larté: ‘i kund€rshtonim, i kundérshtonim”.

4105. Na ka treguar Museddedi na ka treguar J ahja bin
Seidi nga Shu’be i cili ka théné se 1 ka treguar el-Hakemi ngd
Muxhahidi, ky nga Ibn Abbasir.a., ky nga Pejgamberi s..V-S: i
cili ka théné:”Uné u ndihmova me Essaba ,° kurse Adi" u
shkatérrua me Eddebur’".

4106. Mé ka treguar Ahmed bin Uthmani, na ka tregllf"-f
Shurejh bin Mesleme, ky ka théné se i ka treguar Ibrahim bif

_;M
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Jusufi e ky thot€ se 1 ka treguari ati i tij nga ebi Is’haku, i cili ka
dégjuar el-Berrain duke treguar:

“Kurishte dita e Ahzabit Resululillahi gérmoi hendekun dhe e
shihsha se si bante dheun e hendekut, deri sa toka ia gérvishti
lekuréne barkut 1shte leshatok e dégjova se si ushtonte me
fjalét e Ibn Revaha, barte dheun dhe thoshte:

Pér All llahun sikur mos deshte All-llahu nuk do t€ na
udhé&zonte,

Ne as do t€ jepnim sadaka e as nuk do té falnim,

Ainé€ zemrat tona na e zbriti getésing,

Na i forcoi kémbét kur na dridheshin,

TE parét (politeistét) na mohuan neve,

Kur déshironin t&€ futnin shpifjen ne i kundérshtonim,

Ka théné: se e ka zgjatur zérin deri né€ fund”.

4107. ME ka treguar Abdetu bin Abdillahi, na ka treguar
Abdusamedi nga Abdurahmani ky &shté Ibn Abdllah bin Dinari
ngai ati i tij se Ibn Umerri r.a: ka thé€né: “Dita e paréq€ kam
marré pjesé ishte dita e Hendekut”.

4108. MEé ka treguar Ibrahhn bin Muse, na ka lajmé&ruar
Hishami nga Ma’amerri, ky nga ez Zuhriji, ky nga Salhni.e ky
nga Ibn Umen i. Thot€ dhe mé ka lajméruar Ibn Tavusi nga Ikrime
bin Halidi ky nga Ibn Umerri, i cili ka théné:

7. Veprimi i pérmendur nga Peigamberi a.s. €shté edhe njé déshmi se
ai ka poseduar mrekulli-mu’xhize nga All-1lahu xh.sh. Mirépo, kuptohet
se mrekulliné ka mundur ta pérdoré né€ kohé té& caktuar pér géllime t&
caktuara. Mrekullit¢ e Muhammecit a.s. kané€ qené dy llojesh: t&
pérkohshme si shembulli i lartépérmendur dhe t&€ pérhershme si¢ éshté
Kur’ani Kerimi.

68. Masé e cila €shté pérdorur pér t€ matur peshén. Njé sa’a ka gené
e barabarté me: ne Hixhaz= 4 mudda, né Irak = 8 ratla /1040 dirhem
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“Hyra te Hafsa dhe graté tjera e ajo pikonte dhe thashé se
puna e nderézve &shté sikur g€ € sheh e mua nuk mé ka bérg
kurgjé.

Ajo tha: “Ke té drejt€, ata té presin ty. Frikésohem se nga
oportunizmi yt mund t& paraqiten grupacione; andaj mos e lejo
kéte”. E kur u pércané njerézit Muaviju mbajti hutben dhe tha:

“Kush déshiron té flasé rreth késaj céshtjeiet’i tregojé brinat
e tij,” ne kemi pérparési nga ai dheiatiity”.

Habib bin Mesleme ka théné: “Anuk1 piirgjigjcsh atij?”’

Abdullahi ka théné: “E mblodha veten dhe deshta té them:
pérparési prej teje né Kete Kkané ata té cilét lultuan pér Islam
Kisha friké t& them ndonjé fjalé ecila do t& ndante bashkésiné
dhe do té shkaktonte gjakderdhje e dikush do té mé kuptonte
né té kundértén. E them até ¢ka 1 kam premtuar All-llahut dhe
cka e ndiej né zeme. Atéheré Hubejbi tha u mbrojte dhe u ruajte

(nga gjynahi)”.

4109. Na ka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar Sufjani nga
Ebi Is’haku, ky nga Sulejman bin Suredi, i cili ka théné se
Pejgamberi s.a.v.s. N€ ditén e Ahzabit ka théné: “Do ti

luftojmé ata se ata nuk do té na luftojné”’.

4110. M& ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka treguar
Jahja bin Ademi, na ka treguar Ismaili, i cili ka dégjuar Eba
Is’hakin qé thoshté se ka dégjuar Sulejman bin Suredin duke
théné: A

“Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. s€ kur dolén Ahzabet

(politeistét dhe hebrenjté) se ka théné: “Tash do t’i Juftojmé
ata, e ata nuk do té na luftojné. Ne do té nisemi drejt atyre’

69. el-Ahzabé, 10
— B _
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4111. Nakatreguar Is’haku, naka treguar Reuhi, naka tregzlar
Hishami nga Muhammed, ky nga Ubejde, ky nga Aliur.a. e ky
nga Pejgamberi s.a.v.s” i cili né ditén € Hendekut ka théng:

“All llahu ua mbushi shtépité dhe varet e tyre me zjarr,

sepse na ¢elén puné gjaté kohés sé namazit té mesém’
deri sa peréndoi dielli”.

4112.Na ka treguar el-Mekij bin Ibrahimi, na ka treguar
Hishami nga Jahja, ky nga Ebi Seleme, ky nga Xhabir bin Abdilahi
se Umerr Ibn el- Hatabi r.a. né ditén e Hendekut erdhi pasi
peréndoi dielli dhe filloi t'i shajé gafirét e kurejshitéve dhe tha:

“O Resulull llah, nuk arrita t& falem derisa peréndoi di el-1i”.
Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Pashé Zotin nuk e ke falé”. Zbritén
bashké me Pejgamberin s.a.v.s. né Bat’hang, * morém abdes
dhe e fali iqindiné pasi peréndoi dielli, pastaj e fali akshamin”.

4113. Na ka treguar Muhammed bin Kethiri, na ka treguar
Sufjani nga Ibn el-Munkediri, i cili thoté se ka dégjuar Xhabirin
duke théné se Resulullahi né ditén e Ahzabit ka théné:

“Kush do té na sjell ndonjé lajm nga populli?”’

“Uné”, tha Zubejri.

‘“Kush do té na sjell ndonjé lajm nga populli?’lha pasta;:

“Uné€”, tha pérsérn.

“Kush do té na sjell ndonjé lajm nga populli?’lha pastaj:

Zubejri pérséri tha “Uné”.

Pastaj tha: “Cdo pejgamber ka passur nga njé havarij,”
e havariju im éshté Zubejri’.

4114. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar el-
Lejthi nga Seid bin Ebi Seidi, ky ngai ati i tij, ai nga Eba Hurejreja

" Essaba éshté emér i erés gé vjen nga lindja.

" Emér i popullit t& Nuhit a.s.. Pasi qé ata nuk iu pérgjigjén thirrjes sé tij
dhe se ai nuk eshté Pejgamber All-llahu xh.sh. i shkatéroi me njé eré té
forté. .

" Eddebur &shté emér i erés q& vjen nga peréndimi
93




- Sahihu- I-Buhari
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r.a., i cili thoté se Pejgamberi s.a.Vv.s. thoshte: “Nuk ka Zot
tjetér pérvec té vetmit All-llah, i cili mbéshteti ushtriné e

Veté, e ndihmoi robin e Veté, ngadhnjeu ndaj Ahzabéve
s=99 78 :

Veté dhe psa Tij nukdo té ngelé asggjé”.

4115. Mé ka treguar Muhammedi, na ka lajméruar el-Fezarijju
dhe Abde nga Ismail bin Ebi Halidi i cili thot€ se ka dégjuar

Abdullah bin Ebi Eufar.a. duke théne:
Pejgamberi a.s. u lut kundér Ahzabéve dhe tha:
“O Zot, Ti q& nae shpalle Librin, i shpejté né hisab, ” theji

Ahzabét, o Zot mundi ata dhe dridhi”.

4116. Na ka treguar Muhammed bin Mukatili, na ka lajméruar
Abdullahi, na ka lajméruar Musa bin Ukbe nga Salimi dhe
Nafiu nga Abdil lahir.a. se Resulullahi sa.v.s. kur pérfundonte
me luftén, me Haxhxhin ose me Umren, merrte tre tekbire pasta)

thoshte:
«Nuk ka zot tjetér pérve¢ Alll-llahut, éshté Njé dhe

nukka shok,

Atij i takon sondimi, Ati] i takon falenderimi dhe Ai vendos
pér gjithgka; Ati; do t'1 ktheheni, pendohuni te A, adhuroni
vetém Até, sexhden kushtonia vetem Atij, Zotin tone€
falenderone. Alillahu pérmbushi premtimin e Veté; e ndihmoi robin

e Veté dhe i theu Ahazabét Vete”.

30 KREU

KTHIMI I PEJGAMBERIT S.A.V.S. NGA (LUFTAE)
AHZABI
Dhe dalja e tij kundér Beni Kurejdha dhe rrethimrii tyre

7. Ibn Umerri kétu ka pér qéllim mmmarréveshien né mes Aliut dhe

Muavijut dhe luftén e cila ndodhi né Siffiné.

T Muaviju me sa duket nga teksti ka kérkuar qé t'i paraqitet Hasanit dhe

Husejoit e sipas disa Rivajeteve mbase t& dobéta edhe Ibn Umerri, edh®
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4117. M€ ka treguar Abdullah bin Ebi Shejbe, na ka treguar
Ibn Tumejri nga Hishami, ky ngai ati i tij, ky nga Aishejar.a.,
e cila ka théné:

“Kur u kthye Pejgamberi s a.v.s. nga Hendeku, e vendoj
armen e vet€ dhe u pastrua. Pastaj i erdhi Xhibrili a.s.8°, dhe
i tha: “E vendosa armén. Pér Zotin nuk e kemi venduar:
del te ata” Tha: “Ku té dal?” Tha “Ja, kétu, dha shenjé
ndaj Kurejdha sé”. Pejgamberi s.a.v.s. doli te ata”.

4118. Na ka treguar Musa, na ka treguar Xherir bin Hazim
nga Humejd bin Hlali, ky nga Enesi r.a. se ka théné:

“ME duket sikur tani e shoh pluhurin q& u ¢ua né lagjen e
Beni Ganemit. Shoh ecjen e Xhibrilit kur Resulullahi s.a.v.s.
sulmo1 Beni Kurejdha”.

4119. Na ka treguar Abdullah bin Muhammed bin Esmae,
na ka treguar Xhuvejrije bin Esmae nga Nafiu, ky nga Ibn
Umerri r.a., 1 cili ka théné se Pejgamberi s.a.v.s. né ditén e
Ahzabit ka théné:

“Askush té mos e fali kilndiné tjetér kand pérvec se

te Beni Kurejdha”.

Koha e namazit disa i zuni gjaté rruggs e dikush tha: “Nuk
do té falemi pér deri sa t€ arrijmeé te ata”. Dikush tjetér tha: “Po,
do té falemi”. Kété askush nuk e kundérshtoi. K&té (polemiké)
ia pérmendén Pejgamberit s.a.v.s. € ai nuk mbajti asnjérénpalg”.

4120. MEé ka treguar Ibn Ebi el-Esved, na ka treguar Mu’temir.
Dhe mé ka treguar Halife, na ka treguar Mu’temiri, 1 cili thot€ se
ka dégjuar té atin e veté, ky nga Enesi r.a. i cili ka théné:

76. Emér vendi né Arabiné Saudite.
77. Havarij éshté emér i shokéve mé té ngushté qé ka ndihmuar
pejgamberét e mé parshem sidomos né kohén e Isait
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“Dikush i pérgatiste Pejgamberit s.a.v.s ca nga hurmat
pérderisa ¢liruam Kurejdhan dhe en Nedirin. Nfa familja mé
dérguan te Pejgamberi s.a.v.s qé ta pyes se saikané dhéné nga
hurmat. Pejgamberi s.a.v.s. i kishte dhéné (nga vendi i hurmave)
Ummi Ejmenit. Erdh ai me tesha (€ varura né qaPé dhe thoshte:
“Jo, assesi. Betohem né Até€ q¢ nuk ka zot tjetér pérveg Tij; nuk
do ttu jep, sepse mé ka dhéné mna 0sc si ka théné ndérkagq
Pejgamberi s.a.v.s. thoshte: «per ty kjo”. Ajo pérgjigjej: “Jo,
pér Zotin, deri saia dha kujto; s€ ai tha dhembulli 1 dhjetéfishit,

ose si ka théng”. ®

4121. M ka treguar Muhammed bin Bishshari, na ka treguar
Gunderi, na ka treguar Shejbe nga Seidi, i cili ka théné:

“Kam dégjuar Eba Emamen cili thoshte se ka dégjuar Ebu
Seid e! Hudarij r.a. duke théné: Per Ehli Kurejdha duheshte t€
vendos Sead bin Muadhi. Pejgamberi s.2.V.S. dérgoi njé njeri gé
ta thérrasin.Ai erdh hypur nj€ gomare kur u afrua prané xhamis¢
Ensarét tha: Ejani t€ zotriu i juaj osete mé i miri i juaj - dhee
pyetén: |

“A jané nén sundimin tend? Ky u pérgjigj:

“Do té& vriten ata qé kané& vraré dhe do t1 robérojme
pasardhésit e tyre”. (Ai) ka théng: “Ke gjykuar sipas Vendimeve
& All-Ilahut ose ka théné: me vendimine M el-ekut”.*

Na ka treguar Zekerija bin Jahja, na ka treguar Abdullah
bin Numejri, na ka treguar Hishami nga1 ati i tij, ky nga

78 Me kété frazé Peigamberi a.s. ka pér géllim Diténe fundir té késaj bote,
kur nuk do té ngelé askushi pérve¢ Madhéris¢ s& All-llahut xh.sh. si¢
pérmendet edhe n€ Kur’an:

7 Hisabin qellimisht nuk e pérktheva sepse ka mun
kuptime : ka kuptimin e llogarisé si llogari ndaj robérve t& vet
té realizojé né Ditén e Kijametit; dhe kuptimi tjetér se 11’ ab ka emrin 1J
nga ndodhité e Dités sé Kijametit e cila gjithashtu éshté e ndérlidhur me
hesapin llogarié qé do ta japin krijesat para Krijuesit té tyre.
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théné:

“NEé ditén e Hendekut u plagos Seadi nga gjuejtja e nj€ njé
kurejshiti 1 quajtur Hibban bin el-Arika; e kishte goditur né€ krah€.
Pejgamberi s.a.v.s. pér rreth xhamis€ vendoi njé tend€ g€ t€
véshtrojé mé mir€. Kur u kthye Resulullahi s.a.v.s. nag Hendeku,
vendoi armén dhe u pastrua. Pastaj i erdh Xhibrili a.s., kokéne
kishte pérploté me pluhur dhe tha: “E vure armén, pér Zotin
nuk e ke véné, deri te ata”. Pejgamberi s.a.v.s. pyeti: “Ku té
dal?”” Dha shenjén drejt Kurejdhave. Shkoi Pejgamberi s.a.v.s.
dhe deshti gé t& sjellé vendimin ndaj tyre, por kété vendimiala
né duar Seidit, 1 cili tha:

“Uné kam vendos gé té vriten vrasésit dhe t€ robérojmé grat€
dhe pasardhésit e tyre dhe té ndajmé pasuriné e tyre”.

Hishami ka théné: “ME ka lajméruar i ati im nga Aisheja se
Seidi ka théné:

Aishejar.a., e cilakathené:

“Q Zot, Ti e di se uné nuk dua gé t& luftojé askend nga ta g€
e génjyen Resulin Ténd dhe e nxorrén (nga vendlindja), perveg
se pér hiré Ténde. O Zot, kujtoj se Tinae caktove luftén n€ mes
neve dhe atyre, e nése ka ng el-ur digka nga lufta e Kurejshitéve,
na mundéso téluftojmé né ernér Tend. E n€se na e ka caktuat
luftén, le té fillojé dhe m& mundéso gé t€ vdes né te.

Shpértheu lufta (dhe u plagos rénd€). Pran€ xhamis€ ishte njé
tendé e Beni Gifarit e gjaku i tij rrodhi deri aty. Thané: “O banor
t& tendés, cka éshté kjo g€ vjen prej jush?” Kur pané Seadin,
(ai) gjakoste nga plaga dhe vdiq nga ajo radijall llahu anhu™.

4123. Naka treguar el-Haxhxhaxh bin Minhali, na kalaiméruar
Shu’be i cili thoté se ka treguar Adijji se aika dégjuar el-Berrain
r.a.icilika théné:

“Pejgamber s.a.v.S 1 tha Hassanit:
8. Xhibril emér i melekut té shpalljes. Ky melek na ka sjelle shpalljen t&
gjithe pejgambereve edhe Muhammedit a.s. Quhet edhe meleku i
shpalljes.

97



Sahihu- I-Buhari

“Sulmoi ata se Xhibrili éshté me ju.”

4124. Ibrahim bin Tahmani ka shtuar nga eshShejbanijju,
ky nga Adiii bin Thabiti, ky nga el-Berrai r.a. i cili ka théné: “Ng
ditén e Kurejdhasé Pejgamberi s.2.V.S. i tha Hassan bin Thabitit:
“Sulmoni politeistét se Xhibrili éshté me ju.”

31 KREU
LUFTA E DHATU RIKA’A™

Kjo éshté lufté kundér Muharibit, Hasfit t& Beni Tha’lebit t&
Gatfanéve. (Pejgamberi a.s.) sbriti ne Nahl, vend pas Hajberit

sepse Eba Musa ka ardhur pas Hajberit.

4125. Dhe ka théné Abdullah bin Rexhai, na ka lajméruar
Umran el- Gattani nga Jahja bin Ebi Kethir, ky nga Ebi S el-me,

ky nga Xhabir bin Abdullahi r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. bashké
me sahabét fali namazin e frikés né luftén e shtaté, luftén e

Rikatasé. Ibn Abbasi ka théné: “Pejgamberi s.a.V.s. fali namazin
e frikés né Karede”.®

4126. Dhe ka théné Bekru bin Sevade se mé ka treguar
Zijad bin Nafi nga Ebi Musa se Xhabiri 1u ka treguar: “Fali
Pejgamberi s.a.v.s. bashkeisht né ditén e Meharibir dhe Ta’ lebit”.

4127. Dhe ka théné Ibn Is’haku se ka dégjuar Vehb bin
Kejsanin, i cili ka dogjuar Xhabirin se Pejgamberi s.a.V.S. U nis
pér te Dhatu Rikati prej Nahlit dhe takoi nj€ grup nga Gatfanét

8 Ndodhija tregohet né lidhje me ndarjen e vendit t€ mbjellura me
hurma pas fitores ndaj Kurejdha dhe fisit Nedir. Kur kryenin vjeljen €
I;urmave s;ci!i pérpiqej qé t’1 dhuroj di¢ nga ato Pejgamberit a.s.

-Me vendimin e Melekut ka pér géllim Shpalljen kur’anore, nénkuptohe!

se até Xhibrili meleku i Shpallies.
-
98



dhe nuk ishte zhviluar lufta, pér két€ njerézit flluan t€ frikésohen
mes veti, andaj Peigamberi s.a.v.s. fali dy rekate namaz té frikés.
Dhe ka théné Jezidi nga Seleme: “Kam luftuar me Pejgamberin
s.a.v.s. néditén e el-Kiredi”.

4128. Na ka treguar Muhammed bin el-A’lai, na ka treguar
Ebu Usame nga Burejd bin Abdullah bin Ebi Burdete, ky nga
Ebi Burde, ky nga Ebi Musar.a. i cili ka théné:

“Dualém bashké me Pejgamberin s.a.v.s. pé lufté dhe ne ishim
gjashté vet€ me nj€ deve té€ cilén e shalonim njéri pas tjetrit. Filluan
t€ na dridhen k€mbét. Mua mé patén réné thonjté, kémbét 1
mbéshtj el-Inim me lecka, prandaj lufta u quajt e Dhati Rika,
sepse i mbéshtj el-Inim kémbét me lecka. Dhe kété hadith e tregor
Ebu Musa pastaj e mohoi dhe tha se ¢cka kam bé mé kujtohet.
Sikur deshti t& mohojé se ka béré dicka té pap el-qyeshme”.

4129. Na ka treguar Kutejbe bin Seldi nga Maliku, ky nga
Zejd bin Rumani nga Salih bin Hev vati, nga ai g€ mori pjes€ me
Resulullahin s.a.v s na ditén e Dhati Rika’it e g€ falén namazine
frikés, se njé grup i pérgatitén safet me at€, ndérkaq nj€ grup
tietér né drejtim t&€ armikut Falén njé rekat pastaj pritén n€ kijam®
dhe e pérfunduan. Pastaj u drejtuan kah armiku dhe erdhi grupi
tietér dhe falén rekatin q& iu ngeli nga namazi i tyre, pastaj ndejtén
n& ndején e fundit, e plotésuan e né fund dhané selam bashk& me
ata.

4130. Dhe ka théné Muadhi se i ka treguar Hishami
nga Ebi ez Zubejri, ky nga Xhabiri, i cili ka thené:

‘“Ishim me Pejgamberin s.a.v.s. né Nahl dhe e pérmendi
namazin e frikés. Maliku ka théné: Kjo €shté mé e mira
qé kam dégjuar pér namazin e frikés”.

Kété e mbéshtet el-Lejthi nga Hishami, ky nga Zejd
bin Eslemi se el Kasim bin Muhammedi e ka treguar se
Pejgamberi s.a.v.s. éshté falur né luftén e Beni Enmarit..
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4131. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja bin Seid
el-Kattani nga Jahja bin Seid el-Ensariu, Ky nga el-Kasim bin
Muhammedi, ky nga Salih bin Hevvati,e ky nga Sehl bin Ebi
Hathme, i cili ka théné:

“U drejtua imami drejt Kibles dhe njé grup bashké me até.
Ndérkohé njé grup u drejtuan drejt armikut. Ata falén n j€ rekat
me ata dhe pastaj u guan dhe € bé€né n j& relat vet€; 1 bé€né dy
sexhde né vend té tyre. Pastaj té tjerét shkuan ne vend t€ tyre
dhe béné rekatin me ata, késhtu g€ u béné dy (rckate), pastaj
béné edhe dy sexhde™.

Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahjanga Shu’beja,
ky nga Abdirrahman bin el-Kasimi, ky ngai atiitij, ky nga Salih
bin Hevvati, ky nga Sehl bin Ebi Hatme, ky nga Pejgamber
s.a.v.s. si né transmetimin e pare.

MEé ka treguar Muhammed bin Ubejdilahi, mé ka treguar Ibn
Ebi Hazimi nga jahja se ka dégjuar el-Kasimin; me€ ka lajméruar
Salih bin Hevvati nga Sehli, i cili i ka treguar fjalén e tij.

4132. Na ka treguar Ebu el-Jemani, kétij 1a ka kumtuar
Shuajbi nga ez Zuhriji, i cili ka théné se e ka laymé€ruar Salemi

se Ibn Umerri r.a. ka théné:
“Kam luftuar me Resulull-llahin s.a.v.s. né anén e Nexhdit, e

luftuam armikun dhe i radhitém safet”.

8. Rreth Luftés se Rikasé ka shumé mendime se a ka ndadhur para luftés
s& Hajberit ose pas saj dhe a ka ndodhur me njé heré pas lultés s& Beni
Nediréve. Ose Lufta e Rikasé ka mundési té kené gené dy lufta ©
ndryshme sipas Bejhekiut. Gjithashtu dyshohet se né€ cilin it ka ndodhur.
Sipas disa t& dhénave ka ndodhur né€ vitin e Katér t€ Hixhretit ose né
vitin e pesté. Lufta e merrr emrin sipas venditqé u zhvillua; sipas lt)éﬂull't’iS
dhe dorézimit té kétij fisi né lufté kundér Pejgamberit s.a.; s1pas falles s€
namazit t& frikés (hauf) nénkuptoher rukuit dhe pénulles q€ i béné All
llahut xh.sh. Kéto t& glitha jané pretendime t&€ kundérta pér t€ cilat Buhariu
mendon se mendimi mé i drejté éshté se lufta ka marré emrin sipas vendit
ku ka ndadhur.

85. Karede éshté emér vendi i cili ndothet njé dilé larg Mediné&s.
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4133. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jezid bin
Zurej’1, na ka treguar Ma’amerri nga ez Zuhriji, ky nga Salem
bin Abdilah bin Umerr, ky ngai ati i tij se Resulull-llahi s.a.v.s. u
fal me njérin grup, ndérkaq grupi tjetér ishte drejtuar kah armiku,
pastaj 1 ndruan vendet dhe qéndruan né vendine shokéve té tyre.
Erdhén ata dhe fali me ata njé rekat pastaj dhané selam . M&
voné u ¢uan ata dhe e plotésuan rekatin e tyre. Edhe té tjerét
gjithashtu u guan dhe e plotésuan rekatin e tyre.

4134. Naka treguar Ebu el-Jemani, na ka treguar Shuajbi
nga ez-Zuhriji, i cili thoté se i ka treguar Sennani dhe Ebu Sell-
me se Xhabiri e ka lajméruar se ai ka luftuar me Resulullahin
s.a.v.s. n€ anén e Nexhdit...

4135. Na ka treguar Ismaili, mé ka treguar véllai im nga
Sulejmani, kéti) Muhammed bin Ebi Atiki, ky nga Ibn Shihabi,
ky nga Sennean bin Ebi Sennan ed Du el-ij,e ky nga Xhabir bin
Abdilahi r.a., i cili e ka lajméruar se ka luftuar me Resulull llahn
s.a.v.s. né anén e Nexhdit. “ Kur unis Resulull-11ahi s.a.v.s. unisa
edhe uné me até dhe kur arrit€ém n€ nj€ lugin€ na zuri vapaec u
ndalém né njé hije. Njerézit u shkepén duke kérkuar hije nén
drunjté. Resulull llahi s.a.v.s. u ndal nén nj€ dru 1 cili kishte mé
shumé gjethe dhe e vari shpatén e tij. Na mori pak gjumi, kur
Resulull-l1lahi na thirri. Shkuam te ai ku pamé nj€ arab ulur.
Resululillahi s.a.v.s. tha:

“Ky e ka marré shpatén time duke fjetur uné. U zgjova
e ai e kishte shtrénguar shpatén dhe mé tha: Kush do té
mbrojé nga uné? Thashe AU llahu. Kur até€ e pashé€ ulur”.
ME tutje nuk vazhdoi Resulull-llahi s.a.v.s.”.

4136. Dhe ka théné Ebbani, na ka treguar Jahja bin Ebi
Kethiri nga Ebi S el-eme, Ky nga Xhabiri i cili ka théné:

“Ishim me Pejgamberin s.a.v.s. né€ Dhati er- Rika’a dhe kur
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aritém te njé dru me hije té forté e rezervuam at€ pér Pejgamberin
s.a.v.s.. Erdh njé burré nga politeistét e shpata e Pejgamberit
s.a.v.s. ishte e varur né dru. E mori até€ dhe tha: “A mg
frikésohésh?” Ai iu pérgjigj: “Jo”. Pyeti: “Kush do té& mbrojé
prej meje?” U pérgjigj: “All llahu™.

Iu kércénuan sahabét e Pejgamberit s.a.v.s.. Pastaj u dha
kameti pér namaz dhe me njérin grup fali dy rekate dhe pastaj
fali edhe me grupin tjetér ne dy rekate; k€shtu g€ Pejgamberi
s.a.v.s. fali katér rekate, kurse populli nga dy rekate”.

Dhe ka théné Museddedi nga Ebi Avvane, ky nga Ebi Bishri:
emri i njeriut éshté Gaureth bin el-Harith dhe ata g€ e luftuan

ishin Meharibi dhe Hasefete™.

4137. Dhe ka théné Ebu ez Zubejri nga Xhabiri:
“Ishim me Pejgamberin s.a.v.s. n€é Nahl dhe fali namazine

frikés”. Dhe ka théné Ebu Hurejra: “Kam falur me Pejgamberin
s.a.v.s. né luftén e Nexhdit namazin e friké&s”. Kurse Ebu Hurejre

ka ardhur te Pejgamberi s.a.v.s. né€ ditét e Hajberit.®

32 KREU

LUFTA E BENIE'MUSTALLAK PREJ HUZA E QE
ESHTE LUFTA E EPMUREJSIT

Ibn Is’haku ka théné: kjo ka ndodhur né vitin e gjashté. Musa
bin Ukbe ka théné: né vitin e katért.?° Dhe ka théné en Nu’man
bin Rashidi nga ez-Zuhriji: ndodhia, e Ifkit (shpifjes) ka ndodhur

#6Kilam éshté pozita e ndejés né kémbe gjaté faljes sé namait népérglithés
*’Ményra e falies s&€ nanamzit t& friké ndryshon nga transmetimet e pard
t€ Xhabirit sidomos n€ numrin e rekateve. Mirépo, pérputhet né formen
dhe ményrén e faljes sé ketij namazi si¢ transmetoi Ibn Abbasi. Dallim!
shihet vetém né& priyen e Pejgamberit a.s. q& e béri pér grupin e dyt€ té

cilét mé né fund iu bashkuan dhe bashkérisht pérfunduan namazin.
S ————
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né luftén e el-Murejsi’it.

4138. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka lajméruar
Ismail bin Xhateri nga Rebijate bin Ebi Abdirahmani. ky nga
Muhammed bin Jahja Ibn Habani, ky nga Ibn Muhajrizi, i cili ka
théng:

“Hyna n€ xhami ku e pash& Eba Said el- Hudriji, u ula prané
tij dhe e pyeta pér Azlin”.?° Ebu Saidi tha:

U nis€m bashké€ me Resulullahin s.a.v.s. né lufté kundér Beni
Mustalakut dhe zuném robér disa nga robérit e arabéve. U
dashuruam n€ disa ferura, aq mé tepér nga beqarét, mir€po
deshém g€ t€ pérdorim azlin. Thamé t& pérdorim azlin sa éshté
Resulullahi s.a.v.s. n€ mesin tone, edhe até pa mos e pyetur?! E
pyetém pér kété e ai na u pérgjigj:

“Pse té mos e béni, sepse ¢do krijesé qé éshté parapare
deri né Ditén e Kiametit, patjetér se do té lind (jetojé)’’.

4139. Na ka treguar Mahmudi, na ka treguar Abdurrezaku,
na ka lajméruar Ma’merri nga ez Zuhriji, ky nga Ebi S el-eme,
ky nga Xhabir bin Abdi’ lahi, i cili ka théné:

“Luftuam bashké me Resulullahin s.a.v.s. n€ Luftén e Nexhdit
e kur ra koba e vapés (drekés) u ndalém né nj€ luging, ku hija
ishte mé e dendur. Hyri nén hije dhe shpatén e vari né dru. Njerézit
u lodhén duke kérkuar gé hija t€ jet€ sa mé e dendur. Kur na
thirri Resulullabi s.a.v.s. shkuam te ai. Para tij ishte ulur nj€ arab

dhe na tha:

“Ky ka ardhur kétu kur uné fleja. Ma ka grabitur
shpatén. Kur u zgjova pash se mé rrinte mbi koké me
shpatén né doré dhe mé tha: Kush do té mbrojé prej meje?
I thashé: Alillahu”’. Ia morrri (shpatén) dhe u ul. K&shtu ndodhs
dhe Resulullahi s.a.v.s nuk e ndéshkor.
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33 KREU
LLUFTA E ENMARIT”

4140. Na ka treguar Ademi, na ka treguar Ibn Ebi Dhi’bj,
na ka treguar Uthman bin Abdillah bin Surraka nga Xhabir bin

Abdillah el-Ensariu, i cili ka théné:
“E pashé Pejgamberin s.a.v.s. né luftén e Enmarit se si falej

né devené e tij i drejtuar kah lindja i pérkulur”.

34 KREU

RREFIMI MBI IFKIN *2

el-Efek éshté sinonim i fjalés En Nexhsu ve en nexhisu q€
don t€ thoté félligésir€, si¢ thuhet: if kuhum, efkuhum dhe
efekum. *?

Dhe kush thoté: efekehum iu ka trilluar, shpifur thoté: i ka
zmbrapsur nga besimi dhe i ka génjyer. Si¢ thuhet (edh-Dharijat,
9):

“Nga ai (besimi) zmbrapset ai qé ishte zmbrapsur”, nga
a1 zmbrapset a1 g€ €sht€ zmbrapsur.

4141. Naka treguar Abdulaziz bin Abdilahi, na ka treguar
Ibrahim bin Seidi nga Salihi, ky nga Ibn Shehabi, i cili ka théné se
1 ka treguar Urve bin ez Zubejri, Seid bin el-Musejjebi, Alkame
bin Vekkasi dhe Ubejdullah bin Abdilah bin Utbe bin Mesu’d
nga Aishejar.a., gruajae Pejgamberit s.a.v.s. kur asaj i thané ata
té ifkut cka 1 thané. T€ gjith€ ata mé kané treguar njé pjesé té
ndodhis€ s€ saj, ndérkaq disa ishin mé t& pérmbajtur né ndodhiné

* Me fjaliné pas tekstit ardhja e Eba Hurejrés te Pejgambei s.a.v.s.
vérteton se lufta e Dhatu Rikait ka ndodhur pas Hajberit.
89. Me numérimin e viteve €shté fiala pas Hixhretit t& Peigamberit a.5

prej Mekes né Medine.
-z==HWW_E_;—-=
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e tij dhe mé t&€ vendosur n€ rréfimin nga té tjeret. E fshehsinnga
¢do njéri prej tyre hadithin € cilin mé transmetuan nga Aisheja
dhe disa rréfime vértetonin tjetrin, edhepse disa pérmbaheshinme
tepér nga t€ tjerét. Than€ se Aisheja ka théné:

Resulull llahi s.a.v.s. para se té nisej né rrugg e gjuante shortin
para grave t¢ vetae kujti binte shorti ajo shkonte me Resululillahin
s.a.v.s.. Aisheja vazhdon: “Para se t& nisej né& njé lufté shorti me
ra mua. Uné shkova me Resulull llahin s.a.v.s., e kjo ndodhi pasi
ushpall mbulesa hixhabi. Uné isha ulur n€ njé sht€pizeé & vené
mbi deve. Udhétonim deri sa Resululillahi s.a.v.s. mbaroi me luftén
e tij. Pastaj u kthyem dhe kur u afruam afér Medines u dha urdhéni
qé t& pushojé karvani. Uné shirytézova rastin, eca saqé u largova
nga ushtria. Pasi pérfundova me nevojéntime unisa per te karvani.
Kur rastésisht preka gjoksin tim hetova se gaforjaime e Xhez’i
Dhifar® ishte képutur. U ktheva ta gjej qaforen, me ¢’rast me
kaploi frika. Grupi i cili mé pércjellshin me karvanin sht€pizén
time e kishin venduar mbi deven time duke menduar se uné jam
brenda. Graté né até kohé ishin t€ lehta sepse nuk hanin mish,
por mé tepér pérdomin ushqim té lehté. Késhtu g€ ata kur kané
cuar shtépizén, nuk mé kane hetuar. Uné isha e re, e kan€ guar
deven dhe jané nisur né rrugé. Uné gjeta gaforen dhe pasi g€
ushtria kishte ikur u ktheva te vendi im dhe nuk gjeta askend. U
ula né vendin tim t& mé parshém me géllim, g€ t€ mos me humbin
po ge se kthehen t€ m& kérkojné. Duke pritur mé pat kapluar
gjumi. Safvan bin el-Muattal s Sulemi; kishte ng el-ur pas ushtris€

%. Az&l buron nga tiala azele, juaz zilu, azlen q€ don té thoté t&€ largohesh
ose t& abstenosh nga digka. Ndérkaq n€ kuptimin terminologlik do té
thoté: t& mos léshoshi spermen né momentin e ejakulimit né brendiné e
vaginés. Veprimi i kétillé mé tepér béhet me géllim qe gruaja t& mos
mbetet me baré. Pérndryshe né terminologjiné e re mund t& pérdoret
edhe me géllim té planifikimit t& familjes. Pér ceshtjen eazlitdo té tlasim
oigrésisht né Librin e martesés kurorés. Duke genc € pamudnshme qé
fiala té pérkthehet né gjuhén shqipe, né vazhdim do pérdorim né termin
origjinal-azél me lakimin sipas gjuhes shqipe:

e ———————————
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dhe erdhi te uné. Ka paré njé njeri duke fjetur e kur mu afrua
afér mé njofti sepse mé kishte paré para hixhabit. Atéher€ uzgJova
dhe e mbulova fytyrén time me fustanin tim. Pér All-llahun, nuk
biseduam asgjé e as q¢ dégjova prej tij ndonje fjalé né pérjashtim
Q€ né veti pérshpériti®® (shprehjen e njohur) dhe shpejtor t€
pérgatisé devené qé té nisemi pér né rrug€. Un€ ugova, hypané
deve dhe unisém né drejtim té karvanit deri sa e arritém ushtrin€.
Kur arritém te ushtria ishte kohé e drekés dhe e vapés s€ madhe.
Ata ishin ulur t€ pushojné.

Ajo ka théné: “U bé h el-aq kush u bé rreth shpifjes, pori
pari g€ e higte vallen e ifkur shpifjes, ishte Abdullah binUbejje
Ibn Seluli %.”(ndérsa) Urvete ka théng: “U informova se ai e ka
pérhapur shpit’jen bile edhe ka insistuar n€ ndodhiné se ajo ka
ndodhur”. Urvete gjithashtu ka théné: “Nuk mé kané pérmendur
emrat e atyre qé e pérhapnin bisedén e ifkut, né pérjashtim té
emrit t& Hassan bin Thabitit, Mistah bin Uthahthe dhe Hamne
bint Xhahsh, ndérkaq pér njeréz tjeré nuk di edhe pse ata ishin
njé grup®’ ashtu si¢ i pérmend All-llahu i Lartmadhérishém,
por e vérteta Eshté se i pari i tyre ishte Abdullah bin Ubejje
bin Seluli. Aisheja nuk lejonte,thoté Uverte, g€ né prezencén
e saj té shahet apo té fyhet Hassani dhe thoshte se ai €sht€ ai
i cili ka théne:

Vérteté babai im, babi i tij dhe nderi im pér nderin e
Muhammedit ata jan€ mburrojé.

91. Enmar éshté emér fisi i arabéve. Pémdryshe kjo lufté duhej té gjendet
para luités s&€ Beni Mustalakut, mirépo autori késhtu e ka rradhitur.

92. Ifk né pérkthim tekstual don té thoté shpifje. Ndérkaq kétu béhet fjag
pér shpifjen té€ cilén deshtén t’ia mveshin Aishes r.a., pasi pérfundoi
lufta né Murejsi’a. Ndodhisé sé& ifkut i kushtohen edhe ca ajete kur’anore
té sures en Nuré duke filluar prej ajetit 11 e mé tutje. N& vazhdim, duke
dashur té ruajé origjinalitetin e ndodhise, termin efk nuk do ta pérkthej€
gjuhén shqipe.

% Autori jep lakimin e fjalés eteke né gjuhén arabe.

9 52 . . . . . . : : 1
;fmer fisi mga Jemeni. Qaforen ia kishin dhuruar Pejgamberit a.s. SI
urate.

—_— e ————————_—_—
_—
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Aisheja ka théné: Shkuam né Medine. Atje un€ u sémura
njé muaj. Njeré€zit bisedonin rreth fjalés s€ shpifésve t€ ifkut.
Uné nuk hetoja ndonjé efekt nga shpifja, n€ pérjashtim té
dhembjes g€ mé shtohej, kur shifsha se Resulullahi s.a.v.s. nuk
shprehte mirésiné€ t€ cilén e shprehte para ankesé€s. Resulullahi
s.a.v.s. tani hynte te uné€, mé jep s el-am dhe mé pyeste:”Si je”
dhe largohej. Kjo mé conte t€ dyshoj edhe pse ndihesha e
pafajshme. Pasi ndihesha mé& miré me shéndet, dola bashké me
Ummi Mistahin né€ el Menasi’a,” ku dilshim vetém natén edhe
até jo pér ¢do naté ( kjo ishte né kohén kur nevojtoret ende nuk
i ndértonin né& afersi té shtepive neve na mundonte largésia e tyre
nga shtépité tona). Dola bashké me Ummi Mistahin kjo ishte
bija e Ebi Ruhm bin el-Mutalib bin Abdi Menafit, kurse n€nae
saj ishte vajza e Sahr bin Amirit, tezeja e Ebi Bekér es Siddikut,
djali i saj ishte Mistah bin Uthathe bin Ubbad bin el-Mutalib,
dhe u nis€ém uné me Ummi Mistahin kah shtépia ime, pasi
pérfunduam me punét tona, Ummi Mistahi i shkuli ca gime dhe
tha: ah ore Mistah. I thashé:

“Mjeré pér ty se ¢ka thua, e shan€ njé njeri g€ ka marr€ pjoié
né€ Bedér! 77

“ Oj motér, ti nuk ke dégjuar se ¢ka ka thén€?” m’u pérgjigj.

E pyeta se cka ka théné dhe mé lajméroi me fjalét e ifkut. Ajo
(Aisheja) thoté: Kjo ma shtoi dhimbjen edhe mé tepér. Kur u
ktheva né shtépi, hyri t€ uné Resulullahi s.a.v.s mé dha s el-am
dhe mé pyeti: “Si je”. Iu pérgjigja: “Mé lejo g€ t€ shkoj te prinderit
e mi. Dua té vértetoj lajmin edhe nga ana e tyre. Thoté: Resulullahi
s.a.v.s. mé lejoi té shkoj te ata. E pyeta néné time:

“Cka flasin njerézit,n€né ?!”

Tha: “O bijaime, mos ia véré veshinag shumé. Pasha All-
llahun té pakta jané graté té cilat p€r burrin jan€ t€ pasterta,e ta
duan até né ményré (aq) té patjetérsueshme”. Thot€ se 1 €shté
pergjigjur:

“Subhanall llah, njerézit késhtu bisedojné a?”
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At€ naté gava téré natén, deri né méngjes e as gjume nuk
vura né€ sy. U zgjova duke gare€.

Ajo thot&: Resulull-llahi s.a.v.s. e thiri Ali bin Ebi Talibin dhe
Usame bin Zejdin; kur iu vonna shpallja, g€ t’i pyes€ e t'i
konsulltojé pér ta ndaré puan e tij. Usameja e késhilloi
Resululillahin s.a.v.s. se ai nuk di kurgjé tjétér, pérveg se di pér
pastértiné e familjes sé tij dhe at€ ¢ka ai di n€ vetvete. Usameja
tha: “Mbaje familjen ténde se pér até dijmé vetem mire”’. Kurse
Aliutha:

“O Resulull Ilah, pse t& ngushton All-llahu ty!”Ka gra tjera
pérvec saj. Lypja dorén ndonjérés”. Ajo tha: Resululillahi e thirm
Beriren dhe 1 tha:

“Qj Berire, a ke paré dicka qé té con té dyshosh?”’
Berireja u pérgjigj:

“Pasha Até qé té ka dérguar ty, te ajo nuk kam pa asnj€
shenjé qé t&€ mund t& dyshojé, pérveg se ajo Eshté e re, € merr
gjumi sikur ndonjé shqeré né tufén e saj”. Resulull-llahi s.a.v.s. u
cua,thoté ajo(Aisheja), shkoi te Abdilah bin Ubeje e i mori falje
dhe duke gené n€ minder, tha:

“0 muslimané, kush mé fal mna prej njerint i cili ma
kamunduar familjen time. Pasha All-llahon pér familjen time di
vec t& miren Ma pérmendén burrin pér té€ cilin gjithashtu di
vetém té mira. Nuk hyn te familja ime paprezencen time”.

dhe tha:

Ajo ka théné: U cua Sead bin Muadhi, véllaui Beni Abdil

Eshhelit

- Fjala istirxha né kété rast éshté shprehie té cilén muslimanét sidomos
arabét n€ veti péshpéritin ajetin kur’anor: “Té Zotit jemi dhe te Aido t€
kthehemi...”, né raste t& vdekjes sé dikujt etj. Nga momenti i mahnitur
sahabiu vetém kété fjalé ka péshpéritur

% Abdullah bin Ubejje bin Seluli ka gené i njohur pér munafikiléqet g€ i
ka béré né kohén e Pejgamberit a.s. Dhe si duket mezi ka pritur qé té shpif
dicka kundér Aishes r.a.

77 Usbe fjalé té cilén e kam pérkthyer grup né gjuhén arabe pérfshiné
grupin e njerézve prej 10 veta deri né 20 veta..
R BB R —————————————————

108




———

—— —

- Uné ja Resulall-llah do t& ndihmojé€. Nése paraqitet dikushi
nga Evsi do t’ia pres qafén, e nése do t€ jet€ nga véllezérit tané
t& Hazrexhit do t€ veprojmé ashtu si do té na urdhérosh ti.

Aisheja vazhdon: U ¢ua njé burr€ nga Hazrexh1 Umi Hasani,
e kishte djal€ t€ mixhés e ai quhej Sead bin Ubade dhe 1shte 1
pari i Hazrexhit. Ishte nj€ burr€ i mire prej tyre, porishte 1 s€muré
ngalija(i cili) ugua e itha Seadit:

“Rren, pasha All-llahun! Nuk do ta vrasish e as g€ ke fuqi ta
vrasish edhe nése déshiron ti bashké me grupin ténd”.

U cua Usejd bin Hudejri ky éshte djalé i mixhés sé€ Seadite
i tha Sead bin Ubades:

“Rren, pasha All-llahun! Me siguri do ta vrasim até. Ti je
hipokrit dhe 1 mbron hipokritét”.

U ngritén zérat e Evsit dhe té Hazrexhit sa gé deshtén t€
fillojné edhe luftén e Resulull llahi s.a.v.s. ende géndronte né
minder dhe pa ndérpreré insistonte gé t'i getésojé ata dhe pasi
heshtén heshti edhe ai. Até dité qava téré ditén, sa g€ lotét nuk
mé ndaleshin e as gé vura gjum nég sy. Rindérit e mi ndejtén te
uné e uné vazhdova t& qajé dy net e njé dit€, pa mos m’u ndalur
lotét dhe pa mos véné gjumé né sy. Qava aq shumé sa g€
mendova se m’u képutén mushkérit€. Duke gené prindérite mi
te uné e ndérsa uné gaja, njé grua nga Ensarét kérkoi leje g€ t€
hyjé te uné. I lejova, ajo u ul prang meje dhe filloi t€ gajé bashke
me mna. Duke gené né kété gjendje hyry Resulul! llahi s.a.v.s.
dha selam dhe u ul. Prej kohés kur u tha ¢ka u tha pér mua ai nuk
uul prané meje. Kaloi njé mnaje asgjé nuk ju shpall rreth ¢€shtjes
sime. Resulull 11ahi s.a.v.s. ra shehadet kur u ul pastaj tha:

“Pra oj Aishe rreth ¢éshtjes sate mé kan€ théné keshtu
e ashtu. Nése ti je e pastér; do té pastrojé Alillahu, e nése
ke hy né gjynah kérko falje nga All llahu dhe pendohu te

98. Vend né aférsi t&¢ Medinés té ciline shfrytezonin pér pushim.

— e ——
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Ai. Po ge se robi pranon gabimin, pastaj pendohet All-llahu
e fal até”.

Ajo ka théné: _

Kur pérfundoi Resulull-1lahi s.a.v.s. ljalén e vet€ m’u ndalén
lotét dhe nuk shifsha asnjé pike, atéheré babait tim 1 thashé t’
pérgjigjigiet Resulul] llahit s.a.v.s. pér até€ ¢ka tha. Im até tha:
“Pasha Alillahun nuk di cka ti them Resulull- llahits.a.v.s”..T
thash& nénés sime t’i pérgjigjet Resulull-llahit s.a.v.s. per até cka
tha. Néna ime tha: “Pasha All-llahun nuk di ¢ka t’i them Resulull

llahits.a.v.s..
Thashé: “Uné jam e re nuk kam lexuar shumé nga Kur’ani,

por pasha All [lahun, kam mésuar se até cka keni dégjuar, ka
gjetur vendin né shpirtérat tuaj dhe i besoni asaj. Nése uné ju
them se jam e pastér, nuk do mé besoni, edhe sikur t€ pranoj
dicka, All-llahu e di se uné jam e pastér nga ajo, do t& mé besoni!?
Pasha All- llahun uné nuk di t’ju krahasoj me ndonj€ shembull

tietér pérveg Eba Jusufit kur tha:
“...durim i miré. All-llahu éshté(Ai) nga i cili kérkohet

ndihmé...””'® Pastaj u kthye dhe ra né dyshekun e saj. All- llahu
e di se uné jam e pastér dhe All- llahu do t€ mé& pastrojé me
pastértin€ time. Mirépo, pasha All -llahun, nuk mendoja se All-
llahu i Lartémadhérishém pér ¢céshtjen time do t€ zbresé€ Shpalljen
e cila do t€ lexohet pér ¢€shtjen time. Do t€ ishte nengmim sikur
Allahu do t€ fliste pér mua, por uné lutesha qé Resululillahi s.a.v.s.
t€ sheh n€ gjumeé éndrrén se si All-l1lahu mé pastron mua. Pasha
All-llahun, Resulullahi s.a.v.s. e as dikush tjetér nga familjae
sht€pis€ nuk patén jal€ prej shtépie, kuri arriti Shpallja. E kapluan
ethe shumé té forta, sa q&€ djersa i pikonte si ujé, edhe pse ishte
dité€ diméri . Kjo i ndodhte pér shkak t& peshés se fjalés e cilai
Shpalle;.

99: Allu ra. me kes+hiilimin e tij déshiron té lehtésoje mundimin €
Pejgamberit a.s. andaj nuk duhet kupluar se ai ankohet te All-1lahu xh.sh.

per vonesén e Shpallles e cila do té gjykonte drejté rreth shpifies ge ia
montuan Aishes r.a.

——m——
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Thoté ajo: Resulullahi s.a.v.s. udi spEn_ma dhe filloi t€ geshet
dhe fjalé paré t€ cilén e foli tha:

«Qj Aishe. All- llahu vérteté té pastroi”.

— e —

Atéheré néna mé tha: “Shko te ai”” Thashé: “Jo pér All-llanun,
nuk do té shkoj. Uné nuk i falenderohem askujt tjetér perveg
All-llahut t& Lartémadhérishém”. (pastaj) Ajo thoté: dhe All-llahu
i Lartmadhérishém Shpalli (En Nur, 11):

“Me té vérteté, ata qé béné shpifje (ndaj
bashkéshortes s¢ Muhammedit), jané njé grup prej jush...”
dhejté ajetet né vazhdim. Dhe All-llahu [ertéemadhérishém kéto
i Shpalli pér pastérting time. Kjo &shté pastértia ime.

Ebu Bekér es Siddiku tha: “Pasha All-1lahun, nuk do ta
furnizojé-japé, Mistahut kurrgjé asnjéheré me ,pas késaj cka
tha p&r Aishen”. AiMistah bin Uthathesijepte € furnizonte pér
shkak se e kishte té aférmin e vet dhe ishte fukara. Ateheré All
llahu i Larrémadhérishém Shpalli (En-Nur, 22): “Dhe, le t€ mos
betohen t& ndershmit dhe te pasurit prej jush derite E, Perendia,
gshté falés e méshirues™.

Ebu Békér es Siddiku ka thene:”Po, pasha All-llahun.Une
dua ge te me fale All-llahu. Mistahutia ktheu furnizimin t€ cilinia
jepte dhe tha: Pasha All- llahun, kurr nuk do t'1andali”.

Aisheja ka théné:

Resulullahi s.a.v.s. e pyeti Zejneben, t€ bijén e Xhahshit per
ceshtjen time dhe i tha se ¢ka ka dégjuar dhe a din digka. Ajo
tha:

O Resulullah, uné e ruaj veshin dhe syrin tim. Pasha All-
llahun, kam dégjuar vetém se mire.

Aisheja thot€ se prej grave (€ Pejgamberit s.a.v.s., ajo €shté
kujdesur pér mua, andej All-llahu e ruajtime devotshméri. Kurse
motra e saj Hamnete e sulmonte dhe e luftonte. U bé helaq kush
ubg”.

Ibn Shihabi thoté: Kjo mé ka arritur nga hadithi i atij grupi.
Pastaj Urvete thoté se Aisheja ka théneé:

M
_—-—_-———-—-_-—'__h-_'—___—.__—._—___l—_——
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Pasha All llahun, njeriu pér té cilin u tha cka u tha fillgj ¢
thoté: Subhanall llah, pasha Até gé e ka né duar jetén time,
nuk kamé zbuluar kurrgjé nga ¢eshtjet e femrave. Pastaj ky
luftoi né rrugén e All-llahut”.

4142. Mé ka treguar Abdullah bin Muhammedi i cili kathéng;
“MEé diktoi dicka nga hifzi i tij Hisham bin Jusufi dhe na ka

informimit t& el-Velid bin Abdimeliku, até e kan€ informuar,
Aliu ka gené njéri prej atyre gé e gjuajtén Aishen. ' Thashé: Jo.
Pérkundrazi mé kané treguar dy burra nga populli yt Ebu S el-
eme bin Abdirrahmani deh Ebu Bekér bin Abdirrahman bin el-
Harith se Aishejar.a. u ka théné atyre: “Aliu ka gené 1 pastér né
lidhje me kéte”. Kérkuan gé té kthehet,'* ai nuk pranoi. Ishte
kémbéngulés né thénien e tij si¢ ishte edhe né geshtjen e Atikut.

4143. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Avane nga Husajni, ky nga Ebi Vaili té cilit i ka treguar Mesruk
Ibn el-Exhdeta, e ky thoté se i ka treguar Ummi Rumani . kjo
éshté réna e Aishes r.a. se ka théné: “Kur uné€ dhe Aishejaishim
ulur. hyri njé grua prej Ensar€ve dhe tha: ** All -1lahu ia béri filanit,
filanit dhe flanit™.

Ummi Rumani tha: “Cka &shté kjo?”’

“Biri im, rreth ahdithit t€ cilin e tregoi”, tha. “Cka éshté ai1?”

“Késhtu dhe késhtu™, 1 tha.

Aisheja tha: “A ka dégjuar Resulullahi s.a.v.s.?”” Tha: “Po”.
Tha: Edhe Fbu Bekri? Tha: “Po”. Dhe u gjuajt e u mbulua. Kur
u zgjua kishte ethe t€ forta. Ia ndérrova teshat dhe pérsér €
mbulova. Erdh Pejgamberi s.a.v.s. dhe pyeti:

“Ckakakjo?”

O Resulullah,i thashé, ka ethe shumé té forta.

“Ndoshta pér shkak té fjaléve qé kané dalé!?”,i tha.

I ka théné:” Po”.Aisheja u ¢ua dhe tha:

e
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“Pasha All- llahun, nése té betohem nuk do t& mé besosh,
bile edhe sikur té t€ kérkojé falje. Rasti joné &shté sikur rasti i
Jakubit me bijt€ e tij. Por, All- llahu éshté i vetmi ndihmés n ga
kjo Q€ m€ p€rshkruani. Tha(se) u largua (Pejgamberi s.a.) pa
mos thén€ kurrgjé. Pastaj All-1lullu Shpalli arsyetimin e saj. Ka
thén€ (Aisheja): “duke falerderuar All llahun. Pa mos falenderuar

askénd e as ty”.

4144. Mg ka treguar Jahja, na ka treguar Veki’i nga Nafi bin
Umerr, ky nga Ibn Ebi Mulejke, ky nga Aishjar.a. e cila ka
lexuar:”Kur até (shpifjen) e pércillnit me ginhét tuaja...”
(En Nur, 315) dhe duke théné: “génjeshtér dhe rrené”. Ibn Ebi
Mulejke ka théné seajo e ka ditur mé miré se t& tjerét kEte sepse

shpallja asaj i dedikohet.

4145. Na ka treguar Uthman binl Ebi Shejbe, na ka treguar
Abde nga Hishami, ky ngai ati i tij i cili ka théné:

“Shkova ta shaj Hasanin i cili ishte te Aisheja e ajo tha: t& mos
e shaj sepse ai ka mbéshtetur Resulull-llahin s.a.v.s.. Aisheja ka
théné se Pejgamberi s.a.v.s. kérkoi mendimin e mushrikéve rreth

gjenezes sé tij duke i pyetur si Eshté gjeneza ime. Ka théné do t’i
shtrydhi ata sikurse g€ shtrydhen fldcét e gengjit té ri”’.

4146. Mg ka treguar Bishér bin Halidi, na ka
treguarMuhammed bin Xhaferi nga Shu’be, ky nga Sulejmani,
ky nga Ebi ed Daha,e ky nga Mesruki i cili ka théné:

“Hymé te Aishejar.a.. A ty ishte Hassan bin Sabiti i cili i
kéndonte njé& vjershé me vargjet e sé cilés pértérinte dhe tha:

Hassani &shté serioz, nuk matet me dyshime

Nuk untohet pér mishin e gafiléve.
Aishejai tha atij: “Por ti nuk je i tille” . Masruki tha se asaj i ka

théné: “Pse i lejove t& hyjé pasi qé All-llahu i Lartémadhérishém
ka théngé: (En Nur, :11) “...¢cdo njéri prej tyre, do té dénohet
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pér até cka béré, e até prej atyre qé ka bére me sé€ shumti,
e pret dénimi i madh”’.

Ajo tha: “E ¢faré dénimi mé t€ madh kérkon se sa té jeshg
qor. Ai kandihmuar dhe ka mbéshtetur Resulull-llahin s.a.v.s.”.

35 KREU
LUFTA E HUDEJBISE

dhe Fjala e All -llahut t€ Lartémadhérishém “Peréndia €shté 1

kénaqur me ata besimtaré kur t’u betuan ty nén hi jen e
drurit...”’

4147. Na ka treguar Halid bin Mahledi, na ka treguar Sulejman
bin Bilalii cili ka théné se i ka treguar Salih bin Kejsani nga
Ubejdullah bin AEil lahi, ky nga Zejd bin Halidi r.a. i cili ka théné:

“Dualém bashké me Resulullahin s.a.v.s. n€ vitin e Hudejbiseé.
Natén na zuri shiu. Resulullahi s.a.v.s. na e fali namazin e sabahut
pastaj na u drejtua duke théné: “A dini se ¢ka ka thén€ Zotii
juaj?”’ Thamé: All llahu dhe Resuli i Tij e din€ m& mir€. Ai at€here
tha:

“All- llahu thoté se nga robérit e tij disa jané zduar si
besimtaré e disa té tjeré si pabesimtaré. Ata té cilatthane
se shiu na erdh si rahmet, risk dhe mirési nga Alillahu, ata
jané besimtaré, mé besoiné Mua, nuki besojné planetit.
Ndérkagq, ata té cilét thané se shion na e dérgoi planeti,
ata jané besimtaré té planetit dhe nuk besojné né Mua”.

01, Me gjuajtjen ndaj Aishes ka pér qéllim shpifjen té cilén ia béné Aishes
r.a. Per shkak t€ origjinalitetit fjalén e kam pérkthyer tekstualisht.

102 Kané kérkuar nga Ez Zuhriu gé té térhjek kété thénie, mirépo ai nuk ka
pranuar. Kjo ka mundésuar g¢ Gulatéve (njé& nga fraksionet mé ekstremiste
té Sjitéve), t’iu kundervihen dijetarét islam né& tendencat dhe shpifjet €




—

4148. Na ka treguar Hudbe bin Halidi, na ka treguar Hemmami
nga Katadeja se Enesi r.a. e ka lajméruar duke i théné:

“Resulull llahi s.a.v.s. béri katér Umre!%, té gjitha né muajin
Dhilkade n€ pérjashtim t€ Umres t&€ Haxhit t& Hudejbjes né
Dhilkade, nj€ Umre né vitin vijues né dhilkade, njé Umre prej
Xhi’rane kur ndau prené e Hunejnit né Dhilkade dhe njé Umre

kur e béri Haxhin e tij”.

4149. Na ka treguar Seid bin er Rebija, na ka treguar Ali bin
el Mubareki nga Jahja, ky nga Abdilah bin Ebi Katade se i ati i tij
1 ka treguar duke théng: “U nisém bashké me Pejgamberin s.a.v.s.
né€ vitin € Hudejbijes. Shokét e tij hyné né Ihram'*, kurse ai nuk

hymn.

4150. Na ka treguar Ubejdullah bin Musa nga Israili, Ky nga
Ebi Is’haku, ky nga el-Berrai r.a. se ka théné:

“Ju llogaritni se ¢lirimi &shté ¢lirimi i Mekes. Né fakt ¢lirimi i
Mekes ishte ¢lirim, por ne ¢lirim e llogaritim beslidhjen e paqgés
sé dités sé& Hudejbijés; até dit€ me Pejgamberin s.a.v.s. ishim
katér qind e dhjeté veta Hudejbia €sht€ pus, e shterém até sa g€
nuk lamé asnjé piké. Pejgamberi s.a.v.s. d€gjo1 pér két€ andaj
erdh aty u ul prané, pastaj kérkoi nj€ ené me uj&€, mori abdest,
pastaj futi né gojé dhe u lut, e gjuajti né te dhe e lané t€ pushojé.
Prej aty doli ag sa plotésoi nevojat tona dhe u nis€ém”.

4151. MEé ka treguar Fadél bin Jakubi, na ka treguar el-Hasan
bin Muhammed bin A’juni Ebu Ali etHarrani, na ka treguar
Zuhejri, na ka treguar Ebu Is’haku, i cili ka théné se e ka lajm€ruar
el-Berra bin Azibi r.a. se ata kan gené bashké me Resulull-llahin
s.a.v.s. né ditén e Hudejbijes njé mijé e katérqind e mé teper
veta. Zbritén te pusi dhe e shterén até. Shkuan te Resulull llahi
s.a.v.s.. Pastaj shkuam te pusi dhe u ul aty prané dhe tha:”"Mg
jepui dicka né vend té ujit”. I dhané dicka; ai p€shtyu dhe u
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Jut. Pastaj tha: “Pushoni njé oré”. Pastaj pimé ne dhe kafshét
qé kishim me veti deri sau nisém’.

4152. Na ka treguar Jusuf bin Isa, na ka treguar Ibn Fudejli,
na ka treguar Husajni nga Salimi, ky nga Xhabirir.a., 1 cili ka
théné:

“I mori etja njerézitné dit€n e Hudejbijes. Resululillahi s.a.v.s.
kishte njé shtémbé nga e cila mori abdest, pastaj u drejtua kah
njerézit dhe pyeti Resulull llahi s.a.v.s.: “Ckakeni?”’ U pérgjigjén:
“O Resululbllah nuk kemi ujé as t& marrim abdes e as pér té pire,
pérveg asaj ckakané shtambén ténde”. Pejgambe_ri s.a.V.S. vuri
dorén mbi shtambén dhe nga gishtat e tij filloi t& rrjedhé uji sikur
nga pusi. Thoté: pimé ujé dhe morém abdest. E pyeta Xhabirin
sa veté ishit até dite? U pérgjig):

“Gikur t& ishim edhe njé gind mij€ do t€ na mijaftonte, ishimn’
mijé e pesqind veta”.

4153. Na ka treguar es Salt bin Muhammedi, na ka treguar
Jezid bin Zurej’anga S el-di, ky nga Katadejai cili thot€ se Seid
bin el-Musejjebit i ka théné:

“Kam dégjuar se Xhabir bin Abdullahi ka thén€ se kan€ gene
njé mijé e katérqind. Seidi m’u pérgjigj se mé ka treguar Xhabiri
se kané gené njémijé e pesqind, t€ cilét i kan€ dhéné besén
Pejgamberit s.a.v.s. né ditén € Hudejbijes™.

Kété e mbéshtete Ebu Davudi (i cili thoté se): “Na ka treguar
Kurrete nga Katadeja”. Kété e mbéshtet¢ Muhammed bin

Bishari (i cili thoté se): “Na ka treguar Ebu Davudi, na ka treguar
Shu’be”.

“4 1 54.Na k? treguar Aliu, na ka treguar Sufjani se Amri ka
théné se e ka dégjuar Xhabir bin Abditiahin r.a.. i cili ka théné:

103. . ) ) o
dh Umre es{htc Haxh ; vogél. Pér t& kryer Umren nuk ka kohé t& caktuar
e mund ta kryesh gjaté téré vitit. Mé gjérésisht shih né librin e Umres.

_————— ——
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“Na ka thén€ Resulullahi s.a.v.s. né ditén e Hudejbijes: “Ju
jeni njerézit mé t€ miré n€ toké. Ishim njémijé e katérqind.
Sikur t’iu shikojsha sot, do t’u shihsha te druri”.Kété e
mbéshtet€ el-A'meshi (i cili thoté se): “Ka dégjuar Salemin, ka
dégjuar Xhabirin njémijé e katérqind”.

4155. Ka thén€ Ubejdullull- bin Muadlli, naka treguar babi
1a ka treguar Shu’beja nga Amér bin Murre, mé ka treguar
Abdullah bn Ebi Eufar.a.: “Sahabet e drurit ishin nj€émijé e treqgind.
Islamin pranuan njé e teta e Muhaxhiréve””.

Két€ e mbéshteté Muhammed bin Bishari (1cili thoté se): “Na
ka treguar Ebu Davudi, naka treguar Shu’beja”.

4156. Na ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka lajméruar Isa
nga Ismaili, ky nga Kajsi i cili ka dégjuar Mirdas e1 Eslemij, njéri
nga as’habét e drurit, duke théné do té vdesin t& mirét (dhedoté
b&jn€ gara se cili do t& jeté) mé i pari nga i pari, ndérkaq té
k€qinjté do t& ng el-in si mbeturinat e hurmés dhe t& grurit, té
cilét pér All-llahun nuk do té jené kurgjé”.

4157,4158. Na ka treguar Ali bin Abdullahi, na ka treguar
Sufjani nga ez Zuhriji, ky nga Urve, ky nga Merrvani dhe el-
Misveri ibn Mahreme, té cilét kané théné:

“Doli Pejgamberi s.a.v.s. né vitin e Hudejbijes me disa gindra
shoké t€ veté dhe kur arriti né Dhilhulejfe hnitoi prerjen e kurbanit:
nuk mbaj mend se sa dégjova nga Sufjani, por dégjova duke
théné: “Nuk mbaj mend prej ez Zuhrijit imitimin e prerjes dhe
nuk dij as vendin ndoshta edhe hadithin né térési”.

4159. Naka treguar el-Hasen bin Halefi i cili ka théné se iu
katreguar Isthak bin Jusufi nga Ebi Bishri dhe Rikaai, ky nga Ibn
Ebi Nexhihi, ky nga Muxhahidi, i cili ka théné se i ka treguar

104. Ihram &shté njéri kusht prej tre kushteve té Umres dhe té Haxhit.

%m_—__-_____m
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Abdurahman bin Ebi Lejla nga Katab bin Uxhre se Resululillahi
s.a.v.s. e ka paré se si bubrecat i binin n€ fytyrén e tij dhe ka
théné: “A t& mundon koka yte?” Tha: “Po”. Resulull-llahi s.a.v.s.
e urdhéroi qé t’i heq flokét duke gen€ ne Hudejbie ,pa ua lejuar
até, edhepse kishin déshiré t€ madhe qé té hyjn€ n€ Meke.
Alillahu e shpalli ffdjen dhe e urdhéroi Resulull-llahin
s.a.v.s. qé té ushqejé nga njé ferek!® pér gjashté misKkina
ose té jep hedije njé dele ose t€ agjérojé tre dité”.

4160,4161. Na ka treguar Ismail bin Abdilahi i cili ka thén€
se i ka treguar Maliku nga Zeid bin Eslemi, ky ngaiati i tij, 1cili
ka théné:

“Dola me Umerr bin el-Halabin né pazar. Umeri takoi nje
~grua té re e cilai tha:

“O emir i besimtaréve, ka vdekur burri hn dhe ka [én€ femij
t& vegjél. Pasha All- llahun nuk kan€ per t& zier asnjé cop€ mish,
nuk kané as fushé e as digka pér t& mbjell€ dhe frik€sohem se
mos i zhduk hiena, kurse uné jam bija e Hufaf bin Ima’¢ el-
Gifariut. Babai hn ka marré pjesé né luftén e Hudejbijes me
Pejgamberin s.a.v.s. Umerri u ndal dhe pa u vonuar tha:

“Miré se vjen gjeneza e aférsis€”. Pasta; shkoi te devejaté
cilén e kishte t& lidhur né shtépi dhe i mbushi dy thaséme tesha
dhe ushgim, dhe 1 tha:

«“Merre kété, dhe nuk do ta kthesh derisa t& t& jep All-
[lahu t€ mira.

Njeriu i tha: “O emir i besimtaréve a1 dha mjaft”.

Umerri tha: ‘Té pasté néna. Pasha All-lahun mé duket
sikur e shoh babain dhe véllain e saj se si kan ngritur
fortifikatén né até kohé, e ne kthehemi dhe e marrim pjesén
e presé toné”.

4162. Na ka treguar Muhammed bin Rafi’i, na k2

treguar Shebabebin Sevvar Ebu Amér el-Fezarij, na ka
treguar Shu’beja nga Katadeja, Ky nga Seid bin el
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“E kam par€ drurin pastaj e kam haruar dhe nuk di pér té
kurgjé”. Mahmudi ka théné: “Pastaj e kam haruar’.

4163. Na ka treguar Mahmudi, na ka treguar Ubejdullahi
nga Israili, Ky nga Tarik bin Abdirrahmani se ka théné:

“U nisa pé€r né€ Haxh dhe kalova prané njé populli t& cilét
faleshin, pyeta:

“Cka ésht€ kjo xhami?”

“Ky éshté druri ku Resulullahi s.a.v.s. lidhi besén e Hudejbies”,

thane.
Shkovate Seid bin el-Musejjebi dhe e lajmérova. Seidi tha:

“ME ka treguari ati im se ai ka gen& me Resulullahin s.a.v.s.
nén drurin. Dhe kur dolém né vitin e ardhshém e patém harruar
dhe nuk e pércaktonim vendin. Seidi tha: “Me t& vérteté sahabet
e Muhammedit s.a.v.s. nuk e kan ditur e ju e dini mé mir€? Po ju

jeni mé t€ ditur!”'%°

4164. Na ka treguar Musa, na ka treguar Ebu Avane, na ka
treguar Tariku nga Seid bin el-Musejjebi nga1i atii tij se ai ka
gené nga ata té cilét lidhén beslidhjen nén drurin. N€ vitin e

ardhshém shkuam atje dhe nuk e gjetém.

4165. Na ka treguar Kabise, na ka treguar Sufjani nga Tariku,
icili ka théné:

“Para Seid bin el-Musejjebit e pérmenda drurin, ai buzéqeshi
dhe tha: M& ka lajméruar babai im se ka marré pjes€ né I&. o

4166. Na ka treguar Adem bin Ebi Ijasi, na ka treguar Shu’be
nga Amér bin Murre, i cili ka thén€: se kam dégjuar Abdullah bin

Ebi Eufa, i cili ka gené nga sahabet. e drurit, duke théné:
“Pejgamberi s.a.v.s. kuri sjellte dikush sadaka thoshte: ‘O

Zot fali ata”. Babai im i dérgoi sadaka e ai tha: “O Zot fale
familjen e Ebi Eutusé”.

ferek = 16 ritla.

05 Ferek masé pér matien e peshés; 1
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4167. Na ka treguar Ismaili nga i vllai i tij, ky nga

Sulejmani, ky nga Amér bin Jahja, ky nga Ubbad bin Temimi
se ka théneé:

“Né ditén el- hurre ' Kkur njerézit lidhén besélidhjen
me Abdullah bin Handhale Ibn Zejdi tha:

“Cfaré besélidhje urojné njerézit Handhales?” “Pér vdekje”,
u pérgjigj dikush.

Ky tha: “Nuk lidhi besé me askénd pas Resulullahits.a.v.s..
Ky ka marré pjesé né Hudejbije”.

4168. Naka treguar Jahja bin Ja’ala el-Muharibijj i cili ka
théné:

ME& ka treguar babai im, na ka treguar [jas bin Seleme bin el-
Ekvea i cili ka théné se i ka treguar babai im 1 cili ka gené€ nga
sahabet e drurit se ka théné:

“Falém namazin e xhumasé me Pejgamberin s.a.V.S. pastaj
shkuam e prané murit nuk kishte hije g€ t€ strehohemi nén te”.

4169. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar Hatemi
nga Jezid bin Ebi Ubejdi i cili ka théné:

“T thashé S el-eme bin el-1 Ekvea: Pér cka lidhét bes€ me
Resulullahin s.a.v.s. ditén e Hudejbies?” Tha: “Pér vdekje™.

4170. Mé ka treguar Ahmed bin Ishkabi, na ka treguar
Muhammed bin ‘Fudejli nga el-Alai bin el-Musejjebi, ky nga1
ati i tij se ka théné:

Takova el-Berra bin Azibin r.a. dhe i thashé:

“Pag jetén e miré, ke shogéruarPejgamberin s.a.v.s. dhe ke
lidhur besé nén drurin”.

Ai tha: “O biri véllaut tim, ti nuk di se ¢ka na ka ndodhur
pastai”.




%

4171. Na ka treguar Is’haku, na ka treguar Jahja bin Salihi i
cili thot€ se na ka treguar Muaviju, ky &shté Ibnu S el-lami nga
Jahja, Ky nga i ati i tij Kilabe se Thabit bin ed Dahaki e ka
lajméruar se a1 ka lidhur besé me Pejgamberin s.a.v.s. nén drurin.

4172. M€ ka treguar Ahmed bin Is’haki, naka treguar Uthman
bin Umerri, na ka lajméruar Shu’be nga Katadega, ky nga Enes
bn Maliki r.a.

“Ne, ta dhamé ty fitoren e qarté”'®®, Shokét e ti j kané
thén€: “Hani me t€ miré dhe kénaqési, cka ka pér ne?” Atéhers
All-llahu shpalli:

“Per t’i shpie besimtarét dhe besimtaret né kopshtie
népér té cilat rrjedhin lumejté... " |

Shu’bja ka théné: Shkova né kaie dhe e tregova kété krejt
nga Katadeja, pastaj u ktheva dhe ia pérmenda e ai tha pérsa i
pérket:

“Ne, ta dhameé ty fitoren e qarté”. éshté nga Enesi, kurse:
“Hani me té miré dhe kénagési”, éshté nga Ikrimeja.

4173. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka
treguar ebu Amiri, na ka treguar Israili nga Mexhzete bin Zahir
el-Eslemiji, ky nga1i ati1tij i cili ka prezentuar te druri se ka théné:
“Uné do ta djeg n€ kazan mishin e gomarit. Dikush thirri me
thirrjen e Resulullahit s.a.v.s. se Resulullahi s.a.v.s. ua ka ndaluar

mishin e gomarit™.

4174.Dhe nga Mexhze’e, ky nga njéri nga sahabet e drurit
emri 1 t€ cilit €Esht€ Uhban bin Usi ,ky ankohej prej gjujve té tij
dhe kur binte né sexhdenén gjunj vendonte jasték.

'% Nga fjala nénkuptohet sarkazma dhe nagadoni né kuptimin krahasimor
" E’harre &shté dita kur populli i Medines e kane térhjekur beslidhien
me Jezid bin Muavijun ndersa lidhén beslidhien me Abdullah bin Handhale.
R il it ___ i
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4175. Mé ka treguar Muhammed bin Bishari, naka treguar
Ibn Ebi Adiji nga Shu’be, ky nga Jahja bin Seidi, ky nga Bushejr
bin Jesari, ky nga Suvejd bin en Nu’mani i cili ka gen€ nga sahabet
e drurit se ka théneé:

“Resulull l1ahi s.a.v.s. bashké me shokét e tij erdhén te njé
treg i vogél dhe iu bashkangjitén'™

4176. Na ka treguar Muhammed bin Hatimi bin Jezi’i, na
ka treguar Sitadhani nga Shu’beja, ky nga Ebi Xhemre i cili'ka

théné: L ol , )
E pyeta Aidh bin Amrin r.a. 1 cili ishte prej sahabeve t&

Pejgamberit s.a.v.s. dhe sahabi i drurit se prishet vitri, (ndérsa
ai) pergjigj: “Nése e bén vitrin né fillim mos e pérsérit n€ fund”.

4177. Na ka treguar Abdullah bin Jusuf, na ka lajméruar
Maliku nga Zejd bin Eslemi, ky ngai atiitij s Resulullahis.a.v.s.
kurnisej né n~bnjé udhétim me Umerr bin etHattabhl, bénin rruge
natén dhe Umerr bin el-Hattabi e pyeti pér digka, kurse
Resulullahi s.a.v.s. nuk iu pérgjigj. E pyeti pérséri, € ai perséri
nuk iu pérgjigj. Atéheré Umerr bin etHattabi tha:

“Té& pasté néna o Umerr. E pyete resulullahin s.a.v.s. tr1 herg,
né té tri pyetjet nuk ttu pergjigy”.

Umerri tha: “Pastaj e mora deven dhe dola para muslimanéve.
U frikésova se mos po zbret ndonjé pjes€ e Kur’anite cilado t€
mé kushtohej mua”. Dikush pa ndérpreré mé bértitte. Uné i thashé:
“U frik&sova se mos po zbret ndonjé pjesé e Kur’anit e cila
do té mé kushtohej mua”. Shkova te Resulullahi s.a.v.s., i
dhash selam dhe tha:

“Sonte mé éshté shpallur njé sure té cilan e dua shumé”.
Pastaj lexoi: ““Ne, ta dhamé ty fitoren e qarfée”.'"

4178, 4.1’78. Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka
treguar Suljant, i cili thoté se ka dégjuar ez Zuhrijji kur e ka treguar
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kété hadith se e njé pjesé e ka mésuar pér mendsh. Dhe ma
vértetuan Ma’merri nga Urvete bin ez- Zubejri, ky nga el-Misver
bin Mahreme dhe Merrvan bin el-Hakemi té cilét shtonin dicka
kané théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. doli né vitin e Hudejbijes me rreth dhjetra
qginda shoké. Kur arritén né Dha el-Hulejfe, tradicionalisht e mori
njé kurban, veshi ihramin pér Umre, dérgoi njé vézhgues nga
Huza’a. Pejgamberi s.a.v.s. udhétoi deri sa arriti te vendi i quajtur
Gadir el-Eshtat, ku erdhi vézhguesi dhe i tha:

“Kurejshitét jané tubuar dhe jané pérgatitur, me veti kané marré
nj€ grup njerézish ' ata do t& luftojné dhe nuk do té lejojné q&
t€ shkosh te Bejtullahi. ''* Atéheré tha:

“O njeréz, mé késhilloni. A mendoni se duhet té shkojmé
te familjet dhe pasardhésit e atyre té cilét mundohen té na
pengojné nga Bejtullahi. Po ge se vijné kétu, All-llahu xh.sh.
ka penguar splunin e mushrikéve, pérndryshe do t’ua

marrim pasurine e tyre”.
Ebu Bekri tha: “O Resulullah, u nis€ém géllimisht pér te

Bejtullahi. Vallg, nuk do té vrasésh kend e as g€ do ta luftosh.
Shkojmé drejt e kush do t&€ na pengoj€, do ta luftoymé”. Tha:
“Shkojmé, me emér té All-llahut”.

4180, 4181. ME ka treguar Is’haku, na ka lajméruar Jakubi,
mé ka lajméruar djali i véllaut tim Ibn Shihabi ngamixhai tij se
mé ka lajméruar Urve bin ez Zubejri i cili ka dégjuar Merrvan
bin etHakemin, el-Misver bin Mahreme, té cilét transmetonin
njé hadith nga hadithet e Resulullahit sa.v.s. n€ lidhje me Umren
e Hudejbijes. Ajo qé mé ka treguar Urve nga ata t€ dy ishte se,
kuri shkroi Resulullahi s.a.v.s. Suhejl bin Amirit, ditén e Hudejbijes

%, Fet h, 1. Ajeti né fjale aludon ne Paqen e Hudeibqes.

199 Fet h, 5.
10 Kytekst eshte pjesé e hadithit i cili u pérmend ne librin e pastértise
dhe te xhihadit. Hadithi ne teresi do te permendet ne luften e Hajberit
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pér ceshtjen e afatit né lidhje me cka Subejl bin Amiri, kushtézo;
dhe tha:

“Nuk ka té drejté té vijé te ti askush prej nesh, bile edhe nése
i takon fesé ténde, e nése té vjen ti do t€ na kthesh neve me t¢
cilin ne do t&€ merrremi vesh”.

Eba Suhejli kundérshtoi g€ Resulullahi s.a.v.s. t€ gjykojé pér
kété geshtje. Besimtarét nuk e pélqyen kété dhe u hidhéruan
tepér pér ¢ka edhe diskutonin mes veti. Kur kundérshtoi Eba
Suheijli gé t& gjykojé Resulullahi s.a.v.s. pér kété geshtje,
Resulullahi s.a.v.s i shkroi atij dhe e ktheu Eba Xhend el- bin
Suhejlin até dité te i ati i tij Suhejl bin Amri. Gjat€ asaj kohe secili
qé vinte t& Resulullahi s.a.v.s. e kthente edhe po ge se ishte
musliman. Gjaté késaj kohe migruan gra besimtare, prej t€ cilave
ishte edhe Ummi K el-thumi, e bija e Ukbe bin Ebi Muajjatit, e
cila kishte migruar si e liré.!"* Familjarét e saj patén ardhé te

Resulullahi s.a.v.s. talusin gé t’ua kthejé at€. Pér kété€ All llahu i
Lartémadhérishém shpalli posagrisht até gé shpalli. '*°

4182.Ibn Shihabi ka thén€ dhe mé ka kajméruar Urve bin ez
Zubejri se Aishejar.a., gruaja e Pejgamberit s.a.v.s. ka théné:

“Resulullahi s.a.v.s. 1 provonte ato besimtare g€ migronin me
kéto ajete: “O Pejgamber, kur t€ vijné ty besimtaret qé té
betohen se...””(EI-Mumtehine, 12). N& lidhje me mixhén e tij
ka théné: “Kemi dégjuar se kur e urdhéroi Resulin e Tij s.a.v.s.
qé ta kthej€ te mushrikét pér até g€ kané furnizuar graté qé kané

migruar, dhe na ka arritur lajmi se Eba Busejri ... dhe e pérmend
né térési’.

4183. Na ka treguar Kutejbe nga Maliku, ky nga Nafiti se

Abdullah bin Umerri r.a. u nis spér né Umre né ditét e fitues dhe
tha:

“Neése mé pengon dikush prej Bejtullahit do té sillem sikur u

1. el-Feth, 5

e —————— - o ———
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sollém me Resulullahin s.a.v.s. dhe e béri nijet, sepse Resulullahi
s.a.v.s. € pat beré nijet pé&r Umre né vitin e Hudejbisé”.

4184. Na ka treguar Museddedi, na ka Resalullahu nga
Ubejdullali, ky nga Nafiu, hy nga Ibn Umeri se ai cka bé rijetin
dhe ka thene: Nese mepengon dikush do te veproj si¢c veproi
pejgamberi s.a.v.s kur deshen te pengojne pabesimtaret e

kurejshiteve dhe lexoi:
“Ju, me t€ vértet€, Pejgamberin e Pere’’ lisé € keni shembull

té mrekullueshém...”( el-Ahzab, 21)

4185. Na ka treguar Abdullah bin Muhammed bin Esmai, na
ka treguar Xhuvejrije nga Nafiu se Ubejdullah bin Abdilahi dhe
Salem bin Abdullahi e ka lajméruar se ata dy i kan€ théné
Abdullah bin Umerrit...Dhe na ka treguar Musa bin Ismaili, na
ka treguar Xhuvejrije nga Nafiu se disa nga Béni Abdullahi i
kané théné: “Po té shkoni sivjet, uné frikésohem se nuk do t&
arrini deri né Bejtullah”. (Pastaj)ka rréfyer:

““U nisém bashké me Pejgamberin s.a.v.s., mirépo na penguan
pabesimtarét e kurejshitéve g€ t€ mos shkojmé n€ Bejtullah.
Atéheré Pejgamberi a.s. preu kurbanin dhe e ndau, ndérkaq
sahabet e tij u rruan dhe i shkurtuan flokét. Ka théné: “Dé&shmoyj
para jush se unéia béna borxh vetes Umren. Nése arri n€ Bejtullah
atéheré do té béjé tavafin,''® por po ge se mé paragitet ndonjé
pengesé€ g€ t€ mos shkoj né Bejtullah, at€heré do té€ veproj si
Resulullahi s.a.v.s”.. Eci njé oré dhe tha: “Nuk shoh te ata kurrgj€.
Déshmoj para jush se vetes ia béra borxh Haxhxhin dhe Umren.
E béri njé tavaf dhe njé saj 17 deri sa iu lejuan t& gjithéve”.

112. Tg tiseve té ndryshme. Ose individ té cilét nuk i kané pérkatur ndonié

iisi, por karé njeréz tjeré.
13 Bejtullah emér i Qabes; Shtépia e All-llahut.

W
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4186. Na ka treguar Shuxha’a bin el-Velidi 1 cili ka dégjuar

en Nadér bin Muhammedin, na ka treguar Sahri nga Nafiu, i cili
ka théné:

“Njerézit bisedojné se Ibn Umerri ka pranuar Islamin para
Umerrit edhpse nuk éshté késhtu. Por, e vérteta €sht€ se Umerr
ditén e Hujdebsé e dérgoi Abdullahin g€ t'1a sj el-1€ kalin njg
burré prej Ensaréve qé té luftojé n€ két€ kohé Resulullahi s.a.v.s.
ishte duke lidhur beslidhjen nén dru, kurse Umerri nuk dinte pér
kété, 1a dha besén Abdullahu, pastaj shkoi e mori kalin dhe ia
¢oi Umerrit i cili pérgatitej pér lufté. E lajméruan se Resulullahi
s.a.v.s. [idhi beslidhjen nén pemé. Thot€ se shkoi me até€ dhe ia

dha besén Resulullahit s.a.v.s. Pér kété bisedojné njerézit se Ibn
Umerri ka pranuar Islamin para Umerrit”.

4187. Dhe ka théné Hisham bin Ummari, na la treguar el-V
elid bin Muslimi, na ka treguar Umerr bin Muhammed el-Umemij;,
meE ka lajmerruar Nafiu nga Ibn Umerri r.a. se njerézt ishin me
Pejgamberin s.a v.s. né ditén e Hudejbisé dhe ishin shpérndaré
nén hijen e pemés. Njerézit e kishin thekuar Pejgamberhl s.a.v.s.
dhe(ai) tha: ‘0 Abdullah, shiko, ¢cka kang njorézit pse e kané
rrethekuar Pejgamberin s.a.v.s”.. Pa se njerézit pergézonin pér

besélidhjen, edhe ky e pérgézoi dhe u kthye te Umerri i cili
gjithashtu e pérgézoi”.

4188. Na ka treguar Ibn Numejri, na ka treguar Ja’la, na

ka treguar Ismaili i cili ka théné se ka dégjuar Abdullah bin Ebi
Eufar.a. se ka théné:

“Ishim bashké me Pejgamberin s.a.v.s. kur e béri Umren. Ai
béri tavafin dhe ne bémeé tavafin me até. Aiu fal dhe neu

14 Nénkuptohet se nuk ka qene robéreshé e askuit.
''* Peigamberi a.s.périashtoi nga dokumenti i paqes sé€ Hudeibisé kthimin

e grave besimtare. Pér kété All llahu xh.sh. shpalli ajete kur’anore té cilat
né ményré konkrete e pérmbanin vendm]

ad Pejgamberit a.s. Pér kété mé
gjérésishtmund t€ lexosh né Librin e kurorézimit.

%
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além me até. Bénjsa’ JIn ne mes Safasé dhe Merrves, Gjate
tére kohés e mbulonim Prej mekkasve qé té mos e godas

4189. Na kﬁa treguar el-Hasan bin Is’haku, na ka treguar
Muhamrned bin Sabiku, na kg treguar Malik bin Migvéli, i cili
thot€ se ka dégjuar Ebg Husajnin duke theng se Ebu Vaili ka

théné se kur u kthye Seh] bin Hunejfi nga Siffini '8 shkyam qét’i
tregoymé e ai tha:

“Jumbani mendimin tuaj. Mua mé kané paré né ditén e Ebj
Xhend el-iti"*® dhe sikur t& kisha mundési gé t’ia kthej Resulullahit
$-a.v.s. urdhérin,'® do t'ja ktheja, por All- llahu dhe Resuli i Tij e
dhlé mé miré. Nuk i kemi veng shpatat né qahén toné pér ndon jE
¢eshtje e cilado t& na tmerrronte, por pérkundrazi i pé€rdornim
PEr ndonjé ceshtje e cila do ta na lehtésonte. Para késaj, ¢do
armiqgési e cilana paragqitej e zgjidhnim si kishte hije, megjithése
k€saj nuk dinim se si t’i dalim ne fund”.

4190. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Ejubi, ky nga Muxhahidi, Ky nga Ibn Ebi
Lejla,e ky nga Ka’b Ibn Uxhrete r.a.,1cili ka théne:

“Né kohén e Hudejbisé, mé erdhi Resulullahis.a.v.s., nEpér
fytyrén time loznin bubrrecat dhe mé tha: “A te mundojné
bubrrecat né kokén ténde?” Thash: “Po”. Aj mé tha: “Rruaje
kokén dhe agjéro tri dité, ose ushqej gjashté varfanjake

0S€ pre njé kurban”. Ejubi ka théné: nuk di se kur ka filluar
kjo.

——

'S Tavafi &sht& rituali q€ kryhet duke u rrotullua rreth Qabes. Sipas
praktikés s& Pejgamberit a.s. rreth Qabes duhet té sillesh shtaté hers.
S Sa’aj, éshté té hecurit prej kodrrinés sé Safasé deri né kodrrinén e
Merrves.Né dy drejtimet duhet t& ecet shtaté heré. Kjo béhet né shenjé
'€ simbolikés s& mundimit t& Haxheres, nénés sé Ismailit e cila deshi t&
8i¢j ujin kur Ibrahimi a.s. i la né Mekkén e sotme.
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4 191. Me ka treguar Muhammed bin Hisham Ebu Abdullahi,
na ka treguar Hushejmi nga Ebi Bishri, ky nga Muxhahidi, ky
nga Abdurrahman bin Ebi Lejla,e ky nga Ka’d bin Uxhre i cili ka
théné:

“Ishim me Resulullahin s.a.v.s. n€ Hudejbi, ne kishim vesh
ihramin. Na rrethuan mushrikét. Mua mé kishin mbuluar bubrrecat
aq sa mé binin né fytyre. Prané meje kaloi Pejgamberi s.a.v.s.
dhe tha: ““A te mundojne bubrrecat né kokén ténde?”” Thash:
“Po”. Atéheré u shpall ajeti:

“...e kushdo qé prej jush éshté i sémuré ose g€ ka
ndonjé mundim né koké (e rruhet) le ta kampenzoj€ me
agjérim, lémoshé ose kurban...”’. (el-Bekare, 196)

36 KREU
RREFIMI MBI UKLIN DHE UREJNETE!?!

4192. M€ ka treguar Abdul A’la bin Hammadi, na ka treguar
Jezid bin Zurej’1, na ka treguar Seidi nga Katadeja se Enesi r.a.
u ka treguar se disa njeréz prej Ukli dhe Urejnete kané ardhur
n€ Medine te Pejgamberi s.a.v.s. g€ t’i tregojné se kané pranuar
Islamin.

“O Pejgamberi All llahut, i than€, ne kemi gené popull nomad
dhe nuk kemi jetuar n€pér fshatra. Ngrinim tenda népér qytete”.
Resulullahi s.a.v.s. urdbéroi gé tu japin deve dhe bari, me té cilat
dot€ kthehen e t'i kené me veti q& t& mund t& piné qumshtin dhe
t'1 shfrytézojné. U kthyen dhe kur arritén te vendi el-Harre disa
prej tyre mohuan Islamin. Barinjét e Pejgamberit s.a.v.s. ata
vran€. Vazhduan t’i ¢ojné deveté. Kur morri vesh Pej jgamberi
S.a.v.s. per két€ iu rambas qé t’i gjejé. (Pasi i gjetén) urdhéroi

q€ t'ua nxjerrin syté, t’ua presin duarét dhe i Iéshuan né anén €
el-Harres deri sa vdigén né kéte gjendje”.

%H
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- Katadeja ka théné se ka uégjuar se Pejgamberi s.a.v.s. pas
késaj nxiste t€ japim sadaka dhe ndérpreu kété sjellje. Dhe ka
théné Shu’be, Ebbani, dhe Hammadi prej Katades, ky pre;j
Urejnete, ka thé€né Jahja bin Ebi Kethiri dhe Ejjubi nga Ebi Kilabe:
“Armriti nj€ grup nga Ukli™.

4193. M€ ka treguar Muhammed bin Abdirrahimi, na ka
treguar Hafs bin Umerr Ebu Umerr etHudijji, na ka treguar
Hamruad bin Zejdi, na ka treguar Ejjubi dhe el-Haxhxhaxh es
Suvafi, ky thoté se i ka treguar Ebu Rexhai vasal i Ebi Kilabes i
cili ka gen€ me at€ né€ Sham se Umerr bin Abdulazizi njé dité ka
kérknar mendimin e popullit dhe ka théné:

“Cka thoni pér kété ndarje?” Thané: “Ke té drejt. Késhtu
ka gjykuar Pejgamberi s.a.v.s., késhtu kané gjyknar kalifet para
teje’™’. Ka théné se Ebu Kilabe rrinte pas dyshekut té tij. Anbase
bin Seid ka pyetur:” Ku &shté hadithi i Enesit né lidhje me dy
Urejnet?” Ebu Kilabe u pérgjigj: Mua ma ka treguar Enes bin
Maliku. Abdulaziz bin Suhejbi ka théné nga Enesi “prej Urejne”
kurse Ebu Kalabe nga Enesi ka théné “prej Uklit... dhe pérmendi
mreEfimin’.

37 KREU
LUFTA EDHATU EL- KAREDE!?2

Kjo éshté lufta té cilén e zhvilluan rreth deves sé
Pejgamberit s.a.v.s. para Hajber:it (tre) vjet.

"13.Siffin, emér vendi i cili ndodhet né mes Irakut dhe Sirisé ku u zhvillua
lufta né mes Muaviut dhe Allut r.a.

119. Paqja e Hudejbijes quhet edhe lufta e Ebi Xhend elit. Me két& ka pér
qéllim beslidhjen e arritur né Hudiebije.

120. Sehli ketu nuk ka pér géllim qé té kundérshtojé qéndrimin e
Peigamberit a.s., pérkundrazi krahason géndrimin té cilin e mon né
Hudejbije dhe pér konfliktin qé’u paraqit né mes té Muaviut dhe Allut, ai

e konsideronte aq té réndé sa q€ nuk dinte se cfarré géndrimi té merr.
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4194. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar Hatemi
nga Jezid bin Eba Ubejdi 1 cili ka théné se ka dégjuar Seleme bin
el-Ekyati duke théné:

“Dola para se té jepet ezani 1 paré 123 ndérkoh€ bagéting e
Resulullahit e ruanin né vendin Dhi Karede. Thot€see ka takuar
njé djalosh i Abdurrahman bin Aufit i cili 1 ka thén€ se e morén
bagétiné e Resulullahut s.a.v.s. I thashé se kush e ka marr€ dhe
m’u pérgjigj: “Gatfanét”. At€here bértita né ndihé&é€ tre heré.
Bértima ime u dégjua deri né Medine. Dhe me shpejtési u nisa
drejt atyre sa qé i arrita duke iu dhén¢ ujé. Fillova t’i gjuaj me
shigjeta, (pérndryshe kam gen€ shigjetar) duke thén€:

Uné jamé biri i Ekva’it. Sot €shté dita e qumshtoreve. Fillova
t& bértasé derisa e shpétova bagétiné. Pastaj i mola tridhjeté
deve. Erdhi Pejgamberi s.a.v.s. bashké me disa njeréz. At€heré

thashé: _ _ o L s
“O Pejgamberi All-llahut, njerézitika kapluar vapa dhe jané

t& etshém. Dérgoju njé ené”. Ai mé tha:
“O bir i Ekvatit, ti i ke marré, béhu i méshirshém”.
Thoté: “Pastaj u kthyem e Resulullahi s.a.v.s. mé mori n€ deven
etij deri sa hymé né Medine™.

38 KREU
LUFTA E HAIBERI'*

4195. Na ka treguar Abdullah bin Mesleme nga Maliku, Ky
nga Jahja bin Seidi, ky nga Bushejr bin Jesari se Suvejd bin
enNu’mani e ka lajméruar se i ka dalé bashké me Pejgamberin
s.a.v.s. né vitin e Hajberit, deri sa arritén né es Sahba, vend 1 cili
éshté mé larté (dhe) se Hajberi e fali namazin e iqindisé, pastaj
thirri g€ t'i sjellin ushgimin pre;j té cilit i dhané shumé lake. Hénger
ai dhe héngrém dhe ne. Pastaj u gua qé t& fal namazin e akshamit,

121, Ukl d Urejnete jané emra fisesh qé kané jetuar né Gadishullin Arabik-




lau gojén edhe ne e lamé gojén, pastaj u fal dhe nuk mori abdes
125

4196. Na ka treguar Abdullah bin Mesleme, na ka treguar
Hatem bin Ismaili nga Jezid bin Ebi Ubejdi ky nga Seleme bin
el-Ekve’ira., icili ka théné:

“Dolém bashké me Pejgamberin s.a.v.s. né Hajber. Udhétuam
natén. Nj€ burré i tha Amirit:

~O Amirnuk na tha dicka nga ato tuat (vargjet)?” Amiri ishte
poet dhe filloi para njerézve té thotg:

O Zot pa ty nuk do t& ishim udhézuar

Nuk do t€ jepshim l1émoshé e as do t& faleshim

Na fal neve aq sa té frigkohemi

Na pérforco kémbét kur t& na tronditen

Nalésho frymézimin

Kur na thérret dikushi ne i pérgjigjemi.

Resulull- llahi s.a.v.s. tha:

“Kush éshté ky poet?”

.....

“All -llahu e méshirofté” ,tha. Nj& burré & ishte prezent
tha:

“Tu b€ borxh o Pejgamberi All llahut té na dispononte edhe
me tej, sikur ta lije”.

Shkuam n€ Hajber e rrethuam deri sa na goditi uria forté.
Pastaj All-llahu i Lart¢émadhé&rishém e cliroi. Kurra nata né ditén
e ¢lirimit njerézit ndezén zjarre t& shumta. Pejgamberi s.a.v.s.
tha:”C’ka jané kéto zjarre? Pér cka i ndezni?”’ Thang: pér
mish. Ai pyeti: “Pér ¢faré mishi?”” Thané: pér mishine gomarit
t€ buté. ~

Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Derdheni dhe lajeni”. Njé€ burré
tha: “O Resulall llah, ta derdhim até dhe ta lajmé&”. Ose tha dicka
(€ tilé. Kur u pastrua populli shpata e Amirit ishte e shkurté dhe

—

122

- el-Karede ose Kirede éshté njé burim né rruge prej Medines pér né
Hajb

23, . s e
** Me ezanin e paré nénkuptohet namazi i sabahut.

e
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njé hebrej ju afrua qé ta vrasé, njé copé e shpatés s€ tij e gélloi
syrin e Amiriti cili vdig. Dhe kur i mbyllén, Selemeja ka théng:

ME& pa Resulull-llahi s.a.v.s., mé mori pér dore dhe mé pyeti:
“ Cka ke?”’ I thashé:Pashé babén dhe nanén time; pretendojné
se puna e amirit shkoj kot”. Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Ka rrejte ai qé e ka théné kété. Atij i takojn€ dy dhurata
duke treguar me gishtin e mesém dhe treguesin ai &sht€ muxhahidi
cili luftoi. T& pakté jané ata té cilét kané shknar si ai”.

Na ka treguar Kutejbeja, na ka treguar Hatimi 1 cili ka théné

“ka filluar met€”. _ : e
4197. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi na ka layméruar

Maliku nga Humeid et Tavili, ky nga Enesi r.a. se Resululillahi
s.a.v.s. né Hajber ka vajtur natén e kur vinte dikush natén, nuk
i afrohej deri sa gdhihej e kur agoi, dolén hebrenjt€ me shenjtént
dhe llopatat e tyre dhe kur i panéthané:
“Muhammedi, pér All-llahun, Muhammedi me ushtriné!”
Pejgamberi s.a.v.s. tha: “U shkatérua Hajberi. Kur zbritém
ne ishte miré, mjeré pér agimin e té kéqinjéve” .

4198. Na ka lajméruar Sadeka bin efFadli, ka na lajméruar
ibén Ujejne, na ka treguar Ejubi nga Muhammed bin Sirejni, ky
nga Enes bin Maliki r.a., i cili ka théné: “IN& Hajber arrit€m né
méngjes herét. Populli i tij dolén n€ méngjes dhe kur pan€
Pejgamberin s.a.v.s. thang&: “Muhammedi pasha All-llahun,
Muhammedi me ushtring!” Pejgamberi s.a.v.s. tha:”All
llahuekher (All-llahu éshté mé i Madhi). U shkatérua
Hajberi. Kur zbritém ne ishte miré, mjeré pér agimin e té
kéqinjéve’’.Morém dicka nga mishi i gomarit,

'2¢, Hajberi &shté qytet né dalje t&¢ Medinés né dreitim t& Shamit. Qyteti
éshté i rrethuar me fortifikata t¢ médha dhe ka fushén shumé té piellshme.
'2Nga teksti i hadithit kuptohet se ai ka pasur abdes dhe ka falur namazin
e akshamit, kurse me larjen e gojés kuptohet se e ka pastruar gojén nga
ushgimi g€ kané héngér, e nuk duhet kuptuar se e ka falé¢ namazin €

akshamit pa abdes.
—_——————— e e —————
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I dikushi thiri se All- llahu dhe Resuli i Tij jundalojné mishine
gomarit. Ai €shté i pa pastér”.

4199. Naka treguar Abdullah bin Abdilvehabi, na ka treguar
Abdulvehabi, na ka treguar Ejubi n ga Muhamedi, ky nga Enes
bin Maliki r.a. se Resulull l1ahi s.a.v.s. ka ardhur dhe i ka théng:

“Keni héngér gomarin, pasta j heshti”. Erdhi pér s€ dyti
dhe tha: “Keni héngér gomarin, pastaj heshti’’. Erdhi pér sé
treti dhe tha: “U shter gomari”. Urdhéroi nj€ lajmétar g€ t i
thirr€ njerézit dhe t’u thoté:

“All-llahu dhe Resuli i Tij ju ndalojné mishin e gomarit te
sht€pis€. Shprazni felteret se ata jane perplote me mish!.

4200. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Harnmal bin Zejdi nga Thabiti, ky nga Enesi r.a., i cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. e fali namazin e sabahut né ahérsi t&
Hajberit t€ Galsi ' pastaj tha:

“All llahu ekber, u shkatérrua Hajberi. Kur zbritém ne
ishte miré, mjeré pér agimin e té kéginjéve”.

Ata dolén népér rrugé pér ¢cka Pejgamberi s.a.v.s. 1 luftoi dhe
zuri disa robér nga ata.'”® Né mesin e t€ zénéve robér ishte edhe
Safijja e cila ndejti te Dihjete el-Kebijji, pastaj ndejti te
Pejgamberi s.a.v.s., 1 cili mé& né fund lirimin € saj e béri né emér t&
lémoshés sadakasé. Pérkété Abdulaziz bin Suhejbi i tha Thabitit;

“O baba i Muhammedit, mos i ke théné ti Enesit pér até g€ e
ka dhéné sadaka? Ebu Enese [évizi koké&n né shenjé pohimi”.

4201. Na ka treguar Ademi, na ka treguar‘Shu’be nga
Abdulaziz bin Suhejbi i cili ka théné se ka dégjuar Enes bin Malikun
ra. duke théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. e zuri rob Saf’jjen té cilén pastaj e liro
dhe e martoi. Thabiti i tha Enesit: “Pse e dha pér sadaka?”I Tha:
“E dha sadaka pér vetveten dhe e liroi™.

e —————————————————e
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4202. Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Jakubi nga Ebi

Hazhni, ky nga Sehl bin Seid es Saidijjir.a. s€ Resulullahi s.a.v.s.
luftoi kundér politeistéve. Kur iu drejtua Resulullahi s.a.v.s.
ushtaréve té tij edhe té tjerét iu drejtuan ushtar€ve t€ veté, kurse
né mesin e ushtrisé sé Resulullahit s.a.v.s. nuk kishte asnjé njeri
qé t& mos jeté i dégjueshém € t€ mos u bie mé shpaté
(kundérshtaréve). U tha: Sot secili €shté me i pasur (me sevape)
prej tjetrit-filanit, andej Resulullahi s.a.v.s. tha: “Dijeni se ai éshte
nga pjestarét e Xhehennemit”. Dikush tha; “Uné jam shoku1
tij’dhe pastaj vazhdoi: “sa her€ g€ dilte ai ose ndalej, ndalesha
edhe uné. Kur shpejtonte, shpejtosha edhe un€ me até”. Mirépo,

burri i plagos shumé réndé. Anday deshti gé t& vdes same shpejté.

Shpatén e veté e vuri né tokg, ndérkaq majen e shpatés e vendoi

né mes t& gjoksit pastej ra mbi shpat€ dhe e vrau vetveten.

Prandej, njeriu doli para Resulullahit s.a.v.s. dhe i tha:

“Uné déshmoj se ti je Resulullah”. Ai pyeti: “Ckaéshté kjo?”
Burrin té cilin e pérmende mé paré se éshté nga pjestaréte
Xhehennemit, eshté njeri shumé i madh. Thashé se un€ do
t’ju tregoj pér até. Dola sipas kérkeses s¢ tij me ¢’rast u plagos
shumé réndé pér ¢ka deshti g€ t€ vdes€ same shpejt.

Bishtin e shpatés e nguli né toké ndérkaq majen e shpates e
vendoi né mes té gjoksit dhe ra mbi t€. Késhtu e vrau vetveten.
Atéheré Resulullahi s.a.v.s. tha:

“Ndodh gé ndonjé burré té béjé ndonjé vepér pér té
shknar né Xhennet, kjo sipas vlerésimeve té njorézve. Por,
ai éshté nga banorét e Xhehennemit. Ndodh gé dikush té
béjé ndonjé vepér sipas técilés duhet té ndéshkohet me
Xhehennem, kjo sipas vlerésimeve té njerézve, kurse ai
éshté nga banorét e Xhennetit”.

4203. Na ka treguar Ebu ek Jemani, na ka lajméruar Shuajbi
nga el- Zuhrijji i cili ka théng se e ka lajméruar Sed bin el-

126. Pejgamberi a.s. nga inspirimi gé i erdhi nga All-llahu xh.sh. deshi té
paralajmérojé banorét e Haiberit se ¢ka do t’ju ndodhte.
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Musejjebi se Eba Hurejreja r.a. ka théné:

“Déshmuam Hajberin. Resulullahi s.a.v.s. tha pér njé burré
pér t€ cilin pretendonim se &shté musliman: “Ky &shté pre;
banoréve t€ Xhehennemit”. Kur filloi lufta, burri luftoi shumé forts
aq samorti shumé plagg. Disa deshtén qe t€ térhigen (nga lufta).
Burrin e kapluan dhembjet e plagéve. Futi dorén dhe e nxori
shpatén me t€ cilén e preu vetveten. Mulsimanéve juerdhi keq
dhe than€: “O Resulullah, All-llahu vértetoi fjalén ténde. Filani e
vrau vetveten”. (Pejgamberi a.s.) tha:

“Tifilan, cohu dhe lajméro se ai do té hyjé né Xhennet
si besimtar. All llahu do ta mbéshteté fené edhe me burr
gjynahqar”. Kété e mbéshteté Ma’merrin gaez Zuhrijji”

4204. Dhe ka théné Shuajbi nga Junusi. ky nga Ibn Shih‘abi
t€ cilin e ka lajméruar Ibn el-Musejjebi dhe Abdurrahman bin
Abdilah bin Ka’bi se Eba Hurejreja ka théné:

“Déshmuam me Pejgamberin s.a.v.s. Hunejnin”. Dhe ka théné
Ibn el- Mubareku nga Junusi, ky ngaez Zuhrijji. ky nga Seidi, ky
nga Pejgamberi s.a.v.s.. Kété e mbéshtets Salihu n ga ez Zuhrijji.
Dhe ka théng ez-Zubedijji,mé ka lajméruar ez Zuhri jji se
Abdurrahman bin Ka’bi e ka lajméruar até se Ubejdullah bin
Ka’bi ka théné, mé ka lajméruar ai i cili ka déshmuar me
Pejgamberin s.a.v.s. Hajberin. Ez Zuhrijji ka théné se e lajméruar
Ubejdullah bin Abdilahi dhe Seidi nga Pejgamberi s.a.vs.

4205. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar

Abdulvahidi nga Asimi, ky nga Ebi Uthmani, ky nga Ebi Musa
etEshatrijji r.a se ka théné:

127. Emér vendi ne aférsi t& Haiberit,
128. Nga teksti i hadithit nuk duhet kuptuar se Pejgamberi a.s. aq lehte
dhe shpelt e ¢liroi Hajbenn. Pérkundrazi sipas disa haditheve si¢ u
P€rmendén edhe mé iarté rrethimi i Haiberit ka zgjatur i disa dité dhe me
n€ fund u arrité fitoreja. Pér kété me gjérésisht mund té lexoni né librat
historisé Islame te cilat né gjuhén shqipe tani jané t& mjaftueshme.
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“Kur luftoi Resulullahi s.a.v.s. n€ Hajber ose ka théné: kur

nis Resulullahi s.a.v.s., kuri pan€ njerézit n€ luging, filluan t&€ ngreng
zérin e tyre duke marr€ tekbire: “All- llahu ekber, All-llahu ekber,
nuk na zot tjetér pérveg All-llahut!” Resulullahi s.a.v.s. tha

“Keni kujdes! Nuk thirrni shurdhanét e as ata qg¢
nukjané kétu. Ju thirrni até gé dégjon, éshté afér, éshte
me ju’’.

Uné ndodhesha pas Pejgamberit s.a.v.s. i cili mé dégjoi duke
théné: “Nuk ka forcé e as fugi pérveg All-llahut!” At€heré mé
tha:

“O Abdullah bin Kajs!”

“Si urdhéroni i Dérguari All-llahut”, i thashé.

“A té tregoj njé fjalé e cila mbané thesarin nga thesarii
Xhennetit?”’mé tha:

“Po, si jo, o1 Dérguar i All-llahut, pér hir€ t€ babait dhe
nénés sime!?” Tha: “Nuk Kka forcé e as fuqi pérveg Alll-llahut”.

4206. Na ka treguar el-Mekij bin Ibrahimi, na ka treguar
Jezid bin Ebi Ubejdi i cili ka théné:

“Pashé gjurmét e plagés né kémbén e Selemes dhe e pyeta:
O Eba Muslim ¢ka éshté kjo?” Tha: “Kjo &shté shenjé e plagés
sé dités sé Hajberit”. Até dité njerézit thané: “U plagos Selemeja™.
Shkova te Pejgamberi s.a.v.s. i cili mi 1€shoi tre fryma né€ plage.
Prej atéheré nuk jam ankuar deri mé sot™.

Hazimi ngai atii tij, ky nga Sehli, i cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s.luftoi né disa luftéra kundér politeisteve.
Secili kontrolloi ushtriné e vet. Te myslimanét t& gjith€ luftonin
kundér politeistéve, pa kurfaré pengese, sa q¢ mund luftonin me
shpatat e tyre. Dikush tha “O Resulull- llah askush nuk mund t€
shpérblehet mé miré se filani”. Ai tha:”Al éshté nga banoréte
Xhehenemit”. Pyetén: “Kush prej nesh do té jet€ nga banorét
e Xhennetit, nése Ky €shté nga banoréte Xhehenemit?” Dikush
tha: “Do ta pércjelli nése shpejton edhe nése shkon ngadalé do
té jem me até (do ta pércjelli hap pas hapi)”. Kur u plagos deshi
=n==‘-—=ﬁﬁ
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té vdes sa mé shpejt. Vendoi bishtin e shpatés né toké, kurse
majen n€ gjoksin e tij dhe ra mbi t& e vrau vetveten. Njé burré
erdh te Pejgamberi s.a.v.s. e i thl: “Déshmoyj se ti je i Dérguar i
Allllahut”. Ai pyeti:”Pse késhtu?”’ Dhe e informoi.

Ai tha: “Ndodh gé ndoujé burré té béjé ndoujé vepér pér
té shknar né Xhennet, kjo sipas vlerésimeve té njerézve.
Por, ai €sht€ nga banorét e Xhehennemit. Ndodh gé dikush
té béjé ndoujé vepér sipas té cilés duhet té ndéshkohet me
Xhehennem, Kjo sipas vlerésimeve té njerézve, kurse ai
éshté nga banorét e Xhennetit”.

Na ka treguar el-Mekij bin Ibrahimi, na ka treguar Jezid bin
Ebi Ubejdi i cili ka théné:

“Pashé gjurmét e plagés né€ kémbén e Selemes dhe e pyeta:
“O Eba Muslim ¢ka &sht€ kjo?” Tha: “Kjo éshté shenj€ e plagés
sé dités sé Hajberit”. Até dité njerézit thané: “U plagos Selemeja”.
Shkova te Pejgamberi s.a.v.s. i cili mi l&shoi tre fryma né plagg.
Prej atéher€ nuk jam ankuar deri mé sot”.

4208. Na ka treguar Muhammed bin Seid etHuzaiji, na ka
treguar Zebad bin Erebiji nga Ebi Imrani, i cili ka théné:

“Enesi shikoi kah njerézit ditén e xhuma(e premte) dhe panjé
t& veshur me fes dhe tha sikur me gené prej hebrenjéve té

Hajberit.

4209. Na ka treguar AEullah bin Mesleme, na ka treguar
Hatibi nga Jezid bin Ebi Ubejdi, ky nga S el-eme r.a., icili ka
théné:

“Aliur.a. u vonuanga Pejgamberi s.a.v.s. né Hajber, sepse ishte
i sémuré nga syté. Dhe tha: “Uné t€ vonohem nga Pejgambert
s.a.v.s.?” Dhe shkoi te ai. Natén gé bujtém kur e ¢liruam thase do ta
pranojé flamurin nesér ose do tamarr flamurin nesér burmit€ciline
do All-llahu dhe i Dérguari i Tij. Ne e déshirojmé kété. Dikush thase
ky éshté Aliu. Ia dhané atij dhe u ¢liruané duarte tij”.
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mr Kutejbe bin Seidi, na ka treguar Jakuh
bin Abdurrahmani nga Ebi Hazimi i cili ka thén€: “Mé ka lajméruar
Sehl bin Seadi r.a. se Resulullahi s.a.v.s. né ditén e Hajberit ka
théné:

“Kéteé flamur nesér do t’ia japi burrit né duar té té cilit
do ta clirojé All- llahu, i cili e do All-llahan dhe Resulin e
TU dhe e até e do All-llahu dhe Resuli i Tij”.

Njerézit hyné njé naté€ duke pérshpéritur téré natén se cilit do
t'1jepet (flamuri). Kur u zgjuan, té gjithé iu vardisén Pejgamberit
s.a.v.s. duke e lutur gé t’ua japi. Ai pyeti: “Ku éshté Ali bin
Ebi Talibi?”” Dikush tha se ankohet prej syrit. Thoté se dérguan
njeri g€ ta sjellin. Kur e sollén, Resulullahi s.a.v.s. péshtyri né

syrin e tij dbe u lut deri sa u shérua syri sikur nuk ka pasur kurgjé,
pastaj 1a dha flamurin. Aliu tha: “O Resulullah, do t’i luftojé deri
sa t€ béhen sine. Ai i kumtoi:
“Vepro sipas maturisé sate deri sa té afrohesh te ata,
pastaj thirri n€ Islam, informoj ata me detyrat qé i kané
ndaj All-llahut, se pér All-llahun, po qe se e udhézon All-

llahu njé njeri pérmes teje éshté mé e dobishme pér ty se
sa té keshé njé tufé gomarésh’’1?®

4211. Naka treguar Abdulgaffar bin Davudi, na ka treguar
Jakub bin Abdurrahmani. Dhe mé ka treguar Ahmed bin Isa, na
ka treguar Ibn Vehbi, i cili thoté se e ka lajméruar Jakub bin
Abdurrahman ez Zuhrijjunga Amri, vasalii el-Mutalibit, ky nga
Enes bin Malikur.a., 1 cili ka théné;

“Shkuam n€ Hajber e kur na e ¢liroi All-llahu fortifikatén, atij
(Pejgamberit a.s.) 1a pérmendén bukuriné e Safijes; vajzés té
Hajj Ibn Ahtabit, burri 1 s€ cilés ishte vraré e ajo ishte nuse e re.
Pejgamberi s.a.v.s. e zgjodhi pér vete dhe doli bashké me até
deri sa arritém te muri i esSahbaé. Kur u pastrua (nga
menstruacioni) € mori at€ Resulullabi s.a.v.s.. [ pérgatiti paké
ushqim né€ nj€ ené t€ vogéel, pastaj mé tha: ““Lajméroi cka ke
rreth teje”. Kjo ishte martesa dasma pér Safijjen. Pastaj u
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nis€ém pér né€ Medine. Gjaté rrugés shihja se si P_ej gamberi a.s. i
sillej verdall€, i ndihmonte t& hypé duke vené gjunin e ajo e vente
kémbén e mé leht€ t& hyp né kafshén”.

4212. Na ka treguar Ismaili i cili thot& se i ka treguar véllai i ti i
nga Sulejmanti, ky nga Jahja, ky nga Humejd et Tavili, i cili ka
dégjuar Enes bin Malikun r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ndejti né
rrugétim me Safijjen, bijén e Hajjit, dhe duke u kthyarnga Hajberi
pas tre dit€sh, deri sa u martua meaté ia vuri hixhabin. '*

4213. NaXka treguar Seid bin Ebi Merrjemi, na ka lajméruar
Muhammed bin Xhafer bin Ebi Kethiri i cili thoté se e ka lajméruar
Humejdi se ka dégjuar Enesin r.a. duke théné:

“Pejgamberi s.a.v.s ndejti né mes Hajberit dhe Medines tri
neté, kur u martua me Safijjen. Thirra né natén e martes
myslimanét, e ai nuk kishte as buké e as mish. Urdhéroi Bilalin
q€ ta shtroj€ njé lloj shtrese dhe vendoi pak hurma, djathé dhe
djalp€. Muyslimanét thané: “Njéra nga nénat e besimtaréve ose
ndonjé gole prej qoleve?! Nése e mbulon (hixhabin) atéheré éshé
njé€ra nga nénat e besimtaréve e nése nuk ia véndon hixhabin
ateher€ €sht€ njéra nga golet e tij”. Kur u nisé, ajo ndejti pas tij
dhe e pat venduar hixhabin”.

'4214. Na ka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Shu’be.
Dhe mé ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka tregua Vehbi,
na ka treguar Shu’be nga Humejd bin Hilali, ky nga Abdullah bin
Mugaffelir.a., icili ka théné:

“Ishim t€ rrethekuar n€ Hajber. Njé njeri gjuajti njé tarkag né
té cilén kishte djalpé, uné desh ta marr, kur u ktheva pashé
Pejgamberin s.a.v.s. dhe u turpérova’.

129. Tufa e gomaréve, tufa e deveve pér até kohé ka qené pasuria mé e
madhe, andej edhe Pejgamberi a.s. e béné kété krahasim.

130. Hixhab, mbulesa e femrés né baré t& normativés sé shenatit.
%
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4215. ME ka treguar Ubejd bin, Ismaili nga Ehi Usame, ky
nga Ubejdilahu, ky nga Nafiu dhe salemi. kéta nga Ibn Umerri
r.a. se Resulullahi s.a.v.s. n€ ditén e Hajberit pat ndaluar gé tg
hahet hudhra dhe mishi i gomarit t€ sht€pisé.

“Ndaloj té hahet hudhra” &shté vet€ém nga Nafiu. Dhe “mishi
1 gomarit t€ sht€pis€” nga Salemi.

4216. Na ka treguar Jahja bin Feze’a, na ka treguar Maliku
nga Ibn Shihabi, ky nga Abdilahi dhe el-Hasani; dy djem té
Muhammed bin Aliut, kétangai ati i tyre, Ky nga Ali bin Ebi
Talibi r.a. se resulullahi s.a.v.s. ndaloi nga marrédhéniet intime
me graté ditén e Hajberit dhe nga haja e mishit t€ gomarit t&
sht€pisé.

4217. Naka treguar Muhammed bin Mukatili, na ka layméruar
Abdullahi, na ka treguar Ubejdullah bin Umerringa Nafiu, ky
nga Ibn Umerri r.a. se Resulullahi s.a.v.s. n€ ditén e Hajberit na
ndaloi hajen e mishit t& gomarit t€ shtopisé.

4218. Mé ka treguar Is’hak bin Nasri, na ka treguar
Muhammed bin Ubejdi, na ka treguar Ubejdullahi nga Nafiu dhe
Salemi, kétanga Ibn Umerri r.a. se ka thén€: “Pejgamberi s.a.v.s
nandaloi t& hamé mishin e gomarit € sht€pise™.

4219.Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Amri, ky nga Muhammed bin Aliu, Ky
nga Xhabir bin Abdullahi r.a. i cili ka théné: “Ndalor Resulullahi
s.a.v.s. ditén e Hajberit hajen nga mishi i gomarit dhe toleroi mishin

e kalit”.

4220). Na ka treguar Seid bin Sulejmani, na ka treguar Ubadi
nga esh Shejbanijji, i cili ka théné:
“Kam dégjuar Ibn Ebi Euta r.a. se né ditén e Hajbenitna pat
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goditur uria dhe se fugia na léshonte dhe se disa pothuaj kishin
kulminuar. Kur erdh thirrési i Pejgamberit s.a.v.s. dhe tha: “Mos
hani nga mishi 1 gomarit dhe digjni até,..

Ibn Ebi Eufa ka théné se bisedonim se e ka ndaluar sepse ai
nuk ndahet (né trashégimi), kurse disa té tjeré thonin se €shté
ndaluar n€ ményrété preré sepse até€ € hanim vetém né rast

nevoje.

4221,4222. Na ka treguar Haxhxhaxh bin Minhali, na ka
treguar Shu’be i cili thoté se e ka lajméruar Adijj bin Thabiti nga
el Berrai dhe Abdilah bin Ebi Eufar.a. se ata kané gen€ bashké
me Pejgamberin s.a.v.s. kur e zuné njé gomar dhe e ziejtén.
Thirrési i Pejgamberit s.av.s. thirri: “Veproni sipas vendimeve (asaj
g€ iu takon)™.

4223, 4224 .Mé¢ ka treguar Is’haku, na ka treguar
Abdulamedi, na ka treguar Shu’be, na ka treguar Adijj bin Thabiti
se ka dégjuar elBerrain dhe Ibn Ebi Eufar.a. t€ cilét tregoninnga
Pejgamberi s.a.v.s. se ai né ditén e Hajberit, kur 1 ndané ckau

takonte (ka thén&): “Veproni sipas vendimeve (asaj g€ iu takon)”.

4225. Na ka treguar Muslimi, na ka treguar Shu’be nga
Adij bin Thabiti, ky nga el-Berai, i cili ka thén€: “ME ftuan me
Pejgamberin s.a.v.s.. Sikurai”.

4226. ME ka treguar Ibrahim bin Musa, m& ka laymé&ruar
Ibn Ebi Zaide, mé ka lajméruar Asimi nga Amiri Ky ngael-Bera

bin Azibi r.a. se ka théné:
“Na urdhéroi Pejgamberi s.a.v.s. né lujtén e Hajberitq€ta g

uajmé mishin e gomarit t& sht€pisé t€ pa zier dhe t€ zier. Pastaj
nuk na urdhéroi gété€ hamé mé tutje,,.

4227 Na ka treguar Muhammed bin Ebi el-Husejni, naka
treguar Umerr bin Hafse, na ka treguari ati im nga Asimi, Ky nga
M
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Amiri, ky nga Ibn Abasir.a., i cili ka théné:

“Nuk di pse na ndaloi nga ai Resulull-llahi s.a.v.s.; nga shkaky
se ai bartte njeréz dhe nuk e pélqgeu gé t€ shkojé bara e tyre ose
e ndaloi até€ né ditén e Hajberit- mishin € gomarit t€ shtépisé”,

4228. Na ka treguar el-Hasan bin Is’haki na ka treguar
Muhammed bin Sabiki, na ka treguar Zaide nga Ubejdilah bin
Umerri, ky nga Nafiu, ky nga Ibn Umerri r.a., i cili ka théné:

“Ndau Resulull-1lahi s.a.v.s. né ditén e Bedrit pér kalin dy
pjesé dhe pér burrin njé pjesé”. Ka théné se Nafiu e ka shpjeguar
dhe ka théné: “Neése burri ka patur kalin i ka takuar tre pjesé,
nése nuk ka patur kalin i ka takuar njé pjesé€”.

4229. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el Lejthi
nga Junusi, ky nga Ibn Shihabi, ky nga Seid bin €]l Musejebi se
Xhubeir bin Mutimi e ka lajméruar se ka théné: “Uné dhe Uthman
bin Affani shkuam te Pejgamberi s.a.v.s. dhe i thamé:

“Beni el-Mutalibit i ke dhéné€ nga e pesta e Hajberit € neve
na ke Iéne anash edhe pse ne kemi t€ njejté€n pozité te ti,,. Ai tha:

“Benu Hashimi dhe Benu elMutalibi jan€ njé€soj”. Xhabejr
ka théné Pejgamberi s.a.v.s. nuk i ndau kurré Beni Abdi Shemsit

dhe Beni Neulelit™.

4230. ME ka treguar Muhammed bin el Alai, na ka treguar
Ebu Usame, na ka treguar Burejd bin Abdilahi nga Ebi Burde,
ky nga Ebi Musar.a. se kané dégJuar se Pejgamberi s.a.v.s. ka
dalur t€ genndrojé né Jemen. U nisém t& migrojmé te ai uné dhe
véllezérit e mi. Uné ishém mé i vogli, njéri ishte Ebu Burde kurse
tjetri ishte Ebu Ruhmi. ose kané théné: (numri i tyre itte) disa
veta, - ose kané théné ishin pesedhjeté e tre veta, ose pesdhjéte
e dy burra nga populli im, hypém né anije dhe pastaj anijajon€
a’Titi te Nexhashiu né Habesh. '*! Pranuam gé t& na udhéheq
Xhafer bin Ebi Talibi dhe u nisém deri sa arritém té gjithe.

Gjithashtu pajtuam gé t€ na udhéheq Pejgamberi s.a.v.s. kur €
e ——————
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cliruam Hajberin. Disa nga njerézit na thonin (do té thoté nga ata
qé ishin n€ anije) ua tejkaluam me hixhretin. Hyri Esma bint Umejsi
dhe ajo udhétoi me ne te hafsa; gruaja e Pejgamberit s.a.v.s. qé
ta vizitoj€, ndérkaq né€ Habesh udhétoi kush udhétoi. Né ndérkohé
hyri Ume’Ti te Hafsa, kur Esma ishte te ajo. Umerri kur e pa
Esmané pyeti:

“Kush éshté kjo?”

“Esrna bin Umejs”, iu pergjigja.

“A &sht€ kjo habeshij&é? Mos éshté marinare kjo?” tha
Umerri. “Po”, 1tha Esma.

“Ne kemi pérparési prej juve qé bété hixhretin. Ne
kemi pérparési nga ju te i Dérguari i Alillahut”, tha ai.

Ajo e tronditur tha:

“Pasha All-llahun assesi. Juishit me Resulullahin s.a.v.s. i oli
ushgeu t€ uriturit tuaj, i késhillonte injorantét tuaj. Ne ishin né njé
strehim , ose né nj€ vend - t€ largét dhe t€ hnaj, n€ Habesh ,edhe
até ishim pér hir t&€ Alillahut dhe t&€ Dérguarit t€ Tij s.a.v.s.! Pasha
All-llahun, as ha e as pi pér deri sa t,ia pérmendi Pejgamberit
s.a.v.s. Ne jemi munduar, jemi frik€suar. T€ gjitha kéto do t,ia
pérmendi Pejgamberit s.a.v.s. dhe do ta pyes. Pér All-llahun, as
do t€ génjej, as do té shtoj e as do t€ mungojé dicka nga kjo”.

4231. Kur erdh Pejgamberi s.a.v.s ajo tha:

“O Pejgamber1 All-llahut, Umerr tha késhtu dhe késhtu,,
Aitha: “E cka i tha ti?”

“Ithashé késhtu dhe késhtu”, 1u pérgjigj.

Al tha:”Nuk keni pérparési asnjéri nga tjetri. Shokét

131. Habesh - Etiopia e sodit. Muslimanet per her te pare duke ikur nga
torturat qe ua ushtronin politelstet, me urdher t&¢ Muhammedit a.s migruan
ne Etiopi. Atje sundonte mbreti i quajtur Nexhashiu, i cili njeherit ishte
edhe prift i krishtere. Duke pretenduu se posedon fene monoteiste, do
te sillet mire ndaj myslimaneve, andej edhe pejgamberi a.s. i dergoi atje.
Nexhashiu u soll shume mire me myslimanet bile edhe nuk pranoige t'ua

dorezoje delegacionit te politeisteve me qellim qe te kthejne ne Mekke.
— —— —— .

143




Sahihu- I-Buhari_

e tij do té kené njé hixhret kurse ju té anijes do té keni dy
hixhrete”.

Ajo ka théné: “Kam par€ shokét e anijes se si vinin te uné g
mé pyesin pér kété hadith. Ata kané€ gen€ shume té g€zuarng
kété boté dhe jané ndjeré shpirtérisht shumé t€ médhen;j pér até
ckatha Pejgamberi s.a.v.s.,,.

Ebu Burde ka théné: “Esma ka théné: kam paré Eba Musang
se si e pérséritéte kété hadith prej meje,,.

4232. Ka théné Ebu Burde nga Ebu Musa se Pejgamberi
s.a.v.s. ka théné:

‘“‘Uné e hetoj zerin e shokéve té Esha’arijéve '** pérmes
Kur’anit, kur hyjné né naté, i njohi shtépité e tyre nga zeri
i tyre (kur lexojné Kur’an natén edhe pse nuk shtépité e
tyre ditén. Ata kané urtesiné e veté kur tkojné kuajté- ose

ka théné- armikun’. Ka théné: “Shokét e mi ju urdhérojné gé
t’i pritni ata”.

4233. M€ ka treguar Is’hak bin Ibrahimi i cili ka dégjuar
Hafs bin Gijathin, na ka treguar Burejde bin Abdullahi nga Ebi
Burde, ky nga Ebi Musai cili ka théné

“Shkuam te Pejgamberi s.a.v.s. pasi u ¢lirua Hajberi dhe Ai
na ndau at€ g€ na takonte, ndérkaq atyre qé€ nuk patén marré
pjesé né ¢lirim nuk 1u ndau kurrgjé”.

4234. Mé ka treguar Abdullah bin Muhammedi, na ka treguar
Muavije bin Amri, na ka treguar Ebu Is’haku nga Malik bin Enesi,
1 cili ka théné se i ka treguar Theuri, ky thoté se i ka treguar
Salemi, vasal i Ibn Muti’it se ka dégjuar Eba Hurejren r.a. duke
théné:

“E ¢liruam Hajberin ku nuk morém pérpre as ar e as argjend,
por morém lopé, deve, kopshte dhe u defryem. Pastaj shkuamme

> Esh’arile; emer fisi nga Jemeni

%
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Resulullahin s.a.v.s. n€ Vadi el-Kura.!* Me vete e kishte edhe
njé rob 1 cili quhej Mid’am, t& cilin ia dhuroi njéri nga Beni el-
Dibabi.Duke e pérgatitur shalén e Resulullahit s.a.v.s.,dikush e
goditi me shigjeté robin. Njerézit thané: ““I béfté miré sheh adeti,,.
Resulullahi s.a.v.s. tha: “Po, si jo, pasha Até né duar té té
Cilit éshte jeta ime. Vérteté ekspedita e cila e goditi né ditén
e Hajberit nga preja nak iu takoi atyre kurrgje, kjo t& mos jeté
shkak g€ ata t€ digjen né zjarr”.

Nj€ burré kur dégjoi kété nga Resulullahi s.a.v.s erdhi (dhe
tha)- pér nj€ sandalle apo dy sandalle dhe tha- ky ishte q&llimi
im."* Resulullahi s.a.v.s. tha: “Njé sandall ose dy sandalla

- prejzjarri”.

4235. Na ka treguar Seid bin Ebi Merrjemi, na ka treguar
Muhammed bin Xhaferi se i ka treguar Zejdi, ky ngai ati i tij se
ka dégjuar Umerr bin el Hattabin r.a. duke théné:

“Pasha Até né€ duar té té Cilit éshté jeta ime, sikur t’i 1& edhe

geriut t€ vetém g€ té ndajé dicka ,kur do t& mé clironte njé fshat,
uné€ pérséri do ta ndaja sikur g€ e ndau Pejgamberi s.a.v.s. né
Hajber, pérkundér késaj uné ¢ I€ téré depon qé ata ta ndajné

vete”.

4236. Mé ka treguar Muhammed bin elMuthenna, na ka
treguar Ibn Mehdiji nga Malik bin Enesi, ky nga Zejd bin Esleme,
kyngai ati i tij, ky nga Umerir.a., i cili ka théné:

“Sikur edhe muslimani i fundit t€ ngel€, e té ¢lirohet ndonjé
fshsat, un€ pérséri ndarjen do ta b&jé sikur e beri Pejgamberi

s.a. né€ Hajber”.

4237. Na ka treguar Ali bin Abdilah, na ka treguar Sufjani i

"3 Vadi el Kura - emér vendi né mes Medines dhe Haiberit.
4 E thoté ne shenjé ironie gé per nje dhuraté t& presé sé kuftes aq te
vogel apoaposimbolike, te shkaktojé ndeshkimin e muslimanit, e né

vecanti te shehidve te luftes nerruge te All-llahut xh.sh.
__—w e ——————— e ]
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cili thoté se ka dégjuarez-Zuhrijjin t€ cilin e ka pyetur Ismail bin
Umejje se ka théné se e ka lajméruar Anbese bin Seidi se Aba
Hurejrete r.a. shkoi te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e pyeti: “Disave
nga Beni Seid bin elAsi nuk iu ke dhéné”. Ebu Hurejrete ka

théné: “Ky ka vrar€ Ibn Kaukelin,,. Tha:” Etja déshmon ardhjen
e dashit”.

4238. Dhe pérmendet nga ez-Zubejdijji, ky nga ez-Zuherijji
se ka thené se e ka lajméruar Anbese bin Seidi se ky ka dégJuar
Eba Hurejren duke e lajméruar Seid bin el-Asin ,i cili ka théné:

“Resulullahi s.a.v.s. dérgoi Ebane'* pér té sjellé robin nga
Medineja i cili ishte i anés sé Nexhdit,,.

Ebu Hurejreja tha: “Dhe erdhén Ebane me shokét e vet te
Pejgamberi s.a.v.s. né Hajber pasi e ¢iruam, ndérkaq kérpeshi i
kujve t€ tyre ishte me qime. Thashé: **o Resulullah mos iu ndaj
atyre,,. Ebane tha: “Ty kéto gime t&€ déshmojné se jané prej kokés
s€ dashit!.. Pejgamberi s.a.v.s. tha:’o Ebane, ulu”. Dhe nuk iu
ndau kurrgjé...

4239. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Amr
bin Jahja bin Seidi, i cili thot€ se e ka lajméruar giyshi i tij se
Ebane bin Seidi iu drejtua Pejgamberit s.a.v.s. 1 dha selam. Ebu
Hurejreja tha: “O Resulullah, ky vrau Ibn Kaukelin,,. Ebanii tha
Ebu Herejres: “MEé vjen ¢udi, kéto gime t€ déshmojné se jané
prej kokés s€ dashit! M€ turpé€ron njé njeri té cilin All- llahu e
nderoi n€n duarét e mija e ai € ndalon g€ t€ mé jep dicka me
doré t€ veta?!”

4240,4241. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar
el Lejthi nga Ukajli, ky nga Ibn Shihabi, ky nga Urve,e ky nga
Aishejar.a. se Fatimeja a.s., e bija e Pejgamberit s.a.v.s. e ka

13- Ebane éshté: Ibn Seid bin etAs bin Umehe. Emrin e pérmend né forme
t& shkutuar per shkak té pérmendies sé& bin dy heré,
w._—ﬂ
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dérguar te Eba Bekri t’ia lyp mirasin e sajnga Pejgamberi s.a.v.s.
nga ajo g€ 1u fali All-llahu né Medine dhe nga e pesta qé€itakonte
prej Hajberit. Ebu Bekri tha se Resulullahi s.a.v.s. ka théné:

“Ne nuk lémé miras, Até qé e 1émé pas nesh éshté
sadaka. Nga ajo pasuri mund té hané familja e
Muhammedit s.a.v.s. Pasha All-llahan, uné nuk ndérroj
asgjé nga sadakaja e Resulullahit s.a.v.s. si dhe nga statusi
qé€ ka patur n€ kohén e Resulullahit s.a.v.s. Me até uné do
t€ veproj si veproi Resulullahis.a.v.s,,.

Késhtu Eba Bekri mohoi gé t’i jep dicka Fatimes. Fatimeja
u hidhé€rua n€ Eba Bekrin, e izoloi dhe nuk i foli derisa ndérroi
jete. Ajo jetoi pas Pejgamberit s.a.v.s. gjashté muaj. Kur ndérroi
jeté€ burri i saj, Aliu e varrosi natén,'* ia fali namazin (e xhenazes)
dhe nuk € layméroi Eba Bekrin.Aliu, sa ishte gjallé Fatimeja kishte
autoritet dhe ishte i nderuar te njerézit e kur ndérroi jeté, njerézit
filluan ta injorojné. Ky vazhdoi t€ mos shkojé te Eba Bekri pér
disa muaj. Dikur dérgoi dikend ta thérras€ Eba Bekrin, por me
kusht gé t& mos merrr me veti kend, duke patur pér qéllim gé té
mos prezentojé Umerri.

Umerri tha: “Jo, pasha All-llahun ti nuk do t€ shkosh te ata

veteém...
“Cka mendon se mund t&€ béjné ata? Pér Zotin do t’ju shkojé..

.tha Eba Bekri.

Eba Bekri shkoi te ata. Aliu ra shehadet dhe tha:

“Ne dimé pér vlerén dhe rrespektin ténd dhe dimé at€ qé t&
ka falé All llahu. Ne nuk ta kemi zilin€ pér at€ g€ t€ ka dhéné
Alillahu, por ti nuk na ke késhilluar pér dicka ¥’ g€ ne meendojmé
se kemi pjesén toné pér shkak t€ afersis€ familjare me Resulullahin

SaAvE..

136. Aliur.a. Fatimen e varrosi natén me géllim t&€ mbuleses sa mé t&€ miré
né varrimin e saj. Ndérkaq Eba Bekri nuk mendonte se nuk do ta lajmeroing
per vdekjen e saj, mirepo ndodhi ashtu si ndodhi.

137. K a pér qéllim se nuk ka man& mendimin e Aliut pér ¢eshtjen e kalifetit

pas Pejgamberit as

e — -==m
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“Ajo cka kandodhur né mes nesh rreth mallit- pasurisé ka
gené vetém pér t& miré. Uné nuk kam 1&€n€ kurrgjé pas dore nga
ajo se si ka veprua Resulullahi s.a.v.s. “(i pérgjigjet Eba Bekri)

“Ke afat deri né jaci gé t&€ mé pérgjigjesh pér bejan (besén)”,
itha Aliu.

Eba Bekri fali namazin e drekés pastaj hypi n€ minber ra né
shehadet dhe pérmendi geshtjen e Aliut si dhe mospélqimin e tij
pér besén dhe arsyet pse nuk pranon, pastaj ra n€ istigfar. 1% Pag
késaj, Aliu rané shebadet dhe madhéroi autoritetin € Eba Bekrit
dhe pérmendi se kété qé e bén nuk e béné kundér autoritetit t€
Eba Bekrit e as kundér vlerés gé ia ka dhéné Alillahu, por né
kété ceshtje ne kemi pjesén toné pér ¢ka ai nuk na ka konsulltuar.
Pér kété ne jemi hidhéruar. Kur dégjinan két€ muylimanét u gezuan
dhe thane se ka té drejté. Muylimanét e dojshin Aliun dhe iu
erdhi miré kur ata u pajtuan”.

l

4242. M ka treguar Muhammed bin Bishshari, mé ka treguar
Haremejju, na ka treguar Shubete i cili thot€ se e ka lajméruar
Umare nga Ikrime, ky nga Aishejar.a., e cila ka théné:

“Kur e ¢liruam Hajberin thamé se tani co t€ fryhemi me

hurma’.

4243. Na ka treguar el Hasan, na ka treguar Kurrete bin
Habibi, na ka treguar Abdurrahman bin Abdilah bin Dinari nga1
ati i tij, ky nga Ibn Umerri r.a. se ka théné: “Nuk jemi ngiré den
sa e ¢liruam Hajberin™.

39 KREU
SHFRYTEZIMI I POPULLIT TE HAJBERIT NGA
PEJGAMBERI S.A.V.S.

138 Istigfar do té thoté kur besimtari i kérkon falje All-llahut pér gabimet

e béra. Si sinonim i istigfarit mund té jeté teubeja pendimi.
ﬁ
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4244,4245. Na ka treguar Ismaili i cili thoté se i ka treguar
Malikunga Abdilmexhid bin Suhejli, ky nga Seid bin el Musejjebi,
ky nga Ebi Seid el Hudarijji dhe Ebi Hurejrete r.a. se Resulullahi
s.a.v.8. € ka shfryt€zuar njé burré nga Hajberi i cili ka ardhur me
nj€ hurmeé t€ mire. Pejgamberi s.a.v.s. e pyeti:

“T¢€ gjith€ hurmat e Hajberit jané té kétilla?”

“Jo. Pasha All-llahun, 01 Dérguari All-llahut, ne kétoiblejmé
njé sa’a pérdy ose tri sa’a”.

Aiitha: “Mos e bén kété. Shiti té gjitha pér disa derhem
e pastaj blejé me derhem té mirat”.

4246,4247. Dhe ka théné Abdulaziz bin Muhammedi nga
Abdilniexhidi, ky nga Seidi se Eba Seidi dhe Eba Hurejreja i ka
n€ treguar se Pejgamberi s.a.v.s. e ka dérguar véllaun e Beni
Adijjit prej Ensaréve né Hajber dhe e caktoi pér emir- udhéheqgés.

40 KREU

LIDHJET AFARIST E TE PEJGAMBERIT S.A.V.S
ME POPULLIN E HA JBERIT

4248. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar
Xhuvejrije nga Nafiu, ky nga Abdilah bin Umerri r.a. i cili ka
théné: “Pejgambert s.a.v.s. ua dha hebrenjéve Hajberin qé t&
punojné dhe t&€ mbjellin. Atye u jepte gjysmén e fitimit,’.

41 KREU
DELEN TE CILEN IA HELMUAN
PEJGAMBERIT S.A.V.S. Nit HAJBER

Kété e ka transmetuar Urvete nga Aisheja, kjo nga
Pejgamberi s.a.v.s,

4249. Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, na ka treguar el

_ .  — —
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Lejthi, mé ka treguar Seid nga Ebi Hurejrete r.a. se ka théng:
“Kur e ¢lirnam Hajberin, Resulullahit s.a.v.s. 1 dhané njé dele ng
t& cilén kishin helmuar’'*°

42 KREU
LUFTA E ZEJD BIN HARITHE

4250. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja bin
Seidi, na ka treguar Sufjan bin Seidi, na ka treguar Abdullah bin
Dinari nga Ibn Umerri r.a., i cili ka théné:

Resulullahi s.a.v.s. e caktoi Usamen pér emir- udhéheggés té
nj€ populli. Ata i shpifén dicka e ai tha:

*“ Nése 1 shpifni kétij; atéheré i keni shpifur edhe té atit té tij
Q€ me par€. Pér All-llahun ai ka gené shembull né udhéhegjene
t1j. Ka gené ndér njerézit mé t&€ dashur pér mua dhe do té jeté
nga njerézit meé t€ dashur edhe mé pastaj”.

43 KREU

'UMREJA E FUNDIT
TE CILEN E PERMEND ENEST NGA PEJGAMBERI
S.A.V.S

4251.MEé ka treguar Ubejdullah bin Musa nga Israili, ky nga
Ebi Is’haku, ky nga el Berrai r.a., i cili ka théné:
“Kur e kru mren Pejgamberi s.a.v.s. né muajin e dhil ka’des,

139. Hebrenjte e Hajberit pa ndérpreré deshironin ta vrasin Pejgamberin
a.s. andai i1 vune nje dele ne te cilen kishin futur helm té fshehur me
gellim ge ta helmojne Pejgmberin a.s. Permes inspirimit nga All-lahu
xh.sh. ai nuk hengeri, nga dela ose sipas disa te dhenave hengeri, por
nuk u helmua. Per kete rast me gjeresisht do te lexoni ne pjesen ku do té
flitet rreth haditheve té cilat flasin per mjekesine e Pejgamberit a.s.




— — —- — — —
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mekkasit nuk deshén t’i lejojné qé t& hyjé né Mekkeé deri sé té
perfundojé afati, andaj duhej t& rriné jashté Mekkés edhe tri
dité. Dhe kur e shkruan letrén (pér pérfundimin e afatit) shkruan:
“Kjo €sht€ ajo q& pérfundoi Muhammedi i Dérguari i
All-llahut”. Thané: “Ne nuk t& déshmojmeé kété, sikur té dijmé se
ti je 1 Dérguar 1 All-llahut, nuk do t& pengonim kurrgjé.
Pérkundrazi, ti je Muhammed bin Abdilah”. Ai tha:

“Uné jam i Dérguar i All-llahut dhe uné jam Muhammed

bin Abdilah”. Pastaj Aliuti tha:

“Fshije 1 Dérguari All-llahut!”

Aliu tha: “Jo, pér Albllahun, nuk do té fshijé kurrgje!”

E morri letrén Resulullahi s.a.v.s.- edhe pse nuk dinte t&
shkruaj miré dhe shkroi:

“Kjo €shté ajo g€ pérfondoi Muhammed bin Abdilahi. N&
Meke nuk do t& hyja asnjé armatim pérveg shpatés gjaté natés.
T€ mos del askush nga banorét nése dikush doné t’i ngjitet e as
t€ mos pengoj€ askend po ge se déshirojné té géndrojné aty,,.

Hyné pasi pérfandoi afati, shkuan te Aliu dhe i thané:

“Thuaj shokut t€nd gé t& del se pérfundoi afati!”

At€her€ Pejgamberi s.a.v.s. u nis e pas tij u nis edhe bija e
Hamzés duke thirré: “o mixhaim, o mixhaim!”’ Tu afiua Aliu,e mon
pér dore dhe 1 tha Fatimes a.s.: “Merre se kjo €shté bija e mixhés
tend”. Pér k€t€ né€ mes veti zhvilluan njé bisedé Aliu, Zejdi dhe
Xhaferi. Uné e mora ate sepse €shté bija e mixhés im. Xhaferi tha
se ajo Eshté bija e mixhés tim sepse uné e mbajé.'* tezen e saj.'*!
Zejdi tha se ajo €shté bija e véllaut té tij. Mé né fund Pejgamberi
s.a.v.s. vendosi g€ até ta merrr tezja e saj dhe tha:

'“Ne origjinal eshte umreja e kadase qe ne perkthim tekstual don te
thote umreja e fundit. Perndryshe kjo eshte umreja te cilen Pejgamberi
as. e kreu pasi perfundoi afati i pages Hudeibise,andaj edhe quhet me
kete emer. Perndryshe transmetohet se kete ndodhi e kane quajtur edhe
Lufta e fundit. Ky transmetim eshte i vetem prandaj edhe ne origjinal
permended ne emer te Umres e jo ne emer té luftes.

“! . Do te thoté se tezen e saj e ka per grua.
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“Tezeja €shté né vend té nénés”’. Pasta; Aliut i tha: “Ti je
prej meje dhe uné jam prej teje”’. Xhaferiti tha: “Mé ke ngja
mua né sjellje dhe né krijaturé”. Zejdit i tha: “Ti je véllajii joné
dhe vasal i jon€”. Aliuitha (Pejgamberita.s.):

“A nuk e martove vajzen e Hamzgés?,,

“E kam vajzé té véllaut nga gjiri’’ i tha Ai.

4252. Mé ka treguar Muhammed bin Rafiu. na ka treguar
Surejxhi, nga ka treguar Fulejxhi. Dhe mé ka treguar Muhammed
bin el-Husejn bin Ibrahimi i cili ka théné se i ka treguar babi 1 t1). na
ka treguar Fulejxh bin Sulejmani nga Nafiu, ky nga Ibn Umerri r.a.
se Resulullahi s.a.v.s. &shté nisur né Umre. Kurejshitét nuk i lejuan t€
afrohet te Qabeja. Ai preu njé kurban dhe e ¢oi kokén né Hudejbije
dhe vendosi g€ Umren ta béjé né vitin e ardhshém me kusht g€
askush t& mos bajé armatim né pérjashtim t& shpatés T€ mos géndrojé
aty né pérjashtim sipas déshirés. U nis né€ Umre né vitin tjetér sipas
marréveshjes. Dhe pas tre dit€ve sa ndejti. kaloi koha dhe ai e I€shor
(Mekkeén).

4253. Mé ka treguar Uthman bin Ebi Shejbe, na ka treguar Xherin
nga Mensuri, ky ngaMuxhahidiicili ka théné:

“Uné dhe Urvete bin ez-Zubejri hymé n€ xhami. Aty e pame ulur
Abdullah bin Umerrin r.a. te dhomae Aishes, pastaj pyeti:

Sahere ka gené né Umre Pejgamberis.a.v.a.?

“Katérheré, njérén prej tyre e ka be né€ (muajin ) rexheb”, 1 tha.

4254, Pastaj dégjuam ardhjen e Aishes. Urvete e pyeti:

“O néna e besimtaréve, a nuk dégjove se thoté Ebu
Abdurrahmani se Pejgamberi s.a.v.s. ka be katér Umre, njérén prej
tyre né (muajin) rexheb.

Ajoupérgjigj: “Té gjitha Umret q& i ka bér€ ai kagené prezent,
por nuk ka bé& asnjé€ Umre né rexheb”.

4255. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar Sufjani
nga Ismail bin Ebi Halidi, 1 cili ka dégjuar Ibn Ebi Eufa duke
iﬁ;iﬁ____———ﬁ
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théné:
“Kur e béni Resulullahi s.a.v.s. Umren, ne e mbuluam nga
fémijét e politeistEve qé t& mos e mundojné Resulullahin s.a.v.s”.

4256. Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Hammadi, €shté Ibn Zejdi nga Ejubi, ky nga Seid bin Xhubejri,
ky nga Ibn Abbasi r.a. ka théné:

“Erdhi Resulullahi s.a.v.s. me sahabet e tij kurse politeistét
than€: “A na sjell njé delegacion t& dobé&suar nga Jethribi”!4?
Pejgamberi s.a.v.s. urdhéroi gé t& shpejtojné né tre sjelljet dhe
t€ ecin n€ mes dy rukneve'* dhe nuk i urdhéroi gé té nxitin né
sjelljet tjera, sepse téré kohén ai ishte né mesin tyre”.

Ibn Seleme shtoi nga Ejubi, ky nga Seid bin Xhubejri, Ky
nga Ib Abbasi’ 1 cili ka théné:

- “Kur arrit1 imami t€ cilin e caktoi vet, Pejgamberi s.a.v.s.
tha:”Nxiton g€ té shohin politeistét fuqiné tuaj”. Politeistét
kishin z&né pozitén nga &n e Kajka’anit”. '

4257. Mg ka treguar Muhammedi nga Sui jan bin Ujejne,
ky nga Amri ky nga Atai, ky nga Ibn Abbasir.a.,1cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.a. e béni Sa’jin né Qabe dhe né mes Safase
dhe Merrves me géllim gé politeistét t€ shofin fuging e tij”.

4258. Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Vuhejbi,
na ka treguar Ejubi nga Ikrime, ky nga Ibn Abbasi, 1 cili ka
théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. e martol Mejmunen duke gené né Thram,
hyri me té kur ishte e lejuar dhe vdiq (ajo) né€ Serf’.'#>

142. Jethrib - emér i Medines sé& sotme. Me shpérnguljen e Pejgamberit
a.s. prej Mekkes né Jethrib, 1 nderroi emrin prej Jethrib né Medinei
Munevvera

' Rukne - jén dy vende té caktuar né haremin e Qabes.Njeri quhet
Rukni i Ibrahimit kurse tjetri Rukni i Ismailit. Mé gjeresisht lexo né pjesen
ku flitet per haxhin
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4259.Ibn Is’haku ka shtuar: mé ka treguar Ibn Ebi Nuxhejhi
dhe Eban bin Salihu nga Atai dhe Muxhahidi, ky nga Ibn Abbasi,
i cili ka théné: “Pejghamberi s.a.v.s. e martoi Mejmunen né Umren

e Fundit”.

44 KREU

LUFTA E MUTETE PREJ TOKES SE SHAMIT

4260. Na ka treguar Ahmedi, na ka treguar Ibn Vuhejbinga
Anri, ky nga Ibn Ebi Hilali i cili thot€ se i ka treguar Nafiu se Ibn
Umerri e ka lajméruar se ai u ndal para Xhaferit até dité kur ai
ishte i vraré. Né trupin e tij numrova rreth pesdhjeté t€ plagé té
lehta ose t& rénda, asnjéra prej tyre nuk e kishte né shpiné.

4261. Na ka treguar Ahmed bin Ebi Bekri, na ka treguar
Mugire bin Abdirrahmani nga Abdullah bin Seidi, ky nga Nafiu,
ky nga Abdullah bin Umerri r.a., i cili ka théné&:

Resulullahi s.a..v.s. Zejd bin Harithin e caktoi pér udh&heqé

né luftén e Mutete dhe i tha:
“Po té& vritet Zejdi, atéheré Xhaferi, nése vritet Xhafert,

atéheré Abdullah bin Revaha”.

Abdullahi ka théné: “Isha me ata n€ até lufté€. E kérkuam
Xhafer bin Ebi Talibin dhe e gjetém né mesin e té vrareve. N&
truph, e tij gjetém rreth néntédhjeté plagé nga shpata 0.s¢
shigjeta’.. &0

4262. Na ka treguar Ahmed bin Vakidi, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Ejubi, ky nga Humejd bin Hiluli, Ky nga
Enesi r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. ka lajméruar pér vrasjen Zejdit.
Xhaferit dhe Ibn Rahate, pra se t’iu arrijé lajmi nga dikush tjeter
144. Prej pozites sé& vendit Kajka’an shihet Rukni i Shamit.

145 Serf, emér vendi né veri t&é Mekkés né drejtim t&€ Medines pel‘afEI‘SiSht
gjashte milalarg Mekes




Tha: “Flamurin e mori Zejdi dhe u vra, pastaj e mori Xhaferi dhe
u vra, pastaj e mori Ibn Rahate dhe u vra- syté e t& cilit lotonin-

deri sa flamurin e mori shpata prej shpatave t& All-Ilahut dhe
késhtu e ¢liroi All-llahu né duar t& tij .

4263. Naka treguar Kutejbe, na ka treguar Abdulvehabr, i
cili thot€ se ka dégiuar Jahja bin Seidini cili thoté se e ka lajméruar
Umrete, ky se ka dégjuar nga Aishejar.a. duke théné:

“Kuru vralbn Harithe, Xhafer bin Ebi Talibi dhe Abdullah
bin Revahar.a. uul Resulull-llahi s.a.v.s. g&llimisht gé tua tregojé
déshpérimin.( Aisheja vazhdon) Uné shikoja népér der€, pérmes
t€ plasurave téderés. Erdh njé burré dhe i tha:

“OResulull-llah, grat& e Xhaferit!”- pérmendi se ato qajné e
a1 1urdhéroi g€ t'i ndalojné. Burri shkoi te ato dhe u kthye prap
dhe tha se i ndaloi, por njéherit pérmendi se ato nuk e kané

dégjuar. Ai pérséri e urdhéoi. Ky pérséri shkoi, u kthye e tha:

“Pasha All-llahun na mundén neve!”

(Aisheja) pretendon se Resulul-llahi s.a.v.s. sikur ka dashur
(nga refuzimi i tyre) t’'ua mbushé gojén me dhe. Aisheja thoté se
ka théné “All- llahu t’i thefré hundét, pashé All-llahun ckaje
duke beré, nuk e 1a Resulull-llahin s.a.v.s. q& t& pushoj&”.

4264. ME ka treguar Muhammed bin Abi Bekri, naka treguar
Ibn Aliu nga Ismail bin Ebi Halidi, ky nga Amirii cili ka théné:
“Tbn Umerri kur deshte € nxit Ibn Xhaferin i thoshte: “Paga qofte
mbi ty o bir i dy krehérve”.

4265. Na ka treguar Ibrahimi, na ka treguar SufJani nga

Ismaili, ky nga Kais bin Ebi Hazimi, se ka dégjuar Halid bin
Velidin duke théné:

“Ditén e Meutete me dorén time kam thyer nénté€ shpata
dhe né dorén time ngel vetém Safiha jemenase”.

4266. ME ka treguar Muhammed bin el-Muthena, na ka
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treguar Jahja nga Ismaili i cili ka théné se i ka treguar Kajsi i cili
ka théné se dégjuar Halid bin Velidin duke théné:
“Né dorén time né ditén e Meutete jané thyer nént€ shpata

dhe duroi né dorén time Safiha jemenase,,.

4267. Mé ka treguar Umran bin Mejsere, na ka treguar
Muhammed bin Fudejli nga Husajni, ky nga Amiri, ky nga
en-Nu’man bin Beshiri r.a., i cili ka théné:

“ Abdullah bin Revaha ra i alivanosur. Motra € tij Amrete
filloi t& qajé, duke vajtuar késhtu dhe ashtu duke e renditur. Kur
ra né vete pyeti gjith até cka thoshe pér mna, sikur dikush mé

pyeste:’Ajetiky’”.

4268. Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Abtheri nga
Husejni, ky nga eshShabiji, ky nga en-Nu,man bin Beshiri, i cili
ka théné: “Abdullah bin Revaharai alivanosur... dhe kur vdiq
nuk e qau até,,.

45 KREU

PEJGAMBERI S.A.V.S. DERGOI USAME BIN
ZEJDIN TE EL-HURKATI* NGA XHUHEJNE

4269. ME ka treguar Amér bin Muhammedi, na ka treguar
Hushejmi, ka lajyméruar Husajni, na ka layméruar Ebu Dhabjani,
i cili thot€ se ka dég Usame bin Zejdin r.a. duke théné:

“Na dérgoi Resulull-llahi s.a.v.s. te el-Hurka. Atje antémne
méngjes dhe i fituam. Uné takova njé burré nga Ensarét dhe dy
burra nga ata dhe kur e hidhéruam at€ tha:

“Nuk ka zot tjetér pérveg All-llahut”

146. B|-Hurkat emrin e plote e ka Xhuhejsh bin Amir bin Tha’labe-bin
maudia bin Xhuhejne, ndérkaq nofken el Hurkat e merr sepse ka djegur
nje goup te njerzve.

_M’
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Ensariju u pérmbajt kurse uné e gjuajta me shtizén time dhe
e vrava. Kur u kthyem e informuam Pejgamberin s.a.v.s. i cili
tha:

“O Usame e vrave até pasi tha se nak ka zot tjetér
pérve¢ Resulullaahut?,,

Thash€ m’u lut qé ta shpétojé. Pa ndérprere pérséritte kéte

sa g€ shtua déshira se sikur t& mos kishim pranuar Islamin para
késaj dite”.

4270. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar Hatimi
nga Jezid bin Ebi Ubejdi, i cili ka théné se ka dégjuar Seleme bin
el Ekvain duke théng:

“Kam luftuar me Pejgamberin s.a.v.s. né shtaté luftéra dhe
kam dalur n€ ekspedita t& nénté luftérave; na ka tejkaluar Ebu
Bekr dhe Usameja”™.

4271. Dhe ka thén€ Umerr bin Hafis bin Gijathi, na ka treguar
1 ati 1m nga Jezid bin Ebi Ubejdi i cili ka théné se ka degjuar
Selemen duke théng:

“Kam luftuar me Pejgamberin s.a.v.s. né shtaté luftéra dhe
kam dalur né nént& ekspedita t€ luftérave, na ka tejkaluar Ebu

Bekri dhe Usameja...

4272. Na ka treguar Ebu Asim ed-Dahhak bin Mahledi, na
ka treguar Jezid bin Ebi Ubejdi nga Seleme bin el-Ekvair.a.. i cili

ka théné:
“Kam luftuar me Pejgamberin s.a.v.s. n€ nénté lultéra, dhe

kam luftuar me Ibn Harithe, i cili na shfryt€zonte neve.

4273. Na ka treguar Muhammed bin Abdilahi, na ka
treguar Hamad bin Mes’ade nga Jezid bin Ebi Ubejde, nga
Seleme bin el Ekvai, i cili ka thene:
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“Kam luftuar me Pejgamberin s.a.v.s. né shtaté luftéra- dhe
pérmendi Hajberin, Hudejbijen, ditén e Hunejnin, ditén e
e}Karede .Jezidi ka théné: ...dhe kam haruar té tjerat™.

46 KREU

LUFTA E CLIRIMIT“”"DHE DERGIMI I HATIB BIN
EBI BELTEA TE BANORET EMEKES QET’] LLAJMEROJE

PER LUFTEN E PEJGAMBERIT S.A.V.S.

4274. Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar Sutjani
nga Amér bin Dinari i cili ka thén€ se e ka lajméruar eL.-Hasan
bin Muhammedi, ky ka dégjuar Ubejdullah bin Ebi Rafi’in se ka

dégjuar Aliun duke thané:
“M& dérgoi Resulull-llahi s.a.v.s. mua, Zubejrin dhe Mikdadin

- t‘l}ghkoni deri sa té arijni te burimi i Hah. Aty do té ~eni
njé grna e cila ka njé libér, merrenja até”’.

Shkuam ne me kuajt ton€ deri sa arritém te burimi, e gjetém
gruan dhe i thamé:

“Nxjerre librin!,,

“Nuk kam libér,, u pérgjigj.

«“O do ta nxjerrésh librin, o do t’i shkyem teshat"!" i thamé.

E nxori até nga gjyri i saj. Emorém dhe shkuam te Resull-llahi
s.a.v.s., aty shkruante: “‘Prej Hatib bin Ebi Beltea- deri te njerézit
politeisté t&€ Mekés - me té cilén i lajméronte me disa géshtje t€

Resulull-llahits.a.v.s,’.

Resulull-llahi s.a.v.s. tha:
“O Hatib cka éshté kjo?”

“O Resulull- llah, tha ai, uné kam gené aleat i Kurejshit€ve,
do t& thoté se nuk kam gené pjesé e tyre. Ata g€ ishin me ty prej

14T
Me luftén e ¢lirimit kétu ka pér géllim lirimin e Mekkes. Pejgamberi as.
¢liroi me

ediné dhe né Mékll:g he nuk u kthye deri sae _
lexo né literaturén ku flitet per

shpérngul né Me
ekspedité ushtarake.. Pér kété meé gjerésisht

hictaringd Tclame




Muhaxhiréve kané pasur lidhje farefisnore té cilét ua ruanin
pasurin€ dhe familjen, edhe uné deshta t& gjej ndonjé lidhje
gjenetike te ata ,qé t& mé ruajné farefisin tim, por k&té nuk e
béna duke dashur & t& mos refuzoj fené time, t& mos kthehem
né€ pabesim, pasi pranova Islamin.

Resulull-llahi s.a.v.s. i tha: “Ky vérteté tregoi drejtée”.
Atéher€ Umerri tha:

“oResulullah, mé lejo qé t'i bijé né qafé kétj hipokriti”.

At tha: “Ai ka maré pjesé né Bedér. Ti nuk mund t& dish se

¢kaiu ofron All-llahu atyre q& morén pjesé né Bedér. Punoni
¢ka t€ doni se uné ua kam falur,,.

Atéher€ All-llahu xh.sh. shpalli:

“O besimtaré, mos e konsideroi armikun tim dhe tuajin
pér dashamir; ju po shprehni dashuri ndaj tyre, kurse ata,

me te vérteté, kané mohuar t¢ drejtén qé u ka ardhur juve. .
. (El-Mumtehine, 1)

47 KREU

LUFTA E CLIRIMIT NE RAMAZAN

42°75.Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, na ka treguar
el-Lejthi, mé ka treguar Ukajli nga Ibn Shihabi, i cili thoté se ka
layméruar Ubejdullah bin Abdilah bin Utbe se Ibn Abbasi e ka
lajméruar se Resulullahi s.a.v.s. ka luftuar ng luftén e Clirimit n&
Ramazan. Ka théné se ka dégjuar Ibn el Musejjebin duke théng
t€ nj€jtén. Dhe nga Ubejdilah bin Abdullahi e ka lajméruar se
Ibn Abbasi r.a. ka théné:

“Resulullahi s.a.v.s. agjéroi deri sa arriti ne el-Kedid; ujé i
cili gjendet né mes Kudejdit dhe Usfanit dhe celi iftarin. Ai nuk
agjéroi derisa kaloi muaji (Ramazan)”.
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4276.M¢ ka treguar Mahmudi, na ka lajméruar
Abdurrezaku. na ka lajméruar Ma.merri, mé& ka lajméruar
ez-Zuhejrijji nga Abdilah bin Abdullahi, ky nga Ibn Abbasir.a.
se Pejgamberi s.a.v.s. doli né Ramazan prej Medines me dhjeté
mijé. Kjo ishte né krye té tet€ vjetéve e gjyseém, prej kur erdhi né
Medine. Dhe vazhdoi ai t& agjérojé dhe muslimanét t€ cilét ishin,
me até agjéruan, derisa arritén ne el-Kedid- ujé né€ mes Usfanit
dhe Kedidit, el iftar dhe gelén iftar.

Ez-Zuherijji ka théné: “Nga urdhérat e Pejgamberit s.a.v.s.
merret e fundit, pastaj e fundit,,.

4277 Naka treguar Ajjash bin el-Velidi, na ka treguar Abdul
A la, na ka treguar Halidi nga Ikrime, ky nga Ibn Abbasi i cili ka
théné:

“Doli Pejgamberi s.a.v.s. né Ramazan pér né€ Hunejn e njerézit
ishin né gjendje t& ndryshme; agjéronin dhe nuk agjéronin. Kuru
getésua, né karvanin e ty thirri g€ t'i sjellin nj€ en€ me qumeésht
ose ujé dhe e vuri me getési- ose mbi karvanin e tij, pastaj shikoi
kah njerézit. Ata g€ nuk agjéroshin u than€ agjé€rueséve t€ ¢elin
iftarin,,.

4278. Abdurrezaku ké théné se e ka lajméruar Ma’merri
nga Ejubi, ky nga Ikrime, ky nga Ibn Abbasi r.a.:

“Doli Pejgamberi s.a.v.s. n€ vitin € Clirimit”. Dhe ka théné
Hammad bin Zejdi nga Ejubi, ky nga Ikrime, ky nga Ibn Abbasl,
ky nga Pejgamberi s.a.v.s.

4279. Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar Xhurejr
nga Mensuri, ky nga Muxhahidi, ky nga Tavusi, ky ngaIbn Abbasi
se ka théné:

“Udhétoi Resulullahi s.a.v.s. né Ramazan dhe agjéroi deri sa
arriti né Usfan, pastaj kérkoi njé ené me ujé dhe piu dhe (hangér)
buké ditén gé ta shohin njerézit dhe agjéroi deri sa arriti né
—
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Mekke”. Thoté Ibn Abbasi dhe vazhdoi
“Agjéroi Resulullahui s.a.v.s. gjaté udhtimit dhe e prishi. Kush
deshti agjéroi e kush deshti e prishi”.

48 KREU

KU E VURIFLAMURIN PEJGAMBERI S.A.V.S.
NE DITEN E CLIRIMIT

4280.Na ka treguar Ubejd bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami, ky ngai ati i tij, i ci]i ka théné:

“Kur u nis Resulullahi s.a.v.s. né vitin e Clirimit,dégjuan
kurejshitét, atéheré doli Ebu Sufjan bin Harbi, Hakim bin Hazzami
dhe Budejl bin Verkai qé t€ marrin vesh pér Resulullahin s.a.v.s..
Vazhduan t€ ecin deri sa arritén te vendi 1 quajtur edh-Dhahran.
Aty pané njé zjarr i cili i pérngjante zjarrit t€ Arefatit. Ebu Sufjani
tha se cka éshté kjo: “Mua mé duket sikur zjarr 1 Arefatit”

Budejl bin Verkai tha: “Zjarri Beni Amrit”, ndérsa Ebu Sufjani
ia ktheu: “Amri dhe mé pak sa ai”’. N€ ndérkohé& i pané rojae
Resulullahit s.a.v.s. iu afruan dhe 1 zuné€. I cuan te Resulullahi
s.a.v.s., ku Eba Sufjani prano1 Islamin. Kur u nisén 1 tha Abbasit:

“Burgoseni Eba Sufjanin te rréza e malit g€ t,1 sheh
myslimanét”. Abbasi e burgosi, kurse prané tij kalonin fiset
bashké rne Pejgamberin s.a.v.s., kalonin grupe grupe pran€ Eba
Sufjanit. Kur kaloi njé€ grup pyetén:

“O Abbas kush éshté ky”?

“Ky éshté Gifari”, iu pérgjigj ai.

“Cka kemi ne me Gifarin?”, ia kthyen ata. Pastaj kaloi
Xhuheniu dhe e parashtroi t& niejtén pyetje. Pas pak kaloi Sead
bin Hudhejmii cili parashtroi té njejtén pyetje. Kaloi Sulejmi, i cili
tha t& njejtén. Kur kaloi njé grup tjetér pyetén se kush ishte €shté
ky. Ai tha: “Ata, ensarét. Kundér atyre e keni Sead bin Ubaden
1cili e ka flamurin”.
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Sead bin Ubade tha:

“O Eba Sufjan, sot &shté dita e luftés. Sot do t& na b&het
hallall Qabeja™.

Ebu Sufjani tha: “Sot éshté dita e shkatérrimit”. Pastaj erdhi
njé aradhé e cila ishte mé e vogei se aradha, né t€ cilén ishte
Resulullahi s.a.v.s. me sahabet e tij. Flamurin e kishte ez-Zubejr
bin el-Avvami dhe kur kaloi Resulullahi s.a.v.s. pran€ Eba Sufjanit
tha:

“ A nuk din se ¢ka ka théné Sead bin Ubade?,’Ai
pyeti:”cka?,, Tha: “Ka théné késhtu dbe késhtu”. Ai tha: .,

«“Ka rreté Seadi. Pérkundrazi kjo éshté dité ku.
All-llahu do ta madhérojé Qaben, éshté dité kur do ta
mbulohet Qabeja,,.Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. urdhéroi gé
flamuri t& vendohet né el-Haxhan”.'*¥

Urveja thoté se e ka lajméruar Nafi bin Xhubejr bin Mut’imu,
i cili ka théné: “Até dité urdhéroi Resulullahi s.a.v.s. Halid bin
Velidin gé t& hyjé nga ana e eperme € Mekkés, prej anés s€
Kedasé 4 kurse Pejgamberi s.a.v.s. hyri nga ana e Kuda. 130p

Até dité Halid bin Velidi prej né kalé vrau dy njeréz; Hubejsh bin
el-Esh’ ariun dhe Kurz bin Xhabir ef-Fihrijji

|
|

4281 .Na ka treguar Ebu el-Velidi. na ka treguar Shu’be

nga Muavije bin Kurrete. i cili ka théné: Ny
«Kam dégjuar Abdullah bin Mugaffelh’ duke théne se

ka paré Resulullahin s.a.v.s. né ditén e Clirimit té Mekkés
té hypur né deven e tij dhe lexonte suren el-Fet’h me fyt
dhe (Muavije) tha: Sikur t& mblidheshin njerézit rreth meje
do té lexonim edhe ne sikur ai,,.

4282 Na ka treguar Sulejman bin Abdurahmani, na ka
treguar Sa,dan bin Jahja. na ka treguar Muhammed bin Ebi Hafsa

148. El-Haxhun- emér vendi afér varrezave té Mekkeés.
149. Keda - Emér vendi né aférsi t€ Mekkes.

| 50.Kuda - emér vendi nga ana e kunéért pér t& hyré ne Mekke.
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ngaez-Zuhrijji, ky nga Ali bin Husejni. ky nga Amér bin Uthmani.
e ky nga Usame bin Zejdi. i cili ka théné né momentin e Clirimit:

‘i &Resulullah. kuJ teé zbresim nesér? Pe jgamber(l; S.a.V.S.
tha:

“A Ke léné vend pér né Ukajli?”

4283 .Pastaj tha: “Besimtarin nuk e trash€gon pabesimtari.
as pabesimtarin besimtari Ez-Zuhrijjin e pyetén: e kush e trashégoi
Eba Talibin? Tha: e trashégoi Ukajli dhe Talibi. Dhe ka théné
Ma’merri nga ez-Zuhrijji: ku t& zbresim nesér? (e kané pyetur)
per haxhxhin e tij. Kurse Junusi nuk e pércakton as pér haxhxhin
€ as pé€r kohén e Clirimit,’

4284.Na ka treguar el-Jemani, na ka treguar Shuajbi, naka
tregar Ebu ez-Zinadi nga Abdirrahmani, ky nga Ebi Hurejreja

ra.,1cili ka transmetuar “ Resulullahi s.a.v.s. ka théné: :
“Vendi joné insha- Allah do té jeté né el-Hajf; vend

ku do té pércahen pabesimtarét,,'s)

4285.Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Ibrahim
bin Seadi, na ka lajméruar Ibn Shihabi nga Ebi Seleme, ky nga
Ebi Hurejrejar.a. se Resulullahi a.v.s.v. ka théné né momentin
kur u nis pér né€ Hunejn:

“Vendi jon€ insh-All-llah nesér do t& jeté né Hajf t& Beni
Kinanes ku do t& lindin kundérthéniet né mes t& pabesimtaréve,,.

4286.Na ka treguar Jahja bin Kaze’a, na ka treguar Maliku
nga Ibn Shihabi, ky nga Enes bin Malikur.a. se Pejgamberi s.a.v.s.

151 . Me kété hadith nénkuptohen kundérshtimet té cilat duhet t& paraqiten

n€ mesin e Kurejshitéve pabesimtaré. Ata do t& lecitin njéri tjetrin pér derisa

t€ besojné né All-llahun -xh.sh. dhe t& Dérguarin e Tij Hadithi n& ményré

simbolike pércakton vendin el-Hajf g€ nénkupton vendin i cili do keté bollek

n€ ¢do kuptim, bile edhe né kuptimin shpirtéror.

%
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hyri né Mekké né ditén e Clirimit, né koké kishte helmet€. Kure
hoqi 1 erdhi nj€ burr€ dhe tha:

“Ibn hateli &shté i lidhur pér muret e Qabes!”

“Vrajeni!”, 1 tha.

Malilm ka théné: “Me sa e pamé ne Pejgamberi s.a.v.s. até
dité nuk ishte i veshur me Thram- All-llahu e di m& mir€”.

:4287 Na ka treguar Sadeka bin el-Fadli, na ka layméruar Ibn
Uijejne nga In Ebi Nexhihi, ky nga Muxhahidi, ky nga Ebi
Ma’merri, ky.nga Abdilahi r.a. i cili ka théng: “Hyri Pejgamberi
s.a.v.s. n& Mekké né ditén e Clirimit e pérreth Qabes kishte
treqind e gjashtédhjeté puta dhe filloi t,i thej me shkopingée
kishte né doré duke théné: “Ka ardhé e vérteté dhé u zhduk

pavérteta, ka ardh e vérteté dhe nuk do té duket e as do
té kthehet e pavérteta”.

4288.ME ka treguar is’haku, mé ka treguar Abdusamedi,
meé ka treguar i ati im, mé ka treguar Ejubi nga Ikrimeja, e Ky nga
Ibn Abbasi r.a. se Resulullahi s.a.v.s. kur erdhi né Mekké
kundérshtoi g€ t& hyjé n€ Qabe derisa aty ishin zotérat. Urdhéroi
gé t,i nxjerrin dhe i nxorén. Nxorén fotografin€ e Ibrahimit dhe té
Ismailit, né duarté e t€ ciléve kishte shigjeta falli. Pejgamberi
s.a.v.s. tha: “I vrafté All-llahu, e dijné se kurr nuk kané
ndaré dicka”. Pastaj hyri né Qabe dhe mori tekbire né t€ gjitha
anét e Qabes, doli jashté dhe nuk u fal brenda.

Dhe ka thén€ Vuhejbi se 1u ka treguar Ejubi nga Ikrimeja,
ky nga Pejgamberi s.a.v.s.

49 KREU

HYRJA E PEJGAMBERIT S.A.V.S. NEE MEKKE
NGA ANA E EPERME
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4289.Ka théné el-Lejthi se i ka treguar Junusi, mé ka
layméruar Nafiu nga Abdillah bin Umerrira. se Resulullahi s.a.v.s.
né dit€n e Cllirimit n& Mekké hyri nga ana e epérme, hypur né
karvanin e tij, t& cilin e pércjellte Usame bin Zejdi. Bashké me
at€ ishte Bilali, me até i.shte Uthman bin Talh prej el-Haxhbes,
derisa u gjunjézua né xhami dhe urdhéroi qé t,ia sjellin celsine
Qabes. Hyri Resulullahi s.a.v.s ¢ bashké me até hyri edhe Usame
bin Zejdi, Bilali, Uthman bin Talha. Aty géndroi njé pjesé t& gjaté
t€ dit€s, pastaj doli dhe hyné njerézit. I pari prej tyre hyri Abdullah
bin Umerri, e pa Bilalin pas der€s tek rrinte né kémbeé dhe e
pyeti se ku u fal Resulullahi s.a.v.s. Ai i tregoi vendin ku u fal.
Abdullahi thoté se kish harruar ta pyes se sa sexhde ka bé.

4290.Na ka treguar el-Hejthem bin Harixhe. na ka treguar
Hafs bin Mejsere nga Hisham bin Urve kyngaiatiitij se Aisheja
r.a. e ka lajméruar se Pejgamberi s.a.v.s. né vitin e Clirimit ka
hyré prej Kedait'*?e cila gjendet nga ana e ep€rme e Mekkeés.
KE&té e mbéshtet Ebu Usame dhe Vuhejbi “né Kedai,,.

4291.Na ka treguar Ubejd bin Ismaili. na ka treguar Ebu
Usame nga Hishami, ky nga i ati i tij se Pejgamberi s.a.v.s. ka
hyré né vitin e Clirimit nga pjesa e epérme e Mekkés prej Kedait.

50 KREU

SHTEPIA E PEJGAMBERIT S.A.V.S. Nii DITEN E
CLIRIMIT

4292 Na ka treguar Ebu eLVelidi, na ka treguar Shu,be nga
Amri, ky nga Améri, ky nga Ibn Ebi Lejla, i cili ka théné
“Askush nuk na ka treguar se e ka paré Pejgamberin s.a.v.s.

152. Keda - emér vendi né aférsi t& Mekkeés.
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se e ka falur namazin e Duhasé.'s® pérve¢ Ummi Hanit. Ajo ka
pérmend se ai né ditén e Clirimit Eshté lar€ n€ shtépiné e saj,
pastaj fali teté rekate. Ajo thoté: “Nuk kam par€ asnjé namaz té
keté falé aq leht&; ai plotésonte ruku,in dhe sexhden”.

51 KREU

4293 ME ka treguar Muhammed bin Bishari, na ka treguar
Ganderi, na ka treguar Shu’be nga Mensuri, ky nga Ebi ed-Duha,
ky nga Mesruki, ky nga Aishejar.a. e cila ka théné: “Pe; gamberi
s.a.v.s. thoshte né rukué dhe sexhde:

“Subhanekall-llahum-me rab-bena ve bi hamdike,

All-llahum-megfir li'>¥

4294 Na ka treguar Ebu el-Nu’mani, na ka treguar Ebu
Avane nga Ebi Bishri, ky nga Seid bin Xhubejri, ky nga Ibn Abbast
r.a.,1cili ka théné:

“Umerri mé fuste bashké me disa pleqé t&€ Bedrit e disanga
ata pyetnin: “Pse e fut te ne kété t€ ri. Edhe ne kemi fémij€ sikur
ai?!

Al tha: “Ai éshté sikur g€ e dini,,.

Njé dité i thirri ata dhe mé thirri edhe mua dhe mé tha se at€
dit€ mé ftoi vetém € vétém t,iu tregohem atyre. Dhe tha se ¢faré

thom thénien):
ur té arme ndihma e Zotit dhe fitorja, dhe i sheh

njerézit grupe - grupe dauke hyré né fené e Perendisé (né
Islam)”’.

Atéheré disa prej tyre thane se Jemi urdhéruar t€
falenderojmé Al! llahun dhe t,i lutemi t€ na fal€, pasi na ndihmoi

153. Namazi i Duhasé falet n& meskohén pas lindjes sé diellit dhe para koh€s
s€ zeenitit t€ diellit,né kohén e drekés. Mg gjérésisht shih né Librin € namazeve.
154)Né tekst gellimisht e pgrmenda né origjinal, ndérkaq né pérkthim duaja
do té thoté: Qofsh i lavdéruar o Zot, o zot i joné, ty t& falkenderojmé, 0 Zot
béném magfiret- mé fal

—
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dhe na ¢liroi. Disa prej tyre thane se nuk dinin pse nuk thané njé
pjes€ prej tyre kurgjé. Dhe mé tha mua:

“O Ibn Abbas a késhtu thua?,,

“Jo,,, 1u pégjigja.

“Atéheré cka thna?,,

“Ajo €shté koha e Resululillahit s.a.v.s. t& cilén ia mésoi All-
llahu kur1 arriti ndihmae :All-llahut. Kurse ¢lirimi éshté ¢lirimi i
Mekkés dhe kjo &shté shenjé e exhelit ténd, prandaj larté€soje
dhe falenderojeZotin ténd dhe lipi falje Atij se Ai &shté falés.
Umerri tha: “Pér kété nuk di kurgjé, pérveg asaj qé din ti,,.

4295 Na ka treguar Seid bin Shurehbili, na ka treguar el-
Lejthi nga el-Mukberiji, ky nga Ebi Shurejh elAdeviji se i ka
thén€ Amér bin Seidit, kur ai dérgonte dérgesat né Mekké:

“O emir, mé lejo mua qé té té tregoj njé fjalé t& cilén
Resululillahi s.a.v.s. né ditén e Clirimit e tha e veshéte mij e dégjuan,
depértoi né€ zemrén time dhe e pané dy syté e mi, kur ai i fliste: ai
falenderoi Alillahun, hrtéso i Até pastaj tha:

“ Vértet€ Mekkeén e béni haram All-llahu e nuk e béné haram
njerézit. Nuk i lejohet askujt gé beson n€ All-llahun dhe né Ditén
¢ Mbramé g€ t€ derdh gjak né te, as t€ pres drojté. Po ge se
dikush mendon se ka leje t€ luftojé€ Resululillahin aty thoni: All
llahu i lejoi té Dérguarit t€ Tij e nak 1 lejo1 askujt tjetér. Edhe até
atij i lejoi vetém njé or€ brenda dit€s dhe ndalesa e saj vlen pér
sot sikur g€ vlente dje. lu g€ jeni prezent informoni ata qé&
Mmungoing,’.

Ebi Shurejhin dikush e pyeti se ¢cka 1tha Amri?U pérgiig;:

Tha se uné e di mé& mir€ se ti 0 Eba Shurejh. Haremit nuk do
t'1kthehen gjynahet e as g€ do t& rrjedh gjaku e as g€ do té& keté
shkatrime”.

Ebu Abdullahi ka théné: “Shkatérim do té thoté fesat”.

4296.Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Lejthi nga Jezid
bn Ebi Habibi, ky nga Ataé bin Ebi Rebbahi, ky nga Xhabir bin

167



Sahihu- I-Buhari

Abdilahi r.a. se ka dégjuar Resulullrllahun s.a.v.s.,icilin€ diténe
Clirimit t& Mekkés ka théné: “All-llahu dhe 1 D€rguari 1tij kang
ndaluar shitjen e verés,,.

52 KREU

VENDI I PEJGAMBERIT S.A.V.S. NE MEKKE
GJATE KOHES SE CLIRIMIT

4297 Naka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar Sufjani. Dhe
na ka treguar Kabisa, i cili thoté se na ka treguar Sufjani nga
Jahja bin Ebi Is,haki. ky ngaEnesir.a..icili ka théné:

“Qéndruam me Pejgamberin s.a.v.s. dhjete (dité) dhe e
shkurtonin namazin...

4298 Na ka treguar Abdani, na ka lajméruar Abdullahi icili
thoté se na ka lajméruar Asimi nga Ikrime, ky nga Ibn Abbasi
r.a. se ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. géndroi né Mekke néntémbédhjeté dité
dhe faltte nga dy rekate,,.

4299 Na ka teguar Ahmed bin Junusi, na ka treguar Ebu
Shihabi nga Asimi, ky nga Ikrime, ky nga lbn Abbasir.a. se ka
théné:

>’Qéndruam me Pejgamberin s.a.v.s. ne udhétim
néntémbédhjeté (dit€) dhe shkurtonim namazet”’. Dhe Ibn Ahbasi
ka théné: “Edhe na i shkurtojmé ¢ka ka n& mes nesh dhe
néntémbédhjeté (dit€) e nése 1 shtonim 1 plotésonim,,.

53 KREU

4300.Dhe ka théné el-Lejthi mé ka treguar Junusi nga Ibn
Shihabi mé ka lajméruar Abdullah bin Tha,leb Ibn Suajri s€
Pejgamberi s.a.v.s. ia ka lakmuar fytyrén né vitine clirimit.

M
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4301.Mé& ka treguar Ibrabim bin Musa, na ka lajméruar
Hishami nga Ma’merri, ky nga ez-Zuhriji, ky nga Sunejn Ebi
Xhemile i cili ka théné se e kan lajméruar kur ne ishim me Ibn
elMusejebin 1 cili thoté se Ebu Xhemile ka pretenduar e ka zéné
Pejgamberin s.a.v.s. dhe ka dal me té né vitin e Clirimit.

4302.Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Hammad b1’ Zejdi nga EjJubi, ky nga Ebi Kilabe, Ky nga Amerr
bin Seleme, i cili ka théng

Mua mé tha Ebu Kilabe se a nuk e takoj dhe ta pyes. lhot&
se e takova dhe e pyeta e ai mu pérgjig;:

“Ishim né vendin ku kalonin njerézit. Aty kaluan ca kalorés
té cilét1 pyetém: “Cka kané kéta njeréz, cka kané kéta njoréz?
Kush.&shté ky burr&?,, Thonin se pretendon se &shté i dérguar i
Al~llahut, se aty i ka dérguar shpalljen, ose se All-1lahu ia ka
shpallur két€. E mbajta mend kété bisedé dhe si duket m’u ngulit
n€ gjoksin tim. Arabét e pritnin me dorézimin e tyre Clirimin dhe
thonin:

“Lejoni at€ dhe popullin e tij, nése ai vérteté paragitet,te ata
aid’ té jeté Pejgamber i vértet€,,. Dhe kur ngjau ndodhia e Clirimit
1 cili nxitonte t&€ proklamoj se ka pranuar Islamin. Babai im ua
tejkaloi me pranimin e Islamit. Andaj, kuru kthya tha:

“V1j prej Pejgamberit s.a.v.s. t€ vértet€ . Falni kété namaz
né két€ loh€ dhe falne kété namaz né két€ kohé. Kur té vij koha
e namazit dikush prej jush le t€ jep ezanin. Le t& del imam ai q¢
di m& shumé Kur,an,,. Shikuan por nuk gjetén askend qé t& dije
mé shumé Kur,an prej meje; uné shpeshheré takoja kalorésit,
prandaj me’nxorén mua imam e uné isha djalosh i gjashté ose i
pes€ viteve. Uné€ kisha njé kémishé e kur bija né sexhde,
shpalohesha. Pér kété njé grua e lagjes tha:

A nuk e mbuloni prej nesh trupin tuaj. Atéheré mé prené njé
kémishé. N& jeté nuk jam gézuar sa u gézova pér kémishén,,

4303.Naka treguar Abdullah bin Mesleme nga Maliku, ky

tﬁs=h==
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nga Shihabi, ky nga Urve bin ez-Zubejri,e ky nga Aishe r.a., ajo
nga Pejgamberi s.a.v.s.

El-Lejthi ka théné se i ka treguar Junusi nga Ibn Shihabi, mg
ka treguar Urve bin ez-Zubejri se Aisheja ka théné:

“Utbe bin Ebi Vekasi i paté premtuar véllaut t€ tij Seadit se
do t’ia mer Ibn Velide Zem’an. Utbeja ka thén€: Ai €shté djali
im. Dhe kur erdh né Mekké Resulullahi s.a.v.s., dhe e ¢liroi,
Sead bin Vekasi e mori Ibn Velide Zem’an dhe shkoi te Resulullahi

's.a.v.s.. Bashké me até shkoi edhe Abdu bin Zem’a. Sead bin
Vekasi tha: “Ky éshté djali i véllaut tim icili pretendon se ky €shté
djaliiti”. Atéheré Abdu bin Zem’a tha: **o Resulullah, ky éshté
véllau ky &éshté Ibn Zem’a i cili ka lindur né shtratin e tij”.
Resulullahi s.a.v.s. shikoi Ibn Velid Zem’an i cili i pérngJante mé
tepér Utbe bin Ebi Vekasit, atéheré Resulullahi s.a.v.s. tha:

“Ai éshté i yti, ai éshté véllau yt o Abdu bin Zem,a
sepse ai ka lindur né shtratin e tij”’. Resulullahi s.a.v.s. vazhdor:
“Mbuloju para tij oj Seude. Pér até qé pa se sa i pérng~iante
Uthe bin VekasP,.

Ibn Shihabi ka théné se Aisheja ka théné se Resulullahi s.a.v.s.
ka théné: < Djali i takon shtratit, kurse avanturisti duhet te
lecitet,,.

Ibn Shihabi ka théné se Ebu Hurejreja e vértetonte KEte.

4304.Na ka treguar Muhammed bin Mukatili, Na ka
lajméruar Abdullahi, naka lajméruar Junusi nga el-Zuhrijji mé
ka lajmérnar Urvete bin ez-Zubejri se nj€ grua gjaté koh€s sé
Resulullahit s.a.v.s. pat viedhur né luftén e Clirimit. Pér kété populls
iu drejtuan Usame bin Zejdit gé t,iu jep ndonjé mendim. Urvete
ka théné: Kuri tregoi Usameja Resulullahit s.a.v.s.Ai) u skuq né
fytyré dhe tha: “Duash té intervenosh né njérin nga dénimet
e AU llahut?”” Usameja iu pérgjigj: O i Dérguari Alillahut, mé
fal,,. Kur u bé namazii jacisé, u gua Resulullahi s.a.v.s., hypi né
Hutbe, e falenderoi All-llahun pastaj tha:

“Dijeni se jané shkatérruar popujt para jush sepse kur vidhte
Wm:.—:—#ﬁ
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ndokush prej njerézve autoritativ nuk merrnin masa kondér tij e
kur vidhte 1 dobéti kandér tij caktonin dénimin. Pasha Até né
duar t€ t€ Cilit €shté jeta ime, sikur edhe Fatimeja, e bija e
MuhammedI t€ vjedh, do t’ia pritja dorén”.

Pastaj urdhéroi Resulullahi s.a.v.s. gé t,ia presin dorén gruas
dhe ia prené. Pas késaj ajo u pendua dhe u martua. Aisheja ka
thén€: “Pas késaj vinte te uné qé pér ¢do rast t&€ kérkojmé ndonjé
ndihmé nga Resulullahi s.a.vs,’.

4305,4306.Na ka treguar Amér bin Halidi, na ka treguar
Zuhejri, na ka treguar Asimi nga Ebi Uthmani, mé ka treguar
Muxhashiu, i cili ka théné:

“Shkova te Resulullahi s.a.v.s. bashké me véllaun tim pas
Clinmit dhe 1 thash: o Resulullah, kemi ardhur me véllaun g€ t€ na
bekosh pér shpémgulejn. Ai tha: “Kané shknar ata té hixhretit
(shpérngules) me téré até qé kané pasur, *°E pyeta se pér
¢kamund ta bekojg, ai u pérgiigj: “E bekojé pér Islamin, imanin
dhe xhihadin’.Pastaj e takova Ma,bedin i cili ishte mé& 1 madhi
nga ata dhe e pyeta pér két€ e ai tha se €shté e vérteté ajo e
Muxhashiut,,. |

4307,4308.Na ka treguar Muhammed bin Ebi Bekri, na ka
treguar el-Fudejl bin Suléjmani, na ka treguar Asimi nga Ebi
Uthman enNehdijji, ky nga Muxhash bin Mesudi se shkuam
bashké me Ma’bedin te Pejgamberi s.a.v.s. gé ta bekojé pér
t’tu shp€mgulur. A1 tha:

“Kamaré fund shp€mgulja pér ata q€ kané dashur t& shkojné.
At€ e bekoj pér né Islam dhe xhihad,’.

155. Kéta kané dashur gé té marrin bekimin e Pejgamberit a.s. pér t& migruar
né Medine pas ¢lirimit t& Mekké&s. Pérgjigja e Pejgamberit a.s. do t& thoté se
savapin e Hixhetit e morén ata q& migruan para ¢lirimit t¢ Mekkeés, ndérkaq
hixhreti i tanishém eshté vetém migrim i thjeshté dhe4 nuk ka vecori e as

Sevapet g€ 1 kané patur té parét.
—
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Pastaj e takova Eba Ma’bedin dhe e pyetae ai . mu pérgjigj:
“Muxhashiu &shté né t€ drejt€”. Halidi ka théné prej Ebi Uthmijnit,
Ky nga Muxhashiu se ky ka ardhur me véllaun e tij te Muxhalidi.

4309.Na ka treguar Muhammed bin Bishari, na ka treguar
Gunderi; na ka treguar Shubete nga Ebi Bishri, ky nga Muxhahidi
se 1 ka théné€ Ibn Umeritt r.a. se uné dua t€ shpérngulem pér né
Sham. Ai tha: “Nuka ka mé shpérngulje. Pérkundrazi tani ka

xhihad, shko dhe 1ufto kundér vetvetes '**Nése gjen digka unré
e nése jo kthehu”.

...4310.Na théné en-Nadri se i ka layméruar Shubete. na ka
lajmé&rnar Ehu Bishri se € ka dégjuar Muxhahidin i cili i ka théné

Ibn Umen.it e ai ka théné: “Sot nuk ka mé shpérngulje- ose pas
Resulullahit s.a.v.s.- si mé paré”.

43 11 . Na ka treguar Is.hak bin Jezidi. na ka treguar Jahja
bin Hamza, i cili thot€ se i ka treguar Ebu Amér el-Euzai nga
Abdete bin Ebi Lubabe, ky nga Muxhahid bin Xhebér el-Mekijji

se Abdullah bin Umerri r.a. ka théné: “Nuk ka shpérngulje pas
¢clirimit...

43 12.Na ka treguar Is.hak bin Jezidi, na ka treguar Jahja
bin Hamza. mé& ka treguar el-Euzai nga Ata bin Ebi Rebahi i cili
thot€ se evizitoi Aishen me Ubejd bin Umejrin i cili e pyeti pér
shpérnguljen e ajo u pérgjigj:

“Sot nuk ka mé shpérngulje. Besimtari ikte prej dikujt pér
fené e tij. pér hiré € All-llahut dhe t€ Dérguarit t& Tij nga frika se
mos po € konvertojn€. Ndérkaq, sot All-1lahu e ka garantuar

Islamin. Besimtari le ta adhurojé Zotin e tij kudo qé t& jet&, sot
ka xhihad dhe vendosméri,,.

156. ...lufto kundér vetvetes... ka pér géllim té luflosh kundér sfidava té jetés
té cilat i paragiten njeriut né jeté e pérditshme.
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4313 Naka treguar Is, haku, na ka treguar Ebu Asiminga
Ebu Xhurejxhi i cili thoté se e ka lajméruar Hasan bin Muslirni
nga Muxhahidi se Resulullahi s.a.v.s. né ditén e Clirimit ka thené:

“All-llahu e ka bé haram Mekkén pre;j dités kur krijoi qiejté
dhe tokén, ajo &éshté haram prej Alillahut deri né Ditén e
Kiametit. Askujt para meje nuk i €shté béré hallall e as g€ do
t'i béhet dikuijt hallall edhe pas meje. Mua m’u lejua prej téré
epokés vetém njé oré; (me kusht) q& t& mos i shqetésoj shpenzét,
t&€ mos zhdaki pemét, t& mos léndej askend,t€ mos shkatéroj té
lashtat™.

Abbas bin el-Mutalibi ka théng: “N& pérjashtim furnizimit o
i Dérguari All-llahut, nuk kemi rrugdalje tjetér pér familjet tona,,.
Al heshti pastaj tha: “NE pérjashtim pér furnizim, ajo éshté hallall”.

(thénja éshté kumtuar)Nga Ibn Xhurejxhi se ¢ ka lajmeruar
Abdulkerimi nga Ikrime, ky nga Ibn Abbasi si transmetimi 1 mé
parshém ose sikur ky. Transmeton Eba Hurejrejanga Pejgamberi
$.a.V.S. -

54 KREU

RRETH FJALES SEALPLLAHUT TE
LARTMADHERISHEM:

«__si dhe né (luftén) e Huneinit kur ju entuziazmoi numri
i madh i juaj, por ai numér nuk ju solli dobi, asgjé, toka iu
duké e ngushté, edhe pse éshte e gjéré, prandaj u
zmbrapsét duke vrapuar. Pastaj, Peréndia ia dérgoi getésin€
e Tij Pejgamberit t& vet deri te Fjala: .. Peréndia éshté falés dhe
méshirues,,(Et-Teube, 25-27)

4314 Na ka treguar Muhammed bin Abdullah bin Numejri.
na ka treguar Jezid bin Haruni. na ka lajméruar Ismailiicili thot€
se né dorén e Ibn Ebi Eufa-sé pashé njé shenjé t€ plagés e a1 tha
se e ka l1énduar kur ka luftuar me Pejgamberin s.a.v.s. n€ ditén e

=-=“_=====‘:¢==#n-====ﬁ=“:
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Hunejnit.">” E pyeta se a ka marré pjesé né Hunejne aiu pérgjig;:
“para késaj...

4315.Na ka treguar Muhammed bin Kethiri. na ka treguar
Sufjani nga Ebi Is,haku, i cili thot& se ka dégjuar prej el-Berrasg
r.a. t€ ciliti ka ardhur njé burré dhe e ka pyetur:

‘O Ebu Umare.'*® a ke ikur dit€n € Hunejnit!..

“Uné d€shmoj.iu pégjigjai. se Pejgamberi s.a.v.s. nuk ka
ikuri™ por njerézit shpejtonin si t€ frik€suar nga gjuajtja e
shigjetave t€ Hevazinéve'%© Ebu Sufjan el-Harithi ishte kapur
per kokén e mushkés sé bardhe dhe bértiste: “Une jam pejgamber.
nuk ju rrej. une jam i biri i Abdul Mtalibit!,,

4316.Na ka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Shubete rga
Ebi Is,haku, i cili thoté se ka dégjuar se dikush el-Berrain e ka
pyetu ““A ikét me Pejagmberin s.a.v.s. n€ ditén e Hunejnit?,,Ai u
pergjig): “Pejgamberi s.a.v.s. jo. Ata kishin shigjetaré, at€heré
Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Uné jam Pejgamber se jo mahi, uné jam biri i Abdul
Mutalibit”.

4317.Na ka treguar Muhammed bin Bishari, na ka treguar
Gunderi, na ka treguar Shubete nga Ibn Ebi Is haku se ka dégjuar
el-Berrain t€ cilin e pyeti njé burré nga Kajsét se a ikén prej
Pejgamberit s.a.v.s. n€ ditén e Hunejnit. Ai tha:

157.Hunejn - &shté emér vendi né mes t& Mekkés dhe Taifit nga ana ¢
Arefatit. Shkaku i késaj lufte ishte se disa fise deshtén t& luftojné muslimanét.
Ket€ e dégjoi Pejgamberi a.s. dhe filloi parapérgatitiet kah fundi i Ramzanit
dhe diku kah e dhjeta e muajit Sheval arriti n& Hunejn ku u zhvillua lufta né
fjale.

158Ebu Umare éshté nofka e El-Berrait.

159Nga kjo nénkuptohet se dikush ka léshuar luftén nga trika.

160Emér fisi nga fiset arabe té cilét ende nuk kishin pranuar Islamin.
==__E='=_—==-—l-__m_==.
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“Resulullahi s.a.v.s. nuk iku. Hevazinét kishin shigjetar, kurse
ne nuk kishim me ¢ka t’ju kundérvihemi. Kur na hetuan ne u
pérziem me bagétin€ dhe kérkonim shigjeta. Atgheré e pashé
Resulullahin s.a.v.s. hypur n€ mushkeén e bardh&, Ebu Sultian bin
el-Harithi e higte pér kérpeshi dhe thoshte:

“Uné jam Pejgamberi, nuk ju rrej!”

Israili dhe Zuhejri kané théné se Pejgamberi s.a.v.s. ka zbritur
prej mushkeés sé ti.

4318, 4319.Na ka treguar Sead bin Ufejri i cili thoté se 1 ka
treguar el-Lejth bin seadi, mé ka treguar Ukajli nga Ibn Shihabi.
Dhe mé ka treguar Is haku, na ka treguar Jakub bin Ibrahimi, na
ka treguar djali i véllaut tim Ibn Shihabi se Muhammed bin Shihabi
ka théné dhe Urvete bn ez-Zubejri pretendon se Merrvani dhe
el-Mesver bin Mahreme e kané lajméruar se Resulullahi s.a.v.s.
u cua kuri erdh njé delegacion i muslimanéve t€ Hevazinitdbe e
lutén gé t,ua kthejé pasuriné dhe robérit e zéné prej tyre. Resulullahi
s.a.v.s. tha: -

“Uné kam até gé shihni. Biseda mé e dashur pér mua éshté
e vérteté, andaj ju zgjidhni njérén prej dyjave: robent Ose pasuring.
Uné ju kam pritur’'%)

Resulullahi s.a.v.s. i paté pritur ata rreth dhjeté neté qé té
vendosin kur u kthye nga Taifi. Kur pané ata se Resulullahi s.a.v.s.
do t,ju kthejé vetém njérén prej dy sendeve, ata than€: “Ne
déshirojmé té na i kthesh robérit,,. At€heré Resulullahis.a.v.s.u
qua para muslimanéve, falenderoi Alillahun, pastaj tha:

“Véllezérit tané erdhén t€ penduar. Uné e shoh g€ atyre t’ua

161. Sei ka pritur Pejgamberi a.s. mjafton fakti se ai nuk i pat ndaré robérite
luftés. Mupér kété edhe iu drejtua muslimanéve qé t'i dorézojn€ sipas
déshirés. Ndérkaq pasuringé- prené e luftés e kishte ndaré dhe ndodhi e
mbara qé delegacloni i Hevazinéve kerkuan qé t’iu kthejné robérit e luftés
Jo pasuriné- prené e luftés.
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kthejmeé robérit e zené. Kush mendon se kjo €shté miré€ le '
kthejé e kush mendon se dahet t’ia kompenzojmé atcher€ kur do t&
na jepet mundésia le t,i kthejé&”.

Njerézit u pérgjigjén: “Ezgjodhém kéte o1 Dérguari All-llahut,,,
Atéheré Resulullahi s.a.v.s. tha:

“Uné nuk kuptova se kush ¢ka pélgeu. Le t€ mendojné edhe
njé heré t& parét tuaj dhe le té na tregojné pér géndrimin e tyre™.

U kthyen njerézit dhe konsultuan t& parét e tyre pastaj u kthyen
té resulullahi s.a.v.s. dhe e informuan se ata kan& pranuar gé t,ju
japin lejen (robérve). Kjo éshté gé mé ka arritur mua rreth robérve
t€ Hevazinéve,,.

4320.Na ka treguar Ebu en-Nu,mani, na ka treguar Hammad
bin Zejdi nga Ejubi, ky nga Nafiu se Ume Ti ka théné: “O 1 Dérguar
i All-llahut”. Dhe mé ka treguar Muhammed bin Mukatili, naka
lajméruar Abdullahi, na ka lajméruar Ma’merri nga Ej ubi, ky nga
Nafiu, ky ngaIbn Ume’Ti r.a., i cili ka théné:

“Kuru kthyem prej Hunejnit Umerri e Pyeti Resulullahin s.a.v.s.
pér premtimin té cilin e kishte dhéné né kohén e xhahilijetit ' e ai
premtimin e dhéné,,.

Disa kané théné: Hammadi nga Ejubi, ky nga nafiu, ky ngaIbn
Umen.

Dhe ka transmetuar Xherir bin Hazimi dhe Hammad bin Seleme
nga Ejubi, ky nga Nafiu, ky nga Ibn Umerr,e Ky nga Pejgamberi
s.a.v.s'®¥

162.Koha e xhahilijetit tek arabét né kuptim kohor si dhené kuptim letrar
gshté koha para ardhjes -s&¢ Muhammedit a.s., pémdryshe né pérkthim tekstual
do té thoté koha e injorancés.

163.Itikat - &shté ritual Islarn. Kjo realizohet né dhieté ditét e fundit t€
Ramazanit. Njerézit e devotshmé hyjné né xhami, pérkufizojné né formé t€ njé
dhoméze me perde dhe aty rrin.brenda dhjeté ditéve duke béré vetém ibadet,
kuptohet se kohét e namazit i fal me xhemat:brenda n& xhami. Mé gjérsisht
shih né Librin e agjérimit. :,

164.Dy transmetimet e fundit tregojné zinxhirin e transmetueséve né ményre
qé dallon nga 1 pari.

-_——— —e— e s—————
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4321.Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, naka lajméruar
Maliku nga Jahja bin Seidi, ky nga Umerr bin Kethir el-Eflehi,
ky nga Ebi Muhammedi zotniu i Ebi Katades,e ky nga Ebi Katade.
i cili ka théné:

“Né vitin e Hunejnit dolém me Pejgamberin s.a.v.s. dhe kur
ia filluam luftés te muslimanét u paraqit njé lloj turbullire. Pashé
nj€ burr€ prej politestéve i cili i kishte hypur njé muslimani. Atéheré
uné i rash€ nga prapa me shpaté dhe ia preva parsmoren. U
kthye kah uné dhe mé shtérngoi shumé forté, por uné nuhata te
a1 eren e vdekijes. Pastaj vdiq dhe mé léshoi. E takova Umerrin
t€ cilin e pyeta “Cka kané kéta njeréz,,. Ai tha: “Urdhérat e All
llahut (jan€ k&to dhe plotésohen sipas pércaktimeve t& Tij). Pastaj
u kthyen dhe u ulém te Resulullahi s.a.v.s. i cili tha:

“Kush vreté ndonjé té vraré pér té cilén do té keté
argumente atij do t’i jepet shpata (e té vrarit)”. Uné pyeta:
“Kush do t€ d€shmojé pér mua?!,, Dhe u ula. Pastaj Pejgamberi
s.a.v.s. tha sikur heré€n e paré. Dhe Pejgamberi pérséri pérsériti
t€ njejt€n. Uné u ngrita dhe pyeta: “Kush déshmojé pér mua?!
Dhe u ula. Pejgamberi s.a.v.s. pésériti pérséri t& njejtén. U ngrita
e at€her€ ai mé pyeti: “Cka ke ti, 0o Eba K.atade?”’ Atéheré
e informova. Njé burré tha: “Eshté e vérteté dhe shpata e tij
€shté te uné€. Ju duhet té jeni té kénaqur me mua. Ebu Bekri tha:
“Jo, pasha Alillahun”. Si mund t&€ mos e mbéshtetim njérin nga
luajte All-llahut i cili lufton pér hiré t€ All-llahut dhe t& Dérguarit
té Tij. Kthejani shpatén e tij. Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Ka té
drejté, kthejani”. Ma dhané dhe me até blejta njé kopsht prej
Beni Seleme. Kjo ishte pasuria ime e paré qé pata marré né
kohén e Islamit,,.

4322 Dhe ka théné el-Lejthi se i ka treguar Jahja bin Seidi
nga Umerr bin Kethir bin EHehi nga Ebi Muhammedi, zotériu i
Ebi Katades se Eba Katade ka théné:

“Kur ishte dita e Hunejnit pashé njé burré prej muslimanéve

se si luftonte kundér njé burri t€ politeistéve, kurse njé tjetér

oot s
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politesit € sulmonte pas shpine g€ ta vras€. Un€ e sulmova kéte
qé coi dorén gé té€ mé bie. Uné i rashé né dor€ dhe e preva.
Atéheré ai mé kapi dhe mé shtérngoi shumé fort€ sa g€ u
frikésova, u gjuajt mbi mua e uné e shtyra dhe e vrava. Muslimanét
pésuan disfaté e bashké me ata edhe uné. N até rast Umerr bin
el-Hatabi ishte né mesin e njerézve dhe i thashé:

“Cka kané njerézit?!”

“Urdhéri All-llahut”, m’u pérgjig).

Pastaj njerézit filluan té kthehen te Pejgamberi s.a.v.s., icili
tha:

“Kush vret ndonjé té vraré pér té cilén do t€ ket€ arganente
atij do t’i jepet shpata (e t€ vrarit)”.

U cova gé t& gjejé ndokend i cili do t&€ déshmonte pér mua.
nuk gjeta askend. prandaj u ula. Pastaj pashé njérin dhe 1a
pérmenda Resulullahit s.a.v.s. Burri g€ ishte prezent tha:

“ Arma e kétij té vrarit éshté te uné. merreni prej tij...

Ebu Bekri tha: “Assesi. nuk do t.ia japim shpendit t&
kurejshitéve e talémé luanin nga luajté e All-llahut i cili lufton pér
hiré t& All-llahut dhe t& t& Dérguarit té tij. Thoté se u gua Resulullahi
s.a.v.s. dhe ma dha mua. Uné me até blejta njé kopsht. Kjo ishte
pasuria e paré g€ pata mar€ n€ kohén e Islamit...

55 KREU

LUFTA E EUTASIT '

4323 Na ka treguar Muhamned bin el-Alai, na ka treguar
Ebu Usame nga Burejd bin Abdullahi, ky nga Ebi Burde, ky nga
Ebi Musar.a., 1cili ka théné:

“Kur u lirua Pejgamberi s.a.v.s. nga Hunejni € dérgoi Eba

165. Eutas; &shté emér e luginés ku ishin t& vendosur Hevazinét.

_i;m__—__-_——;;—f—;;;
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Amirin me njé ushtri né€ Eutas. E takoi Durejd bin el-Samme dhe
Durejdi u vra. All-llahu i mundi ata bashké me shokét e trye. Ebu
Musa ka théné: pastaj mé dérgoi mua me Abi Amirin. Atéheré
Ebu Amiri u g€llua né krahun e tij & cilin e gjuajti Xhushemi jju
me shigjeté n€ krahun e tij. Uné shkova te ai dhe i thashé: ‘o
mixhé, kush t€ gélloi?,, Ai mé dha shenjén kah Ebi Musa dhe
tha: “Ai &shté vrasési im q& mé gjuajti mua,,. U nisa drejt atij dhe
e takova. Kur mé pa mua, iku. Uné e ndoqa dhe vazhdova duke
1théné&: “A nuk t€ vjen turp, a nuk mundesha t& 1&shé té lire,’. I
rashé dy her€ me shpaté dhe e vrava, pastaj i thashé Ebi Amirit:
- "E vrau All-llahu shokun tend” Ai tha: “Higma kété shigjet&”.
Kur ia hoqa filloi t’i rrjedhé ujé dhe mé tha:

“O biri véllaut tim, béri té fala Pejgamberit s.a.v.s. dhe thuaj
g€ t€ kérkojé falje pér mua dhe le t&€ mé zévendésojé mua me
Ebu Amirin,,.

Ndejt pak késhtu dhe vdiq. Uné u ktheva dhe hyra te
Pejgamberi s.a.v.s. i cili ishte né shtépiné e tij i ulur né njé shtrat
t& cilin e kishte mbuluar rréra. E informova me lajmin toné dhe i
thash se Ebi Amir lutetqé t& lutesh ta fal€ at€. Ai kérkoi pak ujé
dhe morri abdes pastaj ¢oi duart dhe tha: “o Zot, fale Ubejd
Ebi Amirin. Atéher€ pashé se sa t€ bardhé e kishte nénsjetullén
dhe vazhdoi duke théné: “‘o Zot, né Ditén e Kijametit mundésoj
gé té jeté mbi disa njerez,,. I thashé té lutet edhe pér mua e ai
tha: “o Zot, fali gjynahet e Abdilah bin Kajsit dhe né Ditén
e Kijametit mundésoj qé t€ hyjé n€ vende fisnike,,.

Ebu Burde tha: “Njéra &sht€ pér Eb1 Amirin dhe tjetra pér

Ebi Musain”.

56 KREU

LUFTA E TAIFIT E CILA UZHVILLUA
NESHEVAL TE VITIT TE TETE

4324 Na ka treguar el-Humejdi i cili ka dégjuar Sufjanin. na
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ka treguar Hishami ngai ati i tij. ky nga Zejnebi bija e Ebi Selemes.
kjo nga e €ma e saj Ummi Seleme r.a. se ka théné:

“Hyri te uné Pejgamberi s.a.v.s. e te uné ishte Muhannethi.
E dégjova duke i théné Abdilah bin Ebi Umjjes: "0 Abdullah. si
thua nése All-llahu na e ¢liron Taifin nesér. Ti e ke bijén e Gilanit.
ajo pranon pér katér dhe pason me tet€. At€heré Pejgamberi
s.a.v.s. tha: “Ata asnjéheré nuk do té hyjné te ju”. Ibn Ujejne
ka théné si dhe Ibn Xhurejxhi ka théné: elMuhannth Hejti.

Pastaj na ka treguar Mahmudi, na ka treguar Ebu Usame
nga Hishami si kjo dhe ka shtuar: “Kjo até dité ishte rrethekimi i
Taifit...

4325.Na ka treguar Ali bin Abdilahi, na ka treguar Sutiani
nga Amri, ky nga Ebi el-Abbasi - poet I verbér, Ky nga Abdilah
bin Umerri se ka théné:

“Kur e rrethekoi Resulullahi s.a.v.s. Taifin dhe nuk al-Titi
prej tyre kurgjé tha: “Ne insha-All-llah do té nisemi me
karvanet tona”’. Disa sikur u zhagitén dhe thané: “Do t€ shkojmé
por nuk do ta ¢lirojm&?!,, Dhe tha pérséri se do t€ nisen karvanet
the dhe nesér shkojmé né lufté. T€ nes€érmeni goditén plaget,
dhe tha: “Ne insh-All-llah nesér kthehemi (pé€r n€ Medine),,.

Kjo ata i habiti, por Pejgamberi s.a.v.s. geshi. “Sufjani tha
se do t& kthehemi dhe geshi,,. Thoté se el-Humejdi ka théné se
Sufjani na e ka treguar lajmin né térési.

4326,4327.Na ka treguar Muhammed bin Beshshari, na
ka treguar Gunderi, na ka treguar Shu’bete nga Asimi i cili thot€
se ka dégjuar Eba Uthmanin duke théné:

“Kam dégjuar Seadin, ai &shté i pari i cili gjuajti shigjetén n€
rrugé té All-llahut dhe Eba Bekren, i cili kishte hypur lart né
fortifikatén e Taifit, bashké me kéta ishin edhe disa njeréz q¢€
erdhén te Pejgamberi s.a.v.s. dhe i thane se kemi dé€gjuar

Pejgamberin s.a.v.s. duke théné:
“Kush e thérret tjetér kendin pérveg babit té tij, e kété e bén
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duke e dijtur, Xhenneti pér at€ €shté haram”.

Hisharni thot€ se i ka lajméruar Ma,merri nga Asimi, ky nga
Ebi el- Alije ose nga Ebi Uthman en-Nehdij se ka théné se kam
dégjuar Seadin dhe Eba Bekren nga Pejgamberi s.a.v.s.. Asimi
ka thén€ se te a1 kan€ prezentuar dy burra né té cilét mund té
llogariste. I tha: *“po,,. Njéri prej tyre gjuante me shigjeté né rrugé
t€ Albllahut kurse tjetri zbriti t€ Pejgamben s.a.v.s. i njézet e treti
prej Taifi.

4328.Na ka treguar Muhammed bin el-Alai, na ka treguar
Ebu Usame nga Burejd bin Abdilahi. ky nga Ebi Burde. ky nga
Ebi Musar.a.. i cili ka théné:

“Uné isha te Pejgamberi s.a.v.s. kur ai ishte né el-Xhi.rane
né mes Mekkés dhe Medinés me ata ishte Bilali. atéher€ i erdhi
Pejgamberit s.a.v.s. njé arab dhe i tha:” A nuk mé jep até q€ ma
premtove?.. Ai i tha “Pérgézoi...Tha se e teproi ndaj tij me
“pérg€zoi”’. Atéheré iu drejtua Ebi Musait dhe Bilaliti hidhémar
dhe tha:

“E refuzoi pé€rgézimin. pranojeni ju dy.". Ata thané: “e
pranuam... Pastaj kérkoi nj€ ené né t€ cilén kishte uj€; lau duart

dhe fytyrén. péshtyu dhe tha; _ _
l}%ni nga ajo. Lani fytyrat dhe qafén tuaj dhe

pérgézoni’”’

E morrén enén dhe vepruan ashtu. Né ndérkoh thirri Ummi
Seleme gé t.i I1€n€ edhe asaj pak. I lan€ asaj paké nga ajo”.

4329.Na ka treguar Jakub bin Ibrahimi, na ka treguar Ismaili,
na ka treguar Ibn Xhurejxhi i cili thot€ se e ka lajméruar Atai se
Safvan bin Ja,la bin Umejje e ka lajméruar se Ja,la ka théné:

“Déshiroj ta shoh Pejgamberin s.a.v.s. kur do t& shkoj te
ai.Kur pejgamberi s.a.v.s. ishte n€ el-Xhi,rane- i cili ishte me
tesha me té cilatishin mbuluar edhe njerézit tjeré- i erdh njé arab
i veshur me njé xhube té aromatizuar dhe tha: **O Resulullah,
¢ka thua pérnjeriun i cili ka veshur ihramin pér Umre duke patur
edhe xluben t€ aromatizuar?,, Umerri i dha shenjé Ja,lait gé t&
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afrohet. Erdh Ja,lai dhe e futi kokén e veté kur e pané Pejgamberin
s.a.v.s. t& skuqur né fytyré, pasi u getésua pyeti:”’Ku éshté aj
g€ mé pyeti pak mé paré pér Umren?”’ Burri iu afrua e aj

vazhdor:
“Aromén gé e ke laje tri heré kurse xhaben ¢vishe

pastaj vepro né Umre sikur me qené né Haxhxh”.

4330.Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Vuhejbi
nga Amér bin Jahja, ky nga Ubade bin Temimi, ky nga Abdullah
bin Zejd bin Asimi i cil ka théné:

“Kuria plotgsoi All-llahu Resulullahit s.a.v.s. ditén e Hunejnit,
ua ndau njerézve, atyre g€ kishin prannar Islamin rishtaz '® dhe
Ensaréve nuk iu dha kurrgjé. Ata sikur u gjeten né pozité jo té
barabrté, andaj ai iu drejtua:

“O Ensarij, a nuk ishit ju n€ dalalet e Alillahu u udhézoi
pérmes meje, ishit t€ shpartalluar, All-1lahu permes meje 1u
bashkoi, ishit t& varfére All-llahu iu pasuroi pérmes meje!?”’

Sa heré gé thoshte digka ata pérgjigjeshin: All-llahu dhei
Dérguari i Tij jan€ mé bujaret.. Ai tha: ‘Cka ju pengon g€ t€ mos
i pérgjigjeni Resu]ullahit s.a.v.s.?.. Tha(pérséri se) saheré q€
thoshte dicka ata pérgjigjeshin: “All-llahu dhe i dérguari i Tij jan€
bujarét...

Tha: “Sikur té& dojshit do t& thoshit se na ke ardhur me kete
dhe me kété. A nak jeni t& kénaqur g& njerézit t€ shkojné me njé
dele ose me njé deve dhe t&.shkoni me Pejgamberin s.a.v.s. N€
shtépit tuaja? Po té€ mos ishte shpérngulja- hixhreti, uné dote€
isha njéri prej Ensaréve. Po t€ kishin maré njerézit rrugén per ne
nd~nje loginé uné do t& isha nisur per ne laginéné e Ensarijve.
Ensarét kané gézofin, kurse tjerét kané kapugin e gézofft. Pas
meie ju do t& ndesheni me vetming&. Duroni deri sa t& mé takon

166. Ata gé pranonin Islamin fillimisht me urdhér t& Alillahut xh.sh. Peigamberi
as. u jepte pérparési né ndarjen e prese€ s¢ luftés bile edhe té t€ dhénave tjera
feare si zekati, sadakaj etj. Kjo kishte pér géllim pérforcimin e tyre né fe.




te Kroni”.' ¢’

4331 .ME ka treguar Abdullah bin Muhamrnedi, na ka
treguar Hishami, na ka lajméruar Ma,me’Ti nga ez-Zuhrijji, i cili
thot€ se 1 ka lajméruar Enes bin Maliku r.a., i cili ka théné:

“Disa prej Ensaréve- atéheré kur All-llahu ia plotésoi até gé
ia premtoi nga pasuria € Hevazinéve, Pejgamberi s.a.v.s. filloi
t,ju ndajé njerézve nga njéqind deve- ata thané:

“E falté All-llahu Resulin e Tij s.a.v.s. g€ iu jep kurejshit€ve
e neve nuk na jep, edhe pse shpatat tona pikojné gjakun e tyre
(kundérshtaréve),,. Enesi thoté se pér kété dégji Resulullahi s.a.v.s.
dhe te Ensarinjté dérgoi dikend dhe i tuboi né njé kulm t&€ ngritur
prej l€kurés s€ shtavitur. ku nuk thirri tjetér kend pérveg atyre.

Pasi u tubuan u ngrit Pejgamberi s.a.v.s. dhe tha:

“Cka €shté biseda g€ e kam dégjuar prej jush?

Disa fukaha'®® t€ Ensarinjéve thane se té parét e tyre nuk
kané théné dicka. “o0 1 Dérguari All-llahut... kurse dikush pre;j
njerézve kané théné: “E falté€ All-llahu Resulin e Tij s.a.v.s..iu jep
kurejshitéve e neve nuk na jep edhe pse shpatat tona pikojné
gjakne tyre (kundérshtaréve)...

Pejgambern s.a.v.s. tha:

“Uné u jap burrave t€ cilét jané t€ ri n€ kuptim kohor nga
pabesimi i tyre me g€llim g€ t’1 p€rvetésoj. Ju anuk jeni t€ kénaqur
g€ njerézit t€ shkojné€ me pasur’ € ju bashké me Pejgamberin
s.a.v.s. t€ shkoni me karvanet tuaj? Pasha All-llahun, kjo gé ju
mundon juve éshté mé miré se sa ajo g€ i mundon ata”,

Atéhere€ thané: “o1 Dérguari All-llahut ne pajtohemi me
kéte,,.

167 Kroni né kété pjesé t& hadithit nénkupton njé nga dhuntité qé do t’i
jepen Pejgamberit a.s. né Ditén e Ki jametit. N& mes tjerash do t’i jepet edhe
Kroni pérmes t& cilit do té freskohen ata qé kané plotésuar praktikén dhe
traditén e Muhammedit a.s. .

168. Fekih; shumési fukaha éshté grup e njerézve té cilét kané specializuar t&
drejtén Islamesheriatin. andaj quhen fukaha

-_— e — —_—Y

183



Sahihu- I-Buhari

—_ = —e
T ——

e —
Pejgamberi s.a.v.s. né k&t€ iu pérgjig):
“Ju do t& ndodheni para rasteve shumé t€ rénda. Duroni

deri sa té takoni All-llahun dhe t€ Dérguann e Tij s.a.v.s. Dijeni
se uné do té kem Kronin,,.

Enesi ka théné: “Po véshtiré té€ durojné,,.

4332 .Na ka treguar Sulejman bin Harbi. na ka treguar
Shu.be nga Ebi et-Tijahi. ky nga Enesi. i cili ka théné:

“N& ditén e Clirimit t& Mekkés. Resulullahi s.a.v.s. ndau prené
né mes t& Kurejshitéve pér ¢ka u hidhéruan Ensarinjté. At€heré
Resulullahis.a.v.s. tha:

“A nuk kénageni qé njerézit té shkoin€ me dynjanée e
tyre e ju té shkoni me Resulullullin s.a.v.s.?”

“Po. s1j0”, thané.

Pejgamberi s.a.v.s. tha: “Po ta marrin njerézit ndonjé

luginé ose rrézé, uné do té merrja luginén e Ensarinjéve
- 0Se rrézén e tyre”.

4333 .Na ka treguar Ali bin Abdilahi. na ka treguar Ez’ heri
nga Ibn Auni. na ka layméruar Hisham bin Zejd bin Enesi ky nga
Enesir. a.,1cili ka théné:

“Né ditén e Hunejuit luftuan Hevazinét dhe Pejgmberi s.a.vs.
me dhjeté mij€ dhe t& lirét. disa u kthyen. Ai (Muhammedi a.s.)
thirri: “o Ensarinjé!” Ata than€: “Si urdhéro o i Dérguari All-

llahut. si urdhéro, ne jemi nén urdhrin téndg... Pejgamberi s.a.v.s.
zbriti dhe tha:

“Uné jam rob 1 All-llahut dhe 1 Dérguar i Tij. Politestét
déshtuan humbén”.

Té liréve dhe Muhaxhiréve u ndau. ndérkaq Ensarinjéve nuk
iu dha kurrgjé. Kéta thané se thirri ata dhe hyni nén kété kube
dhe u tha:

“A nuk ju kénaq gé njerézit té shkojné me dele dhe
deve e ju té shkoni me Resulullahin s.a.v.s”. Pejgamberi

w
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s.a.v.s. vazhdoi: “Po te marrin njerézit ndonjé luginé e
Ensarinjté marrin rrézon uné do té zgjidhja rrézén e
Ensarinjéve”.

4334.Na ka treguar Muhammed bin Bishari. na ka treguar
Gunderi. na ka treguar Shu.be i cili thoté se ka dégjuar Kataden.
ky nga Enes bin Maliku r.a. se ka théné se Pejgamberi s.a.v.s. i

tuboi disa njeréz prej Ensarinjéve dhe u tha; . £, i
“Me te vértete, Kurjeshitét jané té rij ata jané afér

injorancés dhe té kéqgijave. Una kam dashur qé t’i afrojé
ata dhe t;ua zbusé zemrat. Ju a nuk jeni té kénaqur qé
njerézit t€ kthehen me dynjané e ju té ktheheni me
Resulullahin s.a.v.s. népér sllopité tuaj?”’ Thané: “Po si
Jo,,. Ai tha:

“Po té marrin njerézit ndonjé luginé e Ensarinjté marrin
rrézén uné do té merrja luginén e Ensarinjéve ose rrézén e
Ensarinjéve”.

4335.Na ka treguar Kabisa, na ka treguar Sufjani nga el-
A’meshi, ky nga Ebi Vaili, ky nga Abdilahi, i cili ka théng:

“Kur e ndau Pejgamberi s.a.v.s. pjesén e Hunejnit, njé burre
nga Ensarét tha se kété nuk e ka bé pér hiré té All-llahut. Ung
shkova te Pejgamberi s.a.v.s. dhe e informova. Ai ndérro; fytyrén

dhe dha:
“All-llahu e méshirofté Musain, e munduan mé shumé

se kjo, por ai duroi”’.

4336.Na ka treguar Kutejbe bin Seidi. na ka treguar Xherir
nga Mensuri. ky nga Ebi Vaili. ky nga Abdilahi ra.,iciikathéné:
“Ditén e Hunejnit njerézit u prekén -.né Pe jgamberin s.a.v.s.,
El-Akr’eit i dhe njégind deve. Ujejnes gjithashtu i dha si atij, ju
dha deh njerézve. Dikushi tha se me kété ndarje nuk kané patur

Per qéllim kénagésiné e All-llahut. Thashé: “Do ta layméroj
Jgamberins.a.v.s.!” -

N_-._==__________===_=~=_==_=

185




Sahihu- I-Buhari

—

Tha (Pejgamberi a.s.): “All-llahu e méshirofté Musain,
e munduan mé shumeé se kjo, por ai duroi”.

4337 Na ka treguar Muhammed bin Bishari, na ka treguar
Muadh bin Muadhi, na ka treguar Ibn Auni nga Hisham bin Zejd
bin Enes bin Maliku, ky nga Enes bin Maliku r.a., i cilika théné:

“NE ditén e Hunejnit u nisén Hevazinét, Gatfanét dhe disa t&
tjeré t€ cilét me veti kishin marré bagétin€ dhe anétarét e
familjeve'*”Kurse me Pejgamberin s.a.v.s. ishin dhjeté mijé dhe
té lir€t, t€ cilét u kthyen dhe gati ngeli i vetém. Até dité béri dy
thirrje duke mos i pérzier njérén me tjetrén.U kthye kah e djathta

dhe tha:

“O Ensarinjé!?”

St urdhéro, ori Dérguari All-llahut, pérgézo se ne jemi me

ty!.. '
Ai ishte hypur n€ mushkén e tij t€ bardhé. zbriti dhe tha:
“Uné& jam rob i All-llahut dhe i Dérguar i Tij, politestét

humbén!?”

Até dit€ zumé pre t€ luftés shumé pasuri té cilén ua ndau
Muhaxhiréve dhe t€ liréve. kurse Ensarinjéve nuk iu dha kurrgjé.
Ensarin;jté thané:

“Kur &sht€ mé rénd€ thirremi ne. kurse prené ia jep tjetér
kujt!.. Atiji arriti kjo bised€, i tuboi nén njé kube dhe iu tha:

“O Ensarinjé, cka éshté kjo bisedé qé e kam dégjnar
prej jush? | p

Ata heshtén. Pérséni iu tha:

“o Ensarinjé, a nuk kénageni gé njerézit té shkojné
me dynjané e ju té shkoni ngadalé me Resulullahin s.a.v.s.

169. Politeistét kur niseshin né lufté zakonisht me veti merrrnin téré pasuriné
qé kishin me veti bile mernin edhe anétarét e familieve me géllim qé t& jené sa
mé shumé né numér. Kjo, sipas tyre, do té€ frik€sonte muslimanét nga numri
i madh.

m
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népér shtépit tuaja?”’

Thané: “Posi jo”. Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Po t€ mamin njerézit ndonjé luginé e Ensarinjté marrin nezen
uné do t€ zgjidhja rrézén e Ensarinjéve”.

Hishami ka théné: ‘“Thashé o Eba Hamza, ti e dégjoje kéte!?,,
U pérgjigj: 'Sit€ikjangaata!?,,

37 KREU

USHTRIA E ZGJEDHUR KAH ANA E NEXHDIT!"

4338.ME ka treguar Ebu el-Nu,mani. na ka treguar
llammadi. na ka treguar Ejubi nga Nafiu. ky ngaIbn Umerrira..
icili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. dérgoi njé ushtri elite né drejtm té
Nexhdit né mesin e t& ciléve isha edhe uné. Gjuetarét tané numronin
dymbédhjeté deve té cilét i transmetuam deve pas deveje e kur
u kthyem numronim trembédhjeté deve...

58 KREU

PEJGAMBERI S.A.V.S. DERGOIl HALID BIN
VELIDIN TE BENI XHEDHIMI

4339 Mé ka treguar Mahmmudi, na ka treguar Abdurrezaku,
na ka lajmérnar Ma’merri. Dhe mé ka treguar Nuajmi, na ka
lajméruar Abdullahi. na ka lajmémar Ma.merri nga ez-Zuhrijji.
ky nga Salemi. ky ngai ati i tij se ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. dérgoi Halid bin Velidin te Beni
Xhedhime t€ cilét i thirri né Islam. Ata sikur nuk deshtén té& thoné

170. Es-Serij-je sipas komentit te Askalanit dhe Eutorit t& komentit te Buhariut;
Umdetul Karié eshté ushtri elite e cila numron maksimalisht deri né 400
ushtare,
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se kané pranuar Islamin, por thonin sabe,na, sabe,na."” Pérg
Kkété Halidi vrau dhe zuri robé. Neve na dha nga njé robéreshé.
Ndérkaq njé dité Halidi na urdhéroi g€t i vrasim robéreshat,
uné kundérshtova: “Pasha All-llahun, nuk do ta vras€ robéreshén
time e as gé do t& lejoj shokét e mij g€ t,1 vrasin jato,,. Sh@am te
Pejgamber s.a.v.s. dhe ia pérmendém rastin, Pe:jgsirnben S.a.vs.
ngriti duarté dhe tha:”o Zot, uné jamé mé i pastér nga ajo qé
ka bé Halidi’’.E tha dy her€...

59 KREU

ZGJEDHJA E ABDILAH BIN HUDHAFE ESSEHMIJ
DHE ALKAME BIN MUXHEZIZ EL,MUDLEXHLJ-
THUHET SE KJO ISHTE ELITA E ENSARINJEVE

4340.Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Abdulvahidi,
na ka treguar el-A,meshi, i cili thoté se i ka treguar Sead bin
Ubejde nga Ebi Abdurrahmani, ky nga Aliur.a., i cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. dérgoi nj€ ushtri elite dhe angazhoi nj€
burré nga Ensarét dhe 1 urdhéroi g€ ta dégjojné€. Ai u hidhérua
dhe tha:

“A nuk ju ka urdhéruar Pejgamben s.a.v.s. g€ t€ mé
dégjoni?,,

“Po,,, thané.

“Atéheré mé sjellni dru,,.

I sollén. Tha t€ ndezin zjarrin dhe e ndezén. Tha: “Hyni,,.
Ata filluan t€ shtyhen g€ t€ hyné€ brenda sa g€ shtynin njéri tjetrin

171.Sabe’na do té€ thoté se ka pranuar fené€ mandeiste qé nénkupton se kané
refuzuar t€ pranojné Islamin nga frika e Kurejshitéve, pérndryshe né ndérdijen
e tyre ata patén pranuar Islamin.Kété termé& Kurejshitét e pérdornin qéllimisht
kundér Muhammedit a.s. dhe kundér muslimanéve. .




%

dhe thonin: “Do t& ikim te Pejgamberi s.a.v.s. g€ t€ ikim prej
zjarrit... Késhtu vazhduan deri sa u fik zjarri. Pas késaj u getésua.
Pér kété e informuan Pejgamberin s.a.v.s. i cili tha:

“Po t&€ kishit hy nuk do t& delnit deri né Ditén e Kiametit.
Dégjueshméri dahet né t& miré”.

60 KREU

DERGIMI | EBI MUSA DHE MUADHIT NE JEMEN
PARA HAXHXHIT TE LAMTURMIRES

4341,4342. Naka treguar Musa, na ka treguar Ebu Avane,

na ka treguar Abdul Meliku nga Ebi Burde se ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. dérgoi Eba Musa dhe Muadh bin

Xhebelin né Jemen. Ka théné se ka dérguar secilin prej tyre né
nj€ krahin€. Ka théné se pér né Jemen ka dérguar dy veté pér dy
krahina. Pastaj i porositi:”"Lehtésoni dhe mos randoni, afroni
dhe mos i refuzoni”.Secili prej tyre u nis pér né puné té vete.
Secili prej tyre kur shkonte te vendi i vet afér kishte shokun dhe
1 dérgonin t& fala njéri tjetrit. Muadhi kishte ar shokun e tij Ebi
Musain. Nj€ dit€ hypur n€ mushkén e tij erdhi te ky. At€ e gjeti
ulur e rreth tij ishin tubuar disa njeréz. Njéri kishte lidhé duart e
veta rreth qafés. Muadhi e pyeti:

“O abdullah bin kajs kush éshté ky?,,

“Ky &shté nj€ burr€ i cili ka mohuar Islamin pasi ka pranuar,,.
tha se nuk do t€ kthehem deri sa ta vrasé. I tha se po ge se ka
ardh€ pér kété,té zbresé. Tha se nuk do té zbresé deri sa ta
vras€. Urdhéroi dhe e vrané. Pastaj zbriti dhe tha:

“O Abdullahi'?kur e lexon Kur’anin?”’

" Lexoj n€ méngjez e né mbrémje”, iu pérgjigj ai.

“Po kur e lexon 0o Muadh?”ia ktheu. Ai iu pérgjigj:

172. Abdullah eshté nofka e Ebi Musait.
m
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“NE& fillim té natés flej&, pasi kalon nj€ pjes€ e natés cohem dhe
lexoj até q& mé ka shkruar All-llahu dhe késhtu mbaj llogari per
sevapin dhe pér jetén”.

4343 Na ka treguar Is,haku, na ka treguar Halidi nga
eshShihani, ky nga Seid bin Ebi Burde, ky nga1 ati1tij, Ky nga
Ebi Musa el-Esh’ariur.a. se

Pejgamberi s.a.v.s. e ka dérguar pér n€ Jemen dhe e pyeti
pér pijet t& cilat prodhohen atje. Ai e pyeti se cilat jan ato. Tha:
“Veré prej mjaltit dhe veré prej elbi,,. E pyeta Ebi Burden se cka
éshté vera e mjaltit. Ai tha se &shté nektar i mjaltit. kurse verae
elbit eshte nektar i elbit. Ai (Pejgamberi a.s) tha:

“Gjith¢ka gé t€ dehén €sht€ haram,,.

Kété e transmeton edhe Xheriri dhe Abdulvahidi nga
eshShibanij. ky nga Ebi Burde.

4344. 4345 Na ka treguar Muslimi. na .ka treguar Shu.be,
na ka treguar Seid bin Ebi Burde ngai atii tij i cili ka théné:
“Pejgamberi s.a.v.s. e dérgoi gjyshin e tij Eba Musain dhe

Mudhin né Jemen dhe 1 porositi: )
‘| ehtésoni dhe mos randoni, afroni dhe mos.i refuzoni

dhe dégjoni”.

Eba Musai ka théné:

O Pejgamber i All-llahut, n€ tokén toné€ ka pije prej elbi;
veré prej elbi dhe pije prej mjalti;veré mjalti.

Ai tha: “Gjith¢ka qé té dené éshté haram, shkoni”.

Muadhi i ka théné Ebi Musait: “Kur lexon Kur’an?” Ai €sht€
pergjig):

“N& kémbég, ulur, duke udhétuar dhe lexoj né€ méngjez e né
mbrémije”. Aiika théné: “Kurse uné zgjohem prej gjumi, mbaj
llogari pér gjumin si¢ mbaj llogari pér jetén”. Ai vendoi njé tendé
dhe heré pas here vizitonin njéri- tjetrin. Njé dité¢ Muadhi e vizitol
Eba Musain. Pa njé burré té cuditshém pér gka e pyeti se kush
gshté ky. Ebu Musai iu pérgigj: “Ky &shté nj€ hebre i cili pranoi

_—
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Islamin dhe pérséri refuzoi. Muadhi tha: “Do t,ia pres gafén’,.

Kéte (transmetim) € mbéshtet el-Akadiu dhe Vehbi prej
Shu,bes. Veki,u, en-Nadri dhe Ebu Davudi kané théné n ga
Sub,beja, ky nga Seidi, ky ngaii ati i tij, ky nga gjyshi i tij, ky nga
Pejgamberi s.a.v.s. K&té e transmeton Xherir bin Abdulhamidi
nga eshShibani, ky nga Ebi Burde.

4346.Mé ka treguar Abbas bin el-Velidi, ai &shté emNursijji,
na ka treguar Absulvahidi nga Ejub bin Aidhi, na ka treguar Kajs
bin Muslimi i cili ka théné se ka dégjuar Tarik bin Shihabin duke
folur se i ka treguar EbuMusa el-Esh’ariu r.a. se ka théné:

“ME dérgoi Resulullahi s.a.v.s. né vendin e popullit tim.!”?
Kur u ktheva e takova Resulullahin s.a.v.s. né Mekké dhe mé

pyett o . : :
A e ke bé haxhxhin o Abdullah bin Kajs?

“Po o Resulullah,,, iu pérgjigja.

“Si luteshe?,,, mé pyeti.
I thashé: ‘Ty t€ pérgjigjem o Zot dhe lutesha mé zé sikur

lutesﬂiuniore me veti kur’anin?

*Jo”. 1thash€. At€heré mé tha: T _
“Atéheré béje tavaf Qaben, béje sa,jin n€ mes té Safasé

dhe merrves pastaj hige ihramin,,.,, '

Uné veprova késhtu deri sa mé krehi njé€ grua prej grave té
fisit Beni Kajs. Késhtu kemi vepruar deri sa u bé kalif Umerri”.

43477.ME ka treguar Hibbani, na ka lajméuar Abdullahi nga
Zekerija bin Is,haku, ky nga Jahja bin Abdilah bin Sajfijji, ky nga
Ebi Ma,bedi. zotniu i Ibn Abbasit r.a. se Resulullahi s.a.v.s. i ka
thén&€ Muadh bin Xhebelit kur e dérgoi pér né Jemen:

173. Ebu Musa el-Esha’ari ka gené prej Jemeni gé nénkuptohet se Peigamberi

5-4.5. € ka dérguar né Jemen si punétor feje.
-_— ——— -
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“Ti do té shkosh te njé popull g€ jan€ prej Ehli Kitabéve. '7¢
Pasi té arrish atje thirri t& déshmojné se nuk ka zot tjet€r pérveg All-
llahut dhe se Muhammedi éshté i Dérguar i Tij. N€se t€ pérgjigjen
atéheré tregoju se All-llahu ua ka bé farz pesé koh€ t€ namazeve
pér cdo dité dhe naté. Nése pranojné edhe kété, at€her€ lajméroi se
All-llahu iu ka bé farz gg té japin zekatin i cili mereret prej pasanikéve
té tyre dhe u jepet t& varférve té tyre. Nése pranojn€ edhe kéte
atéheré ke pér detyré té respektosh pasuring e tyre. Ruaju pre;

ankesés sé t& démtuarit sepse né mes tij dhe All-llahut nuk ka grile
(pengesg)”.'

4348 Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar Shu,be
nga Habib bin Ebi Thabiti, ky nga Seid bin Xhubejri, ky nga Amér
bin Mejmuni se Muadhi r.a. kur arriti n€ Jemen fali bashk€ me ata
namazin e sabahut dhe lexoi: “...e Perendia e ka marré Ibrahimin
pérmik?!”'7¢ njé burré nga populli tha: “ Ummi Ibrahimi l&shoi lotét
e gézimit,,.

Muadhi shtoi nga Shu,beja, ky nga Habibi, ky nga Seidi, ky nga
Amri se Pejgamberi s.a.v.s. e dérgoi Muadhin pérné Jemeni cili né
namazin e sabahut lexoi suren emmisa dhe kur arriti te ajeti: “..e
Perendia e ka marré Ibrahimin pér mik?!” Njé burré g€ ishte
pas tij tha: “Ummi Ibrahimi léshoi lotét e gézimit,,.

61 KREU

DERGIMI I ALI BIN EBI TALIBIT A.S. DHE HALID
BIN VELIDIT NE JEMEN PARA HAXHXHIT Tk
LAMTUMIRES

174.Popuj t€ Ehli Kitabéve sipas terminol;ogjisé Kur.anore llo gariten ata té
cilét kan€ marré€ Shpalljen prej All-llahut xh.sh. e ata jané€ hebrenité. t€
krishterét dhe muslimanét. Sipas kétij hadithi nénkuptohet se populli i Jemenit
kishin pranuar hebreizmin. Kété e vértetojné t& dhénat historike.

175NE bazé té kétij hadithi si dhe shumé haditheve tjera. duaja- ankesa e té

démtuarit pranohet prej All-llahut xh.sh. drejt pér drejté.
176.En-Nisa, 125




4349.ME ka treguar Ahmed bin Uthmani, mé ka treguar
Shurejh bin Mesleme, na ka treguar Ibrahim bin Jusuf bin Isthak

bin Ebils’haku, mé ka treguar i ati im nga Ebi Is’haku se ka
dégjuar el-Berrain r.a. duke théné: i

“Nadeérgoi Resulullahi s.a.v.s. me Halid bin Velidin n& Jemen.
Thot€ se pastaj e ka dérguar Aliun né vend té tij t€ cilit i ka
thén€:”Urdhéroi shokét e e Halidit kush do le t& vazhdo j€ e

kush nuk don le té kthehet”. Uné vazhdova me até dhe u
pasurova me nj&€ numeér okésh, "’

4350.ME ka treguar Muhammed bin Bishari na ka treguar
Ruh bin Ubade, na ka treguar Ali bin Suvejd bin Menxhufi nga
Abdilah bin Burejde, ky nga i ati i tij, 1cili ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. e dérgoi Aliun te Halidi gé t’'ia merrré
t€ pestén, uné e urreja Aliun. I thshé Halidit: “A nuk e sheh k&g ?”
Kur u kthyem te Pejgamberi s.a.v.s. ia pé€rmenda atij kété e ai
tha:

“O Burejde, a e urren Alinn a?

“Po,,, lu pérgjigja.

Al tha:”’Mos e urrej, atij i takon e pesta bile edhe mé
tepér se ajo”,

4351 .Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Abdulvahidi
nga Umare bin el-Kaka,a bin Shubreme, na ka treguar
Abdurrahman bin Ebi Nuami i cili thoté se ka dégjuar Eba Seid
el-Hudariun duke théné:

“Ali bin Ebi Talibi r.a. dérgoi te Pejgamberi s.a.v.s. prej
Jemeni arin e ¢gmuesh&m. por té papastruar nga dheu e thoté se e
ndau n€ mes t€ katér personave: Ujejne bin Bedérit. Akra,a bin
Habisit, Zejd ethajlit dhe i katérti ishte ose Alkameja ose Amer
bin et-Tufejli. Dikushi nga shokét e tij tha: “Ne kemi mé tepér t&

177. Njé ok &shté e barabarté me 400 drama = 1.244 kg.
t_''-'=--I==_“_____ﬁE_-__w_.__
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drejté se ata,,. Kjo i arriti Pejgamberit s.a.v.s., 1 cili tha:

“A nuk mé besoni mua e uné jam i besaur cka ka ng
Qiell. Mua mé vjen Lajmi nga qielli né méngjez dhe ng
mbrémje!?”’

Thot€ se u gua njé burré me sy t€ humbur, me fytyré € zgjatur,
me ballé t€ ngritur, e mjekeér t€ 1€shuar, kokén e rruajtur, 1 veshur
me guné tha: “o Resulullah’ friké€soju All-llahut!” Ai1tha: “Imjeri
ti; a nuk jam njeriu qé mé sé shumti i frikésohem
All~llahut?” Pastaj burri iku. Halid bin Velidi ka théné: “o i
Dérguar i All-llahut, t'ja képus qafén?!” Ai tha: “Jo. Mbase ai
éshté prej atyre qé falen,,.”® Halidi tha: “Sa njeréz ka g€ falen
e nuk e thoné até qé e kané né zemér”. Atéher€ Resulullahi s.a.v.s.
tha:

“Uné nuk jam i urdhérnar gé t,jua hap zemrat e
njerézve e as qé€ té shkyej barget e tyre,,. Pastaj shikoi kah
ai e ai ishte ulur, (pejgamberi a.s.) vazhdoi:

“Nga pasardhésit tuaj do té lindin njerez t€ cilét do t€ lexoné
Librin e All-1lahut shumé bukur e ajo nuk do t€ shkoj mé tej se
gafa e tyre, do t€ dalin prej feje sikur del shigjeta nga harku i
shigjetés,,.

MEé kujtohet se tha po ge se 1 arrini ata vritni sikur
Themudin,”'”

4352.Na ka treguar el-Mekkij bin Ibrahimi nga Ibn
- Xhurejxhi, ka théné Atai, ka théné Xhabiri:

178.Nga hadthi kuptohet se muslimani qé nuk fal namzin duhet t& vritet
edhe pse pér kété te shkollat juridike ka mendime t& ndryshme té cilat mund
t’i lexoni n€ Librin e namazit.

Pémdryshe, Peigamberi a.s. nga kundérshtimi qé i béné burri nuk nénkupton
mohimin e tij pér Pejgamber, por nénkupton kundérshtimin e tij pér ndarjen
qé e béri. Sipas késaj ai nuk duhet té vritet, prandaj edhe Pejgamberi a.s. nuk
i lejoi Halidit g€ ta vret.

179.Themudi; éshté popull i pejgamberit Hud.

w
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“Pejgamberi s.a.v.s. e urdhéroi Aliun gé t€ b&j€ kamet duke
gené né Ihram. Mul;ammed bin Bekri shton nga Ibn Xhurejxhi.
Atai. Xhabin:

“Erdh Ali bin Ebi Talibi r.a. me robin e tij. Pejgamben s.a.v.s.
itha:

“Me ckae ke b€ nijeto Ali?”

“Ashtu si e ka b€ Pejgamberi s.a.v.s.... iu pérgjigj ai.
Aiitha: “Vazhdo té lutesh dhe géndro né Ihram sikur

je’’. Thoté: “Aliu pastaj dha dhuraté nj€ kurban...

4353, 4354 .Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Bishér
el-Mufaddali nga Humejd el-Tavili, na ka treguar Bekri se Ky 1
kapérmendur Ibn Umerrit se Enesi iu ka treguar se Pejgamberi
s.a.v.s. ka b€ nijet pér Umre dhe Haxhxh dhe ka théné:

Pejgamberi s.a.v.s. béni nijet pér Haxhxh dhe ne bashké me
até. Kur iu afruam Mekkés tha: “Kush nuk ka kurban le ta
béjé nijet pér Umre”.. Pejgamberi s.a.v.s. kishte kurbanin. Neve
na arriti Ali bin Ebi Talibi i cili vinte prej Jemeni né€ haxhxh.
Pejgamberi s.a.v.s. 1 tha:

“Me cka e ke bé nijet. Me ne e kemi familjen ténde”.
“Kam bé nijet ashtu si € ka b€ Pejgamberi s.a.v.s”, tha ai.
Aiitha; “Vazhdo, se ne kemi njé kurban”."*

62 KREU

LUFTA E DHI ELHALISA™

4355.Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Halidi, naka

180.Hadithet q& pérmenden kurbanét pér né haxhxh kané pér géllim t€ sqarojné
se haxhxhi kryhet né tri lloje. Né ato lloje ka haxhxh ku duhet patjetér t€ pritet
kurban. Mg gjérésisht pér kété lexo né€ Librin e Haxhxhit.

181 .El-Halisa éshté emér bari. .Emrin e merrr né bazé t€ shté€pisé né té cilén

ka gené 1 venduar idhulli té cilin e adhuronin fiset arabe.
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treguar Bejani nga Kajsi, ky nga Xherir, i cilin ka théné:

“Ishte njé shtépi né xhahilijet t& cilén e quanin Dhi el’Halisa
dhe Qaben jemenase dhe Qaben e Shamit.'** Pejgamberi s.a.v.s.
mé tha: “A nuk mé leni rehat prej Dhi el-Halisa?”’ U nisa me
njéqind e pesdhjeté veta dhe e shkatérruam sht€pin€ dhe vramg
gjithé cka kishte brenda. Pastaj shkova te Pejgamberi s.a.v.s,
dhe e lajmérova. Pér kété ai u lut pér ne dhe pér Ahmesin,,.

4356.Na ka treguar Muhammed bin el-Muthenna. na ka
treguar Jahja. na ka treguar Ismaili. na ka treguar Kajsi 1 cili
thoté se i ka théné Xheriri r.a.. kétj i ka théné Pejgamberi s.a.v.s.:

“A nuk mé leni rehat prej Dhi el.Halisa?"’- ishte nj€ sht€pi
né Hath.am té cilén e quanin gabe jemenase. U nisa me
njéqindepesdhjété kalorés t&€ Ahmesit t€ cilét ishin kaloré€s t€
njohur. Uné nuk isha pérforcuar miré né kalé e ai mé ra né€ gjoks
sa qé pashé shenjat e gishtave né gjoksin tim dhe tha: “"o Zoet,
pérforcoje dhe bén gé té jeté i udhézuar drejté”.Shkuam
atjej e thyem dhe e dogjém. Pastaj dérguam dikend te Resulullahi
s.a.v.s. I dérguari i Xheririti ka théné: “Betohem né Até g€ t€ ka
dérguar me t& Vértetén. uné€ u ktheva e at€ e lamé si deve shterpé.
(Pejgamberi a.s.) atéheré tha: "o Zot bekoje kalin e Ahmesit

dhe burrat e tij pesé heré”.

4357.Na ka treguar Jusuf bin Musa. na ka lajméruar Ebu
Usame nga Ismail bin Ebi Halidi. ky nga Kajsi. ky rga Xheriri 1
cili ka théné se atij i ka théné€ Resulullahi s.a.v.s.:

“A nuk mé leni rehat prej Dhi el-Halisa?”’ I thashé: “Po,
si jo,,. U nisa me njéqind e pesdhjété kalorés t&€ Ahmesit té cilét
ishin kalorés t& njohur. Uné nuk isha pérforcuar rmiré n€ kalé.
K&té ia pérmenda Pejgamberit s.a.v.s. Ai mé rame dorén e ti ]

182.Qabeja Jemenase dhe e Shamit &shté flala pér anét e Qabes né dreltim (€
Jemeneit dhe né drejtim t& Shamit.




e
né gjoksin tim sa g€ pash€ shenjén e dorés sé tij dhe tha: ™o Zot,
pérforcoje dhe bén gé té jeté i udhézuar drejte”.Thote se
mé pastaj nuk rash€ nga kali. Dhi el-Halise ishte nj€ shté€pi né
Jemen Shtépia ishte e Hath,amit dhe € Bexhiles, aty kishte idhuj
té cilét 1 adhuronin. Ata e quanin gabe. Shkuam atje. e dogjém
dhe e shkat€uuam. Ai thot€ se kur shkoi n€ Jemen Xheriri. atje
takoi nj€ burr€ i cili nxjerrte fall. Dikush i pat théné se i dérguest
i Resulullahit s.a.v.s. &shté aty dhe se ka mundési g€ t€ ta k€pusé
gafén. Ai tregon se duke gené (fallxhori) uluriu afrua Xheriri dhe
i tha: “Do t€ thush fallin ténd dhe do t& déshmosh se nuk ka zot
tjetér pérveg All-llahut. pérndryshe do ta képus qafén... Aika
thyer ato dhe ka pranuar Islamin. Pastaj Xheriri ka dérguar njé
burré€ prej Ahmeséve i cili mbante pseudonimin Eba Ertate te
Pejgamberi s.a.v.s. g€ ta lajmérojé pér kété. Shkoi te Pejgamberi
s.a.v.s. dhei tha:

“ o Resulullah, pasha Até qgé t€ ka dérguar me t€ Vértetén,
uné€ erdha té té tregoj se ata 1 kam 1é€né si deveja shterp,,.

Pejgamberi s.a.v.s. at€heré bekoi kalin e Ahmesit dhe burrat e tij
pesé heré,,.

63 KREU

LUFTA EDHATU SELASIL **LUFTA E LAHMIT
DHE XHUDHAMIT

KEété e ka théné Ismail bin Ebi Halid. Kurse Ibn Is,haku ka
théné nga Jezidi, ky nga Urvete se ajo €sht€ vendbanim i Bulejit.
Udhrestes dhe Beni el-Kajnit.

183.Selasil; nga fjala silsil g&.do té thoté zinxhir. Quhet lulta e t& zotéve t&
zinxhiréve sepse politeistét ishin lidhur me zinxhiré né kuptim simbolik qé t&
mos mundet askush t’i ndajé. Sipas variantit tjetér emrin € merr sipas burimit
t€ quaitur Selasil i cili ndodhet né luginén né mes Vadi Kura dhe Mekkés.

m

197




Sahihu- I-Buhari
———= %

4358.Na ka treguar Is,haku, na ka lajméruar Halid bin
Abdilahi nga Halid el-Hudhdhai, ky nga Ebi Uthmani se Resulullah;
s.a.v.s. € ka dérguar Amér bin Asin kundér ushtrisé sé Dhat;
e~Selasilit.(ai) Thoté se shkova atje dhe u thashé: |

“Cilét njeréz i doni mé s€ shumti?..

“Aishen... tha.

“Prej burrave?..

“Babain e saj..

“Tjetér?..

Tha: “Umerrin... Numroi disa burra dhe heshti nga frika se
mos jam uné i fundit.

64 KREU

SHKUARIA E XHERIRIT NE JEMEN

4359.ME ka treguar Abdullah bin Shejbe el-Abesij, na ka
treguar Ibn Idrisi nga Ismail bin Ebi Halidi, ky nga Kajsi, e Ky
nga Xheriri, i cili ka théné:

“Isha né Jemen ku takova dy burra nga banorét € Jemenit-
Dha Kilain dhe Dha Amrin- fillova t,iu tregoj p€r Resulullalin
s.a.v.s. Dhe Amri i ka théné se nése €sht€ kjo ¢ka na p€rmende
né lidhje me shokun ténd, ne kjo na ka kaluar g€ nga koha.™
Ata u nisén bashké me mua dhe diku rrugés na takoi njé kalorés
nga Medineja. E pyetém se ¢,ka atje. Ai natha se ka ndérruar
jet& Resulullahi s.a.v.s. dhe se e ka zévendésuar Ebu Bekri dhe
njerézit e miré. Ata mé thane t€ lajméroja shokun tim sene erdhém
dhe se ne do té kthehemi dhe u kthyem pér né Jemen. E lajmérova

184. Me keté ka per géllim t’i tregojé Xheririt se ata djn€ per paraqitje?l e
Pejgamberit t& fundit sepse kané lexuar né Tevrat. Sipas t€ dhénave historike
banorét e Jemenit kané pranuar fené hebraike dhe kané gené miré t& infomuar
pér ardhméring e pejgamberéve.
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Eba Bekrin me bisedén e tyre. Ai mé tha: “Sikur té kishe ardhé
meata?,, Pas njé kohe me tha Dhu Amri:

“O Eba Xherir’ ti ke pérparési prej meje, por uné do té
lajméroj digka: Ju arabét do té shkoni miré pér deri sa sunduesi
juaj vdes, e z€vendésoni me tjetér. Kur i kané shpatat né doré e
hidhérohen tamam si hidhérohen nbretérit, por edhe kénagen

sikur mbretérit’,.’

65 KREU

LUFTA KUNDER SHPATES SE DETIT
ATA TAKUAN NJE KARVAN TE
KUREJSHITEVENEN UDHEHEQJEN E EBU
UBEJDES

4360.Na ka treguar Ismaili i cili thot€ se 1 ka treguar Maliku
nga Vehb bin Kejsani, ky nga Xhabir bin Abdullahi r.a., 1 cili ka
théné:
“Resulullahi s.a.v.s. dérgoi nj€ delegacion t€ p€rbér€ rreth
tregind veta né drejtim t€ bregut t€ detit dhe Eba Ubejde bin
elXherahin e caktoi pér udh€hegés té tyre. U nis€ém dhe kur
arritém diku né rrugé na u harxhua ushqimi, andaj Eba Ubejdeja
urdhéroi gé t&€ marrim ushqimin g€ kishte ushtria dhe e tubuam.
Ushqimi né shumicé ishin hurmat, técilin na e jepte pér ¢do dité
nga paké derisa e harxhuam. At€her€ thash€: “Nuk ju mjaftojné
hurmat?,, Ai u pérgjigj: “E gjetém kérpin&i'® kur i harxhuam.
Pastaj arritém te deti. Aty rast€sisht gjetém nj€ balené g€ i
pémngjate kodrés. Populli héngrén até gjaté tetmbédhjet€ netve.
Pastaj Ebu Ubejdeja urdhéroi shérbétorét e tij & t€ ngarkojné
dy brinjté dhe u nisém dhe né rrugé nuk i gjeti asgjé,,.

185. Lloj bime; Cannabis sativa.
-— e —
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4361.Naka treguar Ali bin Abdullahi, na ka treguar Sufjap;

icili ka théné se até g€ e ruajtém prej Amér bin Dinarit Eshtg ajg
qe ka thén€ se ka dégjuar Xhabir bin Avullahin duke theng:
“Resulullahi s.a.v.s. na dérgoi neve me tregind kolorés.
Udh&heqgés i yni ishte Ebu Ubejde bin el-Xherahi. Synimi yng
ishte karvani i Kurejshitéve dhe géndruam né bregun e detit 2jysém
muaji. Na goditi uri e madhe deri sa hanim gjethe. Kjo ushtriu
quajt Ushtria e Gjetheve. Uji i detit na nxori nj€ breg njé kafshe
t€ cilés i thonin balené prej t& cilés héngrém gjysém muaji.
Heéngrém nga yndyra dhe hlishi sa g€ u pérforcuam fizilisht. Ebu
Ubejdeja e mori njé brinjé prej tij dhe ia dha nj€ burri g€ ishte
méE 1 gjati n€ mesin toné. Sufjani tha: “Sikur ta kisha marré njé
brinj€!,.. pastaj e morri dhe ia dha nj€ burri g€ ta véré né deve.
Xhabiri ka théné: “Ishte njé burré nga populli i cili therri
trekafshé, pastaj therri edhe tre kafshé, pastaj therri edhe tre té
tjera dhe pastaj Ebu Ubejdeja e ndali.,.
Ameéri thoshte: “Na ka lajméruar Ebu Salihi se Kajs bin Seidi
1 ka théné babit t& tij: “Ishim me njé ushtri ku na zuri uria,, . Ai
tha:"Preni,,. Thot€:(ne) “premé,,. Thoté: “Pérséri u uritém,,. Ai
tha: “Preni,, e ky iu pérgjigj “Preva,, Pastaj thot& se pérséri
kishim uri. Tha ... U pérgjigj ... Pérséri u .pérgjigj: “I kreva,,.

4362.Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja nga

Ibn Xhurejxhi i cili thot€ se e ka lajmémar Amri se e ka dégjuar
Xhabirinr.a. duke théné:

“E luftuam ushtrin€ e gjethéve. Até e udhéhiqte Ebu
Ubejdeja. Na zuri uria e madhe. Valét e detit e nxorén né breg
nj€ peshk t€ ngordhur. Ishte aq i madh sa gé nuk kishim paré te
till€; e quajshin balen€. Nga ajo héngrém gjysém muaji. Ebu
Ubejdega e mori nj€ asht prej eshtrave té tij sa gé kalorésit kalonin
ndér até.Ebu Zubejri ma ka lajméruar se ka dégjuar Xhabirin
duke théné se Ebu Ubejdeja ka théné: “Hani,,. Kur u kthyem né
Medina kété ia pérmendém Pejgamberit s.a.v.s. i cili tha: _

““Hani nga risku ¢é ua ka nxjerrré All-llahu. Nése keni

————————
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me veti na jepni edhe neve té hamé”’. Dikushi solli njé copé
e ai héngni,..

66 KREU

HAXHXHI I EBUBEKRIT ME NJEREZIT NE VITIN
E NENDE

4363.Mé ka treguar Sulejman bin Davud Ebu er-Rebi.a. na
ka treguar Fulejhi nga ez-Zuhrijji. ky nga Humejd bin
Abdurrahmani. ky nga Ebi Hurejreja se Eba Bekér el-Siddiku
r.a. e dérgoi né haxhxh té cilin e caktoi Pejgamberi s.a.v.s. per
udhéheqés para Haxhxhit t& Lamtumirés. ditén e kurbanit. n€
krye t& njé grupi gé t.i lajmérojé njerézit:

“Pas kétij viti nuk kané té drejté politeistét té b&jné& haxhxhin
dhe t& mos bejne tavafin rreth Qabes te ¢veshur- cullak...

4364.Mé ka treguar Abdullah bin Rexhai, naka treguar Israili
nga Ebi Is,haku, ky nga el-Berrai r.a.,.icili ka théné: “Surejae
fiundit e cila Eshté shpallur né térési éshté sureja Beruetun'*
dhe sureja e fondit qé éshté shpallur €sht€ fundi i sures el-Nisaé:
““Ata, kérkojné nga ti fetva (vendim). Thuaju (0 Muhammed):
“Peréndza u jep vendim pér- kelulen - (njeruan g€ nuk le pér

trashégimtar as prindér e as femije”.""’

67 KREU

DELEGACIONI I BENI TEMIMIT

4365.Na ka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar Sufjani nga
Ebi Sahrete, ky nga Safvan bin Mahriz el-Mazent, Ky nga Imran

186.Sureja beruetn éshié sureja et-Tevbe.
En-Nisa. 176
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bin Husajni r.a., i cili ka théné:

“Erdh nj€ delegacion i Beni Temimit te Pejgamberi s.a.v g ;
cili u tha: “ Pranoni pérgézimin o Beni Temim,,. Ata thang.
“o1Dérguari All-llahut, na ke pérgézuar, na e jep pra!?” Kjo y
pa né fytyrén e tij. Erdhi nj€ delegacion tjetér prej Jemenit t&
ciléve u tha: “Pranoni pérgézimin pasi qé nuk e pranojng
Beni Tenumét,,. Thané:”E pranuam o i Dérguari All-1lahut”.

68 KREU

IBN IS"THAKU KA THENE: luftova kundér Ujejne bin
Hasan bin Hudhejfe bin Bedér Beni el-Anber prej Beru
Temimit. E dérgoi Pejgamberi s.a.v.s. te ata, i sulmoi dhe
vrau disa njeréz prej tyre, kurse disa té tjeré i zari rob’®®

4366.€€ ka treguar Zuhejr bin Harbi. na ka treguar Xheriri
nga Umare bin el-Ka.ka.i. ky nga Ebi Zura.a. ky nga Ebi Hure_]re_ya
r.a. se ka théné:

“Ende 1 dua Beni Temimét pas tre vetéve prej té ciléve
dégjova se kané dégjuar nga Resulullahi s.a.v.s. duke iu théné:
“Ata jané mé té fortit e ummetit tim kundér Dexhallit”.
Njé robéreshé e z&€né prej tyre ishte te Aisheja té€ cilés i tha:
““Liroje até se ajo éshté prej fémijve té Ismailit’’. Kur erdhén
sadakat e tyre tha: “kjo sadaka €sht€ prej njerézve ose popullit
tim...

4367.ME ka treguar Ibrahim bin Musa, na ka treguar Hisham
bin Jusufi se Ibn Xhurejxhi i ka lajmémar nga Ebi Ebi Mulejke se
Abdallah bin ez Zubejri 1 ka lajméruar se ai ka prijé para kalorésve

188.Vakidiu thoté se shkaku i dérgimit t& Ujejnes nga Pejgamben a s. ishte se
ata patén sulmuar ca njaréz prej fisit Huza’a. pejgamberi a.s e dérgoi Vjejnen
ne krye t€ 50 ushtaréve, n€ t€ cilé nuk kishte sanjé nga Ensarét e as nga
Muhaxhirét. Rezultati i luftés ishte né t€ miré t& muslimanéve.
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t€ Beni Temimit t& cilét ishin guar kundér Pejgamberit s.a.v.s..

at€¢heré Ebu Bekri tha:
“E cakto1 pér udhéheqé el-Ka,ka bin ma,bed Ibn Zurare.

Umerri pér kEt€ tha: “Jo, e pat caktuar 1-LEkra,a bin habisi,,.

Ebu Bekri tha:
“Me kété deshte vetém té mé kundérshtosh mua,,.

“Nuk kam dashur t€ t€ kundérshtoj,,, iu pérgjig Umerri.

Dialogu vazhdoi deri sa i ngritén zérat, andaj n€ lidhje me
kété u shpall: (El-Huxhurat,|):

“O ju qé keni besuar! Mos nxitoni para urdhérit
(dispozités) sé Perendisé dhe Pejgamberit té Tij dhe druani
Perendisé!...” deri sa pérfunduan...

69 KREU

DLEGACIONIIABDUL KAJSIT

4368.ME ka treguar Is,haku, na ka layméruar Ebu Am*
elAkadij, na ka treguar KurTete nga Ebi Hamza se i ka théné

Ibn Abbasitr.a.:
“Uné kam njé shtémbé né t€ cilén fermentoj verén dhe pi

prej saj si émbélsi. Frik€sohem g€ mos e teproj e po hy né gjynah.
Njé dit€ u ula né pranin € e disave dhe e zgjata ndején sa q& u
frikésova se po gaboj digka,,. Dhe tha: “Erdhi delegacioni i Abdul
Kajsit te Resulullahi s.a.v.s. i cili u tha: “Miré se erdhén populli
i pa turpérnar dhe té pathyeshém,,.Dikush tha: >0 i Dérguar
1 All-llahut, n€ mes nesh kemi politeistét e Madarit dhe ne nuk
mund t€ vijmé te ty n€ pérjashtim t€ mnajve t& caktuar. Na trego
dicka prej punéve, q& nése i kryejmé ato do t& hyjmé né Xhennet,
©ne t€ kemi mudési gé té€ lutemi me ato. Ai u tha:

“Ju urdhéroj me katér sende dhe ju ndaloj nga katér sende;
besimi né All-llahan - a edini se cka €shté besimi né All-llahun?
T€ déshmosh se nuk ka zot tjetér pérveg All-llahut- t€ falni
Namazin, t€ jepni zekatin, t& agjéroni Ramazanin dhe t& jepni nga

B —— . ——
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pasuria té pestén. Ju ndaloj prej kater sendeve; ajo g€ fementohey
né shtémbe, prej kungullit t& egér,'® prej kocinjéve t€ hurmaye
dhe t&é mbushurnit™.

4369.Na ka treguar Sulejman bin Harbi, na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Ebi Xhemre, i cili thot€ se ka dégjuar Ibn
Abbasin duke théné:

“Te Pejgamberi s.a.v.s. erdh njé delegacion i Abdul Kasit
dhe thané: o i Dérguari All-llahut, kjo lagje €sht€ e Rebi.ave.,
ndérkaq né mes nesh dhe teje, pabesimtarét € Mudarit. kjo na
mundéson qé t& vijmé te ty vetém né muajt e caktuar; na urdhéro
me sende t& cilat do t.i kryejmé dhe do t€ lutemi me ato veté. Ai
u pérgjigj:

“Ju urdhérojé me katér sende dhe ju ndaloj me prej katér
sendeve; té besoni né All-llahun - t& déshmoni se nuk ka zot
tjetér pérveg All-llahut, kjo éshté lidhje e vetme- t& falni namazin,
t€ jepni zekatin dhe t€ jepni n€ emér t€ Albilahut t€ pestén nga
fitimi i juaj. Ndérkaq ju ndaloj prej asaj qé fermentohet né

shtémbé, prej kangullit té egér, prej kocinjéve té hurmave
dhe té mbushurit”.

4370.Na ka treguar Jahja bin Sulejmani, na ka treguar Ibn
Vehbi, mé ka lajméruar Ibn Amri. Dhe ka théné Bekér bin Mudari
nga Amér bin e1Harithi, ky nga Bukejri se Keribi, zotérriaiIbn
Abbasit i ka treguar se bn Abbasi, Abdurrahman bin Ez heri dhe
el-Misver bin Mahreme e kané dérguar te Aisheja r.a. dhe than€:

“Pércjeillni asaj selamin toné dhe pyesni pér dy rekatet pas
nanazit t€ 1qindis€, sepse ne kemi dégjuar se ajo i falé ato, edhepse
ne kem’ dégjuar se Pejgamberi s.a.v.s. ka ndaluar faljen e tyre:
Tbn Abbasi ka théné se uné dhe Umerri i el-Tihnim njerézit per

189. Kungull i egér; citrullus colocynthis.
e I =:#===ﬁ=$==F
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kéte.'* Kurejbi ka théné se hyra te ajo dhe e informova se pse
mé kané€ dérguar. Ajo tha: “Pyete Ummi Selemen,,. Ju tregova
atyre e ata mé€ dérguan te Umm Selemeja sikur mé€ dérguan te
Aisheja. Umm’ Selemeja mé tha:

“Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. se ndalonte faljen e tyre,
pérkundér késaj ai fali namazin e iqindisé pastaj hyri te uné. Te
uné ishin disa gra prej Haraméve nga Ensarét dhe i fali dy rekatet
At€her€ uné dérgova shérbétoren time dhe i thashé: “Afroju ahér
dhe pyete”, thot€ Ummi Selemeja, “se o1 Dérguari All-llahut
uné t€ kam dégjuar se ti ke ndaluar té falen kéto dy rekate, kurse
tani t€ shoh se i falé!?” Nése té jep ndonjé shenjt€, t’i pri
Shérbétoreja veproi késhtu. Ai i dha shenjén me dor€ € ajoe
priti. Pasi kreu i tha:

“Oj bija e Ebi Umejjes, pyete pér dy rekate pas namazit
té iqindisé. Mé kané arddhur ca njeréz nga Abdul Kajsét
té cilét Kishin prannar Islamin. Ata mé ¢celén puné me dy

rekate té cilét i falja pas namazit té drekés, kéto jané ato
dy rekate”.

4371.ME ka treguar Abdullah bin Muhammed el-Xha,fij,
na ka treguar Ebu Amir Abdulmeliku. na ka treguar Ebu Ibrahimi
i cili &shté biri i Tahmanit. nga Eb1 Xhemre. ky nga Ibn Abbasi
r.a.icili ka théné:

“Xhumaja e paré né t€ cilén u tubuam, pas xhumasé t€ cilén
e falém né xhaminé e Resulullahit s.a.v.s.. ishte xhamia e Abdul
Kaisit né Xhevathi; fshta n€ Bahrejn.’.

190. Nga teksti nénkuptohet se Ibén Abbasi dhe Umerri r.a. i kan& rrahur
njerézit nése nuk kané falur dy rekate namaz pas namazit t€ iqindisé.
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DELEGACIONI I BENI HANIFE DHE TREGIM]
I THUMAME BIN UTHALIT

4372.Na ka treguar Abdullah bin J usufi, naka treguar el-

Lejthiicili thot€ se i ka treguar Seid bin Ebi Seidise ka dégjuar
Eba Hurejren r.a., i cili ka théné:

“Pejgamberi . s.a.v.s. dérgoi né drejtim té Nexhdit njé
kalor€s. Ky u kthye me njé burré prej Beni Hanifes t& cilin e
quanin Thumame bin Uthal. E lidhén PEr njorén pre;j t& shtyllave

t€ xhamisé. Doli P@i'%amberi s.a.v.s. dhei tha:
“Cka ke ti, 0 Thumame?*’

“Uné& kamé njé t& mire. pérgjigjet ai. Nése mé vret mua ke
vranjerun e gjakut, e nése fal, fal& njeriun g€ falenderohet. Nése
dé€shiron pasuri. kérko sa t& duash. ..

E lan€ ashtu deri t& nesérmen. Ai pérsérte pyeti:

“Cka ke ti, 0o Thumame?”’

“At€ g€ t€ thashé: Nése fal, falé njeriun g€ falenderohet,,.

E la k€shtu deri ditén e pasnesérme dhe i tha:

“Ckake ti. o Thumame?”

“Ate€ g€ t&€ thashé,,, tha ai.

At€her€ ai tha: “Lirojeni Thumamen!”’ E liruan e ai shkoi
te nj€ hurmé né abérsi t€ xhamisé dhe u la, pastaj hyri né xhami
dhe tha:

“Déshmoj se nuk ka zot tjetér pérvéc Alillahut dhe déshmoj
se Muhammedi &sht€ i Dérguari Alillahut. o Muhammed, pasha
Alillahun, nuk ka pasur né fytyré té tokés fytyré€ qé e kané urrejtur
ma tepér se fytyrén ténde, kurse tani fytyra yte pér mua éshté
fytyra mé e dashur; pasha All- llahun, nuk ka pasur fe q& e kam

urrejtur mé topér se fené té€nde, tani feja yte pér mua &shté feja
mé e dashur; pasha All-llahun, nuk ka pasur qytet qé e kam
urrejtur mé tepé€r se qytetin té€nd, tani qyleti yt pér mua é:shtf"?f
gyteti mé 1 dashur. Po t€ mé japish kalin ténd, do shko
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Umre. Ckathua?.”

Resulullahi s.a.v.s. e pérgézoi dhe e urdhéroi g€ t€ shkojé né
Umre. Kur arriti né Mekké dikush i tha: “Mjerré pérty?!,” Aiu
pérgjigj: “Jo pasha All-llahun. Pérkundrazi, un€ pranova Islamin
me Muhammedin t& Dérguarin e All-llahut. Pér All-llahun, juné
Jemame nuk do té fitoni asnjé kokér gruri po ge se nuk jep leje
Pejgamberi s.a.v.s”.

4373 Naka treguar Ebuel-Jemani, na ka lajmeruar Shuajbi
nga Abdullah bin Ebi Hasani, na ka treguar Natfi bin Xhubejri
nga Ibn Abbasi r.a.,icili ka théné:

“Erdhi Museleme el-Kedhdhabi ' né kohén e Resulullahit
s.a.v.s. dhe filloi t& thoté se nése Muhammedi ia le misionin pas
tij, atéheré do t'i besojé. Ai erdhi me njé€ grup t€ madh prej
popullit t€ vet te Resulullahi s.a.v.s.. bashké me ata ishte edhe
Thabit bin Kajs bin Shemmasi- e Resulullahi s.a.v.s. né dor€ kishte
njé copé dege prej hurmés. u ndalpara Musejlemes e ne prezencén
& shokéve té tij dhe 1 tha:

“Sikur t& mé lypish kété copé nuk do ta jap, ceshtjae yte
&shté né Duarté e All-llahut, kur t€ dojé do t€ béné helag- zhduk.
Uné ty t& shoh ashtu si t€ kam paré. Ky €shté Thabit; do té
pérgjigjit.né vend meje”. Dhe u largua prej atyre”.

4374 Ka théné Ibn Abbasi: “E pyeta pér fjalén e Resulullahit
s.a.v.s.: se éndrén gé e ka paré ti e kam para€ edhe ung, Ebu
Hurejreja mé ka lajméruar se Resulullahi s.a.v.s. ka théné:

“Kur fleja, pashé né duarté e mija dy tesa t& arit. Mg
interesuan ata. N& éndérr m’u shpall gé té fryjé n€ ato. Un€ 1
fryna e ato fluturnan. Uné i komentova me dy rrenacakét té cilét
do t& paragiten pas meje; njéri Eshté el-Ansijji kurse tjetri €shté

191. Musejleme Kedhdhabi &shté njéri pre;j té ciléve pretendonte se €shté
pejgamber prandaj edhe i éshté dhéné pseudonimi Musejleme rrenacaku.
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Musejlemeja”.

4375.Mé ka treguar Is,hak bin Nasri, na ka treguar
Abdurezaku nga Ma,merri, ky nga Hemami i cili ka dégjuar Eba
Hurejren r.a. duke théné

“Resulullahi s.a.v.s. ka théné: “Isha dake fjetur, kur mé
erdhén depoté e Tokés. Né duarté e mia m’i vuné dy tasa
té arit té cilét morén tekbir. Mua m,u shpall gé t’i fryjé,
unéi fryna e ato shknan. Uné i komentova me dy rrenacakét
né mes té ciléve jam uné; zotriu i San,asé€ dhe zotrinn e

Jemames,’.

4376.Na ka treguar es-Salt bin Muhammedi 1 cili thot€ se
ka dégjuar Mehdijj bin Mejmunin se ka théné se ka dégjuar Eba

“Adhuroshim gurin. Kur gjenim ndonjé guré mé t€ mir€ se 1
pari e gjuanim t& parin dhe e merrim tjetrin. Kur nuk gjenim gur,
mblidhnim copa até dheut, e mjelnim delen dhe e perzienim dheun
me qumshtin, pastaj e béjnim tavaf. Kur hynte muaji Rexheb
thonim:munes- esin-neti '°> dhe nuk pérdornim shigjetat té cilat
kishin hekur. as pérdornim shtizén nése kishte hekur, pérndryshe
i gjuanim dhe késhtu hynin n€ muajin Rexheb.

4377 Dhe kam dégjuar Eba Rexhain duke théné: “Uné isha
fémijé kur i erdh Shpallja Pejgamberit s.a.v.s. i ruaja devet e
familjes sime. Kur dégjuam ardhjen e tij ne ikém, shknam né
zjarr te Musejleme el-Kedhdhabi,,.

192. Munes-silul - esin-neti; pseudonim i muajit Rexheb. Késhtu e quanin
sepse muaji Rexhab béné pjesé né tre muajté né té cilét éshté e ndaluar
lufta.

_




RREFIMI MBI ELESVED EL’ANSLJJIN

4378.Na ka treguar Seid bin Muhamrned el-Xhermijju,
na ka treguar Jakub bin Ibrahimi, na ka treguar ati im nga
Salihu. ky nga Ibn Ubejde bin Neshiti ( né nj€ vend tjetér
emri i tij pérmendet si Abdullah) se Ubejdullah bin Abdilah
bin Utbete ka théné:

“Dégjuam se Musejlemete el-Kedhdhabi ka ardhur n€
Medine dhe éshté vendosur né shtépiné e el-Harithit. i cilie
mbante vajzén e el-Harith bin Kurejzit e cila €shté néna e
Abdilall bin Amirit. I shkoi Resulullahi s.a.v.s. bashké& me
Thabit bin Kajs bin Shemmasin i cili mtunte pseudonimin
oratori i Resulullahit s.a.v.s. Resulullahi s.a.v.s. né doré€ mbante
njé degé druri, u ndal dhe i foli. Musejlemeja i tha: “Nése
déshiron gé té té lejojmé té liré né mes nesh dhe punés ténde
na premto se do t& ma besosh mua pas teje!.. Pejgamberi
s.a.v.s. 1 tha:

“Po té ma lypish kété degé té drurit, nak do ta japé.
Uné kam paré éndrrén ténde gé e ke paré ti. Ky éshté
Thabit bin Kajsi, do té pérgjigjet n€ vend tim”. Dhe u
largua Pejgamberi s.a.v.s...

4379.Ka théné Ubejdullah bin Abdilahi: e pyeta Abdallah
bin Abbasin pér éndrrén g€ ka paré Resulullahi s.a.v.s. té
cilén e pérmendi. Ibn Abbasi thase ma kan€ pérmendur se
Resulullahi s. a. v. s. ka théné:

“Isha duke fjetur e pash& n€ €ndérr se si m’i vané€ né€ duar
dy tasa ta arit. Uné i refuzova dhe nak i deshla. M€ erdh njé
z&, uné i fryva e ato fluturuan. Kéto 1 komentova me dy
rrenacakét g€ do t€ paragiten”.

Ubejdullahi tha se njéri €shté€ el-Ansijji t€ cilin e vrau
Fejruzi né Jemen dhe tjetri Musejlemetu el-Kedhdhabi.
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72 KREU

RREFIMI MBI EHLI NEXHRANIN

4380.Na ka treguar Abbas bin el-Husejni. na ka treguar Jahja
bin Ademi ngaIsraili, ky nga Ebi Is”haku. ky nga Sillate din Zufer, ky
nga Hudhejfejai cili ka théné:

“Erdhén el-Akibi dhe es-Sejjidi dy shoké prej Nexhrani te
Resulullahi s.a.v.s. me déshiré gé ta tallin. Thot€ se njéri prej atyre
ka théné shokut té tij

: “Mos u tall, pasha All-llahun! Nése vérteté €shté Pej gamber
do t€ na mallkojé dhe prej kétij mallkimi nuk do t&€ mund t€ shpétojmé
ne, por edhe pasardhésit tongé. Thané: ne t€ japim até g€ kérkove
prej nesh. andej dérgojne ne njé burré t€ besueshém. mos dérgo me
ne tjetér kend pérveg se njerint t&€ besueshém. Ai u tha: “Uné do té
dérgojé njé njeri té besueshém bile shumé té besueshém?”. Iu
vuné né€ disponim sahabet Resulullahit s.a.v.s. e ai tha:

““Cohu o Eba Ubejde bin e~Xherah”’. Pasi u cua Resulullahi
s.a.v.s. tha: ““Ky éshté i besauri i késaj bese”.

4381.Na ka treguar Muhammed bin Bishshari, na ka treguar
Muhammed bin Xha’feri, na ka treguar Shu’bejaicili ka théné se ka
dégJuar Eba Is’hakun nga SiLlate bin Zuferi, ky nga Hudhejfejar.a.
icili ka théné:

“Te Pejgamberi s.a.v.s. erdhén Ehli Nexhrani dhe hané: “Na
dérgo njé€ njer t€ besueshém”. Aiiu pérgjigj: “Do t€ dérgojé te ju
nj€ burré t€ besueshém, vérteté i besueshém”’, Ai pa31 véshtroi
njerézit, dérgoi Eba Ubejde bin el-Xherahin”.

4382.Na ka treguar Ebu el-Velidi, na ka treguar Shu’bejanga
Halidi, ky nga Ebi Kilabe, ky nga Enesi,e ky nga Pejgamberi s.a.V.s.
icili ka théné:

“Secili ummet ka njé besnik kurse besniku i kétij ummeti éshté
Ebu Ubejde bin el-Xherahu”.

%

210




_—-—n_-_-____________._________

73 KREU o

RREFIM1 MBI UMANIN DHE EL-BAHREJNIN

4383.Na ka treguar Kutejbe bin Seidi, na ka treguar
Sufjani 1 cili ka dé€gjuar Ibn el-Munkedir Xhabir bin Abdilah
in 1. a. duke théngé:

“ME tha resulullahi s.a.v.s.: “Po té mé arrijé malli-
pasuria e el-Bahrejnit do té jap kaq dhe kaq”. (tre herg).
Miré€po, malli i eLBahrejnit nuk erdhi deri sa ishte gjallé
Pejgamberi s.a.v.s. Erdhi né kohén e Eba Bekrit, atéheré ai
thirri nj€rin i cili thirri: “Kujt i ka pasur Pejgamberi s.a.v.s.
ndonj€ borxh ose ndonjé premtim le t& vijé te ung,,. Xhabiri
tha: “hkova te Eba Bekri dhe e informova se Pejgamberi s.a.v.s.
ka théné: “Po té mé arrijé malli -pasuria e el-Bahrejnit
do té jap kaq dhe kaq”. (tre heré). Thoté se ia ka dhéné.
Xhabiri pérséri ka théné: “Pas késaj e takova né€ njé rast Eba
Bekrin, té cilit i lypa pérséri, por tani mé€ nuk mé dha. Shkova
pérséri, pé€rsé€ri nuk mé dha. Shkova pér sé treti, pérséri nuk
mé dha. Atéheré€ i thashé: “Uné t€ dhashé e ti nuk mé jep. Té
erdha pérséri, ti nuk mé dhe. T€ erdha pérséri, ti nuk mé dhe.
os€ té mé japésh ose tregon koprraci ndaj meje,’. Thase
béhem koprrac ndaj teje. “A ka ilag mé t€ miré€ se t€ jesh
koprrac!?” E tha tri heré. “Herén e par€ t€ dhashé sepse desha
t€ t€ jap™.

Dhe nga Amri dhe nga Muhammed bin Aliu kam dégjuar
Xhabir bin Abdilahin duke théng: “Vajta te ai dhe Eba Bekri
mé tha: numéroi ata,,. Uné i nururova dhe ishin peséqind,
pastaj tha: “Merr dy her€ sa ato,..
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74 KREU

ARDHJAE EL-ESH’ARIJEVE DHE EHEI JEMENIT

Dhe ka théné Ebu Musa nga Pejgamberi s.a.v.s.: “Ata jané

té mijté dhe uné jami tyre”.””

4384 .M ka treguar Abdullah bin Muhammedi dhe Is’hak
bin Nasri té cilét kané théné se iu kané treguar Jahja bin Ademi.
na ka treguar Ibn Ebi Zaide nga1 ati i tij. ky nga Ebi Is.luku. ky
nga el-Esved bin Jezidi.e ky nga Ebi Musar.a.. i cili ka théné:

“Uné dhe véllau im shkuam prej Jemeni. Njé koh& géndrmam
dhe nuk e shihnim Ibn Mes.udin prej farefisit t€ t j edhe até prej
hyrjedaljes s&€ madhe dhe nevojés se madhe gé kishin pér até.’.

4385.Na ka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar Abdusselami
nga Ejubi, ky nga Ebi Kilabe, ky nga Zehdem’, i cili ka théné:

“Kur erdh Ebi Musa e nderoi lagjen prej Xheremit.'* Ne
ishim ulur e ai drekonte njé pulé. Né mesin e njerézve ishte njé
burré ulur, e thiri até té drekojné bashké me ¢,rast tha: “E shihja
sa hante dicka e uné e urrejta até,,. Atij i thagohusee kam par€
Pejgamberin s.a.v.s. se hante két€ (pulén). Prej atéheré jam betuar
se edhe uné do té ha. Eja té té tregoj pér betimin ténd. Ne, njé
delegacion prej el-Esh,arijve shkuam te Pej gamberi s.a.v.s.,
kérkuam gé ta béjmé, ai refuzoi. Ne pérsér kérknamge ta bajme
ai u betua qé té mos e béjmé. Pas njé kohe Pejgamberits.a.v.s.
i arriti njé deve, na urdhéroi gé ta ndajmeé né pes€ pjese. Kure
morém thamé: “E harruam betimin e Pejgamberit s.a.v.s. Nuk

1?3. Nuk ka pér géllim lidhie faré:fisnore, por né ményre falenderuese 1

pefmend si 1€ aférm té veté, sepse né rastet mé & véshtira i kané ndihmuar

Peigamberit a.s., qofté edhe me jeté. 194. Xherem; emér fis.

194 . Xherem; emer fisi.

w
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do té€ kemi sukses mé asnjéheré,,. Shkova te ai dhe i thashé: > o

i Dérguari All-llahut. ti u betove gg t&€ mos e b&jmé. ne e mbajtém.
Ai tha. “Po, miré. Uné nak betohem né ndonjé betim se po

ge se shoh dicka mé té miré se ajo se nak e béjé mé té
mirén”.

4386.ME ka treguar Amér bin Aliu. Na ka treguar Ebu Asimi,
na ka treguar Sufjani, na ka treguar Ebu Sahre Xhani,u bin
Sheddadi, na ka treguar Safvan bin Mahriz el-Mazinijju, na ka
treguar Umran bin Husajni i cili ka théné:
“ Erdhén Benu Temimét te Pejgamberi s.a.v.s.iciliutha
“Pérgézoni o Beni Temimé’, .Ata thané:
“Nése na pérgézon, atéheré na jep dike. . than€ ata.
Resulullahi s.a.v.s. ndérroi né fytyré. Erdhén disa njeréz prej
Ehli Jemeneit t& ciléve Pejgamberi s.a. v.s. iu tha:
‘“Merreni ju pérgézimin mbasi nuk e morrén Beni Temimét”.
“E kemi pranuar o i Dérguari All-llahut,,, thané ata.

4387.MEé ka treguar Abdullah bin Muhammed el-Xha,fijji,
na ka treguar Vehb bin Xherir, na ka treguar Shu’beja nga Ismail
bin Ebi Halidi, ky nga Kajs bin Ebi Hazimi, ky nga Ebi Mesudi
se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Besimi éshté kétu- duke dhéné shenjé nga ana e Jemenit
kurse e kegeja éshté né zemrat e shérnguara dhe € dhéna pas
késaj bote, ata rmé te bishti devesé dhe atje ku dalin brinjté€ e

shejtanéve; Rebi’a dhe Nadar’'

195.Cilésité nagative té besimtarit Pejgamberi a.s. né kéte hadith i pérmend
né ményré simbolike pas dhénies s€ késaj bote népérmes puncs se tt::-gugar
sikur gé punojné deveté e nuk dijné se pse punojné. Njéherit shm‘t‘ami:'t ke:.tu
pérmenden né kuptimin e nxitjes q€ i béjné besimtarit,sidomos nc meng‘]e‘s..
qé ta mos falin namazin e sabahut dhe nxities qe iu banin adhuruesave t'f
diellit. Fisi Reti’a dhe Nadar; dy fise hebraike, gjithashtu pérmenden ne
kuptmin negativ.
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4388.Na ka treguar Muhammed bin Bishari, naka treguar
Ibn Ebi Adijji nga Shu’beja, ky nga Sulejmani, ky nga Dhekvani,
ky nga Eba Hurejrejar.a.,e ky nga Pejgamberi s.a.v.s. -

“Ju kan€ ardhur populliiJ emenit, ata kané zemrat ma te
mira dhe mé t€ buta. Besimi &shté né Jemen, urtésia &shts e
jemenasve, krenaria dhe mburja jané te zotrnjté e deveve,
getésia dhe géndrueshméria éshté te populliideveve’,.!%

4389.Na ka treguar Ismaili i cili thoté se i ka treguar Véllay
1tij nga Sulejmani, ky nga Theur bin Zejdi, ky nga Ebi el-Gajthi.
ky nga Ebi Hurejreja se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:

“Besimi &shté né Jemen kurse fitueja- shpifja éshté kétu,
kétu del brini i shejtanit”,

4390.Na ka treguar Ebu el-Jemani, na ka lajméruar Shnajbi,
na ka treguar Ebu ez-Zinadi nga el-A..rexhi. ky n ga Ebi Hurejreja
r.a.. Ky nga Pejgamberi s.a.v.s.. i cili ka théng:

“Ju kané ardhur populli i Jemenit ata kané zemra té
dobéta dhe shpirtin e buté. Drejtésia éshté e jemenasve
edhe urtésia éshté e jemenasve”.

4391.Na ka treguar Abdani nga Ebi Hamza, ky nga
el-A,meshi, ky nga Ibrahimi,e Ky nga Alkameja, i cili ka théné:

“Ishim ulur me Ibn Mesudin, erdh Habbabi dhe tha:

“193. Nuk ka pér géllim lidhie farefisnore, por né€ ményre
falenderuese i p€&rmend si t€ aférm t€ veté, sepse né rastet mé té

196.Sipas disa té dhénave historike dhe gienealogjike, populli i'MEdl}'lﬂS
kané prejardhjen prej Jemeni, andaj n€ hadith nlrlumfl té .ku;?tohet‘snm;?t‘;a;l :
Pejgamberit a.s. né mbéshtetjen q€ i béna medinasit né. hxxh}’etln e t[:] "
njéherit jemenasit ishin ndér t€ parét qé pranuan dargatat e Pej gambe{*nl HB
si duaté né Islam. Pra, kjo nuk nénkupton se e gjithé popullatae Jemenit ja

ta miré.
—
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véshtira i kané ndihmuar Peigamberit a.s., qofté edhe me jeté.

194. Xherem; emér fisi.
O Eba Abdirrahman, ata t€ rinjt€ a mund té€ lexojné Kur,an

silexon ti?!”
“Po té duash ti do t,i urdhéroj gé té€ lexojné,,, tha ai.

Tha: “Po,’. Ai at€her€ tha: “Lexo o Alkame!’,Zejd bin
Hudejri- véllau i Zejad bin Hudejrit tha:
“I thua t€ lexoj€ Alkames edhpse ai nuk di t€ lexoj€ mé miré

se ne?,,
“Pér ty, po té tregoj se ¢cka ka thén& Pejgamberi s.a.v.s. né

lidhje me popullin ténd dhe popullin e tij,,. Dhe lexova pesé€dhjeté
ajete prej sures Merrjem. Abdullahi pyeti:
“Si1 té duket?,,

“Shumeé mire!,,, tha ai.
“Até cka leexoj uné lexoi edhe ai,,, tha Abdullahi. Pastaj u

kthya kah Habbabi i cili kishte unazén e arit e 1 tha:
“A nuk merriton kjo unazeé ta gjuash?.. Ai iu pérgjigj
“Pas sodit ti mé nuk do ta shohish- iu pégjigj - dhe e gjuajti...
Kété e transmeton Ganderi nga Shu,beja.

75 KREU

RREFIMI MBI DEUSIN
DHE ET-TUFEDJL BIN AMER ED-DUSLJI

4392.Na ka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar Sutani nga
Ibn Dhekvani, ky nga Abdurahman el-A’rexhi, ky nga Ebi

Hurejrejar.a., i cili ka théné:

“Erdh et-Tufejl bin Amri te Pejgamberi s.a.v.s. dhe tha:

“Deusét u zhdukén, kané bé gjynah dhe kané mohuar, lute
al-llahun pér ata?!” Ai tha: O Zot, udhézojé Deusét dhe

shpétoj ata,,.

w
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4393 .Mé ka treguar Muhammed bin eLAlai, na ka treguar
Ebu Usame. na ka treguar Ismaili nga Kajsi. ky nga Eba Hurejreja.
: cili ka théné: “Kur shkova te Pejgamberi s.2.V.s. ~até rruges
thashé:

O naté sa e gjaté je dhe cfarc fshehtésirash mbané Prej
shtépizave té pabesimit na ke shpétuar.

Qolejaim gjaté rmugés refuzoi (fen&). Kur arrita te Pejgamberi
s av.s.i dhashé dorén. Duke ndejtur te ai, papritur erdhi goleja.
Pejgamberi s.a.v.s. mé tha: o Eba Hurejre, ky éshté qoleja
yte?”’Thashé kété e kame pér hir€ 1 All-llahut dhe e lirova...

76 KREU

RREFIM! MBI TAJJI'IN
DHE TREGIMI MBI ADIJJ BIN HATIMIN

4394 Na ka treguar Musa bin Ismaili, na ka treguar Ebu
Avane, na ka treguar Abdulmelikunga Ameér bin Hurejthi. Ky
rg;a Adijj bin Hatemi. i cils ka théné:

“Vajtém te Umerri né nj€ delegacion ai filloi t.i thirré njé nga
njé né emér. Un€ € pyeta: “A nuk mé njeh mua o emir 1
besimtaréve?.. Ai tha:

“Po. si jo. Pranove Islamin kur mohuan tjerét. erdhe kur
tjerét ikén. géndrove kur tjerét shkuan. pranove kur tjeret
mohuan... Adijji atéheré tha: “Aéheré pra nuk ka réndést, .

77 KREU

HAXHXHI I LAMTUMIRES"

197.Haxhxhi i Lamtumirés ka gené haxhxhi i fundit i Peigamberit a.s. prande]
edhe quhet Haxhxhi i Lamtumirés.
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4395.Na ka treguar Ismail bin Abdilahi, na ka treguar Maliku
nga Ibn Shihabi, ky nga Urvete bin ez-Zubejri, ky nga Aisheja
r.a., e cila ka théné:

“U nis€m me Pejgamberin s.a.v.s. p€r né Haxhxhin e
Lamtumir€s dhe bémé nijetin edhe pér Umre. Pasta: Pejgambersi
s.a.v.s. tha: “Kush ka kurban le ta béjé nijet haxhxh me
Umre. Mos e hiq ihramin derisa ta h jekin té gjithé”. Uné
shkova né Mekké me até edhe pse un€ isha né€ menstrnacion.
Nuk béna tavafin as né mes Safasé dhe Merrves. U ankova te
Pejgamberi s.a.v.s. i cili tha: “Mbuloje kokén, krehi flokét
dhe béne nijet pér haxhxh, leje Umren”. Uné veprova késhtu
dhe kur pérfunduam me haxhxhin Resulullahi s.a.v..s mé COl mna
me Ahdurrahman bin Ebi Bekér el- Siddikun né& Ten.im’'% dhe
béra nijetin pér Umre. Ai tha: “Kétu &shté vendi i Umres ténde...
Ajo thoté: “Ata qé béné nijetin pér Umre béné tavafin dhe né
mes Safas€ dhe merrves. pastaj hogén ihramin. Pastaj béné
njétavaf tjetér pasi u kthyen prej Minnesé: ndérkaq ata qé
bashkuan haxhxhin me Umren béné nj€ tavai,..

4396.ME ka treguar Amér bin Aliu. na ka treguar Jahja bin
Seidi. na ka treguar Ibn Xhurejxhi i cili ka théné se i ka treguar
Atai nga Ibn Abbasi:

“Kur ka bére tavafin né Qabe. ka hequr Thramin. Pyeta prej
kahit? Ai tha: “Ky éshté Ibn Abbasi!?... duke filluar prej Fjalés
s€ t€ Lart¢madhérishmit (el-Haxhxh. 33): «... pastaj, vendi i
Iyre (ithirjes) éshté te Faltoreja e lashté”. Prej urdhérave té
Pejgamberit s.a.v.s. né Haxhxhin e Lamtumirés

198.Ten’im &shté emri i xhamisé né aférsi t& Mekkés e cila éshté kufiri i
veshies sé Thramit per mekkasit. Ky vend quhet edhe Mikat pér mekkasit.ishte
edhe hegja e ihramit. Thashé se kja ka gené pas Arefatit. Ai tha: “Ibn Abbasi
¢ ka paré para dhe pas (Arafatit),,

R —
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4397 ME ka treguar Bejjani, na ka treguar el-Nadri. na ka
lajméruar Shu.beja nga Kajsi i cili ka thén€ se ka dégjuar Tarikun.
ky nga Ebi Musa el Esh,ariu r.a. se ka théné:

“Shkova te Pejgamberi s.a.v.s. n€ elbetha, ai mé pyeti: “Ae
béne haxhxhin?”’ I thashé po. Ai mé pyeti: “Si e béne nijetin?
Tu pérgjigla: “Me telbijen sig e bénte Pejgamberi s.a.v.s.,, At€heré
tha: “Béne tavalin rreth Qabes, né mes safasé dhe merrves
pastaj hiqé Ihramin’’. Béna tavafin rreth Qabes, n€ safa dhe

merrve, pastaj shkova te njé grua e kajséve e cila ma kontrolloi
kokén,,.

4398 .ME& ka treguar Ibrahim bin el-Mundhiri, na ka layméruar
Enes bin Ijadi, na ka treguar Musa bin Ukbe nga Nafiu se Ibn
Umerri e kalajméruar se Hafsar.a., gruaja e Pejgamberit s.a.v.s.
¢ ka layjméruar se Pejgamberi s.a.v.s. 1 ka urdhéruar graté e veta
qé t€ heqin Ihramin né vitin e haxhxhit t€ Lamtumirés, dhe Hafsa
ka théné: “Cka t€ pengon, Ai tha: “Kam shpaluar kokén dhe i

kam venduar shenj€ kurbanit tim prandej nuk do t& heq IThramin
deri sa té€ presé kurbanin”.

4399 Na ka.treguar Ebu el-Jemani, i cili thot€ se i ka treguar
Shuajbi nga ez-Zuhrijji. Dhe ka thén€ Muhammed bin Jusufi, na
ka treguar el-Euzai 1 cili thot€ se e ka lajméruar Ibn Shihabi nga
Sulejman bin Jesari nga Ibn Abbasi r.a. se njé grua prej Hth,amit
e ka pyetur Resulullahin sa.v.s. né Haxhxhin e Lamtumirés- el-Fadl
bin Abbasi ka ge€€ pércjellés i Resulullahit s.a.v.s. - ajo ka pyetur:

“O1Deérguari All-llahut. detyrimi i All-llahut ndaj robérve t&
vet. t€ atin tim e gjeti n€ pleqén t€ thellé. nuk kishte mundgsi q&
t€ kaléroj karvanin, a t€ kryej borxhin e tij nése e b&jé& haxhxhin?
Aiupérgjigj:"Po”.

4400.ME ka treguar Muhammedi, na ka treguar Surejxh
bin en Nu,mani, na ka treguar Fulejhi nga Nafiu, ky nga Ibn




it i e L P
Umerri r.a. se ka théné:

“Erdhi Pejgamberi s.a.v.s. n€ vitin e Clirimit i pércjellur nga
Usame n€ devené el-Kasvaé 199- me até ishin edhe Bilali dhe
Uthman bin Talha- deri sa u afrua te Qabeja pastaj i tha
Uthmanit: “Na sjell gelsin”. Ia sollén gelsin dhe ia celén derén.
Hyri Pejgamberi s.a.v.s., Usameja, Bilali dhe Uthmani, pastaj ua
mbyllén derén. Brenda ndenjén gé copé t& gjaté té dités, pastaj
doli dhe filluan t& hyjné& njerézit. Uné ua tejkalova. Bilalin e gjeta
n€ kémbé pas derés dhe e pyeta se ku u fal Pejgamberi s.a.v.s..
Al u pérgjigj se u fal né mes dy shtyllave t& parme. Qabeja kishte
gjasht€ shtylla horizontale, ai &shté falur né mes dy shtyllave té€
pe€rparme, kurse derén e ka 1€né pas shpine. Me fytyrén e vetu
drejtua mé fyutyré né mes gatisé dhe murit. Ai thoté se harroi ta
pyese€ se sa fali. N€ vendin ku ishte falé gjendej nj&é mermer i
kuq,,.

4401.Na ka treguar ebu el-Jemani, na ka lajméruar Shuajbi
nga ez-Zuhrijji, mé ka treguar Urve bin ez-Zubejri dhe Ebu Seleme
bin Abdirrahmani se Aisheja, gruaja e Pejgamberit s.a.vs. i ka
lajméruar ata se Safija e bija e Hajjit, gmaja e Pe; gamberit s.a.v.s.
n€ Haxhxhin e Lamtumirés kishte menstrnacionin. Pejgamberi
s.a.v.s. pyeti:

“A ka ndejtur e mbyllur ajo?,,
Thashé se ka dal n€ Arafat oi Dérguari Alillahut dhe ka bé

tavafin rreth Qabes. Pejgamberi s.a.v.s. tha:”’Le té shkojé”.

4402.Na ka treguar Jahja bin Sulejmani ky thoté se i ka
treguar Ibn Vehbi, e ky thoté se i treguar Amr bin Muhamtnedi
S€1iatiiti;ikangaIbn Umerrir.a., icili ka thén&:

“Ishim duke biseduar rreth Haxhxhit t& Lamtumirés. kurse
Pejgamberi s.a.v.s. ishte né mesin toné. Ne nuk dinim se cka

2"D{J-Mimih el-dexhalli ésht& njéra prej parashenjave té médhaja té Dités

S€ Kijametit sipas haditheve t& Peigambeir a.s.
w
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sshté Haxhxhi i Lamtumirés. Falenderoi dhe madhéroi All-llahun.
pastaj pérmendi Mesih el-Dexhallin,?® e zglati pak bisedén rreth
tij dhe tha:

“Té gjithé pejgamberét g€ ka dérguar All-llahu. kan€ térhequr
vérrejtjen popullit té veté. Kane térhequr vérrejtjen Nuhi dhe
pejgamberét pas tij se né mesin tuaj do t€ paragitet ai (Dexhalli).
Nése dicka e keni t€ pagart€ rreth tij, nuk duhet ta keni t€ paqarté
se Zoti i juaj nak mund t’ju fshihet juve tri heré. Vérteté Zoti i jla;
nak éshté qorr, ndérkagq ai syrin e djethte do ta keté gorr, syriitij
daket sikur me gené gacé e fikur”.

4403,..Dijeni se All-llahu ju ka bé haram hakun tuaj dhe
pasuring tuaj, si €sht& haram kjo dité e sodit n€ kété qytet dhe né
kété muaj. A plot€sova (misionin) tim?’, Than€: “Po.. Ai at€heré
tha: **o0 Zot déshmo (tri her€). Mjerré per ju - keni kujdes mos
ktheheni pas meje pabesimtar€ gé € pritai gahén e njér tjetrit”.

4404 Na ka treguar Amér bin Halidi, na ka treguar Zuhejri,
na ka treguar Ebu Is,haku i cili thot€ se meé ka treguar Zejd bin
Erkanii se Pejgamberi s.a.v.s. ka luftuar n€ néntmbédhjeté lufa
dhe se ai ka bé vetém njé haxhxh, pasi ka bé hixhretin e ai haxhxh
ka gené Haxhxhi i Lamtun&res. Ebu Is,haku thoté: “Dhe n€ mekke
{jetér,,.

4405.Na ka treguar Hafsu bin Umerri, na ka treguar Shu,beja
nga Ali bin Medruki, ky nga Ebi Zure,abin Amér bin Xheriri, Ky
nga Xheriri se Pejgamberi s.a.v.s. n€ haxhxhine Lamtumirés
Xheririt i ka théné:

“Heshti njerézit”. Dhe vazhdoi: “Mos kthenei pas meje
né pabesim e té preni qafén e njéri tjetrit”.

200. Mesih ed-dexhalli &shté njéra prej parashenjave t& médhaja te Dités
s& Kijametii sipas hadidheve t€ Pejgamberit a.s.
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4406.ME ka treguar Muhammed bin el-Muthenna. na ka

treguar Abdulvehabi. na ka treguar Ejubi nga Muhammedi. ky
nga Ibn Ebi Bekre. ky nga Ebi Hurejreja.e ky nga Pejgamberi

s.a.v.s..1cil1 ka théng: . " o pehe
“Koha sillet sikur forma e diés kur u krijuan Qiejté

dhe Toka; viti ka dymbédhjeté mnaj prej té ciléve: katér
Jan€ haram, tre qé vijojné:Dhal Ka’de, Dhal Hixhxhe dhe
Muharremi- dhe Rexhehi éshté i Mudarit 2! i cili éshté né
mes té Xhemadi dhe Shabanit. Cili muaj éshté ky? U
pergjigiem: “All-llahu dhe i Dérguari i tij € din€ mé s&€ miri... Pastaj
heshti nj& kohé sa q& menduam se do t& emérto] me ndonjé
emér tjetér. pastaj tha:

“Anuk &shté Dhal Hixhxhe?”

“Po... thame.

“Cili qytet &shté ky?”. pyeti Ai.

“All-llahu dhe i Dérguari i Tij e diné mé mire!... thmé ne.
Heshti njé kohé sa q¢ menduam se do ta emertoj€ me emeér
tjetér.

“A nuk &shté qyteti?’22

“Po... thame.

“Po cila dité &shté kjo?” pyeti.

“All-llahu dhe i Dérguari i Tij e diné mé& mire!.., thamé. Heshti
nj€ kohé sa g€ menduam se do ta emértoj me emér tjetér. Ai tha:

“A nuk éshté dité e kurbanit?”

Ne pohuam. pastaj vazhdoi: “Gjaku dhe pasuria e juaj-
thot€ Muhamedi se kujtoj se ka théné: dhe nder’ juaj - jui
keni haram, s’ éshté haram kjo dité, né kété qytet, né kéte
mnaj. Do ta takoni. Zotin tuaj i Cili do t’ju pyes pér punét

201. Muajin Rexheb e pércakton pér fisin Mudar sepse ata kang qené t&
vetmit nga arabét g€ e respektonin si muaj né té cilén éshté e ndaluar lufta.
202.El-Beldete (qyteti) né tekstin ori gjinal me elin pércaktues pércakton dhe
ka pér qéllim Mekkén,

\________
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tuaja. Keni kujdes, pas meje mos ktheheni né dalalet e té
preni gafén njéri tjetrit. Kush éshte prezent le t’ia pércjellé
atij qé nuk éshté kétu. Shpresoj se dikush gé nuk éshté
kétu mund té jeté mé dinjitoz se sa dikush gé éshté kétu
dhe ka dégjuar- Muhammedi sa her€ g€ dogjonte thoshte e

vérteté éshté kjo qé thoté Muhammedi s.a.v.s.pastaj tha: si thoni
a e plotésova (dy her€)”.

4407 Na ka treguar Muhammed bin J usufi, na ka treguar
Sufjan eth Theurijji nga Kajs bin Muslimi, ky nga Tarik bin Shihabi
se disa njeréz prej hebrenjéve kan€ théné: “Sikur té€ na kishte
zbritur Ky ajet neve, até dité do ta kishim marré pér dit€ feste.
Umerri pyeti: “Cili ajet?.. Atau pergiigjen: (el- Maide. 3):

« . Sot pérsosa pér ju fené tuaj, plotésovandaj jush dhuntin€
Time, zgjodha pér ju Islamin (e

Atéheré Umerri tha: “Uné e di se né cilin vend ka hritur; ka
zbritur duke gené Resulullahi s.a.v.S. né Arefat...

4408.Na ka treguar Abdullah bin Mesleme nga Maliku, Ky
nga Ebi el Esved Muhammed bin Abdirrahman bin Neufeli nga
Urveja, ky nga Aishejar.a. e cila ka théné:

“Dualém mé resulullahins.a.v.s., dikush prej neve kishte bé
nijetin pér Umre, dikush kishte bé nijetin pér haxhxh, dikush kishte
bé nijetin pér haxhxh dhe Umre. Pejgamberi s.a.v.s. € béni nijetin
pér haxhxh. Ndérkaq ata t€ cilét patén bé nijetin per haxhxh ose
patén bashkuar haxhxhin me Umren, nuk € nxoren Thramin deri
né ditén e kurbanit”.

Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, naka lajmeruar Maliku
dhe ka théngé. “Me Resulullahin s.a.v.s. n€ Haxhxhin €
Lamtumirés,’.

Na ka treguar Ismaili, na ka treguar Maliku si ai.

4409.Na ka treguar Ahmed bin Junusi, na ka treguar
=====-“::--____:_-___::_5“,=-=:.$=l="'=’=T-__._..—-—-—--
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Ibrahimi, Ky &sht€ Ibn Seidi, na ka treguar Ibn Shihabi n ga Amir
bin Seadi. Ky ngaiati i tij. i cili ka théng:

“Pejgamberi s.a.v.s. né Haxhxhin e Lamtumirés ma hoqi
dhembjen dhe mé shéroi prej vdekjes. I thashé O i Dérguari
All-llahut. mua mé pat kapluar dhembja sikur gé e pa. uné kam
pasuri. Nuk ka kush mé trashégon pérveg nj€ vajzes gé e kam.
a t€ jap per sadaka té tretén e pasurisé timé? Ai tha:”Jo”. E
pyeta: at€ jap gjysmén prej saj? Ai u pérgjigj: “Jo”. Thash: poté
tretén!..

Ai tha: “Edhe e treta &ésht¢ shumé. Mé miré éshté qé
Pasardhésit tu té jené té pasur se sa té Jjené nevojtar té
Iypish prej njerézve. Njéherit ti nak jep sadaka pér hiré té
All~llahut, por pret kondérshpérblim prej saj deri sa edhe
kafshatén e bukés gruas ténde ia fut né gojé”.

“O1Dérguari All-llahut, i thashé, a do t& mundem gé té
zevend€soj ndonjérin prej shokéve t& mi?,,Ai tha: “Tinuk do
té zévendésosh asnjérin pérderisa té punosh punén pér hiré
teé All-llahut, por ti pérkundrazi déshiron gradé dhe namé.
Tido té zévendésoshe po té ishe i dobishém pPer njerézit e
pér diké té jeshé i démshém o Zot, pérfundeje hixhretin
pér sahabet ¢ mi dhe mos bén qé ata té kthehen kah
erdhén”.Ndérkaq pér nevojtarin e madh Sead bin Haule
Resulullahi s.a.v.s. u lut sepse vdiq né Mekkg,, 203

4410.M¢ ka treguar Ibrahim bin el-Mundhiri, na ka treguar
Ebu Damre, na ka treguar Musa bin Ukbe nganafiu se Ibn Umemi
r.a. e ka lajméruar se Resulullahi s.a.v.s. e ka rruar kokén e vet

né€ Haxhxin e Lamturnirés.

203.Sead bin Haule nuk ka dashur qé€ té vdes€ n& Mekké sepse kishte
migruar né Medine. mirépo ndodhi kundér déshirés sé tij, ai ndérroi jete
ne Mekké dhe mu per kete Pejgamberi a.s. u lut per ate. Pjesa e fundite
transmetimit si duket eshte fjala e Zuhirut, andaj nuk eshte e theksuar
me te zeza.

T e
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4411.Na ka treguar Ubejdullah bin Seidi, na ka treguar
Muhammed bin Bekri, na ka treguar Ibn Xhurejxhi, mé ka
lajméruar Musa bin Ukbe nga Nafiu técilin e ka lajméruar Ibn
Umerri se Pejgamberi s.a.v.s. n¢ Haxhxhin e Lamturnirés ka ruar
kokén si dhe disa nga shokét etij, kurse disa t€ tjer€ vetem i

kane shkurtuar floket.

4412 .Naka treguar Jahja bin Kaze’a, na ka treguar Maliku
nga Ibn Shihabi. Dhe ka thén€ eLLejthi se mé ka treguar Junusi
nga Ibn Shihabi, mé ka treguar Ubejdullah bin Abdullahi se
Abdallah bin Abbasi r.a. e ka laymeruar se ai e ka takuar duke
udhétuar né gomar, kurse Resulullahi s.a.v.s. géndronte ne Minna
né Haxhxhin e- Lamtumirés, ku falej bashké me njerézit. Gomari
kaloi para meje né saff.” ai Zbriti nga gomari dhe hyri né saff me
njerezit.

4413.Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja nga
Hishani, ky thoté se i ka treguar i ati i tij, i cili ka thén&:

E pyetén Usamen e uné isha prezent rreth ecjes €
Pejgamberit s.a.v.s. na Haxhxhin e tij, ai tha: “Ecte me maturi €
kur gjente ndonjé shpraztiré atéher€ nxitonte,,.

4414.Na ka treguar Abdullah bin Mesleme nga Maliku, Ky
nga Jahja bin Seidi, ky nga Adijj bin Thabiti.e Ky nga Abdilah bin
Jezid ethatmijji se Eba Ejubi e ka layméruar s¢€ ka talur me
Resulullahin s.a.v.s. né Haxhxhin e Lamtumirés namazin € akshamit
dhe té jacis€ bashkeé...

204Saff; quhet rradha e cila rradhitet gjaté falies s€ namazit
—_—
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LUFTA ETEBUKUT E CILA QUHET EDHE
LUFTA E E’USRETE

4415.M€ ka treguar Muhammed bin elAlai, na ka treguar
Ebu Usame nga Burejd bin Abdilah bin Ebi Burde, ky nga Ebi
Burde, ky nga Ebi Musar.a., 1 cili ka théné:

“Sahabét e mi1 mé€ dérguan te Resulullahi s.a.v.s. gé t& Iypi
ndonjé kafsh€ pér ata sepse ishin né ushtriné e el-Usres e ajo
ishte lufta e Tebukut, dhe 1 thashé:

“O Pejgamberi Albllahut, shokét e mi mé dérguante ti gét,

1 bésh ata”. Ai tha:’Pasha All-llahan, nuk do t,ju bajé me
kurr~€,”.Uné u pajtova me até. Ai ishte i hidhéruar edhepse
un€ nuk e hetova. U ktheva i déshpruar prej ndalesés sé
Pejgamberit s.a.v.s. dhe nga frika se Pejgamberi s.a.v.s. mos
€sht€ ngushtuar prej meje. U ktheva te sahabet e mij dhe i
laymérova me at€ g€ mé tha Pejgamberi s.a.v.s. Aty nuk gjeta
askend n€ pé€rjashtim t€ Suvejate t€ cilin e thirrte Bilali: “o Abdallah
bin Ka,” Uné& iu pérgjigja. Ai tha té€ pérgjigjem se mé thérret
Resulullahi s.a.v.s.. Kur vajta te ai mé tha:

“Merrri kéto dy deve- ato ishin gjashté vjecare té cilat
ia shiti atéheré Seadi - shko me ato te shokét tu dhe thuaju:
All-llahu - ose ka théné Resulullahi s.a.v.s. - ju barté né
kato, hypni,,.

Shkova te ata dhe 1u thash: “Pejgamberi s.a.v.s. ju barté né
ato. Por, pasha All-llahun. un€ nuk do t.ju lejoj€. pér deri sa
dikush prej jush nuk e dégjon thénien e Resulullahit s.a.v.s. sa &€
t€ mos thoté dikushse uné ju kam théné dicka qé nak e ka théné
Resulullabi s.a. v.s. *“ Ata mé thané: “Ti pér ne Je i besueshém.
andej ne do t€ veprojmé si té thuash ti... Ebu Musa mori njé grup
dhe shkoi atje qé t&€ dégjojné ljalén e Resulullahit s.a.v.s.; njé
her€ e ndaloi pastaj ua dha. pra u tha até gé i pat théné Ebu
Musait.’.
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4416. Na ka treguar Museddedi, na ka treguar Jahja nga
Shu.be nga el- Hakemi. ky nga Mus.ab bin Seadi. ky nga babai
i tij i cili thoté se Resulullahi s.a.v.s. unis perne Tebuk kurse pér
zéverdés e la Alinni cili e pyeti:

“ME le pér zévendés pér graté dhe femijte?.,

“A nuk je i kénaqur gé té jeshé né poziten sikur gé
ishte Haruni me Musain. Pérndryshe dije se pas meje nuk
do té keté pejgamber tjetér!” iu pérgjigj al (Pejgamberi a.s.)

4417 Naka treguar Ubejdullah bin Seidi, na ka treguar
Muhammed bin Bekér, na ka lajméruar Ibn Xhurejhi, ky thoté
se ka dégjuar Atain duke e lajméruar dhe s¢ ka théné se mé ka
lajmérnar Safvan bin Ja,la bin Umejje ngaiati1 tij, i cili ka théné:

“L_uftova me Pejgamberin s.a.v.s n€ el-Usrete. Ka théné se
Ja’la thoshte se ajo lufté ka gené puna mé e sigurt€ e tij. Ata’i
thoté se Safvani ka théné se Ja’la ka théné:

“Uné kisha njé rogtari cili vrau njé njeri, njéri kafshoi dorén
etjetrit.

Ata,i ka théné: “Safvani mé detyroi gé t.i tregoj se cili e pate
kafshuar, por uné kisha harruar- ai g€ e kafshoi e hoqi dorén
prej gojés sé tjetrit dhe dorén (e kishte) t€ gjakosur. Shknan te
Pejgamberi s.a.v.s. i cili ia ndali gjakosjen,,. Ata,i ka théné se
kujton se ai ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. ka théné: “A e vé dorén e tij n€ gojén
ténde ta kafshosh sikur me gené né gojen time dhe ti ia falé€ gé.t€
kafshoi,,.
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- TREGIMI I KA’B BIN MALIKUT

Dhe Fjala e té Lartémadhérishmit (et-Tevbe, 118):




munguar (né ushtri). .. “

4418.Naka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-Lejthi
nga Ukajli, ky nga Ibn Shihabi, ky nga Abdirrahman bin Abdilah
bin Ka,b Ibn Maliku se Abdallah bin Ka’b bin Maliku ishte
komandant i Ka,bit, kur u verbua prej djemve té tij - ka thén€ se
ka dégjuar Ka,ab bin Malikun duke treguar kur mungoi nga rréfimi
i Tebukut. Ka’bi thoté se nuk ka munguar nga Resulullahi s.a.v.s.
né asnjé lufté g& ka zhvilluar ai, né pérjashtim té Luftés s€ Tebukut,
edhepse uné mungova né Luftén e Bedrit, mirépo askush nuk u
gortua pse’ nuk morrém pjesé. Né té vérteté Resulullahi s.a.v.s.
unis me géllim gé t& merr karvanin e kurejshitéve, derisa i bashkor
All-llahu ata me armiggét e tyre pa caktuar kohé. Uné mora pjesé
né natén e Akabes, kur lidhém besén pér Islamin. Kjo pér mna
ishte mé e dashur se sa pjesémarrjané Bedér edhe pse Bedri pér
njerézit ishte mé e réndésishme. Nuk kam gené€ kurré mé i forté
e as mé i geté se kur mungova prej asaj lufte. Pasha Alillahun,
para késa luite asnjéheré nuk kam bashkuar dy karvane, € n€
kété lufté i bashkova. Resulullahi s.a.v.s. as g€ déshironte ndonjé
lufté tjetér mé t€ aférté se kjo. Kéteé luft€ Resululullahis.avs. e
zhvilloi né té nxehtin mé t€ madh,(kur) u nis pér né rrugg t&€ largét
por pér fitore. Armigét ishin n€ numér shumé mé tepér. Andaj
urdhéroi muslimanét g€ t€ pérgatiten pér luftén gé€ i1 pret dhe
njéherit i informoi pé€r ményrén e luftimit si e mendonte ai. Edhe
numri i muslimanéve g€ do t€ luftonin me Resulullahin s.a.v.s.
ishte i madh sa g€ nuk mund t,i p€rmbledh ndonjé list€ ( mendon
pér divanet).

Ka,bi ka théné: “Secili njeri g€ mendonte t€ mos asistonte
frikésohej se do t€ zbulohet. aq mé tepér po ge se 1 Shpallej nga
Alillahu. K&t€ luft€ Resulullahi s.a.v.s. e filloi n€ kohén mé t&
volitshme, kur ra nj€ mjegulléz dhe terri. U pérgatit Resulullahi
s.a.v.s. bashké€ me muslimanét. U pérpoqa qé t€ pérgatitem edhe
uné bashké me ata, u ktheva dhe nuk béna gj&. N€ vetvete thoja:
“Uné jam1 gatshém pér kéte,,. Késhtu vazhdova deri sa te njerézit
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u shtua déshira dhe serioziteti, k€shtu g€ kur uzgjua Resulullahj
s.a.vs. dhe muslimanét. uné ende nuk kisha ndéruarré kurgje.
Thash se do t€ pérgatitem mé pastaj pé€r nje ose dy dité dhe do
ti arrijé. T€ nesérmen ende nuk kisha pé€rgatit kurrgjé. u ktheva
pa kurrgjé. Njerézit filluan t€ shpejtojné e lufra ishte gjithné e me
afér. U interesova g€ t.i arrij€. por nuk e bé€na kété. disi sikur
nuk m.u dha gé t€ nisem. Mirépo. kur takohesha me njerézit-
pasi u nis€ Resulullahi s.a.v.s. - sillesha rreth tyre dhe me vinte
shumé réndg. sepse shihja vetém ata t€ cilét n€ brendi fshehin
hipokrizing. ose shifja njerinn i cili ishte 1 arsyetuar prej All-llahut,
ishte 1 dobét. Gjaté rrugés Resulullahi s.a.v.s. nuk mé kishte

p€rmendur deri sa kishte arritur né Tebuk. Pasi ishte ulur n€ mesin
e njerézve kishte pyetur:

“Cka béri Ka’bi?

Nj€ burré€ nga Beni Selemét ishte pérgjigjur:

“O1Dérguari All-llahut, e ka ngérthyer mendjemadhésia
dhe lakmia né t€ arrituart e veta,,.

Muadh bin Xhebeli ka théné: “Ki kujdes cka thna! o i
Dérguari All llahut, pasha All-llahun ne pér até dijmé vetém té
n~ra!,, At€éheré Resulullahi s.a.v.s. heshti.

Ka,b bin Maliku thoté: “Kur dé€g ova se ai &shté nisur (pér
n¢ Medine) fillova t€ mendohem dhe t&€ kujtoj ndonjé rrené dhe
pyeta vetveten: 51 t€ dal nga ky.turp nesér? Pér kété kérkova
ndihmén e t€ gjithéve g€ t€ ne japin menimin. Kur thané se
Resulullahi s.a.v.s. €shté nisur dhe askush nuk mund ta génjeje,
nj€herit mendova se asnjéheré nuk do t,i dalé né krye, poqe se
e 1rej, vendosa gé t€ jem vetém i drejt€ dhe i singerté. Resulullaht
s.a.v.s. ishte né€ rrugé dhe sa heré q& kthehej prej rruge fillimisht
shkonte n€ xhami, falte dy rekate dhe pastej ulej me njerézit.
Pasi e kreu kété, filluan t€ vijné njerézit té cilét kishin munguar.
Secili deshti t€ arsyetojé veten dhe t& betohen para tij - ata ishin
rreth tetédhjeté e sa burra. Resulullahi s.a.v.s. pranoi arsyetimet
e tyre, 1 pérgézoi dhe kérkoi falje pér ata, kurse fshehtésité e tyre
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buzqgeshi me buzqgeshjen e tij sikur i hidhéruar pastaj tha:

“Afrohu, eja!?”

Iu afrova dhe u ula para tij dhe mé pyeti:

“Pse mungove. A nuk e blejte kafshén (pér té
udhétuar)?”’

Thash: “Po, pasha All-llahun, po t& isha ulur te dikush tjetér
q€ t€ arsyetohem, do t€ isha gjeté ményrén se si té arsyetohem
prej tij, edhpse kam menduar rreth késaj. Por, e di se sikur té té
tregoj sot arsyen e rrejshme té cilén do ta pranoje, frikésohem
se All-llahu di t&€ mé& dénojé, por po ge se té tregoj rréfimin e
drejt€ mund t€ mendosh se uné nuk merritoj faljen e Al; llahut.
Jo, pér All-llahun, nuk kam pasur ndonjé arsye. Pasha All-llahun,
kam gené€ shumé i forté dhe i gézuar qé mungova nga lufta,,.

At€heré Resulullahi s.a.v.s. tha: “Me kété tha té vértetén.
Cohu, pér deri sa té té gjykoj Alillahu”’.

U cova. Burrat e Beni Selemes m,u kundérvuné dhe mé
thané: “Pér All-llahun, nuk dijmé se ke bé ndonjé gjynah para
késaj. Menduam se nuk ke patur mundési qé té arsyetohesh te
Resulullahi s.a.v.s., ashtu si u arsyetuan t€ tjerét. Vérteté mjafton
Iypja e faljes s€ Resulullahit s.a.v.s. gé té té fal gjynahin tend,,.
Pasha Alillahun, ata mé& urrenin pér deri sa té kthehem qé¢ t&
génjej vetveten time. Pastaj iu thashé: “A ka vepruar sikur uné
dikush tjetér?,, Ata u pérgjigjén: “Po, dy veté kané théné késhtu
si arsyetohesh ti. Edhe atyre iu €shté théné sikur ty. Pyeta se
kush jané ata. U pérgjigjén: Murare bin er Rebi’a el-Amerrij dhe
Hilal bin Umejje el-Vakifijj. M, p€rmendén dy veté té cilét kishin
marré€ pjes€ né betején e Bedrit t€ dhe kané gené shembull pér
t€ miré€. Kur1 p€rmendén ata sikur u geté€sova. Resulullahi s.a.v.s.
nandaloi g€ t€ vazhdojmé bisedén né€ mesin € muslimanéve pér
ceshtjen e neve té€ treve g€ munguam nga lufta. Njerézit filluan té
rrin€ anash prej nesh, ndérruan sjelljen aq sa filloi toka t€ mé
urrej€, meé vinte se nuk njoh askénd. Ky ishte shumé keq.

Ne kété giendje géndruam pesé€dhjeté neté. Dy shokét e mi
u ngujuan né€ shtépi duke gajtur dhe nuk deloin jasht€ aspak.
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Ndérkaq, uné isha rrdur n€ mesin e tyre dhe. isha mé i forti,
andaj dilja jasht& dhe falja namazet me muslimanét. Shkoja n€pér
pazare, mirépo me mua nuk bisedonte askush. Shkosha te
Resulullahi s.a.v.s., i jepja selam duke gené ai néper mexhlisete .
veta pas namazit. Thosha né veti: “A thnama ktheu selamin ose
nuk ma ktheu aspak?” Falesha afer tij, pérpigesha gé€ t’ia vjeth
shikimin. Pas namazit luteshim gé t& na pranojé namazin. edhe ai
lutej. mirépo nése kthehesha kah ai. ai ma kthente shpinén.
Vazhdova késhtu derisa njorézit largoheshin edhe me teper prej
meje.

Nj& dité u afrova te muri i Ebi Katades. ky ishte biri mixIlés
tim dhe e dojsha shumé. dhe hypa mbi t€. I dhashé selam. mirépo
ai pér All-llahun. nuk ma ktheu selamin. At€heré thashé:

‘O Eba Katade. t& betohen né All-llah. a din ti se uné€ e dua
shumé Ali llahun dhe t& Dérguarin e Tij?!,, Ai heshti. Ia ktheva
pérsén dhe iu betova. Ai pérséri heshti. Iaktheva pérséri dhe iu
betova. atéheré tha: “All-llahu dhe i Dérguari i Tij e din€ mé€ mire...
Syté filluan t€ mé lotojné. u ktheva dhe zbritanga muri. Ai vazhdon
dhe thot€:

“Njé dité duke ecur népér tregun e Medinés pash€ njé nga
fshatarét e Shamit i cili kishte sjellur ushgim gé ta shesé né Medine
dhe thoshte: “Kush do t&€ ma gjej& Ka.b bin Malikun?” Filluan
njerézit t.i tregojn€. Erdhi te un€ dhe mé dorézoi nj€ libér. t€ cilén
e dérgonte mbreti 1 Gassanit ku shkruante .

“ Kam dégjuar se sheiku yt t€ ka legitur dhe se Al~llahu ka
béré gé ti t& jesh prej t& néngmuaréve dhe té pérulurve. T€ késhilloj
qé t€ vish te ne... Pasi lexova kété thashé se edhe kjo éshté nje
sprové. Desha t€ shkyej. t& b&jé copé e copé. Pasi kaluan
katérdhjeté neté prej pesédhjetéve. kur mé erdhi njé i dérguar
Resulullahit s.a.v.s. dhe mé tha:

“Resulullahi s.a.v.s. t& urdhéron qé t& abstenosh prej ‘gruas
ténde... |

“Ta léshoj€ ose ¢ka t& bgje?... pyeta.

w
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Jo. por vetém duhet t& abstenosh. dhe mosi afrohesh... Edhe
te dy shokét e mi kishte dérguar té njejtat urdhéra. Atéheré i
thashé gruas: “Shko té familja yte deri sa All-llahu t& gjykojé pér
kété ceshtje...

Ka,bi thot€ se gruaja e Hilal bin Umejjes kishte shkuar te
Resulullahi s.a.v.s. dhe i kishte théné:

“O 1 Dérguar i All-llahut, Hilal bin Umejja &shté plaké i
mbetur. Nuk ka shérbétor, a nuk mé lejon qé t,i shérbeje?!”

Aiu pérgjgj: “Jo, por mos iu afro”’.

Ajoitha: “Pasha All-llahun, ai nuk ka kurrfaré l&évizjesh né
at€ Jejtim. Ai prej kur ke ndaluar deri mé sot vetém gan. Dikushi
prej familjes sime mé thané se mbase t,i marrésh leje Resulullahit
8.a.v.s. p€r gruan t€nde. mund té t€ lejojé sikur i lejoi gruas sé€
Hilal bin Umeues gé t.i shérbejé. Uné iu thashé: “Pasha All-llahun.
nuk do t,i marré leje Resulullahit s.a.v.s. sepse nuk di se ¢cka
mund t€ mé thot€ Resulullahi s.a.v.s. po ta pyes, uné jam burr i
1. Pas k€saj géndrova dhjeté neté, derisa u plotésuan pesédhjeté
neté, prej kur na ndaloi Resulullahi s.a.v.s. gé t€¢ mos flasin me
ne. Dhe kur fala namazin e sabahut t€ pesédhjetés neté, uné u
gjeta prané njéres prej sht€pive tona. Uné isha ulur né hallin tim
t€ cilén ma kishte pérmendur All-llahu®® mé shtérngoi dicka né
vetvete, m,u ngushtua toka edhe pse ajo ishte mpirté e gjéré.
Dégjova njé z€ i cili ushtonte mé shumé se sa kodra e Sel it “o
Ka,b bin Malik pérgézime!,,Rashé né sexhde dhe e kuptova se
arriti shpétimi. At€heré Resulullahi s.a.v.s., kur fali namazin e
sabahut, na lajméroi me pendiminfaljen nga All-llahu. Filluan
njerézit t€ vin€ gé t€ na perg€zojné sigé shkonin edhe te dy shokét
e mi qé t,i pérgézojné. Njé burr€ e lidhi kalin dhe hypi mbi kodér
(filloi t& thérrasé) e z€ri i tij ishte mé 1 shpejt se kali. Kur mé erdh
ai g€ mé solli lajmin, uné i nxona rrobat e mia dhe ia dhashé, pér

206.Fjala éshét pér ajetin kuranor: “(Peréndia pranoi pendimin) edhe t&

atyre treve ge patén munguar (n€ ushtri)...”
207.Kodér e njohur né aférsi t&€ Medinés.
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Alillah, até dité nuk kisha se ¢ka t,i jap pér dhuraté. Kérkova hna
tesha t& cilat u mbéshtolla dhe shkova te Resulullahi s.a.v.s. Njorgzit
vinin t& mé takonin grupegrupe dhe mé uronin pér faljen dhe thonin:
“T& qofté pér hajr faljae All-llahut!,. Kur hyra né xhami. Aty pashg
Resulullahin né mesin e disa njerézve. atcher€ u ¢ua Talha bin
Ubejdilahi duke rénkuar nga gézimi, mé dha doré€n dhe mé uroi.
Pasha All-llahun, pérveg kétij prej Muhaxhiréve askush nuk mé uroi,
prandej kété nuk ia harroj Talhasé.

Ka,bi tregon: “Kuri dhashé selam Resulullahit s.a.v.s. e ai tha
me fytyré t€ gézuar:

“Té pérgézoj me t& mirén e cila té arriti sot e g€ €sht€ mé e mir¢
se sa kur t€ ka lindur e ama,,.

Pyeta: “Prej teje o1 Dérguar i All-llahut, apo prej all-llahut? Ai
u pérgjigj: ““O, por prej All-llahut,,. Pérndryshe kur gézohe;
Resulullahi s.a.v.s. indriconte fytyramé tepér se Héna, két€ e hetonim
te ai. Pasi u ula para tij 1 thashe:

“iDérguari Alillahut, pér faljen time dua g€ nga pasuriaime té

jap sadaka né emér té All-llahut dhe té Dérguarit t€ Tij.
' Resulullahi s.a.v.s. tha:

“Ndal dicka pér veti prej pasonsé ténde se kjo éshté mé miré
perty,,.

“Do ta mbaj shigjetén timé t€ cilén e kan patur né Hajber. 01
Dérguari All-llahut. Vértet€ All-llahu mé shpétoi nga drejtésia dhe
singeriteti. andaj n€ emér té faljes sime nuk do té flasé vetém se t€
drejtén. Pér Alillahun. nuk di se diké prej mushmanéve ta keté sprovuar
All-llahu pérmes fjalés sé singerté dhe t& drejté. Derisa ia pérmenda
Resulullahits.a.v.s. kété- se ishte kjo sprové mé e miré dhe se as g€
kam tentuar g€ deri mé sot t€ kem génjyer dicka. dhe lus all-llahun
qé t& mé ruaj edhe mé tutje prej késaj. Al~llahu i Shpalli Resulullahit
s.a.v.s. (et-Tevbe. 117):

“Perérndia, me té vérteté, pranoi per pendimin €
Pejgamberit, t¢ muhaxhiréve... deri te Fjala:... Druajant
Perendisé dhe béhuni me ata gé jarzé té drejté”.**

208. Et-Tevbe ajetet prej 117-119.

_.___—_.._._..—..........._—__—._‘_,_.—-—-'——__
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Pasha All-llahun. nuk mé ka dhéné t& miré mé t& madhe se
I~0 pas pranimit t€ Islamit se sa drejtésia e ime ndaj Resulullahit
s.a.v.s.. Sikur ta kisha génjyer do té pérfundoja edhe uné sikur
ata g€ e génjyen. NE lidhje me ata All-llahu Shpalli até qé éshté
mé keq. 1 Lartmadhé&rishmi ka théné: (et Tevbe. 95)

“Ata betohen né Perendiné, kur té ktheheni ju te ata..deri
te Fjala: ...Peréndia, me siguri nuk éshté i kénaqur me
popullin ngatérrestar’?%

Ka,bi ka théné: “Ne t& tre munguam nga ata té cilét pranoi
Resulullahi s.a.v.s. kur ata iu betuan, ai atéheré i fali dhe i pérgézoi,
ndérkaq ceshtjen toné e la q& t& gjykojé Al! llahu, pér kété
All-llahu tha: (Et-tevbe, 118): “...edhe t& atyre treve qé patér?
munguar...” kjo nuk €shté se ne munguam nga lufta, por €shté
pE€r mungesén toné te ai dhe kthimin e ¢eshtjes tané te ata té cilét
u betuan dhe u arsyetun te ai, e ai ua pranoi,,.

80 KREU

ZBRITJA EPEIGAMBERIT S.A.V.S.NE
ELHIXHER©

4419.Na ka treguar Abdullah bin Muhammed elXha,fijji,
na ka treguar Abdurrezaku, na ka treguar Ma,merri nga el-
Zuhrijji, ky nga Salem Ibn Umerri r.a. i cili ka théné:

“Kur kaloi Pejgamberi s.a.v.s. n€pér el-Hixhér, tha:

“Mos hyni népér vendbanimet e atyre qé e démtuan
vetveten, mund t’ju godasé ajo qé€ i goditi ata, pérvec se
nése jeni duke qaré”. Pastaj mbuloi kokén dhe né shpeijtési
kalo1 kété luginé,,.

209. Né tekstin origlinal pérmend vetém ajetin 95. ndérkaq né vazhdim vazhdon
deri né fund té ajetit 96 té sures et-Tevbe.
210. El-Hixhér quhen vendbanimet e popullit t&¢ Hudit a.s. Themudit.
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4420.Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar Maliky
nga Abdullah bin Dinari; ky nga Ibn Umerrir.a., icili ka théng:

“Resulullahi s.a.v.s. as,habéve t€ etHixhrit u tha: “Mos hyai
te ata té cilén ndéshkohen pérveg nése jeni dake qarg,
mund t’ju godasé ajo g€ i goditi ata,,.

81 KREU

4421 Na ka treguar Jahja bin Bukejri nga eLLejthi, ky nga
Abdulaziz bin Ebi Seleme, ky nga Sead Ibn Ibrahimi, Ky nga
Nafi bin Xhubejri, e ky nga Urvete bin el-Mugire bin Shu,be, i
cili ka théné:

“Shkoi Pejgamberi s.a.v.s. t€ kryejé€ nevojén, un€ ugovat,
mbushi ujé - nuk e di por mé duket se e ka théné n€ luftén e
Tebukut e lau fytyrén e veté, pastaj filloi t,i lajé krahét, e
ngushtoshin ménggét e xhubes, i nxorri ato nén xhuben dhe i lau,
pastaj ura mes h ?!! mesteve?'* té tij,,.

4422 Na ka treguar Halid bin Muhaledi. na ka treguar
Sulejmani i cili ka théné se i ka treguar Amér bin Jahja nga Abbas
bin Sehl Un Seadi. ky nga Ebi Humejdi. 1 cili ka théné:

“U kthyem me Pejgamberin s.a.v.s. nga lufta e Tebukut. Kur
iu afruam Medines tha: “Kjo éshté Taba, ky €shté Uhudi,
kod~ina e cila na do neve dhe ne e duam”’.

4423 Na ka treguar Ahmed bin Muhammedi. na ka lajméruar
Abdullahi, na ka lajméruar Humejd et-Tavili nga Enes bin Maliku

r.a. se Resulullahi s.a.v.s. u kthye prej luftés s€ Tebukut dhe kur
u afrua afér Medines tha:

211 Mes’hi kryhet duke lagur dorén pastaj me doré té lagét prek mestet
212Corap prej lékure t& cilat kur merrr abdes mund vetém t'i prekish me dore
t€ lagét. N.nkuplhd se nuk duhet t& lahen kémbét. Pérkété mé gjérésisht shih
né Librin e Abdesit dhe t& Mestit.

—-
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“Vértet€ n€ Medine ka popuj té cilét sa do gé té ecniose té
kaloni ndonjé loginé€ ata githmoné do t’ju shogérojné”.

Pyetén: ‘O 1 Dérguari All-llahut, ata jané né Medine?”

Ai u pérgjigj: “Ata jané né Medine, i ka ngujuar nevoja”.

82 KREU

LETRA E PEJGAMBERIT S.A.V.S.
DERI TE KESRA DHE KA JSERI

4424 Na ka treguar Isthaku, na ka treguar Jakub bin
Ibrahimi, na ka treguar i ati im nga Salihi, ky nga Ibn Shihabi, i cili
ka théné se e ka lajméruar Ubejdullah bin Abdilahi se Ibn Abbasi
e ka lajméruar se Resulullahi s. a. v. s. ka dérguar letra te
Kesra kété e barte Abdilah bin Hudhafe el-Sehmijji dhe e urdhéroi
qé t’ia dorézojé t€ parit t& Bahrejnit e i pari i bahrejnit t;ia dorézojé
Kesrasé. Kur e lexoi e grisi. Mendoj ge Ibn el-Musejjebi ka
théné: “Resulullahi s.a.v.s. u lut g€ ata t€ b€hen copé e copg,,.

4425 Na ka treguar Uthman bin eLHejthemi, na ka treguar
Aufi nga ek Hasani, ky nga Ebi Bekrete i cili ka théné:

“Kemi pasur shumé dobi nga AlLllahu me fjalén g€ kam
dégjuar prej Resulullahit s.a.v.s. né ditét e el-Xhemelit.** Kur
desha t& shkoj te as.habét e Xhemelit g€ t€ luftojé me ata tha:

Kur dégjoi Resulullahi s.a.v.s. se persianét kan€ z€né rob

bijén e Kisrasé tha:
“Nuk do té& shpétoj populli por sikur t’i udhéheq edhe gruaja™.

213. El-Xhemel; me siguri qéllimi éshté pér ushtarét t€ cilét pérmbaj térf

Aishen r.a. né luftén kundér Muaviut. Pér kété mé gjérésisht do t& lexoni

ng Librin e shpifjev- fiten.

e ——
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4426 Na ka treguar Ali bin Abdilahi. n;aka treguar Sufjaniicili
ka théné se ka dégjuar ez-Zuhrijjin ky nga el-Saib bin Jezidi duke
théné:
“MEé kujtohet kur uné bashk€ me dy shérbétorét e mi dolate
vendi Thenijetul-Veda gé ta presim Resulullahin s.a.v.s... Sufjano
thoté: “Me djelmoshat...

4427 Naka treguar Abdullah bin Muhammedi. naka treguar
Sufjani nga ez-Zuhrijji ky ngaes-Saib: “Mé kujtohet kur kamé dalur
me djelmoshat gé t&€ takojme Pejgamberin s.a.v.s. né vendin
Thenijjetui Veda. kur ai kthehej prej luftés s Tebukut...

83 KREU

SEMURJA E PEJGAMBERIT S.A.V.S. DHE VDEKJA

Dhe Fjala e All~llahut té lartémadhérishém (ez-Zumerr,
30):

“Me té& vérteté, do té vdesésh ti, e, me t€ vértete, do &. vdesin
edhe ata, e pastaj, né Ditén e Gjykimit, te Zoti juaj do t€ polemizoni”

214

4428 Deh ka théné Junusi nga ez-Zuhrijji, ka théng Urve se ka
théné Aishejara. se gjaté sémurjes prej té cilés ndérroi jeté Pej gamber
s.a.v.s. thonte:

“0j Aishe, ende e ndjej djembjen e ushgimit q€ e héngra né
Hajber, tani mé& duket se mé jan€ képutur damarct prej atij helmi™.

4429 Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka treguar el-Lejtht
nga Ukajli, ky ngaIbn Shihabi, ky nga Ubejdilah bin Abdullahi, Ky

214.NEé tekstin origjinal nénvizon vetém ajetin nr. 30 t€ sures ez-Zumerr,
kurse né tekst pérmendet edhe ajeti nr. 31 i (€ njejtés sure.

e
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nga Abdullah bin Abbasi r.a., kjo nga Ummi el-Fadli, e bijae el-

Harithit, e cila ka théné: |
“Kam dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. duke lexuar né namaz t€

akshamit el-Murselat?* dhe pas késaj mé nuk na fali deri sandérroi

jete,,.

4430.Na ka treguar Muhammed bin Arare, na ka treguar
Shubete nga Ebi Bishri. ky nga Seid bin Xhubejri, ky nga Ibn
Abbasi, i cili ka théné:

“Umerr Ibn El-Hattabi ishte njeriu mé i afértiIbn Abbasit,
andaj atij i ka théné Abdurrahmau bin Aufi se dhe ne kemi fémi]
insikur ai dhe tha: ‘Ai éshté sikur qé edhe, Atéheré Umerri €
pyeti Ibn Abbasin pér kété ajet:”"Kur € arrijé ndihma e Zotit
dhe fitorja” 2" Tha: “Eshté exheli i Resulullahits.a.V.s.; kété e
dij prej tij dhe pér két€ nuk di mé teper prej asaj g€ diné ti.

4431 Na ka treguar Kutejlje, na ka treguar Sutjan bin Ujejne
nga Sulejman el-Ahveli, ky nga Seid bin Xhubejrii cili ka théné:

“Ibén Abbasi ka théné: ditén e enjte dhe gka €shté ditac en
jte. Iu shtua resulullahits.a.v.s. dhembija dhe tha: “Mé jepni g€
t’ju shkrnaj njé leter se pas késaj nak do té kaloni né
dalalet asnjéheré”. Filluan njerézit té diskutojné. e ky diskutim
né prezencén e Pejgamberit nuk tolerohej dhe thané se ¢ka ka
ai. Dicka péshpérit. ‘Pyetni edhe njé here... Shkuan tapyesine
ai tha:

] eréméni, uné mé miré jam késhtu se sa ajo qé me
thirrni ju””. Dhe i késhillol me tre sende dhe tha: “Nxirrni
politelstét prej Gadishullit Arab, delegocionin shpérblejeni
sikur i shpérblejsha uné”.Dhe heshti pér (€ tretén ose € kam

harruar,,

215 .El-Murselat; emér i sures kur’anore n€ rradhitje nr. 77.

216. En-nasr, 1.
. I
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4432 Na ka treguar Ali bin Abdillahi, na ka treguar
Abdurrezaku, na ka lajmérour Ma,merri nga ez-Zuhrijji, ky nga
Ubejdullah bin Abdilah Ibn Utbe, ky nga Ibn Abbasi r.a.e e cil;

ka théné:
“Kur pérgatitej Resulullahi s.a.v.s. n€ dhomé kishte disa

burra. atcherg Pejgamberi s.a.v.s. tha: “ME jepni g€ t’ju shkrnaj
njé letér qé pas saj té mos kaloni n€ dalulet- Disa nga ta
thang: “Vérteté Pejgamberin s.a.v.s. € ka mundur dhembja,, - ju
e koni Kur’anin, keni kujdes né Librin e Al! llahut,’. Ehli
Beijti 27 filluan t& shprehin mospajtimin dhe kandérshtonin?®
Dikush tha: “Afroni letrén le t& shkruajé, se pas asaj nuk do té
kalojmé né dalalet, dikush tjetér thonte di¢ka tjeétr. Pasi u shtua
biseda dhe kundérshtimet, Resulullahi s.a.v.s. tha:
“Cohuni,’.

Ubejdullahi ka théné: Ibén Abbasi thonte: “Ishte € kege shumé
e madhe ajo g€ ndodhi n& mes t€ Resulullahit s.a.v.s. dhe atyre
gé t’ju shkruajé letrén dhe pér mospajtimin g€ u paraqit”

4433, 4434 Na ka treguar Jesrete bin Safvan bin Xhemil
elHamijju. na ka treguar Ibrahim bin Seadi nga i ati i tij, ky nga
Urvete. ky nga aishejar.a.. e cila ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. e thirri Fatimen a.s. kur ai ankohe;j prej

217 Ehli Bejti llogariten anétarét mé t& ngushté t& Pelgamberit a.s. Sipas
fraksionit t& shi.ave né ehl el-bejt béjné pjesé vetém Muhammedi a.s., Alit,
Fatimeja, etHasani dhe etHuseini. N& kohén paraislamike ehl eibejt ka paturf
kuptime tiera, pér katé mé glérésisht shih: Nerkez Smailagiq, Leksikon Islama-
Svietiost - Sarajevé 1990.

218. Mospaitimet prej kétu filluan té vijné né shprehje sepse sipas disave:
Pejgamberi a.s. ka dashur t& shkruajé se kush do t& zévendésolé né fﬂmﬂ}e
té kalifit pas tij. Kéta pretendoiné mé tepér ata t& cliét kundérshronin kalifatin




dhembijes pre;j té cilés ndérroi jeté. i tha digka n€ vesh e ajo gau.
E thirri pér sé€ dyti dhe i tregoi digka né vesh pastaj ajo geshi. E
pyetém pér kété e ajo upérgjigj: “Pejgamberi s.a.v.s. mé tregoi e
mé tha se nga s€murja g€ ankohet do t€ ndérroj€ jeté. un€ qava.
Pastaj mé tregoi se uné do t& jem e paranga familjae tij e cilado
ta pércjelli. atéheré uné gesha.?"?

4435 ME ka treguar Muhammed bin Bishshari. na ka treguar
Gunderi, na ka treguar Shu,bete nga Seidi, ky nga Urvete, ky
nga Aishejar.a. e cila ka théné:

“E kam dégjuar se asnjé pejgamber nuk do t€ ndérroj€ jeté
para se té& zgjidh né mes dynjasé dhe Ahiretit. Dhe kam dégjuar
Pejgamberin s.a.v.s. duke théné gjaté sémurjes prej té cilés
ndérroi jeté- té cilén e pat kapluar ofshama - : ...ai do té€ jet me

ata té ciléve, Perendia u ka dhéné shumé dhunti..**° kujtoj
se a1 zgjodha.

4436.Na ka treguar Muslimi, na ka trguar Shu’be nga
Seidi,ky nga Urvete, ky nga Aisheja e cila ka théné: “Kur u
sémuré Pejgamberi s.a.v.s.. nga s€émurja e cila ndérroi jeté filloi
té thoté:”’Me Shokun e Larté”.

4437.Na ka treguar Ebu el-Jemani. na ka lajyméruar Shuajbi
nga ez-Zuhrijji. ka théné Urvete bin ez-Zubejri se Aisheja ka
théné: “Resulullahi s.a.v.s. deri sa ishte mir€ thonte:

“Vérteté, asujé pejgamber nuk ka ndérruar.jet€ deri sa ka
paré vendin e veté né Xhennet, pastaj zgjedhte”. '

Kur filloi té ankohet dhe i afrohej koha, kokén e kishte té
mbéshtetur né gjunin e Aishes, sikur e mori gjumi e kur u zgjua,

219. Kétu éshté fjala se ajo do t& jeté e para e cila do t&€ ndérroj€ jeté pas
Pejgamberit a.s. Ashtu edhe ndodhi, Fatimeja ishte e para e cila ndérroi
jeté prej Ehli Beitit, bile edhe nga graté e Pejgambarit a.s.

220.En-Nisaé, 69

w
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i nguliti syt€ né tavanin e shtépisé dhe tha: “o Zot, me Shokun ¢

Larté”. Thashé: “Pra, nuk do t€ na mbéshtesé. Nga kjo kuptova
se kjo ishte biseda té cilén e fliste kur ishte mirg”.

4438.Na ka treguar Muhammedi, na ka treguar Affani nga
Sahr bin Xhuvejrije, Ky nga Abdurrahman bin el-Kasimi, kynga
1atiiti, e ky nga Aisheja:

“Hyri te Pejgamberi s.a.v.s. Abdurrahman bin Ebi Bekéri,
uné€ 1 shérbejsha si jasték sepse ai ishte mbéshtetur pér mua.
Abdurrahmani kishte njé sivak **! t& lagur me té cilin pastronte
dhémbét. Resulullahi s.a.v.s. ianguli syté. Atéheré iamora sivakun
e pastrova. 1a rregullova dhe ia dhashé Pejgamberit s.a.v.s.. i cili
1 pastroi dhémbét me até. Até dité Pejgamberi i pastroi dhémbét
shumé mir€ sa g€ asujéheré nuk e kishim paré té tillé. Pasi kreu.
Resulullahi s.a.v.s. ¢coi dorén ose gishtin e tij dhe tha:”Me
Shokun e Larté”. E tha tri heré. Késhtu pérfundoi. Dhe thoshte:
“Ndérroi jet€ i mbéshtetur né gjoksin tim,,.

4439.ME ka treguar Habbani, na ka lajméruar Abdullahi.
na ka laymémar Junusi nga Ibn Shihabi. ky ka théné se e ka
laymérnarar Urvete se Aishejar.a. e ka treguar: “Se Resulullahi
s.a.v.s. kur ankohej nga s€murja e frynte vetveten duke lexuar
muav-vidhetejnét *** dhe e prekte vetveten. Kur u sémuré né
gjendjen kur ndérroi jeté fillova ta fryejé duke ia lexuar el-
mnav-vidhetejnét. me t€ cilat ai e fryente vetveten dhe mora doren

221.Sivak, €shté eméri i drurit t& cilin Peigamberi a.s. dhe sahabete¢ tij 5
pérdornin pér t& pastruar dhémbét. Pérndryshe sivaku merrret prej drur it
t€ quaitur arak Para se t€ pérdorish rrehet miré deri sa t& merrr t'ormfi‘ﬂ 3
brushés dhe pastaj pastrohen dhémbét. Sipas t& arriturave mé t€ reja e
medicinés, Ky dru €shté i pasur me vajra eterike dhe ato bé&jné péri‘nrclmT
¢ mishit t&€ dhémbéve, andaj éshté shumé i shéndetshém pér dhémbet
dhe mishin. |

222 El-Muav-vidhetienét; jané dy suret e fundit t& Kur’ani Kerimil; el-
Felek dhe en-Nas.
—%—Mﬂﬁg—-/ﬂ
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e tij dhe ia preka trupin e Pejgamberit s.av.s...

4440.Na ka treguar Mual-la bin Esedi, na ka treguar
Abdulaziz bin Muhtari, na ka treguar Hisham bin Urve nga Ubad
bin Abdullah bin ez Zubejri se Aisheja e ka lajméruar qé& ka
dégjuar Pejgamberin s.a.v.s. se para se t& ndérrojé jeté, ka
shikuar kah ai, dhe kur ai ishte i mbéshtetur pér até ka théné:

“O Zot, mé fal mna, mé méshiro dhe mé tako me
Shokan. |

4441.Na ka treguar el-Salt bin Muhammedi, na ka treguar
Ebu Avane nga Hilal el-Vezzani, ky nga Urve bin ez-Zubejri, ky
nga Aisheja r.a., e cila ka théné: “Pejgamberi s.a.v.s. gjaté
sémurjes prej t€ cilés num u ¢ua mé ka théné:

“All-llahu ka mallékuar Hebrenjté dhe té Krishterét
sepse varrezat e pejgamberéve i morén pér xhami”. Aisheja
thoté: “Po t&€ mos ishte fi.ika se do ta marrin pér xhami, do ta
shénonte varrin e tij...

4442 Na ka treguar Seid bin Ukajri. ka théné se e ka
lajméruar el-Lejthi ka thén€ se e ka laymé&rnar Ukajl bin Ibn
Shihabi. ka théné se e ka lajmérnar Ubejdullah bin Abdilah bin
Utbe bin Mes.trli se Aisheja. gruaja e Pejgamberit s.a.v.s. ka
théné:

“Kur u réndua Pejgamberi s.a.v.s. dhe iu shtua dhembja,
mori leje prej grave té€ tij g€ ta shérojé né shtépiné e saj, i lejoi
dhe doli né mes t& dy burrave i cili 1 vente kémbét né toké, ndodhej
né mes t&€ Abbas bin Abdul Mutalibit dhe né mes njé burri tjetér.
Ubejdullahi thoté se e ka layméruar Abdullahin me até gé ka
thén€ Aisheja. Abdullah bin Abbasi mé pyeti se a e dija se cili
ishte burri tjetér t€ cilit Aisheja nuk 1a ka pénnendur emrin. Iu
pergjigja: “Jo,,. Ibén Abbasi ka théné: “Ai ka gené Aliu. Aisheja.
gruaja e Pejgamberit s.a.v.s. tregon se kur ka hy né shtépi.
Resulullahit s.a.v.s. iu shtua dhembja tha:
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“ME afroni dhe mé lani shtat€ her€, mbase do t’iu drejtohem

njerézve’.

E ulém né€ shkam t€ Hafs€s. gruas s€ Pejgamberits.a.v.s.
pastaj filluam t€ shtyjmé(uj€) prej gjymit derisa na dha shenjén
me doré se e kryem punén. Pastaj - thot€ (Aisheja) - doli te
njerézit. u fal me ata dhe 1u mbajti nj€ hutbe..

4443 4444. Dhe mé ka lajméruar Ubejdullah bin Abdullah
bin Utbe se Aisheja dhe Abdullah bin Abbasi r.a. kané théné:

“Kur iu lehtésua Pejgamberit s.a.v.s. s€émurja. € mbulonim
me kémishé. Kur e menrte vapa, ai e shpalonte fytyrén dhe thonte:
“Mallkimi gofté mbi Hebrenjté dbe té Krishterét sepse
varrezat e pejgamberéve i morrén pér xhami. Mjeré ata
se cka kané bére”.

4445 ME ka lajméruar Ubejdullahi nga Aisheja e cilaka
théné:

“Kam dashur té marr mendimin e Resulullahit s.a.v.s. rreth
asaj ceshtjeje.?” U detyrova gé shpesh té interesohem pér kété
sepse déshiroja gé ta zévendésojé ai gé e duan t& gjithé. Mendoj
se kush do gé ta zévendésoj pa mos dhéné ndonjé shenjé, njerézit
do ta refuzojné, andaj deshta g& kété ceshtje ta zgjidhé Resulullahi
s.a.v.s. né ményré té€ drejt€ me Eba Bekrin,,

Kété e ka transmetuar Ibn Umerri, Ebu Musa dhe Ibn Abbas
r.a. nga Pejgamberi s.a.v.s.

4446 Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, na ka treguarellejtht;
ka théné se i ka treguar Ibn etHadi nga Abdirrahman bin el-
Kasimi. ky ngai ati i tij. ky nga Aisheja e cila ka thén€:

r
223. Nga forma e zhvillimit t€ bisedés sé Aishes kuptohet s€ ka da;h;D
gé t& merrr mendimin e Pejgamberit a.s. rreth pasardhésit t€ 1] S€ kus

ta z€vndésoj.
cﬂﬁ===ﬁag’ﬂff
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‘jPej gamberi s.a.v.s. ndérroi jeté né gjoksin tim. andaj nuk
mé vjen rénd€ vdekja e askujt pas Pejgamberit s.a.v.s...

4447 .ME Ka treguar Is,haku, na ka lajmérnar Bishér bin
Shuajb bin Ebi Hamza, ka théné se i ka treguar i ati i tij nga
ez-Zuhrijji, ka théné se e ka lajméruar Abdullah bin Ka.b bin
Malik el-Ensarijji. Ka.b bin Maliku &shté njéri prej atyre qé i
pe€rmendi (All-llahu xh.sh.) pér shkak t& mungesés sé tyre - se
Abdullah bin Abbasi e ka lajmé&mar se Ali bin Ebi Talibi r.a. ka
dalur prej Resulullahit s.a.v.s. kur ai ishte i sémurg. prej té cilés
ndérroi jeté. At€heré njerézit thané:

“O Eba el-Hasan. si u bé Resulullahi s.a.v.s.?” “Duke
falenderuar All-llahun ai u shéndosh!

Abbas bin abdulmutalibi e mori pér dore dhe i tha: “Pér
al~llahun. pas treve. ti do te jesh nga ata gé do t&€ urdhérojné.
Uné kujtoj se pas késaj sémurje. Pejgamberi s.a.v.s. do té
ndérroj€ jet€. Uné 1 di parashenjat e Beni Abdulmutalibove para
vdekjes! T€ shkojmeé te Resulullahi s.a.v.s.. ta pyesim se kujtia
le kété ceshtje?! Nése na e le neve. do té dijmé. por edhe nése
ia jep dikujt tjetér do t€ dijmé. neve do t€ na jep emanetin. .

Atéheré Aliu tha:

“Pasha All-llahun. po t.ia kérkojmé at€ ne Resulullahit s.a.v.s.
ka mundési gé t€ mos na e besoé€. até€her€ njerézit nuk do t€ na
lejojné. andaj uné pér All-llahun. nuk do ta kérkojé até prej

Resulullahit sa.v.s...?

224.Disa nga shokét e Pejgamberit a.s. kur hetuan se ai do t€ ndérrojé
jeté, shpejtuan qe t&€ marrén bekimin e tij pér ta z€vendésuar. Mirépo,
njéherit ishte edhe frika se po ta.pyenin drejtpérdreit, sikur t’'ua mohonte
atéheré ata nuk do té kishin té drejté t& marnn funksionin e kalifit
asnjehere. Si duker dikush, p.sh. si Aliu r.a. parandjenin kete andaj edhe
nuk u leshuan ge ta pyesnin drejtperdrejt.
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4448 Ma ka treguar Seid Ukajri, ka thene se i ka treguar
el-Lejthi, ka théné se mé ka treguar Ukajli nga Ibn Shihabi, ka
théné se mé ka treguar Enes bin Maliku r.a. se muslimanét duke
gené né namaan e sabahut t€ dités s€ héné (Ebu Bekri ishte imam
i tyre) Resulullahi s.a.v.s. € hogi perden e dhomeés s€ Aishes, i pa
ata t& rradhitur né saffe pér ta falur namaz, atéheré filloi té
buzqgeshé. Ebu Bekri deshti gé t’i mundésoj€ g€ ai t€ afrohet
deri te saffi dhe mendoi se Resulullahi s.a.v.s. do g€ t€ dalé né
namaz. Enesi thoté se muslimanét u gézuan se Resulullahi s.a.v.s.
do t,iu bashkohet né namaz. Resulullahi s.a.v.s. iu dha shenjén
me doré qé té vazhdojné namazin dhe u kthye né dhomé dhe i
1€shoi perdet,,.

4449 Mé ka treguar Muhammed bin Ubejdi, na ka treguar
Isa bin Junusi nga Umerr bin Seid, ka thén€ mé ka lajméruar Ibn
Ebi Mulejke se Eba Amér Dhekvani, vasali i Aishes e ka lajmémnar
se Aisheja thonte:

“Prej dhuntive té All-llahut g€ m’i ka dhén& mua €sht€ ajo
se Resulullahi s.a.v.s. ka ndéruar jeté né shtépiné time, n€ ditén
time, né gjoksin tim dhe All-llahu bashkoi frymén time dhe t€ atij
né momentet kur ai ndérroi jeté. Te un€ hyri Abdurrahmani dhe
né doré mbante sivakun, uné isha jastéku 1 Resulull-llahut s.a.v.s..
Ai e shikonte até, ndérkaq uné kuptova se ai e kérkon sivakun,
dhe i1 thashé: “A ta sjell?” Mg dha shenj€ me koké sikur me
théné po. Ia solla, rrurépo ai ishte e forté e 1 thashé qé t’ia zbuse?
MEé dha shenjén me koké sikur me théné€ po. E mora dhe e zbuta
dhe fillova t’ia pastroj dhémbét. Para veti kishte njé legen- ose
kutin dyshon Umerri- né t€ cilén kishte ujé. Me duart e veta
merrte ujé e lante fytyrén dhe thoshte:

“Nuk ka zot tjetér pérvec Alillahut, vdekja ka agonité

e veta”. Pastaj 1éshoi dorén e vet dhe filloi té thoté: “Te Shoku
i Lart¢”. Deri sa dha jetén,,.

4450.Na ka treguar Ismaili mé ka treguar Sulejman bin Bilali,

ﬁ
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na ka treguar Hisham bin Urvete, mé ka lajméruari ati im nga
Aishejar.a. se Resulull-llahi s.a.v.s. gjaté sémurijes. prej € cilés
ndéroi jeté. pyette duke théné: “Uné ku do té Jjemé nesér, ku
do té jemé€ uné nesér?”’Keérkonte ditén e Aishes. 25 Atsheré
grat€ e tij 1 lejuan qé t&€ shkojé ku t& déshirojé e ai shkoi te Aisheja
dhe ndejti deri sa ndérroi jeté.

Aisheja thoté: “Ai ndéroi jeté né ditén kur e kishte radhén té
vijé te shtépia ime, aty e mori All-llahu. ndérkaq kokén e kishte
t€ mbéshtetur pér gjoksin tim dhe né fund frymémarjae tiju
pérzie me frymémarjen time. Hyri Abdurahman bin Eb;
Bekri.vazhdon Aisheja. i cili né dhé kishte sivakun dhe pastronte
dh€mbét. Resulull-11ahi s.a.v.s. shikoi kah ai. atéheré i thashé:
Ma jep sivakun o Abdurahman... Ma dha e uné e pastrova. €
rregullova dhe ia dhashé Resulull-llahut s.a.v.s.. Ai pastroi
dhémbét duke gené i mbéshtetur né gjoksin tim.

4451.Na ka treguar Sulejman bin Harbi. na ka treguar
Hammad bin Zejdi nga Ejubi. ky nga Ibén Ebi Mulejke. ky nga
Aishejar.a.. e cila ka théné:

“Pejgamberi s.a.v.s. ndérroi jeté né shtépiné time. né ditén
timedhe 1 mbéshtetur n€ gjoksin tim. ndonjora prej nesh. kur ai
ishte 1 sémuré€ lexonim mav-vudhetejn. at€heré shkova uné dhe
fillova té lexoj€ e ai ¢oi kokén kah qgielli dhe tha: “Te Shoku i
Larté”. Aty kalo1 Abdrrahmanb bin Ebi Bekri i cili né doré ishte
njé degé té lagét. Pejgamberi s.a.v.s. e shil:oi. Mendova se ka
nevojé pér até. la morra, e pastrova dhe e pérgatita e ia dhashé.
Ai pastroi dhémbét me at€ sa g€ me€ miré€ nuk kisl~te, pasta; ma

225. Peigamberi a.s. pat€ venduar orar pér t€ gjitha grate.
Dhe ai kalonte népér dhomat e tyre radhazi. Nga hadithi kuptojmé
se Pejgamberi a.s. ka dashur qé t€ nderoje jeté ne dhomen €
Ajishes.Mu per kété edhe gjaté sémurjes ka pyetur se kur do ti

Vi l’e rradha t’1 shk()!'e te A!'ish!'a.
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ktheu, dora e tij ra- ose nga dora e tij ra - atéheré All-llahu
bashkoi frymmarjen time me frymémarrjen e tij. Kjo ishte né
ditén e fundit té késaj dynjaje dhe dita e par€ e Ahiretit,,.

4452, 4453. Na ka treguar Jahja bin Bukejri, na ka
treguar eiLejthi nga Ukajl bin Ibn Shihabi, ka théné se e
ka lajméruar Ebu Seleme se Aisheja e ka lajméruar se
Eba Bekri r.a. i hypur né kalé u nis nga shtépia e tij prej es

Sunhi Zbriti nga kali. hyri né xhami dhe pai folur askujt hyri
te Aisheja. i dha tejemmum Resulullahits.a.v.s.icil ishte n€ agoni
dhe i mbuluar me tesha. Ia shpaloi fytyrén pastaj e mori né krah
e puthi dhe filloi t& qajé. pastaj tha:

“Pasha babén dhe nénén time. pasha All-llahun. All-llahu
nuk do t.i bashkojé dy vdekje. ndérkaq vdekjen t€ cilén ta ka
shtruar ti vérteté ke vdekur...

4454 Ka théné ez-Zuhrijji dhe se i ka treguar Ebu Selelne
nga Abdullah bin Abbasi se Eba Bekri doli kur Umerri iu fliste
njerézve dhe tha: “o Umerr. ulu.,. Umerri refuzoi g€ t€ ulet.
Atéheré njerézit u drejtuan kah ai dhe e lan€ Umerrin. Ebu Be Vi
tha:

“Pra, kush prej jush ka adhuruar Muhammedin s.a.v.s..
Muhammedi vérteté ka ndérmar jet€ e kush prej jush ka adhuruar
All-llahun. All-llahu éshté 1 gjall€. nuk vdesé. All-llahu ka théné:

“Muhammedi éshté vetém Profet. Por, edhe para tij ka
pasur pejgamber- deri te Fjala -...falenderuesit”. (Ali Imran,
144)

Dhe tha: “Pasha All-llahun. njeréxit sikur nuk dijng se €sht€
Shpallur Ky ajet. deri sa e lexoi Ebu Bekri té gjithé njerézit €
pércollén prej tij sa g€ nuk ngeli asnjé gé t&€ mos e lexojé kété
ajet. Atéheré mé lajméroi Seid bin elMusejjebi se Umerri ka
théné: “Pasha Zotin. até ajet sikur e kam dégjuar vetém prej Ebu
Bekrit kur e lexoi uné gati u zhduka dhe filluan t&€ mé dridhen >




Es-Sunh; vend né aférsi t€ Medines ku e kishte shtopiné Eba

Bekri ose gruaja e tij.
“Nuk ka zot tjetér pérveg All-llahut, vdekja ka agonité
e veta”. Pastaj 1€shoi dorén e vet dhe filloi té thoté: “Te Shoku

i Lart€”. Deri1 sa dha jetén,,

4455,4456, 4457 ME ka treguar Abdullah bin Ebi Shejbe,
na ka treguar Jahja bin Seidi nga Sufjani, ky nga Musa bin Ebi
Aisheja, ky nga Ubejdullah bin Abdilah bin Utbe, ky nga Aisheja
dhe Ibén Abbasi se Eba Bekri r.a. e ka puthur Pejgamberin s.a.v.s.,
pasi ka ndérrua jeté.

4458.Na ka treguar Aliu, na ka treguar Jahja. i cili ka shtuar
se Aisheja ka théné:

“I vume pak ila¢ né€ qoshin e gojés kur ai ishte i s€muré. Ai
filloi t€ na jep shenjén g€ t&€ mos i fusim ilag. Ne thamése kjo
€sht€ nga rezistenca e t€ s€murit ndaj ilacit. Kuri kaloi agonia
tha:

“A nuk ju kam ndaluar gé t€ mé jepni ilag?!”

“Kjo &ésht€ nga rezistenca e t€ s€murit ndaj ilagit,,, iu
pérgjigjém.

Ai atéher€ tha: “Nuk dua g€ t€ ngel asnJe né shiépi pa mos
marr€ ilag, uné do t,ju shikojé, né€ pérjashtim t&€ Abhasit sepse ai
nak ka gené prezent,’.

E ka transmetuar Ibn Ebi ez-Zinadi nga Hishami, ky nga i ati

i tij, ky nga Aisheja, kjo nga Pejgamberi s.a.v.s.

4459.Na ka treguar Abdullah bin Muhammedi. na ka
lajméruar Ez.heri. na ka lajméruar Ibn Auni nga Ibrahhni. ky nga
etEsvedi. i cili ka théné: _

“U pérmend te Aisheja se Pejgamberi s.a.v.s. Aliutika l&né
porosin€ dhe ajo e ka pyetur:

“Kush e ka théné kétg? Kam paré Pejgamberin s.a.v.s.. kurse
uné isha si jasték i tij, sepse ai ishte mbéshtetur né gJoksin tim.
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Aj kérkoi njé tas, né ndérkoh¢ ofshami dhe ndérroi jet€ e uné
nuk e hetova, si i ka dhéné porosin€ Aliut?,,

4460. Na ka treguar Ebu Neimi, na ka treguar Malik.bin
Migveli nga Talhai cili ka théné:

““E kam pyetur Abdullah bin Ebi Eufar.a. a ka l€n€ porosingé
Pejgamberi s a.v.s.? Ai tha: “Jo,,. Uné thashé: “Si ua shkroi
njerézve porosiné ose t.i keté urdhéruar?,’ Tha: ka léné

“Porosiné e ka 1éné me Librin e all-llahut,,, me tha.

4461.Na ka treguar Kutejbe, na ka treguar Ebu elAhvesi
nga Ebi Is’haku, ky nga Amér bin etHarithi, i cili ka théné:

“Resulullahi s.a.v.s. pas veti nuk ka Ién€ ascfaré t€ hollash,
asnjé dirhem, asnjé rob, asnjé robéreshé, né pérjashtim t€
mushkés sé tij tébardhé, t€ cilén € kaléronte duke gené i
armatosur, njé copé toké té cilén e ka léné sadaka pér nevojtaret
udhétaré “.

4462.Na ka treguar Sulejman bin harbi, na ka treguar
Hammadi nga Thabiti, ky nga Enesit, 1 cili ka théné:

“Kur u réndua Pejgamberi s.a.v.s. filluam ta mbulojnlé€,
atcheré Fatimeja a.s. tha: “Sa &sht€ munduar (pikélluar) babai.,..
Ai i tha:”’babai yt pas sotit nuk do té keté mundime”.

Kur ndérroi jeté ajo tha: “o babai im, t,u pérgjigj Zotine
duané, o babi im né Xhenneti Firdeus e ke vendin, o babi im
Xhibrili le ta kéndojé sallin..

Pasi e varrosén Fatimeja tha: “o Enes, a u kénaggt duke
gjuajtur dhe mbi Resulullahin S.a.V.8".

84 KREU

FJALA E FUNDIT QE E KA THENE PEJGAMBERI1
S.A.V.S.

4463 .Na ka treguar Bishér bin Muhammedi. na ka treguat
Abdullahi. ka théné Junusi. ka théné ez-Zuhrijji mé ka lajmeémar

__,_-—'-""'-
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Seid bin el-Musejjebi n€ prezencén e burrave di jetar€ se Aisheja

ka théné:
“Pejgamberi s.a.v.s. kur ishte miré thonte: “Asnje

e veté né Xhennet, pastaj zgjedhé”. Kur i erdh kétij. kokén e
kishte mbéshtetur n€ gjunin tim € ai ishte n€ agoning e vdekjes,
pastaj u kthjellua dhe i ngjiti syt€ n€ tasanin e sht€pis€ dhe tha:
0 Zot, te Shoku i Larté”’. Uné thashé: “Atéheré pranuk do
té na harrojé,,. Atéheré kuptova se hadithin t€ cilin e tregonte
gshté e vérteté. Ajo ka théné se jalén e fundit g€ e ka théné ka
gene:
“O Zot, te Shoku i Larté”.

85 KREU

VDEKJA E PEJGAMBERIT SA.V.S.

4464, 4465.Na ka treguar Ebu Nuajmi, na ka treguar
Shejbani nga Jahja, ky nga Ebi Seleme, ky nga Aisheja dhe Ibén
Abbasi r.a. se Pejgamberi s.a.v.s. jetoi né Mekké njézet vjeté
Jkuizbriste Kur,ani dhe né€ Medine dhjeté,,

4466.Na ka treguar Abdullah bin Jusufi, na ka treguar el-
Lejthi nga Ukajli, ky nga Ibén Shihabi, ky nga Urvete bin el-
Zubejri, e ky nga Aisheja r.a. se Resulullahi s.a.v.s. ndérroi jeté

kur ai kishte gjashtédhjetéetre (vite).
Ibén Shihabi ka théné se e ka lajm&ruar seid bin elMusejjebi

sikur shembulli i paré.

86 KREU

o) 4467:Na ka treguar Kabisa, na ka treguar Sufjani nha
r ;\,mes?hn Ky nga Ibrahimi, ky nga el-Esvedi, € ky nga Aisheja
..'__;f_{i]_k_i ka théné: “Pejgamberi s.a.v.s. ndérroi jeté, kurse
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parzmoren e tij e kishte marr€ hua njé hebre pér tridhjetg, do
té thoté sa’a prej gruri”.

87 KREU

PEJGAMBERI S.A.V.S. E DERGOIl USAME BIN
o ZEJDINR.A. )
GJATE SEMURJES PRE]J TE CILES NDERROI
JETE

4468. Na ka treguar Ebu Asim ecl dahhak bin Mahledi nga
efFudejl bin Sulejmani. na ka treguar Musa bin Ukbe, ky nga
Salemi, ky ngaiatiitij Pejgamberi s.a.v.s. e paté shfrytézuar
Usamen pér ¢ka ata filluan t& bisedojné. Pejgamberi s.a.v.s. tha:

“Mé ka arritur se cka keni théné pér Usamen. Dijeni
se ai éshté njeriu mé i dashur te uné”.

4469.NaXka treguar Ismaili. na ka treguar Maliku nga Abdilah
bin Dinari. ky nga Abdilah bin Umerri r.a. se Resulullahi s.a.v.s.
dérgoi nj€ dérgat€ dhe udhé&heqggs té saj e caktoi Usame hin
Zejdin. Njerézitfilluan t€ trillojné pér emirllekun e tij. ateheré
Resulullahi s.a.v.s. u gua dhe tha:

“Po ge se trilloni pér emirllékun e tij, atéheré keni
trilluar edhe pér emirllékon e t€ atit té tij prej mé paré.
Pér Alillahan, ai €éshté i krijuar pér té qené emir. Ai éshté
mé i dashuri prej njerézve te uné, ai do té jeté prej mé té
dashsurve edhe me tutje”.

88 KREU

4470.Na ka treguar Esbagi, ka théné se e ka lajméruar Ibén
Vehbi, ka théné se e ka lajméruar Amri nga Ibén Ebi Habibi, ky
nga Ebi elHajr, ky nga es-Sunabihi se ai i ka théné:

“Kur ke migruar?’,




%

“Kemi dalur prej Jemenit si emigranté dhe kur erdhén né el-
Xhuhfe,,, u pérgjigj ai.

Njé kalorés na u drejtua, kurse uné thashé nése kish sjellé
ndonjé lajm. Ai u pérgjigj:

“E kemi varrosur Pejgamberin s.a.v.s. para pesé (netéve)!,,

“A ke dégjuar pér natén e Kadrit dicka?.., pyeta.

Tha: “Po,,. M& ka lajméruar Bilali, muezini i Pejgamberit
s.a.v.s. ajo (nat€) &shté né njézetéeshtatén e fundit,,.

89 KREU
SA LUFIA KA LUFTUAR PEJGAMBERI S.A.V.S.?

4471.Naka treguar Abdullah bin Rexhai, na ka treguar Israili
nga Ebi Is’haku, i cili ka théné “E kam pyetur Zejd bin Erkamin
r.a.. “Sa luftéra ke luftuar me Resulullahin s.a.v.s.?
“Shtambédhjete”, iu pergjigja. “‘Sa luftéra ka zhvilluar Pejgamberi
s.a.v.s.?’, pyeta. “Néntmbedhjet€”, iu pérgjigja.

4472.Naka treguar Abdullah bin Rexhai. na ka treguar Israili
nga Ebi Ishaku, na ka treguar el-Berrai r.a., i cili ka théné: “Me
Pejgamberin s.a.v.s. kam luftuar né pesmbédhjeté, .

4473.Mé ka treguar Ahmed bin etHasani, na ka treguar
Ahmed bin Muhammed bin Hanbel bin Hilali, na ka
treguarMu’temir bin Sulejmani nga Kehmesi, ky nga Ibén
Burejde, ky ngai ati1 tij, 1 cili ka thén€ se ka luftuar me Resulullahin
s.a.v.s. né gjashtémbédhjeté luftéra.
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